
AKTUALNO

Jubilej častnega občana 
Matjaža Brojana
Življenjska in delovna pot jubilanta, 
ki je sredi maja praznoval svoj 80. roj-
stni dan, je vseskozi povezana z nje-
govo ljubeznijo do Domžal in Dom-
žalcev. O tej svoji ljubezni je v zadnji 
doslej izdani knjigi Domžale, rad vas 
imam med drugim zapisal: »Občudu-
joče pogledujem na svoje Domžale. 
Srčno upam, da mojo ljubezen deli z 
mano še veliko Domžalcev, ki čutijo 
enako kot jaz. Veseli smo lahko, da 
živimo v tako lepem kraju na oson-
čeni strani Kamniških planin in med 
ljudmi, ki imajo radi svoj kraj.«  23

IZ URADA ŽUPANJE NOVICE

Prometna varnost  
na Domžalskem
V primerjavi z drugimi slovenski-
mi občinami kazalec števila prome-
tnih nesreč s telesno poškodovanimi 
ali umrlimi udeleženci glede na šte-
vilo prebivalcev kaže, da so Domžale 
na 14. mestu med 54 občinami z več 
kot 10.000 prebivalci z najmanj pro-
metnimi nesrečami. Tudi glede na vse 
prometne nesreče, vključno s tistimi 
z zgolj materialno škodo, pa je obči-
na Domžale celo na 8. mestu izmed 
54 občin z več kot 10.000 prebivalci z 
najmanj prometnimi nesrečami, rela-
tivno glede na število prebivalcev.   4

Prvi vikend v juniju  
se dobimo na vrtovih
Dobimo se na vrtovih je dogodek, v 
katerem  poudarjamo bogastvo in ra-
znolikost zgodovinskih in sodobnih 
parkov in vrtov širom po Evropi. Po-
buda prihaja iz Francije, kjer že več 
kot dvajset let pripravljajo Rendez-vo-
us aux jardins. Leta 2018 se je pobuda 
razširila tudi na druge evropske vrto-
ve in parke. V letu 2024 bodo vrata vr-
tov in parkov odprta od 31. maja do 2. 
junija, tema dogodkov bo pet čutov v 
vrtu. Arboretum Volčji Potok v sode-
lovanju z Ministrstvom za kulturo ko-
ordinira pobudo v Sloveniji.  34

30. maj 2024 | letnik lxiv | številka 5 | izdaja kulturni dom franca bernika domžale | cena 1,09 eur www.kd-domzale.si/glasilo-slamnik.html

glasilo občine domžale

Dan za mlade v Domžalah

AKTUALNO

Slovenska bakla  
na obisku v Domžalah
Takoj po prestopu občinske meje je 
bilo jasno, da je bakla prišla v enega 
izmed najbolj športnih krajev. Sloven-
sko baklo so najprej prevzeli kolesar-
ji društva Energija in jo sredi Domžal 
predali županji mag. Renati Kosec, ki 
jo je v družbi Lovra Planka in Lucije 
Hribar ponesla na domžalski stadion. 
Oba sta športnika leta občine Domža-
le, skupaj z njima pa je baklo na za-
četku nosil tudi ultramaratonec To-
maž Kališnik. V Slamniku preberite, 
kateri športniki so še imeli čast pone-
sti baklo skozi Domžale.  3

V naši občini med več kot 
37.000 prebivalci živi sko-
raj 3000 mladih v starosti 
od 15 do 29 let. Mladi imajo 

svojevrstne izzive, so v ranljivem ži-
vljenjskem obdobju, ki hkrati pred-
stavlja tudi življenjsko obdobje pre-
izkušenj in priložnosti za korišče-
nje svojega osebnega življenjskega 
potenciala in odkrivanje poti, ki jih 
bodo popeljale v polno odraslost. V 
vseh teh izzivih in pričakovanjih, ki 
jih imajo odrasli do mladih, pa tudi 

sami mladi do sebe, pa je treba po-
skrbeti tudi za prosti čas, sprostitev 
in odklop, če želite.

V Domžalah se mladi že tradicio-
nalno povezujejo v različna društva 
in organizacije, imamo pa tudi ve-
lik del neorganizirane mladine, ki ne 
‘spada’ nikamor. To pomeni, da niso 
člani različnih mladinskih klubov in 
društev, se pa radi družijo na dobrem 
koncertu ali drugih prireditvah. Ena 
od teh je tudi Dan za mlade, ki je v le-
tošnjem letu navdušil s kombinacijo 

Maj je mesec ljubezni, mesec, ko se prebudijo vse cvetice, je pa tudi mesec, ko praznujejo mladi.

6 JOŽE PAVLI
PREDSEDNIK GODBE DOMŽALE IN PREJEMNIK 
ZLATE PLAKETE OBČINE DOMŽALE

8 TEMA MESECA
REORGANIZACIJA 
ZD DOMŽALE

24 ALENKA BLAZINŠEK 
DOMENIS
ZAVOD NEFIKS

športa in glasbe. 24. maj je bil v naši 
občini namreč v znamenju #mladi-
ZAmlade, v parku Martina Krpana so 
se zbrali mladi od blizu in daleč ter 
uživali v zabavnih aktivnostih, dobri 
glasbi in dobri hrani. Za večerno 
glasbeno zabavo je poskrbel Jerpa, 
čez dan pa se je dogajalo veliko 
zabavnih aktivnosti – od človeškega 
ročnega nogometa in ameriškega gla-
diatorja do zorbinga in gigantskega 
boksa, mlade je navduševal tudi do-
bro poznani paintball. Na njihov dan 

so izkusili vse, od zabave in špor-
ta do plesa in sproščenih pogovorov. 
Za ustvarjanje nepozabnih spomi-
nov je bila na voljo tudi foto stojnica 
z različnimi rekviziti, kjer je poteka-
lo brezplačno fotografiranje in kjer so 
za spomin svoje fotografije tudi nati-
snili. Ob zaključku druženja je zbra-
ne nagovoril tudi mladi župan Aljaž 
Praznik in jih povabil, da se dnevu za 
mlade pridružijo tudi prihodnje leto 
in tako prispevajo k temu, da bo do-
godek spet nepozaben.

Foto: Iztok Dimc

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izi-
de v četrtek, 27. junija 2024.

Rok za oddajo prispevkov je 
v četrtek, 13. junija 2024, do 
12. ure.

Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.

Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na 
stavbi ali na naš e-naslov.

V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale Slamnik 
nenaročeni prispevki ne bodo 
honorirani, končno odločitev 
o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. 
Za vsa vprašanja smo vam na 
voljo na e-naslovu: 
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si

OBČINA DOMŽALE
IN

KRAJEVNA SKUPNOST DOB

vabita na

OSREDNJO 
OBČINSKO 

PRIREDITEV
OB DNEVU 

DRŽAVNOSTI 
v torek, 25. junija 2024, 

ob 20. uri
pri pomniku v parku 

pod Močilnikom  
v Dobu,

nato pa v Letnem 
gledališču Dob.

Pozdravni nagovor:
Marijan Smolnikar, 

predsednik Sveta KS 
Dob

Slavnostna govornica:
Vlasta Nussdorfer

Nastopajoči:
KD Godba Domžale
Mešani pevski zbor 

Župnije Dob
Trio Sejmarji

Pavle Ravnohrib
KD Jožef Virk Dob
Folklorna skupina 

Folklornega društva 
Groblje

Ob 19. uri
vabljeni v Slamnikarski 

park
na slavnostni dvig 
slovenske zastave

ob pomniku 
braniteljev slovenske 

samostojnosti
v organizaciji Območnega 

združenja veteranov 
vojne za Slovenijo 

Domžale.



Drage bralke, 
dragi bralci,
v naši občini med več kot 
37.000 prebivalci živi sko-
raj 3000 mladih v starosti od 
15 do 29 let. Obdobje ob kon-
cu šolskega leta je za marsi-
koga od njih še posebej zah-
tevno. In prav je, da se tudi v 
tem času lahko sprostijo. Tudi 
temu je bil namenjen Dan za 
mlade, ki je v letošnjem letu 
navdušil s kombinacijo špor-
ta in glasbe. 24. maj je bil v 
naši občini namreč v zname-
nju #mladiZAmlade, saj so se 
v parku Martina Krpana zbra-
li mladi od blizu in daleč ter 
uživali v zabavnih aktivnostih, 
dobri glasbi in dobri hrani.

V Velikem intervjuju je naš 
gost letošnji prejemnik zla-
te plakete Občine Domžale 
Jože Pavli, predsednik God-
be Domžale. Čeprav ima v teh 
dneh, ko najstarejše domžal-
sko kulturno društvo praznu-
je 140-letnico ustanovitve, ve-
liko dela s pripravo dogodkov, 
je našel čas tudi za pogovor za 
naš časopis.

V Temi meseca vam pred-
stavljamo reorganizacijo Zdra-
vstvenega doma Domžale, ki 
je v zadnjih 15 letih doživel kar 
nekaj sprememb, k čemur so 
bili primorani pristopiti tako 
zaradi zahtev sodobnega časa 
in spreminjanja življenjske-
ga sloga prebivalstva kot tudi 
zaradi povečevanja in spremi-
njanja strukture prebivalcev 
občin Domžale, Mengeš, Lu-
kovica, Moravče in Trzin, ki jih 
Zdravstveni dom Domžale po-
kriva. Med drugimi novostmi je 
zlasti pomembna vzpostavitev 
centralnega naročilnega cen-
tra, s katerim, so prepričani v 
Zdravstvenem domu, so dose-
gli dva cilja: večjo dostopnost 
za paciente na eni strani in 
razbremenitve preobremenje-
nih timov v ambulantah dru-
žinske medicine na drugi stra-
ni. Sicer pa to ni edina novost, 
ki jo uvajajo v domžalskem 
zdravstvenem domu. Pridobili 
so tudi status Satelitskega ur-
gentnega centra, s katerim naj 
bi zagotovili večji nabor nujnih 
storitev za paciente tudi izven 
bolnišničnih urgentnih centrov.

V nadaljevanju teme me-
seca smo se pogovarjali z Ja-
nezom Svoljšakom, upokoje-
nim zdravnikom in nekdanjim 
direktorjem Zdravstvenega 
doma Domžale, ki je dodobra 
zaznamoval domžalsko zdra-
vstvo in je tudi v teh dneh, ko 
se veliko pogovarjamo o po-
ložaju zdravnikov in javnega 
zdravstva, zanimiv sogovor-
nik. Je aktivni upokojenec in 
se še vedno ukvarja z nekate-
rimi pogostimi problemi, pove-
zanimi z zdravjem, ki se jih lo-
teva na zelo inovativen način.

Z Alenko Blazinšek Dome-
nis iz Zavoda Nefiks, ki v osre-
dnji Sloveniji v okviru projek-
ta Stičišče Središče nudi ad-
ministrativno, pravno in dru-
go podporo nevladnim orga-
nizacijam, smo se pogovarja-
li o pomenu instituta partici-
pativnega proračuna na splo-
šno, o njenih izkušnjah z uved-
bo participativnih proračunov 
v Sloveniji ter seveda v občini 
Domžale.

Vabljeni k branju Slamnika.

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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Osrednja prireditev ob dnevu upora
Ohranimo spomin na ustanovitev OF slovenskega naroda – osrednje odporniške organizacije  
v času druge svetovne vojne v Sloveniji.

Toplo sončno vreme, navdu-
šujoče igranje domžalske 
godbe pred Domom kraja-
nov v Žejah ter številni obi-

skovalci in obiskovalke – vse to je 
dalo lepo kuliso tradicionalne osre-
dnje občinske prireditve ob 27. apri-
lu – dnevu upora proti okupatorju. 
Tudi tokrat je bila prireditev prav 
27. aprila, polepšali pa so jo števil-
ni praporščaki veteranskih organi-
zacij in gostje, oba podžupana Ob-
čine Domžale ter častna občana in 
mnogi drugi, predvsem pa obisko-
valci, ki so do vrha in čez napolni-
li dvorano v Žejah.

V imenu organizatorjev, Občine 
Domžale in Združenja borcev za vre-
dnote narodnoosvobodilnega boja 
občine Domžale, je po himni, ki jo 
je zaigrala Godba Domžale, in poz-
dravu povezovalke Drage Jeretina 
Anžin, prisotne nagovorila Barbina 
Skok, predsednica domžalske bor-
čevske organizacije, in se spomni-
la začetkov narodnoosvobodilnega 
boja v letu 1941, mejnika v slovenski 
zgodovini, s katerim in po katerem 
znamo Slovenci vedno stopiti sku-
paj in vedno s svojimi dejanji doka-
zujemo, da smo borci in borke pre-
teklega in današnjega časa, ki zna-
mo, tudi s pogledom nazaj, ohrani-
ti sodelovanje in solidarnost. Pou-
darila je, da se zgodovina žal pona-
vlja, opozorila pa tudi na posledice 
neonacizma in neofašizma ter krivic 
in bolečin v vseh kriznih žariščih po 
svetu. Spomnila pa tudi na izkrivlja-

Vera Vojska nje zgodovine, iz katere se moramo 
učiti, česa ne smemo in ne bomo po-
zabili ter ponavljali napak iz prete-
klosti, ter poudarila, da imamo s po-
gledom nazaj vizijo prihodnosti, s 
katero lahko dosežemo učinkovito 
sodelovanje, še zlasti, če vemo, za 
kaj se borimo danes, ko smo svobo-
dni in ponosni na domovino. Česti-
tala je prisotnim ob prazniku, s pe-
smijo Zdaj zaori pesem o svobodi 
pa so se ji pridružili pevci Moškega 
zbora Radomlje pod vodstvom Kar-
la Leskovca.

Slavnostni govornik je bil to-
krat dr. Vladimir Prebilič, ki je obi-
skovalcem spregovoril kot zgodovi-
nar, župan Kočevja in svoboden dr-
žavljan. Spomnil je na zgodovino 

slovenskega naroda, katere značil-
nost je boj za preživetje, samostoj-
nost in prihodnost, kar se je pose-
bej pokazalo v letu 1941, ko se je slo-
venski narod zoperstavil okupator-
ju, čigar cilj je bil uničenje sloven-
skega naroda. Kot zgodovinar je po-
udaril, da je dovolj poguma in od-
ločenosti imela zgolj OF s točkami, 
ki so bile blizu ljudem. K uporu za 
velike družbene spremembe so bili 
pozvani vsi, pa so nekateri izbrali 
sodelovanje z okupatorjem in tega 
ni mogoče spremeniti. Kot župan 
je menil, da občine skušajo pravil-
no odgovoriti na težave in probleme 
ter da je vsak ravnal v času in izzi-
vom primerno ter prispeval svoj de-
lež v slovensko zgodovino. Naroda 

ne bi bilo brez kontinuitete napo-
rov. Spomnil je na Cankarjeve bese-
de: Narod si bo pisal sodbo sam ter 
poudaril, da le združeni, z razume-
vanjem, spoštovanjem in sodelova-
njem lahko uspemo, hkrati pa opo-
zoril, da so nam naši predniki zapu-
stili svobodo in možnost odločanja 
o lastni usodi, zato je odgovornost 
za prihodnost naša. Pred čestitkami 
ob prazniku je še poudaril: Če na-
mreč njim za svobodo ni bilo težko 
umreti, nam ne sme biti vseeno, kaj 
se danes dogaja. Nič nam ne sme 
biti pretežko. Znamo ter zmoremo, 
zato ga ne skrbi, kaj bomo zapustili 
tistim, ki prihajajo za nami.

V kulturnem programu so na-
stopili: Moški pevski zbor Rado-
mlje pod vodstvom Karla Leskovca, 
učenci Osnovne šole Dob, ki jih je 
pripravila Mateja Križman Jeseno-
vec, Prekmurske plese so zaplesa-
li člani Folklornega društva Groblje, 
ob koncu pa je zaigral še harmoni-
kar Tone Habjanič s prijateljema 
Srečom Streharjem in Urošem Križ-
manom, ki jim je pri petju pomaga-
la vsa dvorana.

Ob koncu slovesnosti so posebej 
glasno obiskovalci zaploskali Fran-
cu Gotarju in Franciju Gerbcu, na-
grajencema, ki sta za dolgoletno pri-
zadevno delo v borčevski organiza-
ciji iz rok Igorja Kanižarja, predse-
dnika Pokrajinskega sveta, in Bar-
bine Skok, predsednice Območne-
ga združenja borcev za krepitev vre-
dnot NOB občine Domžale, prejela 
srebrno oziroma zlato plaketo. Slo-
vesnost se je nadaljevala s prijetnim 
druženjem med vedno prijaznimi 
krajani tega dela občine Domžale. ❒

Čestitamo

Srebrno plaketo Zveze borcev za vrednote NOB je prejel Franc Gotar, 
član Krajevne organizacije borcev za vrednote NOB Dob, Krtina, za 
dolgoletno uspešno prizadevno delo v krajevni organizaciji, kjer je opra-
vljal tudi funkcijo podpredsednika. Ima veliko zaslug za vključevanje no-
vih članov in članic v organizacijo, odlikujeta pa ga tudi tovariški odnos 
in nesebična pomoč vsakomur, ki jo potrebuje. Med članstvom je zelo ce-
njen, saj zna vsakomur prisluhniti in z razumevanjem pomagati reševa-
ti probleme.

Zlato plaketo Zveze borcev za vrednote NOB je prejel Franci Gerbec, 
član in predsednik Krajevne organizacije za vrednote NOB Vencelj Per-
ko Domžale. Zbral je in še zbira ter preučuje in izdaja vrsto gradiv in brošur 
o dogodkih med NOB. Vneto in zavzeto raziskuje dogodke med NOB, išče re-
snico o njih, z njihovo objavo pa si prizadeva za verodostojen zgodovinski 
spomin in ga ohranja med ljudmi. Je tudi pogost govorec na različnih slo-
vesnostih, tudi na pogrebih, kjer sam išče in zbira podatke ter jih oblikuje 
v sočutne govore ob smrti posameznih članov. Tudi kot predsednik Krajev-
ne organizacije za vrednote NOB veliko prispeva k prepoznavanju delova-
nja borcev za vrednote NOB. 

Tradicionalna prvomajska budnica Sproščena plesna sobota

Prvomajska budnica z Godbo Domžale na čelu

Godba Domžale, domžalske mažo-
retke, Društvo narodnih noš Dom-
žale in gasilci PGD Stob - Depala 
vas so na prvomajsko jutro navse-
zgodaj skupaj prebudili Domžale. 
Budnica je začela svojo pot v Depa-
li vasi in nadaljevala po Ljubljanski 
cesti skozi Stob proti centru Dom-
žal do gostilne Keber, kjer so se pri-

sotni okrepčali s tradicionalnim go-
lažem. Pot so nadaljevali proti Mač-
kovcem vse do Štude.

Tudi županja mag. Renata Ko-
sec in podžupan Borut Ernestl sta 
se pridružila budnici in se zahvali-
la vsem, da se s skupnimi močmi  
še naprej ohranja tradicionalni obi - 
čaj.

Kmalu tretje srečanje 
Podjetniškega kluba Domžale
Občina Domžale bo v juniju ponovno gostila 
podjetniški klub.

Gre za srečanje s podjetniki in gospodarstveniki z izmenjavo do-
brih praks in izkušenj, podkrepljeno s strokovnimi vsebinami. Na 
junijskem srečanju načrtujemo vključevanje lokalnih podjetnikov 
in gospodarstvenikov v pripravo strategije nadaljnjega gospodar-
skega razvoja občine Domžale, saj pomembno ustvarjajo domžal-
sko poslovno okolje. Beseda bo tekla tudi o gospodarskih napove-
dih, izzivih in priložnostih. Podrobnosti bodo objavljene na www.
domzale.si.

Športna zveza Domžale in Občina 
Domžale sta pripravili nov plesni 
dogodek v Domžalah Zapleši z nami, 
ki je potekal v soboto, 11. maja 2024, 
v Češminovem parku.

Bilo je zabavno dopoldne, polno 
živahnih plesnih ritmov, medgenera-
cijskega druženja na prostem in zaba-
ve, predvsem pa sproščujočega plesa 
in gibanja ob animacijah domžalskih 
plesnih društev in dobri glasbi. Dogo-
dek je povezoval Janez Usenik.
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Slovensko baklo so v Depali vasi 
najprej prevzeli kolesarji društva 
Energija in jo sredi Domžal preda-
li županji mag. Renati Kosec, ki jo 
je mimo navdušenih šolarjev ter v 
družbi Lovra Planka in Lucije Hri-
bar ponesla na domžalski stadion. 
Lovro je olimpijec iz Pekinga, Lucijo 
pa čaka olimpijski nastop v Parizu. 
Oba sta športnika leta občine Dom-
žale, skupaj z njima pa je baklo na 
začetku domžalske poti nosil tudi 
ultramaratonec Tomaž Kališnik.

Na stadionu je najprej jekleno 
povezovalko Slovenije po atletski 
stezi ponesel kapetan mladinske 
reprezentance Slovenije v rokome-
tu Lun Ključanin, pozneje pa so si 
sledili košarkarji KK Kansai Heliosa, 
nogometaši kategorije U19 NK Dom-
žale, člani Kluba borilnih veščin 
Domžale, plesno navijaške skupine 
Leaders, atleti Domžal, seniorja ka-
rateist Darko Flis in maratonec Bo-
ris Vilič ter v imenu odsotnega loko-
strelca Žige Ravnikarja, ki tudi potu-
je na OI v Pariz, njegov oče Primož.

V sodelovanju z Olimpijskim ko-
mitejem Slovenije so športni dogo-

dek pripravili Občina Domžale, Za-
vod za šport in rekreacijo Domžale 
in Športna zveza Domžale, slednja 
je koordinirala dogajanje na dom-
žalskem stadionu. Za prešerno in is-

kreno navijaško vzdušje so poskrbe-
li starejši iz domžalskega doma upo-
kojencev, ki so prav na koncu tudi 
sami prijeli baklo pred njenim od-
hodom v Šentjošt.

Kuhna na plac je priljubljen in vedno 
odlično obiskan domžalski kulina-
rični dogodek, ki na tržnem prosto-
ru združuje okusno hrano, prijetno 
glasbo in druženje. Na majski Kuh-
ni pa je na tržnem prostoru zadiša-
lo tudi po dobrodelnosti, saj je druži-
na male Karoline, ki se bojuje z red-
ko boleznijo, na stojnici s sladkimi 
miškami (fritulami) zbirala sredstva 
za razvoj posebnega genskega zdra-
vljenja zanjo. Obiskovalci ste prispe-
vali 800 evrov, sredstva pa zbirajo 
še naprej prek SMS s ključno bese-
do KAROLINA5 ali KAROLINA10 na 
1919 in na TRR Društva Viljem Julijan, 
SI56 0400 0027 7357 570, sklic SI00 
111888, namen »Za Karolino«.

Verjamemo, da ste ustvarili čudo-
vite spomine na preteklo in se že vese-
lite naslednje Kuhne na plac, ki bo v 
soboto, 15. junija, od 12. ure dalje, to-
krat izjemoma v Češminovem parku, 
ki bo s kulinarično noto pršuta in vina 
povezala festival Zaživi poletje s kon-
certom Nine Pušlar. Vabljeni!

aktualno

Vabljeni na vodeni ogled z vodniki in jamarji po pravljično-doživljajski poti   |   sobota 1. junij • ob 10. uri  •  Češminov park 

Pohod ob reki, ki povezuje: še 
več pestrega dogajanja
V soboto, 15. junija, bomo s pohodom ob Kamniški Bistrici 
že osmič povezali Kamničane, Domžalčane in okoličane.

Domžalski športniki v polni zasedbi pozdravili baklo
Takoj po prestopu občinske meje je bilo jasno, da je bakla prišla v enega izmed najbolj 
športnih krajev v Sloveniji, v občino Domžale.

Novi gasilski vozili
Na Centru za zaščito in reševanje Domžale so  
23. aprila 2024 slovesno prevzeli novo vozilo za gašenje 
in reševanje z višine do 32 metrov.

Kuhna na plac z 
dobrodelno noto

Tomaž Kališnik, Lovro Planko, Lun Ključanin, županja mag. Renata Kosec in Lucija 
Hribar v družbi Slovenske bakle

Na prevzemu novega vozila PGD Radomlje (foto: Patricija Kaplja)

Na Kuhni na plac so zbirali sredstva za 
Karolino.

Organizatorji – ekipa revije Modre 
novice v sodelovanju z Zavodom za 
turizem in šport Kamnik ter Zavo-
dom za šport in rekreacijo Domžale – 
so že lani pripravili nekaj novosti, ki 
jih bodo letos še nadgradili: pestra 
kulinarična ponudba na obeh zače-
tnih oziroma končnih točkah poho-
da ter nove uradne majice pohoda.

Letošnji pohod ob reki Kamni-
ški Bistrici od Kamnika do Dom-
žal oziroma obratno bo potekal od 
Keršmanče vega parka v Kamniku 
do Parka Martina Krpana v Dom-
žalah. Na obeh začetnih oziroma 
končnih točkah bodo organizatorji 
še nadgradili ponudbo hrane in pi-
jače, poskrbljeno bo za glasbo in za-
bavo. Na željo številnih pohodnikov 
bodo tudi letos na voljo uradne ma-
jice pohoda – tokrat z novim moti-
vom, pohodniki bodo lahko izbirali 
med tremi različnimi majicami.

Na 14-kilometrski trasi se bodo 
pohodniki lahko ustavili na več po-
stojankah, na katerih bodo dobili 
žige, prav tako bo poskrbljeno za pri-
jetno druženje in zabaven program: 
na postojankah se bodo udeleženci 
lahko osvežili in okrepčali, zabava-
li in sodelovali v nagradnih igrah ter 
se seznanili s koristnimi informaci-
jami. Pohodniki lahko prehodijo le 
del poti, ki je primerna za vse staro-
sti in stopnje pripravljenosti (tudi za 
otroke); tisti, ki bodo prehodili celo-

tno traso in zbrali vse žige, bodo na-
grajeni s simboličnimi darili.

Tradicionalno se bosta ob 10. uri 
na polovici poti pri mostu želja pod 
Homškim hribom srečali kamniška 
in domžalska občinska delegacija, 
ki bosta na most želja pripeli klju-
čavnico z označbo pohoda in zače-
tnicami obeh zavodov ter se tako 
simbolično zavezali k dolgoročne-
mu sodelovanju na področju rekre-
ativno-turističnega povezovanja.

»Pohod ob reki, ki povezuje, je tra-
dicionalni dogodek, ki ga ne gre za-
muditi. Že lani smo pripravili nekaj 
novosti, letos jih bomo še nadgradi-
li. Poleg novega motiva uradne ma-
jice pohoda bomo razširili gostinsko 
ponudbo na obeh začetnih oziroma 
končnih točkah, pohodniki bodo lah-
ko občutili dopustniško vzdušje na 
sprostitveni točki Pohoda ob reki, ki 
povezuje, pripravljamo pa tudi po-
sebno ponudbo za pasje prijatelje. 
Kot vsako leto doslej bo organiziran 
tudi brezplačen prevoz na izhodiščno 
točko. Upamo, da se nam pridruži čim 
več zadovoljnih pohodnikov, ki bodo 
že osmič razširili pozitivno sporočilo: 
družimo in povezujmo se,« o priha-
jajočem Pohodu ob reki, ki povezuje, 
pravi Samo Skvarča, vodja projekta.

Vse aktualne informacije o Poho-
du ob reki, ki povezuje, so na voljo 
na spletni strani www.pohodobreki.
si/ ali FB profilu @pohod ob reki.

Aktualne objave in javni razpisi
Do petka, 7. junija 2024, na Občini Domžale poteka javna objava dopol-
njenih osnutkov Občinskega podrobnega prostorskega načrta za obmo-
čji Opekarna Radomlje 1 in enoto z oznako ZB-10 na območju Zaboršta.

Do vključno srede, 5. junija 2024, bo potekala javna razgrnitev pobude 
in elaborata lokacijske preveritve za omogočanje začasne rabe prosto-
ra za ureditev večnamenskega prostora v enoti urejanje prostora OB-
39. Občina Domžale želi na neizkoriščenem delu stavbnih zemljišč na 
delu enote urejanja prostora OB-39 začasno urediti večnamensko po-
vršino s športnim in otroškim igriščem, večnamensko utrjeno površi-
no in parkirišče, ki bi funkcionalno dopolnjevalo enoto urejanja pro-
stora DŽ-166, kjer stoji večnamenski objekt – Dom krajanov Študa.

Javni razpis za posojila s subvencionirano obrestno mero za spodbuja-
nje razvoja podjetništva v občini Domžale za leto 2024 je odprt še do po-
nedeljka, 3. junija. Razpisana vsota znaša do 750.000 evrov. Posojila se 
dodeljujejo za naložbe v gospodarstvo. Več o objavah in vsebini javnih 
razpisov najdete na spletni strani Občine Domžale www.domzale.si.

Slovesni prevzem novega gasilskega vozila v CZR Domžale (foto: Jure Gubanc)

Slavnostni govornik je bil minister 
za obrambo Marjan Šarec, zbrane 
pa je pozdravila tudi županja Dom-
žal mag. Renata Kosec. Vrednost do-
bavljenega vozila znaša 772.917,60 
evra, od tega je večino, 350.000 
evrov, prispevala Občina Domžale, 
sredstva v višini 325.000 evrov so 
bila pridobljena na razpisu Uprave 
Republike Slovenije za zaščito in re-
ševanje. Sosednje občine Trzin, Lu-
kovica in Moravče so skupaj prispe-
vale 37.500 evrov, preostanek sred-
stev pa je bil zagotovljen v okviru 
sredstev požarnih taks za CZR Dom-

žale. Vozilo z najsodobnejšo doda-
tno opremo bo omogočilo varno in 
učinkovito delo tudi v primeru na-
ravnih nesreč, pri reševanju obole-
lih oseb oziroma pri vseh delih na 
višini.

Svoj vozni park pa je 11. maja 
2024 dopolnilo tudi Prostovoljno ga-
silsko društvo Radomlje z novim vo-
zilom GVM-1. Uradnemu prevzemu 
sta se pridružila tudi županja mag. 
Renata Kosec in podžupan Borut Er-
nestl. Za novo vozilo je Občina Dom-
žale prispevala večino potrebnih 
sredstev v višini 34.000 evrov.

nedelja, 16. junij 2024  |  od 9. do 13. ure  |  Češminov park



Cenjene občanke, 
cenjeni občani,
živahna pomlad, polna do-
gajanja, prinaša nove in 
nove izzive. Začrtanih je bilo 
kar nekaj projektov in inve-
sticij, za katere si prizadeva-
mo pridobiti sredstva tudi iz 
drugih virov.

Odločitve glede pridobi-
tve sredstev Sklada za okre-
vanje in odpornost in razvoj-
nega področja Zeleni pre-
hod za izgradnjo novih na-
prav za proizvodnjo električ-
ne energije iz sončne ener-
gije sicer še ni, smo bili pa 
uspešni pri pridobivanju 
sredstev s strani Fundacije 
za šport za menjavo razsve-
tljave na veliki umetni tra-
vi v Športnem parku Domža-
le ter za obnovo večnamen-
ske ploščadi oziroma kotal-
kališča, ki že poteka. Tudi 
postopki za prenovo domžal-
skega kopališča potekajo – 
v teku je javni razpis za iz-
biro izvajalca, na rekreacij-
ski poti ob Kamniški Bistrici 
pa smo pri domžalskem sta-
dionu uredili nove, javne to-
aletne prostore, ki so na vo-
ljo mimoidočim. V priho-
dnjih dneh bomo v sodelova-
nju z družbo Helios TBLUS, 
d. o. o., poskrbeli tudi za ve-
čjo varnost najmlajših ude-
ležencev v prometu in začeli 
z barvanjem talnih označb v 
okolici posameznih domžal-
skih šol, tako da bodo dela 
končana pred začetkom no-
vega šolskega leta.

Letošnje šolsko leto se po-
časi končuje, kot je nazna-
nil že majski Dan za mlade. 
Konec maja in začetek junija 
bosta popestrila praznova-
nje 140-letnice Godbe Dom-
žale in 10. Slamnikarski se-
jem, 15. junija pa se obeta 
tradicionalni Pohod ob reki 
ter letošnja novost Zaživi po-
letje v Češminovem parku s 
posebno pršutno in vinsko 
Kuhno na plac ter koncertom 
Nine Pušlar. Tudi letos pa 
na Občini pripravljamo elek-
tronski bilten Kje bom za po-
letne počitnice, v katerem 
bodo zbrane številne mo-
žnosti preživljanja prostega 
časa v občini.

Vsem mladim želim čim 
lepši zaključek šolskega leta 
ter aktivne in doživete po-
čitnice. Mene pred koncem 
šolskega leta čaka še spre-
jem izjemnih učenk in učen-
cev ter dijakinj in dijakov za-
ključnih razredov domžal-
skih šol, ki se ga zelo vese-
lim. Na mladih svet stoji, in 
čas, ki jim ga namenjamo, je 
vedno koristno porabljen.

mag. Renata Kosec,  
županja

Prometna varnost na Domžalskem v zadnjih desetih letih
Analiza prometnih nesreč med letoma 2014 in 2023

Tokrat smo pripravili analizo neka-
terih podatkov o prometnih nesre-
čah ter udeležencih prometnih ne-
sreč na območju domžalske občine, 
ki so javno dostopni in zabeleženi s 
strani Policije, za desetletno obdo-
bje od leta 2014 do 2023. Območje 
avtoceste v tej analizi ni upoštevano.

V obdobju 2014–2023 je bilo na 
Domžalskem z zapisnikom Polici-
je evidentiranih 1900 prometnih ne-
sreč. Le s policijskim zaznamkom 
in brez prisotnosti Policije, ki ni po-
trebna ob prometnih nesrečah z zgolj 
materialno škodo, torej brez po-
škodb udeležencev, pa je bilo zabe-
leženih še 1364 prometnih nesreč. Pri 
slednjih gre najpogosteje za manjše 
trke na parkiriščih ali za druge situ-
acije, v katerih so vozila po trku še 
vedno vozna, udeleženci pa se lahko 
sami dogovorijo o krivdi z izpolnitvi-
jo obrazca oziroma poročila o prome-
tni nesreči.

Vzroki 734 zabeleženih promet-
nih nesreč v obdobju 2014–2023, 
kjer je prišlo tudi do lahkih ali hu -
dih telesnih poškodb oziroma smr-
ti udeležencev, so bili v 33 % prime-
rov neupoštevanje pravil o predno-
sti in v 22,8 % nepri lagojena hitrost. 
Med vzroki najhujših prometnih ne-
sreč s hudo telesno poškodovanimi 
ali umrlimi udeleženci pa je bilo v 
35,2 odstotkih nesreč vzrok neupo-
števanje pravil o prednosti in v 20,5 
odstotkih neprilagojena hitrost.

Na območju občine Domžale je v 
obdobju 2014–2023 umrlo šest udele-
žencev v prometu, od tega na avtoce-
sti leta 2019 ena udeleženka – sopo-
tnica v vozilu ob naletu več vozil. Na 
ostalih cestah se je smrtno ponesreči-
lo pet udeležencev. Leta 2014 voznik 
osebnega avtomobila zaradi neprila-

gojene hitrosti osebnega avtomobila 
drugega voznika, leta 2017 kolesarka 
ob nepozornem prečkanju nivojskega 
železniškega prehoda, leta 2021 voz-
nik osebnega avtomobila ob čelnem 
trku z nasproti vozečim avtomobilom 
ter kolesar ob trku s tovornim vozilom, 
leta 2022 pa kolesar kot samoudele-
žen ob trku v obcestni objekt.

Pomenljiv je podatek, da so med  
smrtnimi žrtvami kar trije kolesarji. 
Kljub dejstvu, da sta bila dva od treh 
umrlih kolesarjev sama tudi povzro-
čitelja prometne nesreče, pa to le še 
bolj potrjuje ranljivost oziroma iz-
postavljenost kolesarjev pri njihovi 
udeležbi v prometu. Predvsem tran-
zitne ceste so v času prometih konic 
že dnevno polno obremenjene, zato 
so vozne hitrosti vozil na njih relativ-
no nizke. To sicer zmanjšuje tveganje 
za hude prometne nesreče udeležen-
cev v motornih vozilih, povzroča pa 
neugodne prometne situacije za pe-
šce in kolesarje in s tem zanje ve-
čje tveganje. Med hudo telesno po-
škodovanimi v nesrečah na Domžal-
skem tako izstopajo kolesarji, ki jih 
je bilo 30, sledi pa 15 voznikov oseb-
nega avtomobila, 14 pešcev, 12 mo-
pedistov, devet motoristov, devet po-
tnikov v vozilih ter po en voznik ele-
ktričnega skiroja ter trikolesa.

Ob tem je zanimiv podatek o upo - 
rabi varnostnega pasu oziroma za-
ščitne čelade udeleženih v promet-
nih nesrečah: varnostni pas je upora-
bljalo 89,2 % voznikov motornih vo-
zil ter sopotnikov v vozilih, zaščit no 
čelado pa 92,2 % motoristov, 74,2 % 
mope di stov, 33,7 % kolesarjev in le 
22,2 % voznikov električnih skirojev.

Kaj pa alkohol? Med 1735 povzro-
čitelji prometih nesreč v zadnjih de-
setih letih v domžalski občini je bil 

alkohol nad dovoljeno stopnjo priso-
ten v 176 primerih (10,1 %). Povpreč-
na stopnja alkohola je znašala 1,6 g 
alkohola v kilogramu krvi (dovolje-
na meja je 0,50 g), medtem ko je v iz-
dihanem zraku znašala povprečna 
stopnja 0,71 mg alkohola v litru izdi-
hanega zraka (dovoljena meja znaša 
0,24 mg). Za primerjavo: povprečna 
stopnja alkohola med povzročitelji 
vseh prometnih nesreč v vsej Slove-
niji v letu 2023 je znašala 1,38 g alko-
hola na kilogram krvi. Med 84 pov-
zročitelji hudih ali smrtnih prome-
tnih nesreč na Domžalskem jih je 
bilo 13 (15,5 %) alkoholiziranih nad 
dovoljeno mejo, s povprečno sto-
pnjo alkohola v krvi 1,22 g na kilo-
gram krvi (dovoljena meja je 0,50 g). 
Med njimi so imeli najvišjo stopnjo 
alkohola v krvi trije mopedisti ter en 
kolesar. 

V primerjavi z drugimi slovenski-
mi občinami števila promet nih ne-

sreč (izven avtocest in hit rih cest) s 
telesno poškodovani mi ali umrlimi 
udeleženci glede na število prebival-
cev kaže, da so Domžale na 14. me-
stu med 54 občinami z več kot 10.000 
prebivalci z najmanj prometnimi ne-
srečami. Tudi glede na vse promet ne 
nesreče, vključno s tistimi z zgolj ma-
terialno škodo, pa je občina Domžale 
celo na 8. mestu izmed 54 občin z več 
kot 10.000 prebivalci z najmanj pro-
metnimi nesrečami, relativno glede 
na število prebivalcev. Trend števi-
la prometnih nesreč po letih za ob-
dobje zadnjih deset let pa je žal na-
raščajoč, zato je pomembno, da si 
vsi udeleženci in vsi deležniki priza-
devamo za varnost na naših vsako-
dnevnih poteh. 

Vozimo varno, previdno in strpno, 
še posebno v odnosu do šibkejših 
udeležencev v prometu, kot so pe-
šci, vozniki koles, električnih koles 
in skirojev.
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Občina Domžale je bila uspešna 
na razpisu Fundacije za šport
V Športnem parku Domžale začeli z gradnjo nove 
večnamenske dvorane.
Dela bo izvajalo podjetje Lesnina 
MG oprema, d. o. o. Vrednost inve-
sticije znaša 1.579.242,13 evra z DDV. 
Občina Domžale je bila uspešna pri 
črpanju razpisanih nepovratnih 
sredstev in je tako s strani Fundacije 
za šport prejela odločbo o prejemu 
sredstev za realizacijo načrtovanih 
razvojnih projektov. Odobrenih je 
bilo 75.000 evrov za prijavljeni pro-
gram Obnova večnamenske plošča-
di, t. j. kotalkališča, in 28.840 evrov 
za prijavljeni program Menjava raz-
svetljave v Športnem parku Domža-
le – velika umetna trava. Odobrena 

višina predstavlja del sredstev in je 
namenjena izključno za realizacijo 
prijavljenih programov.

Na rekreacijski poti ob Kamniški 
Bistrici proti domžalskem stadionu 
pa je mimoidočim zdaj na voljo jav-
no stranišče. Dostop do sanitarij je 
iz smeri medgeneracijskega centra.

Za obnovo kopališča Domžale je 
javni razpis za izbiro izvajalca grad-
beno obrtniških del objavljen na por-
talu javnih naročil. Razpis je odprt 
do 7. junija 2024. V sklopu projekta 
obnove kopališča je treba zgraditi še 
nadomestno transformatorsko posta-

jo Tenis park ter nov srednjenapeto-
stni vod. Izvajalec je bil izbran v po-
stopku javnega naročanja, dela bo iz-
vajalo podjetje Energoinvest, Gornja 
Radgona, d. o. o. Dela se bodo začela 
konec maja. Vrednost investicije zna-
ša 198.787,62 evra z DDV.

Na portalu javnih naročil sta ob-
javljena še razpisa za izbor izvajalca 
za obnovo ceste Rova–Dolenje–Ra-
folče in izbor izvajalca za gradnjo 
kanalizacije na Želodniku. Pri sle-
dnjem bodo dela obsegala tudi ob-
novo vodovoda in ceste.

Začela se je tudi obnova zidu na 
pokopališču na Homcu. Dela bo izva-
jalo podjetje R-Klopčič, d. o. o., vred-
nost investicije znaša 42.807,79 evra 
z DDV.

Gradnja nove večnamenske dvorane v Športnem parku Domžale

Novo javno stranišče ob rekreacijski 
poti pri domžalskem stadionu

Znova naziv prostovoljstvu 
prijazna občina
V imenu Občine Domžale je podžupan Borut Ernestl v torek, 
21. maja 2024, na slovesnem dnevu prostovoljstva v Kočevju, 
ki je potekal v okviru 25. nacionalnega tedna prostovoljstva, 
prevzel listino z nazivom Prostovoljstvu prijazna občina.

Prostovoljstvo v občini Domžale je 
nepogrešljiv del lokalne skupnosti. 
V občini Domžale deluje kar 76 ne-
vladnih organizacij, pet javnih zavo-
dov s prostovoljskim programom ter 
več kot 4000 prostovoljk in prosto-
voljcev, ki svoj prosti čas namenjajo 
prostovoljskim aktivnostim. V letu 
2023 so se prostovoljke in prosto-
voljci poleg tradicionalnih prosto-
voljskih akcij aktivirali tudi v času 
avgustovskih poplav. Za zaščito in 
pomoč prizadetim v poplavah je bilo 
aktiviranih 29 društev in organizacij, 
pomoč najbolj prizadetim v naši ob-
čini pa so nudili tudi drugi posame-
zniki in tako pomembno prispevali k 
odpravljanju posledic poplav.

Prostovoljstvo je vrednota tudi 
vodstva in zaposlenih na Občini Dom-
žale. Posebna pozornost pa je prosto-
voljstvu namenjena pri pripravi stra-
teških dokumentov Občine Domžale 
za prihodnja obdobja. Znotraj strate-
gij za področja mladih, športa in kul-
ture, starejših in drugih je dan pose-
ben poudarek spodbujanju, krepitvi 
in vrednotenju prostovoljnega dela. 
Z zagotavljanjem sredstev v proraču-
nu, z javnimi razpisi in v strategijah 
bo Občina Domžale še naprej podpi-
rala delovanje posameznikov in orga-
nizacij, ki skrbijo, da prostovoljstvo v 
lokalni skupnosti, v občini srčnih lju-
di, živi in bo živelo še naprej.

 Foto: prostovoljstvo.org
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Ob obisku sta z županjo uradno od-
prla Varuhov kotiček. Ta je namenjen 
državljankam in državljanom, ki me-
nijo, da so jim bile kršene človekove 
pravice ali temeljne svoboščine ali ka-
kšna druga krivica, nepravilnost.

Županja je izpostavila projekt pre-
nove Osnovne šole Roje in željo, da 
bi v bodoče vpeljali v šolski sistem 
primer dobre prakse vključevanja in 
povezovanja šol z rednim in prilago-
jenim programom. V nadaljevanju 
pogovora se jima je pridružil podž-
upan Borut Ernestl, ki je z varuhom 
spregovoril tudi o aktualnih temah, 
pomanjkanju kadrov, zaposlovanju, 
ranljivih skupinah in zakonodaji.

Varuhov kotiček najdete v predd-
verju občinske stavbe, opremljen je 
s stojalom, na katerem so vam na 
voljo koristne informacije o delu va-
ruha v obliki zloženk in brošur. Po-
stopek je zaupen, brezplačen in 
neformalen. Na voljo so vam prek 
brezplačne telefonske številke 080 
15 30, elektronskega naslova info@
varuh-rs.si, lahko pa jim tudi pišete 
na naslov Varuh človekovih pravic, 
Dunajska 56, 1000 Ljubljana. V po-
moč so pripravili obrazec za vloži-
tev pobude, ki ga lahko dobite v Va-
ruhovem kotičku na Občini Domža-
le ali na spletni strani Varuha člove-
kovih pravic.

S tem namenom sta potekali že dve 
javni razpravi, 24. aprila 2024 v pro-
storih Občine Domžale, 8. maja pa 
v prostorih KS Toma Brejca na Viru. 
Na vsaki od njih se je zbralo več kot 
dvajset udeležencev. Občanke in ob-
čane je uvodoma nagovoril podžu-
pan Matej Primožič in poudaril po-
men trajnostne mobilnosti, nato pa 
je sledil voden pogovor o konkre-

tnih izzivih, s katerimi se v naši ob-
čini srečujemo v prometu. S pomo-
čjo glasovanja so nato udeleženci 
opredelili še, kateri izzivi so bolj in 
kateri manj pereči.

V Domžalah in na Viru smo ugota-
vljali, kateri so ključni izzivi, s kateri-
mi se soočamo na naših vsakdanjih 
poteh kot pešci, kolesarji, kot upo-
rabniki javnega potniškega prome-
ta ali kot vozniki avtomobilov, vklju-
čili pa tudi območja mirujočega pro-
meta ter urejenost prostora, ki prav 
tako vplivata na promet. Ugotovitve 
si lahko ogledate na občinski spletni 
strani ali na zemljevidu na spletni 
platformi sami označite težavno pro-
metno točko. Prav tako ste vabljeni, 
da z odgovori na kratko spletno an-
keto pomagate opredeliti, katera so 

glavna področja v prometu, ki zahte-
vajo ukrepanje.

Pogled v prihodnost – cilji in 
vizija prometne ureditve Domžal. 
Pred javnima razpravama je poteka-
la delavnica konzorcija z občinsko 
upravo, na kateri so bili zastavljeni 
strateški cilje delavnice. Občanke in 
občani ste kot najpomembnejše med 
temi prepoznali naslednje tri:

• manj tranzitnega prometa skozi 
središče Domžal.

• več (kratkih) poti opravljenih brez 
avtomobila, manj avtomobilov na 
cestah.

• boljša ponudba javnega potniške-
ga prometa.
Pred razpravama je potekala tudi 

delavnica s širšo delovno skupino, v 
katero so vključeni predstavniki naj-
različnejših skupnosti in nekateri 
ključni deležniki v naši občini. Ti so 
oblikovali predlog vizije, ki je skladen 
tudi s predpisanimi cilji ministrstva: 
Občina Domžale ima odlično urejen 
javni potniški prevoz in dovolj povr-
šin za hojo in kolesarjenje, kar prebi-
valcem omogoča več opravljenih poti 
brez avtomobila. Naselja so med se-
boj dobro prometno povezana, ob av-

tocestnem obroču so na voljo števil-
na parkirna mesta, tranzitni promet 
pa je umaknjen na rob občine. Zara-
di zmanjšanja motornega prometa 
vsi udeleženci v prometu uživajo ve-
čjo varnost, veliko več prostora pa je 
namenjenega zelenim površinam in 
druženju različnih generacij. V živah-
nem središču mesta se nahajajo vse 
osnovne storitve. Domžale so prostor 
zadovoljnih in srčnih ljudi, ki bivajo v 
zelenem in privlačnem okolju.

Na javnih razpravah smo preve-
rili, koliko se občani in občanke z 
osnutkom vizije strinjate in ugoto-
vili, da uživa podporo večine sku-
pnosti. Vizija bo rdeča nit celostne 
prometne strategije Občine Domža-
le in bo predstavljala smerokaz za 
oblikovanje ukrepov.

Javna razprava se nadaljuje 
na spletu. Sodelujte pri opredeli-
tvi glavnih izzivov v občini in jih 
označite na spletnem zemljevidu 
občine. 

Za vse, ki bi želeli prispevati svoje 
mnenje ali opredeliti konkreten pro-
metni izziv v naši občini, s katerim 
se srečujete na svojih poteh, lahko to 
storite iz udobja svojega doma. Prek 
spletne platforme lahko na zemlje-
vidu označite problematično žarišče 
prometa in opišete konkretne teža-
ve, s katerimi se srečujete v prometu. 
Obenem se lahko opredelite do dol-
goročne vizije prometa v naši občini.

Za dostop do zemljevida in spletne 
javne razprave obiščite cps.projek-
ti.si/domzale ali skenirajte QR kodo:

Želite prispevati svoje mnenje 
o prometu? Vabljeni k izpolnitvi 
kratke ankete.

Katere poti so znotraj naše ob-
čine najpomembnejše in komu naj 
se v prometu omogoči več prostora 

– pešcem, kolesarjem, JPP ali avto-
mobilom? Z odgovori na nekaj ključ-
nih vprašanj o prometu nam boste 
pomagali opredeliti glavna podro-
čja ukrepanja v občini Domžale.

Za dostop do spletne ankete obi-
ščite povezavo www.1ka.si/DOMZA-
LEpromet ali skenirajte QR kodo:

K sodelovanju ste vabljeni vsi 
člani gospodinjstva.

Rezultati javnih razprav, spletne 
javne razprave in ankete bodo ključ-
ni pri nadaljnjem oblikovanju OCPS 
Domžale. V strategiji bodo imeli 
prednost mehki ukrepi, ki ne vklju-
čujejo gradnje, in trajnostni poto-
valni načini, ki nadomeščajo upo-
rabo avtomobilov.

iz urada županje

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

ZaziviPoletje_Slamnik_102x99mm_tisk.pdf   1   20. 05. 2024   17:09:42

Obvestilo o začasni popolni 
zapori ceste zaradi prireditve
PGD Jarše - Rodica v soboto, 8. junija 2024, med 19. in 2. uro nasle-
dnjega dne pripravlja veselico, za katero je bilo izdano dovoljenje 
za začasno čezmerno obremenitev okolja s hrupom ter za uporabo 
občinske kategorizirane ceste, tako da bo popolna zapora ceste LZ 
071321–Domžale–Spodnje Jarše (Miševa, Perkova, Jarška) v soboto, 
8. junija 2024, od 16. do 17. ure zaradi izvedbe gasilske parade.

PGD Dob je bilo za izvedbo gasilske veselice izdano dovoljenje za 
začasno čezmerno obremenitev okolja s hrupom in popolno zapo-
ro ceste, ki bo v soboto, 1. junija 2024, med 19. in 1. uro naslednje-
ga dne. Prireditev bo na dvorišču in travniku pred gasilskim domom 
PGD Dob (Ulica 7. avgusta 16, Dob). Popolna zapora občinske ceste 
LZ 072211–Dob–zbirna cesta (Ulica 7. Avgusta, Župančičeva) od kri-
žišča z državno, regionalno cesto R2 447/0293–Želodnik– Domžale 
do križišča z občinsko lokalno cesto LC 071072–Podrečje–Dob in ob-
činsko lokalno cesto LC 073011–Dob–Gorjuša. 

Zaradi Maratona Franja bodo na Domžalskem zapore cest v pe-
tek, 7. junija 2024, od 15. do 21. ure (več na vloženem letaku).

Občanke in občani spregovorili o prometu  
v Domžalah
Občina Domžale v sodelovanju z Ljubljanskim urbanističnim zavodom (LUZ d. d.), 
Regionalno razvojno agencijo Ljubljanske urbane regije (RRA LUR) in Inštitutom za 
politike prostora (IPOP) pripravlja občinsko celostno prometno strategijo (OPCS), v 
kateri si želi zajeti raznolika mnenja občanov in čim več stališč raznovrstnih skupnosti.

V Domžalah je vzpostavljen 
Varuhov kotiček
Županja mag. Renata Kosec je v ponedeljek, 20. maja 
2024, sprejela varuha človekovih pravic Petra Svetino, 
predstavnika ljudstva in institucije, ki varuje človekove 
pravice.

21 KM KRONOMETER

LJUBLJANA-DOMŽALE-LJUBLJANA 

BY RADLER 0.0.% ALK.

OD FRANJE DO TOURA!

7.−9. JUNIJ 2024

Varuh človekovih pravic Peter Svetina 
in županja mag. Renata Kosec

Varuhov kotiček najdete v 
preddverju občinske stavbe.
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NISEM SE ZAVEDAL,  
DA TO PRINESE TOLIKO DELA
Letošnje leto je za Godbo Domžale prav posebno, saj to najstarejše domžalsko kulturno društvo praznuje 140-letnico 
ustanovitve.

Cveta Zalokar 
Foto: Andraž Gregorič

Ob obletnici Godbe Dom-
žale pripravljajo v nasle-
dnjih dneh številne pri-
reditve in dogodke, s ka-

terimi bodo visoki jubilej skupaj z 
nami tudi primerno obeležili in pro-
slavili. Kot predsednik ta nadvse 
uspešni kolektiv od lanskega marca 
vodi Jože Pavli, ki je za svoje dolgole-
tno predano delo tudi prejel letošnje 
najvišje občinsko priznanje – zlato 
plaketo. Čeprav je v teh dneh veliko 
dela s pripravo dogodkov, je našel 
čas tudi za pogovor za naš časopis.

Za vas gotovo velja misel: enkrat 
godbenik – vedno godbenik. Kdaj 
ste pričeli s svojim ‘bobnanjem’ 
pri godbi?
V Godbi Domžale delujem že od 
leta 1984. Letos praznujem jubilej-
nih štirideset let, odkar sem član 
društva. Kot 12-letni mladenič sem 
se prvič pridružil tolkalski sekciji.

Imate tako kot številni godbeniki 
tudi vi že dolgo družinsko 
tradicijo igranja pri godbi?
Da, drži. Moj oče Janez, ki je tudi 
član naše godbe že več kot 60 let, 
me je tudi na pobudo pokojnega 
Toneta Juvana vpeljal v godbo. V ti-
stem času nas je veliko otrok obi-
skovalo glasbeno šolo. Tudi družin-
ska tradicija ostalih je bila v takra-
tnih časih močno prisotna, zato je 
bilo kar samoumevno, da smo se 
otroci godbenikov pridružili godbi.

Kakšne dolžnosti ste poleg 
igranja še opravljali?
Ko sem prišel v godbo, je bil t. i. ob-
veščevalec moj oče. Pozneje sem 
od njega prevzel to funkcijo in po-
leg tega opravljal še naloge vodje 
tolkalske sekcije. Bil sem tudi go-
spodar društva, vrsto let sem član 
upravnega odbora.

Godbo Domžale so zaznamovali 
tudi številni posamezniki, kdo je 
imel še posebej vpliv na vas?
Vsekakor je imel največji vpliv na 
mene v času, ko sem prišel v godbo, 
pokojni Tone Juvan. Resnično je bil 
predan svojemu delu. Na tem mestu 
bi izpostavil še Draga Tavčarja, ki se 
s svojim delom v društvu še vedno 
dokazuje na vseh področjih. Z vese-
ljem poslušam njegove nasvete. Ob 
tem ne smem pozabiti omeniti svo-
jega očeta, ki je že vrsto let nepo-
grešljivi član našega orkestra v smi-
slu ‘deklica za vse’. Obstaja še veli-
ko oseb, ki vsaka na svoj način se-
stavljajo mozaik delovanja društva.

Godbo spremljate že več 
desetletij, kako se je razvijala in 
kateri so bili pomembni mejniki v 
zadnjem obdobju?
Gledano na obdobje od leta 2000 
do zdaj, ko praznujemo 140-letni-
co delovanja, smo z vsakim diri-
gentom (Franc Kuharič, Gregor Vid-
mar, Damjan Tomažin ter ponov-

Na tem področju prisluhnem dolgo-
letnima članoma Danielu Savniku 
in Tomažu Tavčarju, ki skrbita za 
arhiv godbenih inštrumentov. Vsa-
ko leto se trudimo kupiti nov kvali-
teten inštrument, saj bomo le tako 
lahko dvignili kvaliteto zvena naše-
ga orkestra. Seveda se prijavljamo 
na razpise, saj nam ti omogočajo 
omenjene nakupe. Ostalo pa je od-
visno od lastnih sredstev, ki jih lah-
ko v določenemu trenutku nameni-
mo za nakupe, ne da bi s tem ogro-
zili finančno delovanje društva.

V domžalski godbi so imele in 
imajo pomembno vlogo tudi 
dekleta in žene. Kako se počutijo 
v vaši sredi?
Skoraj eno tretjino našega orkestra 
predstavlja nežnejši spol. Zelo lepo 
je videti njihovo zastopanost na na-
ših nastopih. Zase mislim, da ni-
sem preveč zapletena oseba, zato 
se v družbi deklet počutim več kot 
odlično. Sicer je to samo moje mne-
nje. Za informacije, kako se nežnej-
ši spol počuti v moji družbi, pa bi 
morali vprašati njih. Imeli smo tudi 
prvo predsednico v zgodovini dru-
štva, našo Ano Pavlič. Vrhunsko je 
opravljala svoje delo. Z nastopom 
predsedniške funkcije v društvu z 
lanskim letom je bila moja velika 
želja pomladitev upravnega odbora, 
ker sem želel, da mlajši začutijo od-
govornost do društva. To mi je tudi 
uspelo. Upravni odbor sem zelo po-
mladil. Skoraj polovica upravnega 
odbora je nežnejšega spola. S pod-
predsednico društva Anjo Mihel-

Pomlajevanje orkestra 
je pomembno, saj je to 
zagotovilo za nadaljnje 
kvalitetno delo in 
prihodnost orkestra. 
Mladi so tisti, ki bodo 
morali nadaljevati 
našo tradicijo. Naloga 
nas starejših pa je, da 
jim prisluhnemo in jim 
stojimo ob strani.

JOŽE PAVLI, PREDSEDNIK GODBE DOMŽALE IN PREJEMNIK ZLATE PLAKETE OBČINE DOMŽALE

• 2023, Ormož: 27. tekmovanje 
godb Slovenije v zabavnem pro-
gramu za pokal Vinka Štrucla, 
zlata plaketa s pohvalo (katego-
rija nad 41 članov)

Vaše mnenje je, da na mladih 
svet stoji. Kako poteka tudi 
navzven opazno pomlajevanje 
pri Godbi Domžale?
Z vsakim letom smo h godbi pri-
ključili večje število mlajših članov 
in članic. S tem trendom moramo 
tudi nadaljevati. Pomlajevanje or-
kestra je pomembno, saj je to zago-
tovilo za nadaljnje kvalitetno delo 
in prihodnost orkestra. Mladi so ti-
sti, ki bodo morali nadaljevati našo 
tradicijo. Naloga nas starejših pa je, 
da jim prisluhnemo in jim stojimo 
ob strani. Dejstvo je, da se je orke-
ster v zadnjem obdobju zelo pomla-
dil. Z vsakim novoletnim koncer-
tom našim novim članom ter člani-
cam damo s pozornostjo predstavi-
tve vedeti, da so del zgodbe naše-
ga orkestra.

Na kakšen način in s čim bi k 
sodelovanju povabili nove člane 
in članice?
Imamo različne projekte, s katerimi 
želimo privabiti mlade glasbenike, 
da se vključijo v naše godbeno dru-
štvo. Med te spada projekt Kdo se 
tam oglaša? Nastopamo po okoli-
ških osnovnih šolah ter odlično so-
delujemo z Vrtcem Urša, še posebej 
z ravnateljico Martino Pančur. Ve-
selje do glasbe je treba predstaviti 
že najmlajšim.

Najpomembnejši del vsake godbe 
so glasbeniki. Kako pri tem 
sodelujete z glasbeno šolo?
Z ravnateljico Andrejo Humar odlič-
no sodelujeva. Trudimo se, da v 
naše projekte vključujemo tudi 
Mladinski pihalni orkester Glasbe-
ne šole Domžale pod vodstvom Da-
mjana Tomažina. Vsekakor je cilj, 
da s temi projekti prek Glasbene 
šole Domžale pridobimo kader, ki 
ga potrebujemo v našem orkestru. 
Ob tem bi poudaril, da ni samo po 
sebi umevno, da bodo glasbeni-
ki, ki obiskujejo glasbeno šolo, tudi 
zares prišli v naše vrste. Tukaj ima-
jo pomembno vlogo pri vključeva-
nju mladih v orkester njihovi starši. 
Oni so seveda tisti, ki bodo morali, 
ne glede na željo otroka, na koncu 
omenjeno tudi potrditi.

Zakaj ste se odločili tudi za 
ustanovitev lastne šole?
Naš dolgoletni član Daniel Savnik, ki 
je tudi vodja strokovnega sveta, je bil 
pobudnik za organizirano poučeva-
nje godbenih inštrumentov v našem 
društvu. Tukaj damo poudarek na 
poučevanje inštrumentov, ki jih naš 
orkester potrebuje (trobila, pihala, 
tolkala). Trenutno kar nekaj učencev 
in učenk obiskuje našo šolo. Vabljeni 
torej vsi tisti, ki imate veselje do igra-
nja godbenih inštrumentov v našem 
orkestru. Več si lahko preberete na 
naši spletni strani godba-domzale.si 
pod rubriko Poučevanje.

Kako pa je z nakupom novih 
inštrumentov?

no Gregor Vidmar), ki je prevzel di-
rigentsko paličico, napredovali na 
vseh nivojih. Napredovali smo tako 
v igranju, korakanju in v organiza-
ciji delovanja samega društva. Se-
veda je bilo v tem obdobju kar ne-
kaj mejnikov. Naj naštejem samo 
nekatere:
• 2000, Ormož: 7. tekmovanje 

godb Slovenije v zabavnem pro-
gramu, zlato priznanje

• 2011, Vrhnika: 31. tekmovanje 
slovenskih godb, zlata plake-
ta s pohvalo (prva težavnostna 
stopnja)

• 2014, Ormož: 19. tekmovanje 
godb Slovenije v zabavnem pro-
gramu za pokal Vinka Štrucla, 
zlata plaketa s pohvalo

• 2015, Maribor: 35. tekmovanje 
slovenskih godb, zlata plaketa 
(koncertna težavnostna stopnja), 
posebna nagrada (za najboljšo 
izvedbo slovenske skladbe)
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čič se odlično dopolnjujeva. Na tem 
mestu moram pohvaliti celotno eki-
po. Odlično mladostniško razmi-
šljanje, dobre ideje. Usmeritev gle-
de pomlajevanja je bila prava.

Zaupajte nam, koliko vaj je 
potrebnih za vzdrževanje 
glasbene kondicije godbenika?
Vaje v našem društvu običajno po-
tekajo dvakrat tedensko, pred po-
membnimi nastopi, kot so koncerti 
in tekmovanja, pa tudi večkrat. Po-
leg rednih vaj imamo ob pomemb-
nih nastopih tudi sekcijske vaje. To 
pomeni, da se trobila, pihala, tol-
kala dobimo na ločenih vajah. Ta-
krat se lahko dirigent osredoto-
či samo na določeno ciljno skupi-
no. Po domače: takrat bolj detajlno 
obdelamo izzive, s katerimi se soo-
ča posamezna skupina inštrumen-
tov. Skupaj z rednimi vajami, loče-
nimi vajami, vajami big banda, tro-
bilnega kvinteta, tolkalske sekcije 
in ostalih sekcij našega orkestra se 
skozi leto nabere tudi do 80 vaj.

Vsako leto pripravite številne 
koncerte, nastope in tudi 
gostovanja. Kaj sestavlja vaš 
standardni vsakoletni program?
Seveda so najbolj pomembni na-
stopi v okviru Občine Domžale. KD 
Godba Domžale v prvi vrsti predsta-
vlja mesto Domžale znotraj občine, 
širše v vseslovenskem in mednaro-
dnem prostoru. Tradicionalni so že 
vrsto let nastopi na prvomajski bu-
dnici, povorkah gasilskih društev 
ter ob jubilejih prijateljskih godb. Z 
veseljem že vrsto let dajemo podpo-
ro tekačem na Ljubljanskem mara-
tonu. Ne smemo pozabiti na pomla-
dni koncert ter vsakoletni novoletni 
praznični koncert. Skratka, nasto-
pov imamo skozi vse leto res veliko. 
Omenil sem samo nekatere.

Dobro sodelujete tudi lokalno 
skupnostjo, krajevnimi 
skupnostmi, drugimi društvi. 
Katere bi posebej izpostavili?
Seveda je na prvem mestu Občina 
Domžale. Brez finančnih sredstev, 
ki jih pridobimo prek njenih razpi-
sov, si delovanje tako velikega dru-
štva, kot je naše, sploh ne predsta-
vljamo. Zato hvala Občini Domža-
le in županji, mag. Renati Kosec. 
Odlično sodelujemo tudi z vsemi 

tremi krajevnimi skupnostmi (Si-
mona Jenka, Slavka Šlandra, Ven-
clja Perka). Vera Banko, Blaž Vo-
dnjov, Filip Andrić, hvala vam!

Hvala vsem gasilskim društvom, 
s katerimi sodelujemo.

Posebna zahvala gre z moje stra-
ni tudi vsem sponzorjem in dona-
torjem, brez katerih določenih pro-
jektov v taki obliki, kot smo si jih 
zamislili, sploh ne bi mogli izpeljati.

Kakšno pa je konkretno delo vas 
kot predsednika?
Moja želje je bila, da bi bil enkrat v 
času svojega udejstvovanja pri god-
bi tudi predsednik. Lansko leto sem 
z veseljem prevzel omenjeno funk-
cijo. Zavedal sem se odgovornosti, 
tako do sebe kot do društva, do dru-
žine, ki jo prinaša omenjeno delo. 
Kot predsednik imam v tem trenut-
ku obilico dela v povezavi koordina-
cije, sestankov, usklajevanj, financ. 
Vsekakor po praznovanju pričaku-
jem precej bolj mirno plovbo.

Kako usklajujete svoje zasebno 
in družinsko življenje z delom in 
igranjem pri godbi?
Do lanskega marca nisem imel z 
usklajevanjem zasebnega življenja 
in igranja pri godbi nobenih težav. 
Vse smo reševali sproti. Soproga je 
vedela, s kom se je poročila. Čeprav 
sem že dolga leta član upravnega 
odbora, kjer imaš funkcijo odločanja 
in izražaš svoja mnenja, nisem niko-
li bil vpet v strukturo ožjega uprav-
nega odbora, ki ga sestavljajo pred-
sednik, podpredsednik in tajnik, 
zato se zdaj, ko pogledam nazaj na 
minulo enoletno prehojeno pot, ni-
sem zavedal, da predsedniška funk-
cija tako velikega orkestra prine-
se toliko dela. Deloma je to posledi-
ca tudi 140-letnice delovanja našega 
društva. Trenutno imamo s pripra-
vami na praznično tridnevje konec 
maja ogromno dela. V popoldan-
skem času me skoraj ni nič doma. 
Imam zelo razumevajočo ženo, ki ve, 
kje se nahajam. Pri godbi. Po oble-
tnici bom moral biti več doma.

Skupaj s pripravljalnim odborom 
boste torej pripravili v naslednjih 
dneh vrsto dogodkov, na katere 
nas še posebej vabite?
Res je. Polona Mežnar kot vod-
ja projekta tridnevnega praznova-
nja ob 140-letnici delovanja naše-
ga društva s svojo ekipo skrbi, da 
vse stvari potekajo nemoteno. Za 
ves trud, ki ga vlaga z ekipo v ome-
njeno praznovanje, se ji kot predse-
dnik društva najlepše zahvaljujem. 
Zahvala gre tudi Evi Štrekelj, Teji 
Šabec in ostali ekipi, ki so pripravi-
li razstavo ob 140-letnici delovanja 
društva, ki smo jo v sredo, 22. maja, 
odprli v Slamnikarskem muzeju. 
Ob tem ne smemo pozabiti tudi na 
našo društveno oblikovalko Klaro 
Jurkovič. Klara, hvala. Več o njenem 
delu najdete na www.klarart.com.

Sledi praznično tridnevje:
• četrtek, 30. maja 2024, ob 19.00: 

slavnostna akademija ob 140-le-
tnici delovanja KD Godba Dom-
žale, KD Franca Bernika Domžale

• petek, 31. maja 2024, ob 20.30: 
Srčni mozaik (slavnostni koncert) 
ob 140-letnici delovanja KD God-
ba Domžale z gostoma Slovenski 
oktet in Raiven, Poletno gledali-
šče Studenec

• Predprodaja vstopnic preko sple-
tne strani www.studenec.net ali 
na telefonskih številkah 051 614 
141 ter 051 616 151.

• sobota, 1. junija 2024, od 9.00 da-
lje: Pozdrav iz Domžal, skupna 
prireditev ob 140-letnici delova-
nja KD Godba Domžale in 10-le-
tnici Slamnikarskega sejma, Sla-
mnikarski park Domžale.

Letos pa se boste podali tudi na 
gostovanje v tujino, kje boste 
nastopili?
Drži. Konec avgusta 2024, natanč-
neje med 23. in 25. avgustom bomo 
nastopili na Festivalu Fetes de la 
Rosiere, Vinay pri Grenoblu v Fran-
ciji. Sodelovali bomo v povorkah 
in nastopili v show programu (god-
ba v gibanju). Zelo se že veselimo 
omenjenega.

Kakšne naloge in skrbi vam 
nalaga vzdrževanje vašega 
Godbenega doma, kjer domuje 
tudi Slamnikarski muzej?
Članice in člani našega društva smo 
nadvse ponosni na naš lastni god-
beni dom. Godbeni dom, kot ga vi-
dimo danes, je doživel korenitejšo 
prenovo, ko je bil predsednik godbe 
Drago Tavčar. Prva faza te obnove 
se je začela leta 2000 z novo streho, 
izolacijo, fasado, zamenjala so se 
okna, obnovili so se notranji prosto-
ri, vse do leta 2005, ko so v vadbeni 
sobi tla iz desk in kamnov zamenjali 
z betonsko ploščo. Vse skupaj je bilo 
izvedbeno, organizacijsko in finanč-
no ogromen zalogaj, ki ga je takra-
tni predsednik izpeljal z odliko. Sta-
re, neuporabljene dvoranske pro-
store (kjer je bilo skladišče in je da-
nes muzej) je vzel v najem Roman 
Kos, ki se je obnove lotil z veliko za-
nosa. Izvedel je konkretno sanacijo, 
med drugim tudi z notranjo jekleno 
konstrukcijo in v celoti prenovil no-
tranje prostore. Najprej je v tem delu 
delovala knjigarna, od leta 2010 pa 
je tu Slamnikarski muzej. Zadnji ob-
novitveni posegi v godbenem delu 
doma so bili izvedeni med letoma 
2010 in 2012, ko je bila vadbena soba 
toplotno in zvočno izolirana, po-
polnoma so bile prenovljene sanita-
rije ter klubska soba in spodnji ar-
hiv. Pred dvema letoma smo obnovi-
li dvoje lesenih vrat na delu kjer se 
nahaja Slamnikarski muzej. Lani je 
bila obnovljena v celoti tudi fasada 
objekta. Del sredstev za obnovo fa-
sade smo pridobili prek javnega raz-
pisa Občine Domžale, ki se je nana-
šal na sofinanciranje obnove infra-
strukture. Danes godbeni dom pol-
no živi in deluje. V njem so za god-
benice in godbenike vitalnega po-
mena predvsem vadbeni in klubski 
Martinov prostor, v katerem se dru-
žimo. V domu najdemo še notni in 
gospodarski arhiv. Tu je še omenje-
ni muzej, ki s svojo vsebino uspe-
šno zaokrožuje stavbo izrednega po-
mena za domžalsko in okoliško kul-
turno zgodovino. Dom med drugim 
nudi zavetje pouku glasbene šole in 
vajam različnih glasbenih skupin.

Zlata plaketa je priznanje tako 
vam za dolgoletno delo kot tudi 
celotnemu društvu. Kakšni so 
vaši občutki ob tem?
Biti prejemnik tako visokega prizna-
nja je za mene osebno velika čast, 
privilegij, ki ga je deležna le pešči-
ca ljudi. Hvala Občini Domžale, ki 
je prepoznala moje dobro delo v KD 
Godba Domžale. Vsekakor je to tudi 
priznanje našemu društvu za odlič-
no delo v minulih 140 letih.

Ste vzgojili doma že tudi vašega 
naslednika, mladega godbenika?
Bili smo na dobri poti, saj se je 
najmlajša hči učila igrati tolkala. 
Prišlo je vmesno obdobje, ko si je 
premislila ter opustila omenjeno. V 
pogovoru pred tedni smo se doma 
pogovarjali o godbi. Omenil sem ji 
tudi možnost godbenega poučeva-
nje tolkal. Nisem zasledil negativ-
nega odgovora. Torej možnost na-
daljevanja družinske tradicije za 
mene še vedno obstaja, pa čeprav 
zelo majhen odstotek. Nikoli ne reci 
nikoli. ❒

MESTNI KINO DOMŽALE 
Ljubljanska 61, 1230 Domžale
www.kd-domzale.si

spletni kino
online.kinodomzale.si

JUNIJ
KINO 

SPORED
2024

 
  ŠTIRJE MALI ODRASLI                     9.|11.|12.|17.|25. junij    

komična drama / Neljä pientä aikuista / režija: Selma Vilhunen / scenarij: Selma Vilhunen / igrajo: 
Alma Pöysti, Eero Milonoff, Oona Airola, Pietu Wikström / 2023, Finska / distribucija: Demiurg / 122’ 

Uspešna poslanka Juulia je na videz srečno poročena s pastorjem Matiasom. Ko odkrije, 
da jo mož že nekaj časa vara z Enni, se ji najprej sesuje svet, nato pa jima predlaga, da 
zaživijo v poliamornem razmerju. Med raziskovanjem novih pravil se Juulia zaljubi v mla-
dega Misko … Ljubi in pusti ljubiti! Finska komična drama Štirje mali odrasli pripoveduje o 
paru srednjih let, ki se odloči vstopiti v zapleteni svet poliamorije. Nenavadna »zgodba o 
odraščanju« je na zadnjem Liffu prejela nagrado žirije Art kino mreže Slovenije.

   
  ČRNI ČAJ             16.|19.|24. junij    

romantična drama / Black tea / režija: Abderrahmane Sissako / scenarij: Kessen Fatoumata Tall, Ab-
derrahmane Sissako / igrajo: Nina Mélo, Chang Han, Wu Ke-Xi, Michael Chang, Yu Pei-Jen, Huang Wei, 
Emery Gahuranyi, Isabelle Kabano, Franck Pycardhy / 2024, Francija, Mavretanija, Tajvan, Luksem-
burg / distribucija: Fivia / 110’ 

Aya pred oltarjem v zadnjem trenutku reče »ne«, zapusti Slonokoščeno obalo in začne 
novo življenje v Guangzhouju na Kitajskem. V živahnem »Čokoladnem mestu«, četrti, 
kjer se srečujeta afriška in kitajska kultura, najde delo v čajnem butiku, ki ga vodi Kita-
jec Cai. Medtem ko jo vpeljuje v starodavno umetnost pitja čaja, se med njima počasi 
rojeva nežna ljubezen … Veliki poet afriškega filma Abderrahmane Sissako se vrača z 
melanholično romanco, postavljeno v afriško četrt tretjega največjega kitajskega mesta.

  EZRA                                                  21.|24. junij  

komična drama / Ezra / režija: Tony Goldwyn / scenarij: Tony Spiridakis / igrajo: Robert De Niro, Vera 
Farmiga, Tony Goldwyn, William A. Fitzgerald, Rose Byrne, Bobby Cannavale, Whoopi Goldberg / 
2023, ZDA / distribucija: Blitz / 100’

Komik Max in njegova bivša žena Jenna skupaj skrbita za avtističnega sina Ezro. Ko se 
soočijo s pomembno odločitvijo glede fantove prihodnosti, se Max in Ezra odpravita za 
pot čez celo državo, ki bo spremenila življenja obeh. Komik Tony Goldwyn, ki tudi nastopa 
v eni od glavnih vlog, je posnel prikupen in iskreno smešen filmski portret družine, ki s 
humorjem, sočutjem in srčnostjo premaguje ovire, ki jih pred njih postavlja življenje

  VRVEŽ V MOJI GLAVI 2               16.|23.|25.|27.|30. junij 

animirana družinska komedija / Inside Out 2/ režija: Kelsey Mann / scenarij: Dave Holstein, Meg Le-
Fauve / slovenski glasovi: Lija Trunkelj, Tjaša Hrovat Steklasa, Vita Renko, Vesna Slapar, Jožef Ropoša, 
Jernej Kuntner / 2024, ZDA, Japonska/ distribucija: Blitz / 100’ / sinhronizirano, 6+
Vračamo se v misli najstnice Riley, ravno v trenutku, ko se začenja prenova njenega 
možganskega nadzornega centra. Sreča, Cmera, Bes, Reva in Gravža, ki že dolgo uspešno 
vodijo čustvene operacije, niso prepričani, kako se počutijo, ko se med njimi pojavi Tes-
noba, za katero pa se zdi, da ni prišla popolnoma sama, saj je s seboj pripeljala še druga, 
popolnoma nova čustva, kot so: Sramotko, Puščoba in Zavist. Vsi skupaj bodo močno 
razburkali Rileyina čustva.

Biti prejemnik tako 
visokega priznanja je 
za mene osebno velika 
čast, privilegij, ki ga je 
deležna le peščica ljudi. 
Hvala Občini Domžale, 
ki je prepoznala moje 
dobro delo v KD Godba 
Domžale. Vsekakor je to 
tudi priznanje našemu 
društvu za odlično delo v 
minulih 140 letih.



8 | slamnik številka 5 | maj 2024 | letnik lxiv

Od leta 2009, ko je prišel 
v ZD Domžale, opaža bi-
stvene spremembe pred-
vsem na področju pove-

čevanja dnevnih obravnav pacien-
tov, povečan obseg administrativ-
nih obveznosti za zaposlene v vseh 
ambulantah na primarni ravni zdra-
vstvenega varstva (ambulante dru-
žinske medicine, pediatrične, gine-
kološke in zobozdravstvene ambu-
lante). Kot pravi, pa se je povečal 
tudi tim na področju družinske me-
dicine, saj je bila pred približno 10 
leti za področje preventive in vode-
nja kroničnih bolnikov v vsako am-
bulanto dodana polovica referenčne 
medicinske sestre, pred dvema leto-
ma pa še dodatno 0,3 zdravstveno 
administrativnega sodelavca. V za-
dnjem času v ambulantah prehajajo 
iz kartonskih na elektronske karto-
teke, kar v začetni fazi zahteva veli-
ko časa in dodatnega dela. Vse večja 
so tudi pričakovanja pacientov po 
takojšnjem odzivu in po zdravstve-
ni obravnavi prek elektronskih poti, 
ugotavlja. »Stališče stroke v našem 
zavodu je, da zdravljenje prek elek-
tronskih sporočil ni ustrezno ter pri-
naša številne pasti in tudi nevarno-
sti. Kakovostno in varno obravnavo 
najbolje zagotovimo z osebnih obi-
skom v ambulanti. Termin obiska 
pa lahko določimo le po opravlje-
nem telefonskem razgovoru s paci-
entom, s pomočjo katerega ocenimo 
nujnost obravnave glede na zdra-
vstveno težavo pacienta (opravimo 
triažo oziroma oceno, kako hitro je 
pregled potreben). Takšna triaža je 
potrebna, ker je pričakovanih obrav-
nav več, kot jih ena ambulanta lah-
ko opravi v enem dnevu,« iz prakse 
ugotavlja Gašper Orehek.

Centralno naročanje ali kako 
do zdravnika po novem
Ministrstvo za zdravje je v letu 2022 
kot del ukrepov za izboljšanje stori-
tev v zdravstvenem sistemu določi-
lo normativ, ki je v ambulantah dru-
žinske medicine predvidel 0,3 zdra-
vstvenega administrativnega sode-
lavca, katerega namen je bil razbre-
menitev ambulant. V ZD Domža-
le so sledili ukrepom, ki so jih pre-
poznali kot dobrodošlo novost in se 
odločili za konkretnejšo reorganiza-

tema meseca

KAKO REORGANIZACIJA ZD DOMŽALE 
VPLIVA NA PACIENTE?
Domžalski zdravstveni dom je v zadnjih 15 letih doživel kar nekaj sprememb, k čemur so bili primorani pristopiti tako zaradi 
zahtev sodobnega časa in spreminjanja življenjskega sloga prebivalstva kot tudi povečevanju in spreminjanju strukture 
prebivalcev občin Domžale, Mengeš, Lukovica, Moravče in Trzin, ki jih Zdravstveni dom Domžale pokriva. Ker so te spremembe 
pomembne za vse naše občane in občanke, smo nekaj ključnih zbrali na enem mestu in vam jih ob pomoči pomočnika 
direktorice ZD Domžale Gašperja Orehka tudi predstavljamo.

Mateja A. Kegel 
Foto: Špela Čarman

cijo procesov, ki ji je sledila vzposta-
vitev centralnega naročilnega cen-
tra. Kaj to pomeni v praksi?

»Z vzpostavitvijo centralnega na-
ročilnega centra smo dosegli dva ci-
lja – večjo dostopnost za paciente 
na eni strani in razbremenitve pre-
obremenjenih timov v ambulantah 
družinske medicine na drugi stra-
ni,« dodaja Orehek.

Seveda je bil najprej potreben pi-
lotni projekt, v katerega so se v za-
četku vključile tri družinske ambu-
lante, za katere je klice sprejema-
la ena zdravstvena administrativna 
sodelavka. Pilotni projekt je dal kon-
kretne rezultate, saj je pokazal, da 
so družinske ambulante v ZD Dom-
žale po številu pacientov bolj obre-
menjene od normativa. Posledično 
lahko ena zdravstvena administra-
tivna sodelavka v celoti odgovarja le 
za dve družinski ambulanti. Po po-
zitivni oceni pilotnega projekta so 
nadaljevali z vzpostavitvijo central-
nega naročilnega centra, kjer so do-
datno zaposlili medicinske sestre, 
ki danes sprejemajo klice in nudijo 
podporo pri administrativnih nalo-
gah v vseh 20 družinskih ambulan-
tah, pravijo v strokovnih službah 
domžalskega zdravstvenega doma.

Brez skrbi, poklicali vas bodo 
nazaj
V centralnem naročilnem centru, kot 
so ga poimenovali, vaš klic sprejme-
jo zdravstveni administrativni sode-
lavci. Ti namreč nudijo podporo pri 
administrativnih nalogah v vseh 20 
družinskih ambulantah, kolikor jih 
imamo v ZD Domžale. Ob pomoči 
zdravstvenega informacijskega sis-
tema, podobno kot medicinska se-
stra v ambulanti, elektronsko pri-
pravijo seznam zdravil, kontrolno 
napotnico in druge potrebne doku-
mente, ki jih nato pregleda in potrdi 
zdravnik, nam nov sistem prijazno 
predstavijo v ZD Domžale. Prav tako 
lahko v vašo elektronski kartoteko 
zapišejo težave ali želje in vas na-
ročijo za pregled pri zdravniku. »V 
centralnem naročilnem centru dela 
v dveh izmenah skupno 10 sodelavk, 
ki zdaj dnevno sprejmejo v povpre-
čju od 1500 do 1600 klicev. Kadar je 
telefonska linija zaradi velikega šte-
vila klicev zasedena, se klic zabele-

ži v sistem in se vrne v čim hitrejšem 
času, praviloma še isti dan. Tako pa-
cientom ni treba ponavljati klicev – 
pokličejo enkrat in se bodisi takoj 
pogovorijo bodisi jih pokličejo na-
zaj,« strah pred tem, da ne bi prišli 
na vrsto za telefonski pogovor, obra-
zloži Orehek.

To je vsekakor pozitivna informaci-
ja, saj se marsikdo še spomni časa, ko 
smo stežka prišli do telefonskega po-
govora z zdravstvenim osebjem, prav 
tako pa so bili močno omejeni osebni 

obiski. Kot pravijo v ZD Domžale, da-
nes pacienti večkrat izrazijo zadovolj-
stvo glede uvedenih sprememb in na-
čina komunikacije. Ne dogaja se več, 
da bi telefon zvonil v prazno, ali da 
ne bi mogli priti do ambulante dru-
žinske medicine, ko le-to potrebuje-
jo. »Novi sistem sprejema klicev jim 
omogoča lažji dostop do informacij 
in enostavnejše naročanje na storitve, 
kar prispeva k izboljšanju njihove iz-
kušnje. Kot rečeno, se jim vedno nek-
do v okviru ordinacijskega časa oglasi 

na telefon oziroma jim klic vrne v naj-
krajšem možnem času.«

Razbremenjeni zdravstveni 
delavci, večje zadovoljstvo 
pacientov
Z uvedbo novega sistema delova-
nja v ZD Domžale ugotavljajo, da so 
bile medicinske sestre v ambulan-
tah konkretno razbremenjene, delo 
so zdravstveno administrativne so-
delavke olajšale tudi zdravnikom. 
Kaj to pomeni v praksi? Da je čas 
v ambulanti, namenjen pacientom, 
danes lahko mnogo bolj kvaliteten, 
predvsem pa brez neprestanih pre-
kinitev zaradi odzivanja na telefon-
ske klice. Vse to pa vodi tako v zado-
voljstvo zdravstvenih delavcev, kot 
tudi pacientov, ki danes veliko hi-
treje opravijo svoj obisk pri zdrav-
niku, kot je bila to praksa v prete-
klosti. Saj se še spomnite časov, ko 
smo v zdravstveni dom prišli takoj, 
ko je naš zdravnik začel svoj delov-
nik, se postavili v vrsto in potem ča-
kali … kdaj tudi po več ur. No, danes 
temu ni več tako.

Dobra praksa se je torej izkazala 
v ambulantah družinskem medici-
ne, seveda pa je na mestu vprašanje, 
kdaj bodo sledile tudi ostale ambu-

Razvoj Zdravstvenega doma Domžale skozi čas
Zdravstveno okrožje Domžale se je 
osamosvojilo od kamniškega 1. ja-
nuarja 1912 v času Vojvodine Kranj-
ske. Priključene so mu bile obči-
ne Depala vas, Dragomelj, Domža-
le, Jarše, Trzin in Rašica (iz okrož-
ja Kamnika) ter občine Dolsko, Ihan 
in Podsmrečje (iz zdravstvenega 
okrožja Brdo). Do takrat sta na ob-
močju glavarstva Kamnik obstajala 
dve zdravstveni okrožji: Kamniško, 
s sedežem v Kamniku, in Brdsko, s 
sedežem v Lukovici. Zanimivost: v 
Lukovici je bil leta 1926 zgrajen prvi 
Zdravstveni dom na območju dana-
šnje Slovenije. Pri gradnji so s pro-
stovoljnim delom in svojim materia-
lom pomagali domačini, zdravstve-
ni dom je vodil dr. Albert Trnik. Leta 
1966 se oblikuje Medobčinski zdra-
vstveni center Domžale (Zdravstve-
ni dom dr. Tineta Zajca) za območje 
Kamnika in Domžal, s 1. januarjem 
1968 se ZD Domžale pridruži ZD Liti-
ja. Omenjeno območje je takrat štelo 
69.600 prebivalcev. Finančni izkazi 
iz leta 1973 pokažejo, da je Skupnost 
zdravstvenega zavarovanja zdra-
vstvenim domovom določala cene, 
ki niso pokrivale dejanskih stro-
škov dela in materiala. ZD Domžale 
ni pristal na znižanje cen in se je bo-
ril proti razvrednotenju strokovnega 
dela. Na pobudo zaposlenih in vod-
stva ZD je prihajalo do neprestane-
ga usklajevanja med financerji zdra-
vstvenih domov, to je ustanovnimi 
občinami, in ZZZS. Spremembam 
družbe so sledile tudi spremembe 
organiziranosti zavodov, ko se je ZD 

Domžale iz TOZD-a 1. januarja 1976 
reorganiziral v delovno organizacijo 
ZD Domžale s sedežem v Domžalah. 
Toliko na kratko o nastanku in ra-
zvoju ZD Domžale. (Povzeto iz knji-
ge Razvoj javnega zdravstva na Slo-
venskem med prvo in drugo svetov-
no vojno, Zvonka Zupanič Slavec)

Danes pa Zdravstveni dom Dom-
žale zagotavlja primarno zdravstve-
no varstvo na območju občin Dom-
žale, Lukovica, Mengeš, Moravče in 
Trzin. Večina programov poteka v 
zgradbi zdravstvenega doma, ki je 
sestavljena iz treh traktov; objekt A 
je bil zgrajen leta 1965, objekt B leta 
1976 in objekt C leta 1980. Rast zdra-
vstvenega doma je povezana z ra-
stjo števila prebivalcev na območju 
občin ustanoviteljic, povečevanjem 
števila programov ter drugačno or-
ganizacijo dela na primarni ravni 
zdravstvenega varstva. 

V zadnjih petdesetih letih oziro-
ma od ustanovitve Zdravstvenega 
doma Domžale se je število prebival-
cev na območju občin ustanoviteljic 
povečalo iz 27.449 na 61.072 (poda-
tek za leto 2022). Samo od leta 2017 
je število prebivalcev naraslo za več 
kot 2500. Od leta 2008 do leta 2022 
se je za skoraj 53 odstotkov povečalo 
število prebivalcev v starostni sku-
pini 65 let ali več. Trend naraščanja 
starejših prebivalcev, ki potrebuje-
jo tudi več zdravstvenih storitev, se 
bo ob povečevanju življenjske dobe 
samo še nadaljeval. 

Na povečanje potreb po zdravstve-
nih storitvah vpliva tudi rast števila 

otrok do 14 let. Od leta 2008 do leta 
2022 je število otrok naraslo za 17,2 
odstotka oziroma za več kot 1500.

S širitvijo dejavnosti in števila 
ambulant znotraj posameznih de-
javnosti se je povečevalo tudi število 
zaposlenih, ki vse te dejavnosti iz-
vajajo. Tako je bilo leta 1966 v Zdra-
vstvenem domu Domžale 82 zapo-
slenih, v letu 2017 – 225, v letu 2022 

– 357 in konec leta 2023 že 399 za-
poslenih. Predvidoma bo konec leta 
2024 v Zdravstvenem domu Domža-
le zaposlenih okrog 425 zdravnikov, 
medicinskih sester, drugega zdra-
vstvenega osebja in ostalih sodelav-
cev, ki omogočajo nemoteno izvaja-
nje primarnega zdravstvenega var-
stva za prebivalce na območju občin 
ustanoviteljic.

Žal pa vse večjim potrebam prebi-
valcev ter možnostim za nudenje do-
stopnih in kvalitetnih zdravstvenih 
storitev ne sledijo tudi prostorske 
razmere. Občine ustanoviteljice se z 
reševanjem prostorske stiske ukvar-
jajo že od leta 2017. Zdravstveni dom 
Domžale je po velikosti, številu am-
bulant in pacientov sedmi največji 
zdravstveni dom v Sloveniji. V letu 
2023 so pridobili še en nov program 
pediatrije, dva programa odraslega 
in en program otroškega zobozdra-
vstva ter veliki integrirani Center za 
krepitev zdravja. Slednji je začel z 
izvajanjem novih preventivnih pro-
gramov s 1. septembrom 2023 zaradi 
perečega pomanjkanja prostora na 
začasni lokaciji v Občini Trzin. 

 Miomira Šegina

OPRAVIČILO
V prejšnji številki Slamnika, ki je 
izšel 25. aprila 2024, smo v član-
ku z naslovom Slavnostna prire-
ditev ob prazniku Občine Domža-
le, ki je bil objavljen na straneh 8 
in 9, nehote izpustili navedbo av-
torja fotografij vseh nagrajencev, 
razen uvodne fotografije. Za na-
pako se avtorju Andražu Gregori-
ču in vsem bralcem iskreno opra-
vičujemo. 
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lante. »Najprej smo sistem vzposta-
vili v ambulantah družinske medi-
cine, zaradi dejstva, ker so bile tam 
največje obremenitve. Si pa priza-
devamo za nadaljnje izboljšanje in 
razširitev modela tudi na pediatrič-
ne in ginekološke ambulante. Podo-
ben sistem smo uvedli tudi v zoboz-
dravstvenih ambulantah, kjer kli-
ce za vse ambulante sprejema ena 
sodelavka med 8. in 16. uro, tako 
da pokrije večji del ordinacijskega 
časa tako dopoldanskih kot popol-
danskih ambulant,« pravi pomoč-
nik direktorice ZD Domžale. Ob tem 
pove, da bi si seveda želeli razširi-
ti delo na več sodelavcev, a ker jim 
normativ omogoča manj kot eno 
osebo na tri ambulante, to v tem tre-
nutku žal ni mogoče, saj že tako del 
dodatnih stroškov zdravstvenih ad-
ministrativnih sodelavcev sofinan-
cirajo iz lastnih sredstev ZD Domža-
le. Če bi želeli učinkovito razširiti to-
vrstni sistem dela na vse ambulante 
in hkrati ohranjati finančno vzdržen 
model, bi bila potrebna spremem-

tema meseca

ba na nivoju države dodaja. »To bi 
bilo mogoče le z dvigom normativa 
za zdravstveno administrativne so-
delavce na 0,5 sodelavca na ambu-
lanto tako v ambulantah družinske 
medicine kot v ginekoloških in pe-
diatričnih ambulantah. V zobozdra-
vstvenih ambulantah pa bi si želeli 
vsaj 0,2 takega sodelavca.«

NMP v Domžalah odslej 
neprekinjeno 24 ur na dan
Sicer pa to ni edina novost, ki jo uva-
jajo v domžalskem zdravstvenem 
domu. Zadnje mesece smo v medijih 
namreč pogosto lahko slišali in pre-
brali o podeljevanju statusa Satelit-
skega urgentnega centra (SUC). Tudi 
naš zdravstveni dom je pridobil ta 
status. Vzpostavljeni so bili namreč z 
namenom zagotavljanja večjega na-
bora nujnih storitev za paciente tudi 
izven bolnišničnih urgentnih cen-
trov, nam pojasnijo v ZD Domžale.

»Tak status za ZD Domžale pred-
stavlja logično nadgradnjo trenu-
tnega statusa naše enote, saj smo 

tretji po velikosti med novimi SUC-i. 
Uredba nam v trenutno ekipo NMP 
prinaša dodatno diplomirano me-
dicinsko sestro z dodatnimi speci-
alnimi znanji iz triaže nujnih stanj. 
S tem bomo postopoma, do konca 
letošnjega leta zagotovili, da bodo 
vrata našega zdravstvenega doma 
neprekinjeno odprta 24 ur. Doslej 
smo ponoči ob odhodu ekipe re-
ševalcev in ekipe z zdravnikom na 
intervencijo našo ustanovo morali 
zapreti,« pozitivno novico predsta-
vi Orehek.

Status SUC pa jim prinaša tudi fi-
nanciranje ekipe vozila urgentnega 
zdravnika, kar pomeni, da se zdrav-
nik na intervencijo odpelje ločeno z 
dodatnim reševalcem in se zato hi-
treje lahko vrne v ambulanto v zdra-
vstveni dom. Tako se mu odslej ne 
bo treba več po nepotrebnem voziti 
z reševalnim vozilom na končno de-
stinacijo, kamor reševalci odpelje-
jo pacienta, ampak se bo lahko vr-
nil nazaj v ZD Domžale, k obravna-
vi naslednjega pacienta. A kot pra-

vijo v ZD Domžale, to za njih ni ne-
kaj novega. »Na tak način delujemo 
že tri leta in tudi v tem primeru smo 
se tega lotili pilotno s finančno po-
močjo naših petih občin ustanovite-
ljic in z lastnimi sredstvi. Tudi ta pri-
dobitev se je izkazala za zelo učin-
kovito, saj gre za mnogo bolj učin-
kovito in fleksibilno izvajanje inter-
vencij in je zdravnik mnogo bolj raz-
položljiv.«

Seveda so želje vodstva, da bi 
imeli v prihodnje lahko več novih 
strokovnih sodelavcev, utemeljene s 
tem, da bi zdravniki lahko imeli več 
časa za vse paciente. A kot pravijo, 
to ni v njihovi moči. »To zahteva kar 
nekaj sprememb na nacionalnem 
področju, predvsem na področju za-
konodaje in izobraževanj, pa seve-
da tudi v modelih timskega dela in 
posledično financiranja. Trudimo se, 
da bi naše predloge posredovali tako 
prek strokovnih krogov kot tudi prek 
raznih delovnih skupin in sestankov 
na Ministrstvu za zdravje in Združe-
nju zdravstvenih zavodov. Verjame-

mo, da le neprestano stremljenje 
na bolje lahko prinese izboljšave za 
naše paciente in za naše zaposlene,« 
še doda Gašper Orehek.

Do zdravnika tudi prek spleta
Seveda pa pri tem ne smemo pozabiti 
niti na aplikacijo Do zdravnika, s po-
močjo katere lahko dokaj hitro uredi-
te tako naročanje termina pri zdravni-
ku, uredite podaljšanje recepta ali na-
ročite kontrolno napotnico pri speci-
alistu. Prav tako lahko zdravniku po-
šljete sporočilo in morebitne fotogra-
fije, da lahko lažje ugotovi nujnost va-
šega obiska v ambulanti, ali pa brez 
čakanja in obiska zdravniku sporoči-
te, da ste zboleli in ga prosite za odpr-
tje bolniškega staleža.

Sicer pa vam želimo, da bi zdrav-
nika potrebovali čim manjkrat, da 
vam bo vaše zdravje še dolgo služi-
lo in boste uživali v radostih življe-
nja. Vsekakor pa ob tem ne pozabi-
te na preventivo – zdrav življenjski 
slog. Saj veste, star pregovor pravi: 
Zdrav duh v zdravem telesu. ❒

Bolniki si velikokrat lahko sami pomagajo
JANEZ SVOLJŠAK, DR. MED., UPOKOJENI ZDRAVNIK IN NEKDANJI DIREKTOR ZDRAVSTVENEGA DOMA DOMŽALE

Dr. Janez Svoljšak je bil vso svojo de-
lovno dobo, to je več kot 45 let, za-
poslen v Zdravstvenem domu Dom-
žale, kar pet mandatov (s štiriletnim 
premorom, ko je bil pomočnik) pa je 
bil tudi njegov direktor.

Prav gotovo je dodobra zazna-
moval domžalsko zdravstvo in tudi 
v teh dneh, ko se veliko pogovar-
jamo o položaju zdravnikov in jav-
nega zdravstva, je zanimiv sogo-
vornik. Je aktivni upokojenec in se 
še vedno ukvarja z nekaterimi po-
gostimi problemi, povezanimi z 
zdravjem, ki se jih loteva na zelo 
inovativen način.

Zdravstveni domovi so temelj 
javnega zdravstva. Pred petimi 
leti ste se kot dolgoletni direktor 
domžalskega upokojili. Kako 
ocenjujete delo svojih naslednic?
Zdravstveni dom Domžale se hitro in 
dobro razvija. Bil je vedno med naj-
bolj inovativnimi in tak je tudi zdaj.

Že v času vašega vodenja se je 
izpostavil kot največji problem 
prostorska stiska, ki se je najbrž 
do zdaj še povečala. Kje so 
največji problemi?
Občina Domžale oziroma občine, ki 
jim ZD Domžale zagotavlja osnov-
no zdravstveno varstvo, se zelo hitro 
razvijajo, hitro se v njih tudi pove-
čuje število prebivalstva. Poleg tega 
se na primarni ravni uvajajo številni 
novi terapevtski in preventivni pro-
grami. Spreminja se tudi organizaci-
ja urgentne službe. Zato so prostor-
ski problemi logična posledica vse-
ga tega. Že pred leti smo opozarjali, 
da je obstoječa stavba premajh-
na, vendar do novogradnje ni prišlo. 
Problem je zdaj prav gotovo še veli-
ko večji. Z gradnjo novih prostorov 
bi bilo treba začeti takoj, ker sedanje 
stanje že zavira razvoj. Pri gradnji 
in njenem načrtovanju pa je treba 
upoštevati nadaljnje povečevanje 
števila prebivalstva, uvajanje novih 
oblik zdravljenja in preventive ter 
novo organizacijo urgentne službe.

V zadnjem mesecu je veliko 
govora in polemik tudi glede 
novega načina urejanja in 
organizacije urgence. So po 
vašem spremembe nujne in 
gredo v pravo smer?
Reorganizacija urgence je bila pred-
videna že pred desetimi leti. To nas 

je takrat spodbudilo k načrtovanju 
novih prostorskih zmogljivosti. Za-
radi nasprotovanja številnih občin 
po Sloveniji je reorganizacija potem 
za vrsto let zastala. Podobni proble-
mi in dileme o načinu organizaci-
je urgentne službe se pojavljajo tudi 
zdaj. Osebno menim, da je reorga-
nizacija urgentne službe v smeri, 
kot je predlagana, nujna. S sedanjo 
razdrobljeno organiziranostjo in še-
pajočo koordinacijo ni več mogoče 
kadrovsko in organizacijsko zagota-
vljati urgence, kot jo stroka zahteva 
in prebivalstvo pričakuje. 

Sami ste v času vodenja ZD 
doživeli dve zdravniški stavki. 
Kako ste takrat urejali zapleteno 
situacijo? 
Z zdravniško stavko sem se kot di-
rektor srečal že kmalu po začet-
ku prvega mandata. Bilo je kar ne-
kaj nejasnosti, kako reagirati. V ZD 
Domžale smo okrepili urgentno 
službo, zdravnike pa sem opomnil, 
da morajo dobro premisliti in preso-
diti, kdaj lahko brez škode za bolni-
ka odložijo obravnavo. Težav ni bilo, 
niti ni bilo pritožb s strani bolnikov.

Ukvarjate se z iskanjem 
inovativnih in preprostih rešitve 
za bolnike z določenimi težavami. 
Od kje želja po takšnem 
delovanju?
Inovativnost je bistvena in najbolj 
značilna lastnost človeka. Praktič-
no vsi ljudje so pri svojem delu in 
vsakodnevnih opravilih inovativ-
ni. Gre samo za to, da svojo rešitev 
lahko teoretično razložiš in posplo-
šiš tako, da postane uporabna v po-
dobnih situacijah. Jaz sem to po-
skušal na svojem poklicnem podro-

čju. Bilo mi je v veliko zadovoljstvo. 

Že leta 2010 ste v samozaložbi 
izdali brošuro z naslovom Težave 
s hrbtenico, pomagaj si sam in v 
njej predstavili metodo, s katero 
si lahko vsakdo sam pomaga 
pri težavah v ledvenem delu 
hrbtenice. Z omenjeno težavo ste 
se srečali tudi sami …
Pred operacijo hernije medvretenč-
ne ploščice sem imel občasno tako 
hude bolečine, da praktično nisem 
mogel izstopiti iz avtomobila in ho-
diti. Po različnih preizkusih sem 
ugotovil, kako si lahko pomagam. 
Izkustvene metode sem teoretično 
utemeljil in jih opisal v brošuri Te-
žave s hrbtenico, pomagaj si sam. 
Metoda se imenuje Samovlek. 

Kako ste preizkusili njeno 
uspešnost?
‘Inovacijo’ smo najprej testirali na 
fizioterapiji v ZD Domžale. Ker se 
je izkazala kot dobra, sem predla-
gal raziskavo v URI Soča. Raziska-
vo sem sam financiral ob pomoči 
sponzorjev. Metoda se je izkazala z 
80-odstotno uspešnostjo. Od takrat 
metoda Samovlek v okviru Šole 
proti bolečinam v hrbtenici v URI 
Soča stalno uporabljajo. 

Kako se izvaja Samovlek?
S Samovlekom dosežemo zmanj-
šanje pritiska v medvretenčni plo-
ščici in s tem zmanjšamo pritisk 
ploščice na okoliška tkiva. Princip 
je enak, kot je pri ekstenziji, ki jo 
uporabljajo pri fizioterapiji. 

Kje lahko zainteresirani bolniki 
dobijo informacije o vaši metodi, 
morda kupijo brošuro?

V Centru za krepitev zdravja v okvi-
ru ZD Domžale so v decembru 2023 
uvedli po vzoru Šole proti boleči-
nam v hrbtenici, ki jo izvajajo v URI 
Soča, program obravnave bolnikov 
z bolečinami v ledvenem delu hrb-
tenice. Vključeni so bolniki, ki sicer 
čakajo na fizioterapevtsko obrav-
navo. Na ta način pridejo na vrsto 
v relativno kratkem času, saj so ča-
kalne dobe na fizioterapiji od 2,5 
meseca do 1 leta. V okviru te obrav-
nave se naučijo tudi metode Samo-
vleka. Sodelujoči so v anketi izra-
zili zadovoljstvo s tako obravnavo. 
Pacienti brošuro z opisom metode 
lahko tam tudi kupijo ali jo prido-
bijo pri meni osebno.

Seveda pa s svojo raziskovalno 
žilico niste odnehali in v letu 
2018 ste izdali novo brošuro z 
nasveti pri težavah z odvajanjem 
urina z naslovom Inhibicija 
detruzorja. Metoda naj bi bila 
namenjena umiritvi prekomerno 
aktivnega mehurja. Kakšne so 
te težave in pri katerih vaša 
metoda lahko pomaga?
Prekomerno aktivni sečni mehur 
in urgentna inkontinenca (neho-
tno uhajanje urina) sta zelo pogo-
sti zdravstveni težavi. Bolezen se 
kaže kot neustavljivo tiščanje na 
vodo, če mehurja ne izpraznimo 
takoj, bolniku običajno nekaj uri-
na uide. Prizadeti so tako ženske 
kot moški, z leti so težave pogo-
stejše (tudi do 50 odstotkov popu-
lacije). Zaradi teh težav prizadeti 
pogosto menjajo svoje življenjske 
navade (ne hodijo v trgovine in na 
izlete, izogibajo se druženju, hodi-
jo le tja, kjer je v bližini stranišče), 
pogosta so depresivna stanja. Bol-
niki večinoma zaradi predsodkov 
skrivajo svoje težave in ne iščejo 
pomoči. To je verjetno najpogoste-
je zamolčana bolezen. Omenjene 
težave zdravimo na različne nači-
ne (zdravila, treningi mehurja, ele-
ktro stimulacije …).

Kakšne so značilnosti vaše 
metode? 
Za obvladovanje teh težav sem raz-
vil metodo, s katero zmanjšamo 
pritisk v sečnem mehurju in s tem 
povzročimo, da se mehur za ne-
kaj časa preneha krčiti (neha nas 
tiščati na vodo). Prizadeti lahko v 
tem času pride do stranišča. Meto-

da je utemeljena na znanih fiziolo-
ških mehanizmih, ki imajo umir-
jajoč vpliv na sečni mehur. Meto-
da je opisana v brošuri Inhibici-
ja detruzorja – metoda za umiri-
tev prekomerno aktivnega sečne-
ga mehurja. 

Kako je potekala omenjena 
raziskava, pri kateri ste 
sodelovali z domžalskim ZD?
Raziskavo o učinkih te oblike zdra-
vljenja smo opravili v ginekolo-
ških ambulantah in v družinski 
medicini ZD Domžale. Raziskava je 
pokazala, da praktično vsi bolniki, 
ki ustrezno izvajajo manever, od-
ložijo uriniranje za od ene do pet 
minut, 50 odstotkov od teh pa tudi 
za več kot pet minut. V tem času je 
večini uspelo priti do stranišča in 
jim urin ni več uhajal oziroma je 
bilo tega bistveno manj. V raziska-
vi je sodelovalo 45 žensk in 10 mo-
ških. Z uporabo manevra pretežno 
niso imeli težav oziroma stranskih 
učinkov. Večina je metodo ocenila 
kot dobro in uporabno. Metoda je 
nova in naša raziskava je zaenkrat 
prvo preverjanje učinkovitosti. Po-
trebne bodo še obsežnejše raziska-
ve. Če bodo rezultati podobni, bi 
ta metoda lahko bistveno olajšala 
življenje mnogim s to boleznijo. 
Ob tej priliki bi se zahvalil gineko-
loginjama za sodelovanje ter vod-
stvu ZD Domžale za razumevanje 
in dovoljenja za raziskavo. 

Kako si lahko bolniki sami in 
preprosto pomagajo?
Bolniki si sami lahko pomagajo s 
pravilno uporabo te metode, ki je 
zelo preprosta za izvajanje. Seveda 
je to le ena od številnih oblik zdra-
vljenja, ki se že zdaj uporablja. 

Kako se bolniki lahko seznanijo s 
to metodo samopomoči, se lahko 
obrnejo tudi na vas?
Po raziskavi mi je ostalo še nekaj 
brošur. Zainteresirani se lahko obr-
nejo name. 

Imate v načrtu reševanje še 
kakšne težave?
S starostjo imam raznih težav čeda-
lje več. Najboljša bi bila kar pomla-
ditev, vendar imam vse bolj obču-
tek, da bo to malo težje. 

 Cveta Zalokar
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V Centru za mlade Domžale je že tri-
najsto leto zapored potekal likovni 
in literarni natečaj. Naslov letošnje-
ga natečaja je bil Prihodnost, ki jo sa-
njam. Tokrat smo mlade in mlade po 
duši spodbudili, da razmislijo o pri-
hodnosti. Kako v prihodnosti vidijo 
svoje prijateljstvo, družino, svet, ka-
riero ...?

Skupno smo prejeli 166 del, od 
tega 129 likovnih del in 37 literarnih 
del. Na natečaju so sodelovali pred-
šolski otroci, osnovnošolci ter dija-
ki, študentje in odrasli. Največja za-
stopanost je bila med osnovnošolci, 
saj so sodelovali s kar 103 deli.

Žiranti niso imeli lahkega dela. 
Likovna dela sta ocenila akadem-

ska restavratorka Urška Grošelj Gre-
gorič in ilustrator Jaka Vukotič, lite-
rarna pa Tatjana Kokalj, pisateljica, 
in Tadeja Rode Teran, bibliotekarka 
v Knjižnici Domžale. Žiranta likov-
nih del je navdušila raznolika upo-
raba tehnik in kombinacija barv. So-
delujoči na natečaju so v svoja dela 
vključili različne teme in sporočila, 
od razmislekov o lastni prihodnosti, 
staranju, do skrbi za prihodnost na-
šega planeta, obstoja človeka in teh-
nologij. Žirantki literarnih del sta iz-
postavili zrelo razmišljanje mladih, 
ki se zavedajo, da njihov čas in pri-
hodnost prinašata številne izzive - 
odvisnost od socialnih omrežij, skrb 
za okolje, odtujenost, vojne ... A ne 
ostajajo le pri tem, temveč v svojih 
delih iščejo tudi možne rešitve in kaj 
lahko sami prispevajo.

Likovni in literarni natečaj se 
je zaključil z odprtjem razstave iz-
branih del ter podelitvijo priznanj 
in nagrad 9. maja 2024 v Centru za 
mlade. Razstavo si lahko ogledate v 
prostorih Centra za mlade do 14. ju-
nija 2024. Vabljeni!

 Center za mlade Domžale

Dobra energija postane čarobna, 
ko jo delimo

novice

S pesmijo v poletje
Center za zaščito in reševanje vas v torek, 11. junija 2024, ob 19. uri 
vabi na tradicionalni koncert S pesmijo v poletje. Nastopil bo MoPZ 
CZR Domžale, ki bo tokrat v goste povabil Otroški pevski zbor OŠ Ro-
dica ter Žensko klapo Kamelije. Vabljeni v CZR Domžale, vstop je prost.

Mišice medeničnega dna
Medenično dno je skupina mišic, ki 
se nahaja na dnu medenice. Dis-
funkcija mišic medeničnega dna 
(MMD) je nezmožnost pravilnega 
koordiniranja MMD, kar med dru-
gim vodi v prolaps medeničnih or-
ganov, težave z izločanjem in spol-
nimi odnosi.

Simptomi so zaprtje, močno na-
penjanje pri izločanju, uhajanje uri-
na ali blata in pogosta potreba po 
uriniranju. Ženske lahko med spol-
nim odnosom čutijo tudi bolečino, 
moški pa imajo lahko težave z erek-
cijo ali njenim vzdrževanjem (erek-
tilna disfunkcija ali impotenca).

Če si medenico predstavljate kot 
steno okoli struktur, kot so mehur, 
maternica, prostata in danka, so 
MMD temelj tega. Delujejo kot pod-
porna struktura, ki ohranja vse na 
svojem mestu. MMD z ovijanjem 
okoli medenice podpirajo več po-
membnih struktur in ob pravilnem 
funkcioniranju nadzirajo izločanje.

Pravilno funkcioniranje MMD je 
namreč koordinirano aktiviranje 
in sproščanje muskulature in s tem 
dobro zadrževanje ter enostavno iz-
ločanje urina in blata. Če pa imate 
disfunkcijo medeničnega dna, so te 

mišice nenehno prekomerno ali pre-
malo aktivirane.

Kar 50 odstotkov ljudi s kronič-
nim zaprtjem ima disfunkcijo MMD. 
Ko so izključeni mehanski, anatom-
ski ter z boleznimi in prehrano po-
vezani vzroki, je treba posumiti na 
možnost, da disfunkcijo povzročajo 
ali k njej prispevajo MMD.

MMD igrajo tudi vlogo pri spolnih 
odnosih. Disfunkcija mišic medenič-
nega dna prispeva k motnjam spol-
nega odnosa tako pri moških kot pri 
ženskah, kjer lahko med spolnim od-
nosom nastanejo številne težave, po-
vezane z medeničnim dnom, kar lah-
ko vodi v zmanjšanje pogostosti spol-
nih odnosov ali popolno prenehanje.

Primarno disfunkcijo MMD de-
limo na inkontinenco oziroma pre-
malo aktivne mišice medeničnega 
dna in hipertonične MMD. Ukrepi so 
pri teh dveh stanjih ravno nasprotni, 
zato je nujno najprej ugotoviti, kaj je 
težava, nato pa jo začeti obravnava-
ti. Keglove vaje namreč ne bodo re-
šile vseh problemov medeničnega 
dna! Tovrstne težave zelo uspešno 
rešujemo tudi v KinVitalu. Vabljeni 
na brezplačni uvodni posvet.

 Gašper Gričar, kineziolog

Kako pravilno izmerimo krvni tlak
Visok krvni tlak ali arterijska hiper-
tenzija je zdravstveno stanje, pri ka-
terem je kronično zvišan sistemski 
krvni tlak. O hipertenziji govorimo, 
kadar je vrednost krvnega tlaka nad 
140/90 mmHg (ambulantno merje-
nje) oziroma 135/85 mmHg izmer-
jeno doma. Za sladkorne bolnike 
veljajo vrednosti, ki so pod 130/80 
mmHg. Visokega tlaka običajno ne 
občutimo. Dolgotrajno zvišan krv-
ni tlak okvari ožilje in poveča tve-
ganje za razvoj koronarne bolezni, 
možganske kapi, srčnega popušča-
nja, srčne odpovedi, ledvične bole-
zni in demence.

Na trgu je velika ponudba me-
rilnikov krvnega tlaka. Ob nakupu 
merilnika vam v lekarni pomagajo 
izbrati za vas najprimernejšega ter 
vas hkrati naučijo, kako ga pravilno 
uporabljati. Za domačo uporabo so 
primerni predvsem avtomatski me-
rilniki, ki po namestitvi in vklopu 
samodejno napihnejo manšeto ter 
odčitajo krvni tlak in srčni utrip. Za 
lažje rokovanje so, predvsem za sta-
rejše, pomembni velik ekran in ve-
like tipke, ki omogočajo boljšo lo-

čljivost številk in boljši prijem. Da 
bo krvni tlak pravilno izmerjen, je 
pomembna izbira primerno veli-
ke manšete. Pravilno je, da gumija-
sti del manšete (notranji, napihljivi 
del) obsega vsaj 4/5 obsega nadlah-
ti, ki omogoča enakomerno stisnje-
nje nadlahtne žile-odvodnice.

Kakovosten merilnik je označen 
z oznako CE. To pomeni, da je meril-
nik skladen z zahtevami in predpisi 
Evropske unije in je registriran kot 
medicinski pripomoček. Pomemb-
no je, da ima aparat uspešno opra-
vljene neodvisne raziskave o kvali-
teti, garancijo, servis in dobavljive 
nadomestne dele. Merilnik je pripo-
ročljivo vsaki dve leti umeriti.

Postopek merjenja krvnega tlaka:
• tlak si merite zjutraj, pol ure po 

tem, ko vstanete in zvečer
• pred merjenjem se umirite, saj fi-

zični napor in stres zvišujeta tlak, 
ter opravite vse fiziološke potrebe, 
ki prav tako lahko zvišajo tlak

• vsaj pol ure pred merjenjem ne 
jejte, ne kadite, ne pijte kave in al-
kohola, prav tako si ne merite tla-
ka takoj po zaužitju zdravil

• namestite se v udoben sedeč po-
ložaj, naslonjeni s hrbtom na na-
slonjalo, s stopali na tleh. Noge 
ne smejo biti prekrižane.

• krvni tlak vedno merite na isti na-
dlahti, manšeta mora biti name-
ščena v višini srca, roka naj poči-
va v udobnem položaju
Po petih minutah mirovanja tlak 

izmerite trikrat zaporedoma, z vme-
snim enominutnim presledkom. V 
dnevnik meritev zapišete povpreč-
no vrednost meritev. Dnevnik meri-
tev je vaš in zdravnikov pomočnik, 
tako pri prepoznavanju previsoke-
ga kot tudi pri spremljanju normal-
nega tlaka.

Ob previsokih vrednostih krvne-
ga tlaka, obiščite zdravnika.

Priporočeno je enkrat do dvakrat 
letno preventivno merjenje krvnega 
tlaka tudi, če ste brez posebnih bo-
lezenskih težav. Pacienti, z zdravili 
urejenim krvnim tlakom, naj spre-
mljajo tlak enkrat tedensko do en-
krat mesečno. Ljudje z neurejenim 
tlakom pa vsakodnevno, vsaj štiri 
dni, najbolje ves teden.

 Martina Ostanek, farm. tehn.

www.kinvital.si info@kinvital.si tel.: 040 155 556, 031 893 284

Likovni in literarni natečaj Prihodnost, ki jo 
sanjam, je zaključen

»Dobra energija je zame to, ko se do-
bro počutim, ko nimam skrbi in ko 
sem o(d)pravila vse, kar je bilo treba 
postoriti, nato pa se lahko tudi malo 
spočijem in pač – (samo) sem.« 
Tako je na vprašanje, kaj njej pome-
ni ‘dobra energija’, odgovorila 11-le-
tna Alma, hči Tinkare Kovač, ki je v 
soboto, 11. maja, z mamo, ki jo zelo 
dobro poznamo z velikih glasbenih 
odrov, pospremila odprtje showroo-
ma v salonu Zlatobela spletne trgo-
vine Dobra energija. Tu lahko od-
krivate ‘počasno modo’ trajnostnih 
materialov in izdelave.

Zlatobelo je pred dobrimi tremi leti 
ustanovila Maja Batista, ambasador-

ki Dobre energije sta znana glasbeni-
ca Tinkara Kovač in Darja Furek, uči-
teljica joge ter mentorica za polnost 
življenja. Če Maja v Zlatobeli izvaja 
holistične tretmaje, ki pomlajujejo in 
dvigujejo energijo na povsem nara-
ven način, pa Dobra energija ponuja 
visokokakovostna trajnostna oblačila 
in čudovite izdelke blagovne znamke 
The Spirit of OM, ki vključujejo tudi 
energijo kristalov, kot so ametist, ro-
ževec in turmalin za dvig energije in 
spodbujanje samoljubezni.

Salon Zlatobela boste našli v 
Domžalah na Ulici Ivana Pengo-
va 22, vendar prej pokličite Alenko 
Klopčič na 031 673 236.
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območno združenje rdečega križa domžale

Iskrena zahvala
Iskreno se zahvaljujemo krvodajalcem, ki ste se 22. in 23. maja 2024 
odzvali povabilu na krvodajalsko akcijo.

Hvala vsem za darovano kri, saj le tako zagotovimo zadostne ko-
ličine krvi, da lahko skupaj z vami dnevno rešujemo življenja in vra-
čamo zdravje, hkrati pa nadaljujemo plemenito tradicijo slovenske-
ga krvodajalstva. Iskreno pa se zahvaljujemo tudi vsem drugim, ki ste 
pomagali pri organizaciji in izvedbi krvodajalske akcije, posebno Ob-
čini Domžale ter Zavodu za šport in rekreacijo Domžale, ki sta omo-
gočila, da smo lahko izvedli krvodajalsko akcijo v športni dvorani.

Hvala za vašo solidarnost in pomoč v imenu vseh, ki jim je vaša 
darovana kri rešila življenje.

 Rdeči križ Domžale

Sprejmite sodobnost z 
nasmehom: tečaji in delavnice 
za starejše v letu 2024
Spoštovani občani!

Z veseljem vas obveščamo, da v Zavodu ZDOS (Zavod za digitalno 
opismenjevanje starejših) napovedujemo začetek tečajev in delav-
nic za starejše, ki pokrivajo širok spekter digitalnih veščin in dru-
gih aktivnosti.

Programi omogočajo kakovostno izobraževanja po dostopnih cenah.

Verjamemo, da je digitalna pismenost ključna za aktivno sodelova-
nje v sodobni družbi, zato smo pripravili različne programe, ki bodo 
zadovoljili potrebe vseh udeležencev.

Programi uporabe pametnih telefonov in računalnikov:

Začetni tečaj uporabe pametnega telefona: Osnove uporabe pame-
tnega telefona, prenos podatkov, nastavitve in uporaba aplikacij, fo-
tografiranje in deljenje slik, uporaba elektronske pošte, internetno 
brskanje, navigacija, nastavitve varnosti in zasebnosti.

Nadaljevalni tečaj uporabe pametnega telefona: Napredne funkci-
je uporabe pametnega telefona, učinkovita uporaba e-pošte in kole-
darja, svetovanje o varni rabi aplikacij, pošiljanje slik, nasveti za op-
timizacijo delovanja pametnega telefona, uporaba spletnih portalov.

Začetni tečaj uporabe računalnika: Osnove delovanja računalnika, 
varna uporaba računalnika, uporaba operacijskega sistema, brska-
nje po spletu, uporaba elektronske pošte, pošiljanje slik in urejanje 
dokumentov, uvod v osnovne računalniške programe (Word, Excel).

Nadaljevalni tečaj uporabe računalnika: Naprednejša upora-
ba operacijskih sistemov, napredne funkcije spletnega brskalnika, 
uvod v urejanje slik in videov, uporaba spletnih storitev in varnost 
na spletu, učinkovita uporaba osnovnih orodij Office (Word, Excel), 
prenos slik iz telefona na računalnik, tiskanje, uporaba zunanjih vi-
rov, kot je USB ključek.

Drugi programi:
Mostovi med generacijami: Skupaj učimo in rastemo: Medgenera-
cijsko učenje in izmenjava znanj, ki združuje starejše in mlajše ge-
neracije pri različnih aktivnostih.

Vitalnost in dobrobit: Pot do zdravega življenja: Delavnica za iz-
boljšanje zdravja in dobrega počutja skozi uravnoteženo prehrano, 
telesno aktivnost in mentalno dobrobit.

Raziskujemo svet digitalno: Načrtovanje popolnih potovanj: Upo-
raba digitalnih tehnologij za načrtovanje potovanj, vključno z iska-
njem destinacij in rezervacijami.

Digitalno druženje: Moč in priložnosti socialnih omrežij: Upora-
ba popularnih socialnih omrežij za komunikacijo, mreženje in de-
ljenje vsebin.

Digitalna trdnjava: Ključi do varne spletne prisotnosti: Osnove ki-
bernetske varnosti, vključno z zaščito pred spletnimi prevarami in 
varnostjo na spletu.

Odkrivanje sveta umetne inteligence: Prvi koraki: Razumevanje 
osnov umetne inteligence in njenih praktičnih uporab v vsakdanjem 
življenju.

Skupaj proti spletnim prevarantom: Varna podpora in okreva-
nje: Delavnica o prepoznavanju in preprečevanju spletnih prevar ter 
podpori žrtvam.

Če bi želeli izvedeti več o naših tečajih ali se prijaviti, vas toplo va-
bimo, da nas pokličete na telefonsko številko 040 836 810 – Ti-
len Blažko. Z veseljem bomo odgovorili na vsa vaša vprašanja in 
vam pomagali izbrati primeren program za vas. Veselimo se vašega 
klica in skupnega odkrivanja čarobnega sveta digitalnih tehnologij!

 Tilen Blažko, direktor zavoda ZDOS

Kar 13 ležečih policajev na manj kot treh kilometrih ceste med Škrjančevim in Virom. Je kdo 
pomislil na reševalna vozila na intervenciji?

Spominska 
slovesnost za 
Homškim hribom

Prijetno prvomajsko druženje

Krajevna organizacija borcev za vre-
dnote NOB Radomlje, ki jo vodi Uroš 
Lipovšek, ima v maju kar veliko 
dela, saj se prav v tem mesecu spo-
minjajo več dogodkov iz narodnoo-
svobodilne borbe, ob katerih pripra-
vijo spominske slovesnosti in nanje 
povabijo tudi člane in članice sose-
dnjih krajevnih organizacij.

Tako je bilo tudi letos, ko so se 
za Homškim hribom pri jezu na Ka-
mniški Bistrici ob spominski plošči 
spomnili dveh partizanov – teren-
skih aktivistov, Petra Bolka in Vik-
torja Prosena, ki so ju okupatorji 16. 
maja 1944 na tem kraju živa zažga-
li. Do lepo urejenega spominskega 
obeležja so že pred leti uredili lične 
stopnice, ki omogočijo lažji prihod 
do spominske plošče, ob kateri so se 
19. maja 2024 ob začetku slovesnosti 
člani Krajevne organizacije borcev 
za vrednote NOB Radomlje z minu-
to molka spomnili tragičnega dogod-
ka in položili venec, predsednik Uroš 
Lipovšek pa je obudil spomin na dru-
go svetovno vojno in oba partizana, 
ki sta za svobodo darovala življenji. 
Recitatorki Janka in Tina Jerman sta 
z občutenimi recitacijami spomni-
li na darovana življenja za svobo-
do. Spominske slovesnosti se je med 
drugimi udeležila tudi Barbina Skok, 
predsednica Občinske organizaci-
je borcev za vrednote NOB Domžale.

Ob tem naj še zapišem, da tod 
vodi tudi Homska učna pot, ki je 
zelo lepo urejena in pohodnikom 
nudi vrsto informacij o območju, po 
katerem se sprehajajo.

 Vera Vojska

Ena od postaj, ki jih v zadnjih le-
tih opravi Godba Domžale s sprem-
stvom narodnih noš in podobno je 
tudi domačija Banko na Aškerčevi 1 
v Domžalah, blizu Štude. Na pobudo 
predsednice Krajevne skupnosti Si-
mona Jenke in častne članice Godbe 
Domžale se že kar nekaj let tam usta-
vi sprevod domžalske godbe, kjer 
jih pričakajo gostoljubni domačini z 
Aškerčeve in tudi bližnje okolice.

Že leta prizadevne gospodinje 
pripravijo slaščice in podobne pri-
boljške, seveda pa je dovolj tudi pi-

jače in napitkov, skratka gostoljub-
na postrežba. Tudi letos se je god-
ba s spremstvom zadržala dobre pol 
ure pri Banku, druženje je bilo prije-
tno, tudi vreme ni ponagajalo. Prvo-
majski praznik tako izzveni kot sre-
čanje poznanih in manj poznanih, 
vsega tega kar nam v današnjem pe-
strem življenjskem ritmu marsikdaj 
primanjkuje in kar je treba le poz-
draviti. Zahvala gre tudi glavni orga-
nizatorici Veri Banko in njeni sose-
ski pri ohranjanju prijetne tradicije.

 Jože Skok
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Rdeči križ smo ljudje

Prvi vikend v juniju se dobimo na vrtovih

Najštevilčnejša dobrodelna vožnja gospodov

Dobimo se na vrtovih je dogodek, v 
katerem poudarjamo bogastvo in ra-
znolikost zgodovinskih in sodobnih 
parkov in vrtov širom po Evropi. Po-
buda prihaja iz Francije, kjer že več 
kot dvajset let pripravljajo Rendez-
-vous aux jardins (Dobimo se na vr-
tovih) v prvem koncu tedna v juniju. 
Leta 2018 se je pobuda razširila tudi 
na druge evropske vrtove in parke. V 
letu 2024 bodo vrata vrtov in parkov 
odprta od 31. maja do 2. junija, tema 
dogodkov bo pet čutov v vrtu.

Arboretum Volčji Potok v sodelo-
vanju z Ministrstvom za kulturo koor-
dinira pobudo v Sloveniji. Letos bodo 
dogodki potekali na 30 različnih lo-
kacijah, na katerih bodo potekale 
različne prireditve: vodenja, delavni-
ce, koncerti, odprtja razstav, dožive-
tja, sprehodi, degustacije in predsta-
vitve, mi pa poglejmo, na kaj vse vas 
vabi Arboretumu Volčji Potok.

Petek, 31. Maj: Spoznavanje par-
ka s pomočjo petih čutov (vodenje za 
šolsko skupino). Narava nas je obda-
rila s čutili, da lahko svojo okolico 
celostno zaznavamo. Na vodenem 
ogledu bomo z usmerjeno pozorno-
stjo uporabili svoje čute za spoznava-
nje parka in njegove pestrosti. Vzeli 
si bomo čas, se naužili barvitosti cve-
tlic, odkrivali vonjave parka, potipali 
lubje in listje, prisluhnili zvokom na-
rave in okušali užitne rastline.

Sobota, 1. junij, 9.00–13.00: Diše-
če potovanje – stojnice in interaktiv-
no dogajanje na temo aromatičnih ra-
stlin, naravne parfumeristike in čuti-
la za voh. Organizacija: Aroma Atelier  
(Ana Ličina), Fragrant Hugs (Martina  
Godnič), Miranda Natural Perfumes 

(Miranda Angelovski Čebron) in Društ- 
vo za Naravno Parfumeristiko N.O.S. 
Stojnice od 9.00 do 13.00, delavnice 
pa bodo potekale od 11.00 do 13.00.

Sobota, 1. junij, 10.00–11.00 – 
predstavitev dišečega vrta in aroma-
tičnih rastlin: V Arboretumu Volčji 
Potok so jeseni 2023 obnovili dišeči 
vrt, za katerega je naredila načrt hr-
vaška krajinska arhitektka Kornelija 
Benyovsky Šoštarić. Na njem se bomo 
pogovarjali o vključenih rastlinah, 
njihovemu vzdrževanju in o ‘letnem 
programu’ prijetnih vonjev od zgo-
dnje pomladi do zime. Vodi Matjaž 
Mastnak iz Arboretuma Volčji Potok.

Sobota, 1. junij, 11.00–13.00 – 
Degustacija in prodaja zelišč: Na 
stojnici bo dr. Janko Rode, avtor 
knjige Zeliščni vrt domača lekarna, 
pripravil okusno in aromatično de-
gustacijo. Možen bo tudi nakup ze-
liščnega programa.

Nedelja, 2. junij, 19.00 – Kon-
cert ne razglednice iz rozarija (Vito 
Marenče Flamenco Group): Vito Ma-
renče (kitara), Jošt Lampret (kontra-
bas), Andrej Tomažin (tolkala), Mi-
tja Obed (ples). Kitarist Vito Maren-
če po mnogih potovanjih in kon-
certiranju v Španiji ter študiju fla-
menco kitare v Rotterdamu pri prof. 
Pacu Peňi v svoji zasedbi predsta-
vlja avtorsko flamenco glasbo, to-
krat z basistom Joštom Lampretom 
na bas kitari ter stalnim članom An-
drejem Tomazinom na tolkalih. Nje-
gova glasba črpa korenine iz fla-
menco tradicije, v izvirni interpre-
taciji avtorske glasbe in aranžmajev, 
za popestritev pa bo koncert nad-
gradil še flamenco ples v izvedbi vr-
hunskega ter edinega profesional-
nega tovrstnega moškega plesalca 
pri nas Mitje Obeda.

Strokovno vodenje je brezplačno, 
plača se vstopnino v park. Lokacija: 
dišeči vrt ob indonezijskem paviljonu. 

Slamnikarski park pri Slamnikar-
skem muzeju Domžale – sobota, 1. 
junij, 10.00–11.30: Vabimo vas, da 
se pridružite tematskemu vodenju 
z vodniki, ki vas bodo popeljali na 
sprehod po Domžalah s poudarkom 
na raziskovanju parkov nekoč in za-
nimivimi zgodbami o slamnikih in 
Domžalah nasploh. Zbor: ob 10. uri 
pod cvetočo lipo in pri stojnici Sla-
mnikarskega muzeja v Slamnikar-
skem parku (ob občinski stavbi). Tra-
janje: 90 minut. Vstop je prost. Zaže-
lene prijave do 31. maja na e-na slov: 
slamnikarski.muzej@kd-domzale.si.

 Vera Vojska

Osmega maja smo tudi letos obe-
ležili svetovni dan Rdečega križa 
in Rdečega polmeseca ter se z njim 
spomnili rojstnega dne ustanovi-
telja gibanja Henryja Dunanta. Ta 
dan je hkrati pomenil tudi začetek 
Tedna Rdečega križa, za katerega je 
slovenski Rdeči križ letos izbral slo-
gan Ohranjamo humanost živo, ki 
je pravzaprav nadgradnja lanske-
ga slogana Vse, kar delamo, dela-
mo iz srca. Prav v letu 2023 so bila 
ob vseh nesrečah, posebej pa kata-
strofalnih poplavah, na preizkušnji 
temeljna načela in vrednote Rdeče-
ga križa Slovenije, med njimi še po-
sebej: solidarnost in srčnost ter zvr-
hana mera humanosti.

V svoji poslanici ob Tednu Rde-
čega križa Slovenije (8. do 15. maj) 
vodstvo te humanitarne organizaci-
je najprej ob pomoči strokovne lite-
rature ugotavlja, da je »humanost la-
stnost človeka, ki kaže v odnosu do 
okolja pozitivne moralne lastnosti«, 
ob tem pa dodajajo, da je humanost 
tudi podpiranje človeškega dosto-
janstva, lajšanje trpljenja in nude-
nje pomoči ljudem v težkih razme-
rah, zlasti na oddaljenih in težko do-
stopnih območjih. Ob tem se vsi po 
vrsti spominjamo tragičnih zgodb 
prizadetih, prizorov opustošenja, ki 
so in nas še vedno opominjajo, kako 
majhni in nemočni smo. Še posebej, 
če smo sami in če ob vsem tem po-
zabimo, da smo ljudje. In toliko, kot 
smo ljudje zase, moramo biti tudi za 

vse druge. Humanost pa je tudi člo-
večnost, Rdeči križ smo ljudje, ki ču-
timo veselje, radost, razočaranje, tr-
pljenje, strah, ljubezen, pri tem pa 
se zavedamo, da vse, kar delamo, 
delamo iz srca, delamo za ljudi in 
vsa živa bitja. Delajmo dobro za vse 
in humanost, eno naših načel, kateri 
je bil posebej namenjen letošnji Te-
den Rdečega križa, ohranjajmo živo, 
kot to v Sloveniji počnemo že 158 let.

Teden Rdečega križa je bil zato 
tudi letos odlična priložnost, ki jo 
tudi po njegovem koncu skušajmo 
izkoristiti prav vsak dan za obisk 
ljudi, pogovor, pomoč in aktivno-
sti, s katerimi krepimo našo prepo-
znavnost in pomen Rdečega križa v 
vseh okoljih, krepimo pa tudi huma-
nost, ki naj bo vselej nevidna sila, ki 
nas združuje in zaradi katere poma-
gamo ljudem v stiski. Potrudimo se, 
da ostane živa.

Pa poglejmo še aktivnosti, ki jih 
je v maju ob redni dejavnost, izvedel 
domžalski Rdeči križ:

Od 27. aprila do 4. maja 2024 je 
na Debelem rtiču brezplačno leto-
valo 11 otrok in preživelo resnič-
no teden dni sončnih počitnic. Sre-
di maja so v sodelovanju s patrona-
žno službo v Mengšu opravljali me-
ritve sladkorja, holesterola in krvne-
ga tlaka, 22. in 23. maja pa v domžal-
ski športni dvorani uspešno izvedli 
krvodajalsko akcijo, ob kateri prav 
vsem izrekajo iskreno zahvalo.

 Vera Vojska

Letošnji, že dvanajsti DGR, ki je po-
tekal 19. maja, je bil z lepo vremen-
sko napovedjo in najobsežnejšo or-
ganizacijo do zdaj tudi po številu 
prijavljenih in prisotnih motoristov 
najbolj obiskan, odkar organizira-
mo ta dogodek.

217 ljubiteljev klasičnih motor-
jev in uglajene kulture se je zbralo v 
Češminovem parku v Domžalah. In 
še en podatek nam pove ogromno. 
Ti gospodje in gospe, ki podpirajo 
zdravje moških, ki ozaveščajo in ši-
rijo besedo o pomembnosti DGR-ja, 
s čimer podpirajo raziskave raka na 
prostati in duševnem stanju moških, 
prav ti so hkrati tudi dobrodelni, saj 
smo letos v Sloveniji zbrali več kot 
4000 evrov.

Ta dogodek je treba postaviti v 
širšo sliko, saj je bilo podobnih do-

godkov na isti dan več kot 950, v več 
kot 100 državah sveta. Za dober na-
men so zbrali več kot 110 tisoč vozni-
kov, skupaj pa so za raziskave zbrali 
več kot 6,5 milijona evrov.

Paradno moto vožnjo smo zače-
li in zaključili v objemu omenjene-
ga zelenega parka. V mestu, a hkra-
ti z občutkom v naravi, smo kavarno 
Češmin povsem okupirali. Še vedno 
se je sem in tja našel kakšen prostor 
za obiskovalce dogodka, ki so si z 
zanimanjem ogledovali dvokolesne 
lepotce in elegantno oblečene voz-
nike. Na vožnji smo se ustavili pred 
Mestno hišo v Ljubljani in tam s svo-
jo unikat nostjo poželi iskreno nav-
dušenje s strani Ljubljančanov, obi-
skovalcev in turistov. Vožnjo smo 
zaključili tam, kjer smo jo tudi zače-
li, v Domžalah.

V kratkem programu sta nas naj-
prej pozdravila domžalska županja 
mag. Renata Kosec in podžupan Bo-
rut Ernestl, mi pa smo jima v zahva-
lo za podporo kot soorganizatorju 
dogodka podarili spominski zaščit ni 
znak dogodka. Umetelne brke, seve-
da. Ker smo na dogodku želeli izpo-
staviti tudi odgovorno udejstvovanje 
na cesti, smo organizirali štart brez 
alkohola. Pri tej nameri nas je podpr-
la tudi Pivovarna Laško, skupaj smo 
pripravili projekt Le pravi gentleman 
vozi 0,0. Lahko nam verjamete, da so 
bili nad idejo odgovornega pitja pri-
sotni več kot navdušeni.

Predstavili so se tudi posame-
zniki društev npr. predsednik Dru-
štva uroloških bolnikov Slovenije 
Igor Antauer in predstavnica Slo-
venskega centra za raziskovanje 
samomora Lucija Rojs. Pomemb-
no sporočilo je bilo, da je preven-
tiva tista, ki nam omogoči kvalitet-
nejše življenje.

Za neljube situacije s prevoznimi  
sredstvi je s svojo ekipo poskrbela Na- 
talija Jerman iz Moto center Jerman, ki  
je kot predstavnica svetovnega 
sponzorja dogodka, motociklov Tri-
umph z nami vsako leto. Po zaklju-
čenih podelitvah dobrodelnih brkov 

so za vse zbrane v parku v živo zai-
grali člani rock’n’roll skupine Eight-
Bomb.

Na spletni strani brkonja.si si bo-
ste v kratkem lahko ogledali video, 
celotno fotogalerijo utrinkov z vo-
žnje, druženja in seveda slavnega 
in nenadomestljivega slikanja na 
rdeči preprogi.

Vsem se zahvaljujem za obisk in 
izpeljavo dobrodelnega projekta Di-
stinguished Gentleman’s Ride Lju-
bljana 2024.

Se ponovno srečamo na DGR Ljub - 
ljana 2025!

 Foto: Janez Mandeljc
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Vabimo vas na skupno prireditev ob praznovanju 10. slamnikarskega sejma in 140. obletnici Godbe Domžale. Na 
dogodku se bosta združili dve veliki zgodbi Občine Domžale, domžalsko godbeništvo in slamnikarstvo. Namenjen 

je vsem ljubiteljem dobre družbe, pestrega kulturnega  dogajanja in prekrasne kulturne dediščine.

Sobota, 1. junij 2024,
od 9. do 15. ure v Slamnikarskem parku

PROGRAM / Glavni oder
Skupaj z vami odpiramo začetek nošenja slamnikov in poslušamo bogat 
glasbeni program!
 
9.00 - 10.00 Program Slamnikarskega sejma / Otroška folklorna skupina 
OŠ Mengeš, Pevski zborček PŠ Iška vas in pevska skupina Sončni žarek, 
Folklorno društvo Groblje in Tercet ljudskih pevk, Zborček iz Vrtca Dominik 
Savio Karitas Domžale
10.00 - 11.00 Nastop ljubiteljskih godb / Mengeška godba, Pihalna 
godba Moravče, Godba Lukovica
11.00 - 11.30 Mladinski program / Glasbena šola Domžale
11.30 - 11.45 Slavnostno odprtje začetka sezone nošenja slamnikov, ki 
jo bo odprl ambasador slamnikarstva Vlado Kreslin v spremstvu mag. 
Renate Kosec, županje Občine Domžale, Jureta Matičiča, direktorja 
Kulturnega doma Franca Bernika Domžale, Jožeta Pavlija, predsednika KD 
Godba Domžale in otrok iz Vrtca Urša.
11.45 - 12.00 Skupne koračnice / prijateljski glasbeniki, domžalske 
mažoretke
12.00 - 12.45 Modna revija
12.45 - 13.30 Nastop Big banda Godbe Domžale in Ajde Stine Turek
14.00 - 16.00 Nastop skupine Soul, jazz in jaz
Povezovalca prireditve: Špela Šebenik in Boštjan Romih

SLAMNIKARSKI KOTIČEK ZA USTVARJANJE /
Paviljon
Zabavno bo!
 
Pletenje kit iz slame, vodi pletica Milka Breznik
Slamnikarski taumatrop, ustvarjalna delavnica optičnih igrač
Štrbunk, tekmovanje v družinski igri
Tovarna milnih mehurčkov s Teatrom Cizamo
Grinijeva EKO delavnica, trajnostna vrečka iz bombažne majice – Prodnik 
d.o.o.
Kaligrafske delavnice, izvaja Kaligrafski studio Katarina
Delavnice ročnega vezenja, izvaja  Ajda embro design

 

SLAMNIKARSKI MUZEJ
V času dogodka prost vstop!
 
9.00 - 15.00 Vodstva z muzejskimi vodniki / stalna razstava 300 let 
slamnikarstva na Domžalskem / občasna razstava Godba s srcem
10.00 - 11.30 Sprehod med tovarnami slamnikov v Domžalah z vodniki 
/ zbor v Slamnikarskem parku ob stojnici Slamnikarskega muzeja 

RAZSTAVLJAVCI
Slama in vse, kar iz nje naredimo …

Gostje iz tujine
Slamarska sekcija HKPD MATIJA GUBEC TAVANKUT (Srbija)

 
Domači razstavljavci

SLAMNIKARSKI MUZEJ DOMŽALE / KOŠAK JOŽI SLAMNATI CEKARJI, DOMŽALE / ČEBELARSKO DRUŠTVO DOMŽALE / ČEBELARSKO DRUŠTVO KRTINA DOB / ČOKOČINKA UROŠ 
IVANČIČ S.P., DOMŽALE / DEŽELA ZELIŠČ, POLHOV GRADEC / DOM UPOKOJENCEV DOMŽALE / DRUŠTVO UPOKOJENCEV DOMŽALE / DRUŠTVO NARODNIH NOŠ DOMŽALE / 
DRUŠTVO VERJAMEM VATE LUP. DOMŽALE / GODBA DOMŽALE / JANEZ JAKOB DOUŽNJEK / KATARINA GOLTEZ HORSE ART / KLARART OBLIKOVANJE, DOMŽALE / KOSMAČ 

MATEJ S.P., TRŽIČ / KRALJ BETKA PLETENI IZDELKI IZ KORUZNEGA LIČJA, DOMŽALE / KUD FRAN MASELJ PODLIMBARSKI, KRAŠNJA / MAMA LAMA NATAŠA PODOBNIK, 
DOMŽALE / NARAVNA SLAMICA ALENKA LEBER VRAČKO, ZGORNJA KUNGOTA / MOJCA NOVAK DOMEK, LUKOVICA / PAJK KLOBUKI D.O.O, LJUBLJANA / PRIMOŽ ROJC DOMAČE 

IGRAČE, ILIRSKA BISTRICA / ROKODELSKI CENTER MORAVČE IZDELKI IZ LESA / ROKODELSKI CENTER RIBNICA SVET KOŠARIC / REMC ILUSTRACIJE, DOMŽALE / DAR UNIKATNI 
IZDELKI SŽ-ŽIP, D.O.O., LJUBLJANA / ŠRD KONFIN, SV. TROJICA / TAKO LEPO JASNA JEŽ S.P., LOGATEC / TD RAČA, KRTINA PRI DOBU / TIC DOMŽALE / TOMA PRIREDITVE, 

GOSTINSKE STORITVE, BOŠTJAN ZADRAVEC S.P., MENGEŠ / VILI VAN STYLE BUTIČNA MOBILNA POP-UP TRGOVINA / MARIJAN VODNIK, DOMŽALE / ZAJCHEK WOODS, MORAVČE 
/ ZAVOD DOBRA POT, VREMSKI BRITOF / ZHIVA’S POTTERY, DOMŽALE / ZVOKI NARAVE – ANTON PETEK, MOZIRJE / ŽAŽI WOOD, KNEŽAK.

 
www.kd-domzale.si

www.godba-domzale.si

Foto: Jana Jocif Foto: Probakster
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Vprašanja, pobude in predlogi občinskih svetnic in svetnikov

VPRAŠANJE V ZVEZI Z MNE-
NJEM OBČINE OB GRADNJI DO-
DATNEGA PASU NA AVTOCESTI 
(zaporedna št.: 247)

POSREDOVALA: Ana Cajhen (LTD-
-Toni Dragar – Lista za vse gene-
racije) na seji 21. 3. 2024
VSEBINA: Ministrstvo za okolje, 
podnebje in energijo je 6. februar-
ja 2024 objavilo javno naznanilo v 
postopku presoje vplivov na oko-
lje in izdaje okoljevarstvenega so-
glasja za poseg: Vzdrževalna dela 
v javno korist cestnega telesa in 
objektov na odsekih AC A1/0046 in 
0646 Domžale–Šentjakob, A1/0047 
in 0647 Šentjakob–LJ (Zadobro-
va), 0145 priključek LJ Šentjakob in 
0189 priključek LJ Sneberje. Zani-
majo me mnenja in pripombe Obči-
ne Domžale na to naznanilo (odpr-
to do 6. 3. 2024).

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: 
županja
VSEBINA ODGOVORA: Občina 
Domžale je investitorju: Dars, d. d., 
Ulica XIV. divizije 4, 3000 Celje iz-
dala pod št. projektne pogoje št. 
3510-94/2018-2 z dne 21. 1. 2019. In-
vestitor je z vlogo 12. 6. 2023 zapro-
sil za pridobitev mnenja pristojne-
ga mnenjedajalca za dostop do ob-
činske ceste in gradnjo v varoval-
nem pasu občinske ceste za vzpo-
stavitev dodatnega voznega pasu 
ter obnovo voziščne konstrukcije 
in sanacijo objektov na AC A1/0046 
Domžale–Šentjakob od km 0+160 
do km 4+579.96, A1/0646 Domža-
le–Šentjakob od km 0+160 do km 

4+619.96 v sklopu vzdrževalnih del 
v javno korist – etapa ll. Občinska 
uprava je s področja priključevanja 
na občinske ceste in gradnje v varo-
valnem pasu občinskih cest izdala 
pozitivno mnenje ob dejstvu, da je 
bil v projektni nalog zajet tudi pri-
ključek Študa.

VPRAŠANJE V ZVEZI Z MERJE-
NJEM ONESNAŽENOSTI ZRAKA 
(zaporedna št.: 253)

POSREDOVAL: Peregrin Stegnar 
(NSi) na seji 21. 3. 2024 
VSEBINA: Postavili smo že vpraša-
nje za spremljanje onesnaženja, ki 
ga domnevno povzroča naša indu-
strija v občini npr. Helios, Papirni-
ca Količevo, Sandoz - Lek in dru-
gi. Krajane zanima, ali se podatke 
o dnevnih izpustih emisije in imisi-
je spremlja ter ali so ti podatki jav-
no dostopni in kje?

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: 
županja
VSEBINA ODGOVORA: Občina 
Domžale redno ne beleži in ne spre-
mlja podatkov o dnevnih izpu-
stih emisij v okolje. Redne meri-
tve kakovosti zunanjega zraka iz-
vaja Agencija Republike Sloveni-
je za okolje (ARSO) v okviru držav-
ne mreže. Opravljajo meritve žve-
plovega dioksida, dušikovih oksi-
dov, ogljikovega monoksida, ozona, 
organskih spojin ter delcev PM10 in 
PM2,5. Domžalam najbližje meril-
no meto je Ljubljana Bežigrad. Po-
datki so objavljeni v mesečnih in le-

tnih poročilih agencije. Zadnje po-
ročilo Kakovost zraka v Sloveniji v 
letu 2022 je dostopno na povezavi: 
https://www.arso.gov.si/zrak/kako-
vost%20zraka/poro%c4%8dila%20
in%20publikacije/porocilo_2022_
Merged.pdf. Indeks kakovosti zraka 
v realnem času je možno spremljati 
tudi na spletni strani https://waqi.
info/. Na območju Občine Domža-
le sta merilni mesti na Stritarjevi in 
Župančičevi ulici.

VPRAŠANJE V ZVEZI S POSLOV-
NO CONO ŽELODNIK IN ZAŠČI-
TO KRAJINSKEGA PARKA ČEŠE-
NIŠKO PREVOJSKE GMAJNE (za-
poredna št.: 267)

VPRAŠANJE POSREDOVAL: Gregor 
Horvatič (Gibanje Svoboda) na 
seji 21. 3. 2024
VPRAŠANJE: V sredo, 28. februarja 
2024, je na Občini Domžale poteka-
lo 2. srečanje lokalnih podjetnikov 
in gospodarstvenikov, na katerem 
so bila predstavljena tudi razvojna 
območja v občini Domžale, primer-
na za vzpostavitev poslovnih in dru-
gih con. Postavljam svetniško vpra-
šanje, ali bo strategijo nadaljnjega 
gospodarskega razvoja občine Dom-
žale obravnaval tudi občinski svet. 
Prav tako postavljam vprašanje, ka-
kšno stališče ima občinska uprava v 
zvezi z načrtovanimi poslovnimi co-
nami. Kot je razvidno iz obveščanja 
javnosti, se na eni strani podjetni-
kom obljublja poslovno cono v bli-
žini Krajinskega parka Češeniško 
Prevojske gmajne, okoljevarstveni-

kom pa se obljublja z odlokom za-
ščitena mokrišča. Kdaj torej lahko 
pričakujemo sprejem Odloka o za-
ščiti mokrišč in ali bo vanj vključe-
no tudi območje okoli omenjenega 
krajinskega parka? Postavljam tudi 
vprašanje, ali je srečanje Podjetni-
škega kluba odprto za javnost.

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: 
županja
VSEBINA ODGOVORA: Strateške 
usmeritve občine glede gospodar-
skega razvoja so delno zajete tudi v 
Razvojnem programu Občine Dom-
žale 2012–2025 in Odloku o občin-
skem prostorskem načrtu Obči-
ne Domžale (Uradni vestnik Obči-
ne Domžale, št. 10/18 in 01/24; v na-
daljevanju: OPN), ki sta bila spre-
jeta na Občinskem svetu Občine 
Domžale v letih 2012 in 2018. Načr-
tujemo, da bomo v letošnjem letu 
pripravili novo Strategijo razvo-
ja občine Domžale, ki bo predvido-
ma predstavljena na seji občinske-
ga sveta v decembru 2024. Občina 
Domžale ima v OPN določenih več 
območij, namenjenih za razvoj go-
spodarstva (t. i. območja proizvo-
dnih dejavnosti s podrobnejšo na-
mensko rabo: IP, IG, IK). V OPN je 
med drugim navedeno, da so pred-
nostna območja za razvoj gospo-
darstva obstoječe in načrtovane go-
spodarske cone (predvsem Želo-
dnik in Ihan), medtem ko so obsto-
ječa gospodarska območja (Tosa-
ma, Papirnica Količevo, Helios, Jar-
še in druga) predvidena za sanacijo 
in nadaljnji razvoj. Eno izmed po-
membnih območij je tudi Poslov-

na cona Želodnik, ki skupaj z načr-
tovano državno glavno cesto Želo-
dnik–Mengeš–Vodice segata do sa-
mega roba Krajinskega parka Češe-
niške in Prevojske gmajne, ne pose-
gata pa vanj (priložena slika – nav-
pična zelena šrafura). S tem je spre-
jet kompromis med varovanjem iz-
redno pomembnega naravno ohra-
njenega strnjenega nižinskega goz-
da, zavarovanega kot krajinski 
park, in med ustvarjanjem pogo-
jev za razvoj gospodarstva, kar je za 
Občino Domžale prav tako izjemne-
ga pomena. V letu 2023 je bila spre-
jeta Uredba o krajinskem parku, s 
katero so se zavarovale Češeniške 
in Prevojske gmajne. Z uredbo se 
varuje območje in celovitost nižin-
skega gozda z mokrišči, zagotavlja 
se ohranitev visoke stopnje biotske 
raznovrstnosti, zlasti posebnih var-
stvenih območij (območij Natura 
2000), ohranitev naravnih vrednot, 
ohranitev ugodnega stanja ogrože-
nih, zavarovanih in mednarodno 
varovanih prostoživečih rastlinskih 
in živalskih vrst in njihovih habita-
tov, ohranitev najmanj obstoječe-
ga obsega in kakovosti habitatnih 
tipov v ugodnem stanju, ohranitev 
redkih in ogroženih vrst in njiho-
vih habitatnih tipov, ohranitev iz-
jemnih in celovitih hidroloških la-
stnosti in procesov ter ohranitev 
krajinske pestrosti. Cilj krajinske-
ga parka je tudi z ohranjeno naravo 
prispevati k blaženju in obvladova-
nju posledic podnebnih sprememb. 
Območje krajinskega parka je izven 
območja predvidene poslovne cone 
Želodnik.
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OBČINSKE SVETNICE IN SVETNIKI SE PREDSTAVIJO

Damjana Korošec
Prav je, da občanke in občani bolje spoznamo tiste, ki smo jim zaupali, da 
nas zastopajo v občinskem svetu ter s svojim delom in odločitvami skrbijo za 
čim bolj učinkovito in razvojno naravnano delovanje naše občine. Seveda so 
njihove vloge in odgovornosti različni, saj so nekateri del vladajoče skupine, 
ki trenutno vodi in usmerja delovanje v občini Domžale, drugi pa v položaju 
opozicije, ki ima manj možnosti neposrednega vplivanja.

Damjana Korošec je bila na Listi Renate Ko-
sec – LRK leta 2022 izvoljena za občinsko 
svetnico. V občinsko politiko je vpeta že peti 
mandat. V zadnjem mandatu opravlja tudi 
delo predsednice Komisije za mandatna 
vprašanja in volitve ter delo predsednice Od-
bora za predšolsko vzgojo in izobraževanje. 
Po poklicu je profesorica razrednega pouka, 
26 let pa je ravnateljica na ljubljanski osnov-
ni šoli. Poleg redne zaposlitve je zaprisežena 
sodnica porotnica za mladinska prestopni-
štva na Okrožnem sodišču v Ljubljani. Z dru-
žino si je ustvarila prijeten dom v Zaborštu, 
kjer ima kot ostali krajani odlične možnosti 
za rekreacijo in sproščanje.

Zakaj ste se odločili za vstop v lokalno 
politiko?
Tokrat sem želela podpreti ideje aktualne žu-
panje in skupaj z ekipo soustvarjati dobre 
pogoje za življenje posameznika in skupno-
sti. Vključevanje v lokalno politiko mi daje 
možnost vplivanja k bolj pravični in uravno-
teženi politiki ter boljšemu upravljanju lokal-
nih virov.

Katerim področjem pri svojem delu dajete 
posebno pozornost?
Že pri snovanju volilnega programa sem se 
odločila, da lahko največ prispevam na po-
dročju, ki ga najbolje poznam in imam naj-
več izkušenj. To je področje vzgoje in izobra-
ževanja, kjer je treba spodbujati in podpira-
ti različne inovativne pristope, različne pro-
grame, projekte in dejavnosti, ki prispevajo k 
dvigu izobraževalnih standardov. V občini si 
želimo, da bi imeli vsi dobre pogoje za varno 
bivanje, izobraževanje in napredovanje.

Kako vidite Občino Domžale nekoč, danes 
in v prihodnosti?
Občina Domžale je bila nekoč poznana po 
slamnikarstvu, pozneje pa tudi po hitro ra-
stočem podjetništvu. Kot nekdaj velika ob-
čina, ki je segala od Trojan do Trzina, je bila 
podjetniško najbogatejša občina. Eden izmed 
dejavnikov gospodarskega razvoja so bila ve-
čja industrijska podjetja, ki so ustvarjala de-
lovna mesta (Induplati, Univerzale, Toko 

…). Po propadu oziroma odprodaji le-teh, so 
Domžale postale v večini spalno naselje. Gra-
dila so se stanovanja, šole, urejala se je infra-
struktura. Podjetništvo se je premaknilo na 
obrobje, gospodarstvo je izgubljalo na pome-
nu. Menim, da je zdaj v Domžalah dovolj mo-
žnosti, da pospešimo gospodarsko dejavnost. 
Prostor za razvoj naj bi bile industrijske cone 
in inkubatorji, umaknjeni na obrobje Domžal. 
Naša prioriteta je, da bo občina v bodoče ra-
zvojno in trajnostno naravnana, kar vključu-
je podporo lokalnim podjetjem in obrtnikom, 
podporo gospodarstvu, skrb za varstvo oko-
lja in energetsko učinkovitost ter ustvarjanje 
pogojev za kakovostno izobraževanje, zdra-
vstveno oskrbo in druge javne storitve.

Ali so občani primerno obveščeni o 
delovanju občinskega sveta?
Menim, da so občani o delovanju občinske-
ga sveta dobro obveščeni, saj se vsaka seja 
snema in predvaja. Zainteresirana javnost 
ima možnost vpogleda v celotno gradivo, ki 
je objavljeno na spletni strani občine, pov-
zetki pa so objavljeni tudi v občinskem glasi-
lu Slamnik.

Kakšna je vloga občinskega svetnika in 
kakšne so možnosti njegovega vplivanja?
Občinski svetnik ima nalogo sprejemanja od-
ločitev o lokalnih zadevah in skrbi za interese 

občanov. Lahko sodeluje v različnih komisijah, 
delovnih skupinah in drugih delovnih telesih 
občinskega sveta, kjer se pripravljajo predlogi 
odločitev in razpravlja o pomembnih lokalnih 
temah. Svetnik/ca zastopa mnenja in potrebe 
svojih volivcev ter jih poskuša uresničiti prek 
sprejemanja ustrezne občinske politike.

Delujete kot svetnica stranke, ki ima v 
OS večino in izvoljeno županjo. Kako 
ocenjujete delo koalicije in sodelovanje z 
opozicijo?
Kot svetnica stranke, ki ima večino v občin-
skem svetu in izvoljeno županjo, ocenjujem, 
da je bilo začetno sodelovanje s prejšnjo ko-
alicijo, stranko Svobode, korektno. Naše poti 
so se razšle, saj smo imeli nasprotna stališča, 
predvsem pri izgradnji novega zdravstvenega 
doma. S sodelovanjem nove koalicije NSi sem 
zadovoljna, saj vsako odločitev skupaj preteh-
tamo in uskladimo. Menim, da je pomemb-
no, da ohranjamo dialog in sodelovanje tudi 
z drugimi političnimi strankami – opozicijo, 
kljub morebitnim razlikam v stališčih in po-
gledih (včasih je tega precej) opozicije ter za 
skupno delovanje v dobrobit vseh občanov.

Kateri so največji problemi in izzivi v 
občini ter kako se jih po vašem mnenju 
loteva aktualna oblast?
Ena večjih težav je pomanjkanje ustrezne in-
frastrukture, predvsem na področju prometa 

– vpadnice v mesto, krožišča, izhodi na glav-
no cesto, enosmerne ceste, varnost pešcev 
in kolesarjev … Načrtujemo in uresničujemo 
gradnjo in posodobitev infrastrukture, kot so 
ceste in kolesarske steze, s čimer se izboljšu-
je mobilnost prebivalcev. Upoštevajo se zele-
ne pobude.

Kakšen bi bil lahko vaš oseben prispevek 
k razvoju občine?
S svojim znanjem, idejami in energijo lah-
ko prispevam k razvoju, predvsem na podro-
čju vzgoje in izobraževanja. Pomembno je, 
da aktivno sodelujem v lokalnih projektih in 
pobudah.

Katere načrtovane projekte in investicije 
podpirate, kateri pa se vam ne zdijo 
smiselni?
Podpiram vse predloge, ki so bili v našem 
predvolilnem programu, še posebej pa:
• izgradnjo novega zdravstvenega doma na 

ustrezni lokaciji, ki bo povezovalna z UKC 
Ljubljana in dostopna vsem prebivalcem 
omenjenih občin,

• novo ureditev in izgradnjo Kopališča Dom-
žale, saj je le-ta nujno potrebna,

• načrtovanje in reševanje prostorske stiske 
Osnovne šole Preserje pri Radomljah in 
ostalih VI zavodov,

• ureditev dnevnega centa za starostnike,
• ureditev zelenih površin in vrtov, samoo-

skrba …
Pogrešam vlaganje v razvoj mladinske de-

javnosti in njim primerne infrastrukture. Po-
grešam tudi zainteresiranost in večjo agilnost 
do nadgradnje na področju kulture in njene-
ga centra.

Kako naj se v občini Domžale lotimo naj-
večjih problemov v prometu?
Z ureditvijo in optimizacijo semaforjev: pre-
nova prometnih križišč, krožišč ter prila-
gajanje semaforjev glede na prometne raz-
mere, ki bo pripomoglo k boljši pretočno-
sti prometa in zmanjšanju prometnih zasto-
jev in spodbujanjem uporabe javnih prevo-
znih sredstev.

Katera področja so v Občini Domžale 
primerno financirana, katera pa morda 
zanemarjamo?
S sprejetimi rebalansi k proračunu za leti 2024 
in 2025 so zagotovljena sredstva za razvoj. Na-
menjeno je več sredstev na področju infra-
strukture, šolstva, kulture in športa. Občina re-
dno zagotavlja sredstva za delovanje civilne 
zaščite in gasilstva, kar je ključnega pomena 
za zagotavljanje varnosti. Več finančne spod-
bude bi bilo potrebno na področju socialne-
ga varstva starostnikov, varstva okolja in traj-
nostnega razvoja ter mladinske politike. Zane-
marjamo financiranje posodobitve digitalizaci-
je, ki je za izpodbijanje birokracije neizogibna.

Kako bi se nam predstavili v ‘nepolitični’ 
podobi?
Sem preprosta, družabna in večna optimist-
ka. Sem direktna, brez zadržkov. Iščem reši-
tve in ne problematiziram. Še vedno imam 
veliko energije za vse mogoče ideje. Moje na-
čelo je: vse se da, če se hoče.

Vaše sporočilo občankam in občanom:
Prepričana sem, da je zelo pomembno, da 
ostanemo odgovorni in povezani. Drug dru-
gega spoštujmo in poslušajmo, saj bomo le 
tako ustvarjali skupnost zadovoljnih ljudi.

 Cveta Zalokar
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Marjan Šarec
za evropskega 
poslanca

EVROPSKE VOLITVE
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“Verjamem v
moč evropske
solidarnosti.”

Ob občinskem prazniku
26. turnir slovenskih paraplegikov za Pokal občine Domžale

Izjemno zanimanje za odkrivanje 
povezave med fizično bolečino in 
vedenjskimi vzorci
V torek, 7. maja 2024, je ob 19. uri v Kodrovi dvorani Kulturnega doma 
Radomlje potekalo zanimivo srečanje, ki mu je sledila izkustvena 
delavnica, namenjena prepoznavanju povezave med fizično bolečino 
in čustvenim dogajanjem globoko v nas.

kulturno prosvetno društvo dro-
uz Srčne Srečnice, sekcija Kulturno prosve-
tnega društva Drouz, smo v sklopu socialno 
humanitarnega programa pomoči starejšim, 
za izboljšanje kvalitete življenje sebi in na-
slednjim rodovom, v goste povabile Barba-
ro Peterlin, diplomirano fizioterapevtko. Te-
rapevtko ortopedske medicine in manual-
ne terapije in učiteljico AEQ metode in diha-
nja 2. stopnje in AEQ odnosov 1. stopnje, ki 
že dobrih 10 let vodi zasebno fizioterapijo v 
Kamniku in je z udeleženci srečanja z vese-
ljem delila svoje dragocene izkušnje in spo-
znanja, ki so ji pomagala bolje prisluhniti te-
lesu in umiriti misli.

Pred leti se je podala na pot raziskova-
nja izvora bolečin ter povezave med telesom 
in podzavestjo. V ozadju marsikatere fizič-
ne bolečine, zakrčenosti telesa ali poškod-
be se namreč skrivajo čustva ali vedenjski 
vzorci, ki nam preprečujejo, da bi lahko mi-
šice sprostili. Prav zaradi tega je pri odpra-
vljanju težav ključnega pomena prepozna-
vanje in interpretiranje sporočil, ki nam jih 
telo namenja.

Zaradi velikega zanimanja, izjemno hi-
tre zapolnitve prostih mest in narave sreča-
nja smo Srčne Srečnice v dogovoru z Barbaro 
Peterlin razpisale nov termin, kjer so obisko-

valci lahko pobliže spoznali in začutili de-
lovanje AEQ metode, ki uči samozavedanja 
in nadzorovanja drže ter gibanja, kar nam 
je lahko v veliko pomoč tudi pri upravljanju 
naših misli, besed in dejanj.

Veseli nas, da smo lahko obiskovalcem 
obeh srečanj ponudili priložnost za preiz-
kus tehnik, ki nam pomagajo pri prepozna-
vanju sporočil, ki nam jih namenja naše telo, 
in odkrivanju vzorcev, ki v pomembni meri 
krmilijo naše vsakdanje življenje. Pred nami 
je poletje, za jesenske dni pa že pripravlja-
mo novo srečanje, ki bo prav tako namenje-
no odkrivanju naših vzorcev in njihovem de-
lovanju.

V juniju sekcija Srčne srečnice pripravlja-
mo zadnje, preddopustniško srečanje, in si-
cer 4. junija 2024 ob 19.30 z naslovom V ob-
jemu sebe. Nika Gradišek bo predstavila po-
gled sebe, pogled mladih v najstniškem ob-
dobju. V gradnji identitete in sprejemanju 
izzivov, ki jih prinaša življenje. Predstavila 
bo nekaj tehnik za pomoč pri izboljšanju od-
nosa do sebe in obvladovanju čustev, ki je 
pomembno ne samo za vsakega izmed nas, 
ne oziraje se na leta. Vabljeni vsi, ki vas je 
napisano nagovorilo in bi želeli izvedeti več.

Hvala Občini Domžale in KS Radomlje za 
vso podporo pri delovanju društva in sekcije.

Ena izmed tradicionalnih športnih priredi-
tev, ki v zadnjih letih nikoli ne manjka med 
prireditvami, s katerimi v občini Domžale 
obeležujemo 19. april – občinski praznik, je 
tradicionalni turnir slovenskih paraplegikov 
za pokal Občine Domžale. Letos je bil že 26., 
pod vabilo pa sta se podpisali predsedni-
ca Društva paraplegikov ljubljanske pokra-
jine Mirjam Kanalec in organizatorka Cvet-
ka Štirn, ki je letos s sodelavci že 26. poskr-
bela za praznični dan slovenskih paraplegi-
kov v občini Domžale. Občina Domžale pa 
je tudi letos sprejela pokroviteljstvo nad tek-
movanjem.

Odkar v Domžalah nimamo več kegljišča, 
tekmovanje poteka na kegljišču v Kamni-
ku, ki ga je obiskala tudi mag. Renata Ko-
sec, županja Občine Domžale, in po pozdra-
vu vsem prisotnim zaželela prijetno praznič-
no druženje ter veliko tekmovalnih uspehov. 
Predstavnica Občine Kamnik je bila Katari-
na Vegel. Kegljaško tekmovanje je minilo v 
prijateljskem vzdušju ob sojenju sodnikov 
Francija Grubarja in Ljube Babnik, po tek-
movalnem delu pa so se tekmovalci in nji-
hovi spremljevalci zadržali v prijetnem dru-
ženju na Količevem, kjer so prejeli zasluže-
na priznanja.

40 kegljačic in kegljačev iz osmih pokra-
jinskih društev Zveze paraplegikov Slove-
nije je tekmovalo za prehodni pokal Obči-
ne Domžale, hkrati pa je tekmovanje pome-
nilo tudi zaključni četrti krog kegljaške lige 
Zveze paraplegikov. Tekmovalci so na šest-
steznem kegljišču imeli 120 lučajev – 60 na 
polno in 60 na čiščenje.

Rezultati: Prehodni pokal Občine Domža-
le je osvojila ekipa DP Novo mesto, druga je 
bila DP Maribor, tretja DP Celje, gostitelji DP 
Ljubljana so bili četrti.

Med posamezniki je zmagal Miran Jernej-
šek, DP MB, drugi je bil Aleš Povše, DP Ce-
lje, Tone Kanc, DP NM pa tretji. Med keglja-
čicami je zmagala Senka Ivaniševič, DP Lju-
bljana, pred Martino Glavič, DP NM in Mar-
to Janežič, DP MS.

Pri veteranih in tetraplegikih je bil naj-
boljši Slavko Ivančič, DP Ljubljana, pred 
Francem Kuhljem, DP NM, tretji pa Ernest 
Pucko, DP MS. Čestitamo.

Po štirih ligaških krogih je pokal prvaka 
lige osvojila ekipa DP Novo mesto, pred DP 
Celje in DP Maribor. V posamični moški kon-
kurenci je zmagal Miran Jernejšek, DP MB, 
med dekleti pa Martina Glavič, DPNM. Med 
kegljači tetraplegiki je naslov zmagovalca 
lige osvojil Aleš Povše, DP Celje, med vete-
rani je bil najboljši Franc Kuhelj, DP NM.

Društvo paraplegikov ljubljanske po-
krajine je ob tej priložnosti nekdanje-
mu županu Toniju Dragarju za dolgo-
letno sodelovanje izročilo plaketo dru-
štva. Pokale in medalje ter praktična da-
rila najboljšim tekmovalcem pa so pode-
lili: Vera Vojska, Mirjam Kanalec, Cvetka 
Štirn, glavna organizatorka, Karmen Govej-
šek in vodja kegljaške lige ZPS Aleš Povše. 
Organizatorji se najlepše zahvaljujejo vsem 
pokroviteljem, posebej Občini Domžale in 
Zavodu za šport Domžale, zahvalo namenja-
jo tudi naslednjim donatorjem in sponzor-
jem: Klimer Štirn & co, d. n. o., Elektro Ver-
pex, d. o. o., MG inštalaterstvo, d. o. o., Bo-
štjan Grošelj, Abena Helpy Trzin, Avto GP – 
Peter Govejšek, s. p., G3 Komenda, RTS Lju-
bljana, Gostilna Kos, Eles, d. o. o., in Zava-
rovalnica Triglav.

Kegljanje slovenskih paraplegikov za Po-
kal Občine Domžale je tudi letos prineslo ve-
liko tekmovalnega vzdušja, novih prijatelj-
stev ter prijetnega druženja, zato so se pri-
sotni poslovili z željo, da se čez leto spet sre-
čajo v Domžalah.

 Vera Vojska
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ko borcev za vrednote nob 
dob  Ena izmed bolj priljubljenih 
aktivnosti je tudi udeležba na raz-
ličnih spominskih in drugih slove-
snostih – največkrat v naši okoli-
ci, hkrati pa se tudi sami potrudi-
mo, da tovrstne aktivnosti pripravi-
mo sami in tudi tako uresničujemo 
svoje poslanstvo.

V velikem številu smo se tako 
udeležili osrednje občinske prire-
ditve ob dnevu boja proti okupator-
ju, kjer smo se spominjali 27. aprila – 
dneva upora proti okupatorju kakor 
tudi pomena narodnoosvobodilne 
borbe našega naroda. Hkrati pa bil 
obisk prireditve tudi priložnost za 
čestitke našemu dolgoletnemu pri-
zadevnemu članu tovarišu Francu 
Gotarju, ki je za svoje delo  in dolgo-
letna prizadevanja v Krajevni orga-
nizaciji za vrednote NOB Dob, Krti-
na prejel srebrno plaketo Zveze bor-
cev. Iskrenih čestitk ni manjkalo, saj 
ga resnično poznamo kot našega to-

variša in prijatelja, ki že vrsto let ak-
tivno dela v naši organizaciji. Zlate 
plakete je bil za svoje aktivnosti de-
ležen tovariš Franci Gerbec. Še en-
krat iskrene čestitke.

Sicer pa uresničujemo svoj pro-
gram dela, v okviru katerega so se 
člani udeležili čistilne akcije, ure-
dili smo okolico spominskega obe-
ležja na Želodniku, predlagali pa, 
da se uredi tudi spominsko obelež-
je na Sveti Trojici. Številni člani se 

udeležujejo spominskih svečanosti 
v sosednjih krajevnih organizacijah, 
tudi v sosednjih občinah, zelo akti-
ven je naš praporščak Jože, pripra-
vljamo se na prvi letošnji Izlet, ko 
bomo obiskali Lipoglav, Urh in Orle 
ter se srečali s Krajevno organizaci-
jo za vrednote NOB Sostro. Nato pa 
bo na vrsti že avgust in organizacija 
spominskega srečanja na Hrastovcu 
ob prazniku KS Dob.

 Vera Vojska

društva

IZKUŠENE MEDICINSKE SESTRE 
SKRBIJO ZA ZDRAVJE VAŠIH STOPAL.

MEDICINSKA PEDIKURA 
Pančur d.o.o.

031/353 347

Slamnikarska 3B, Domžale
nasproti Sanolaborja

17. maj – dan veteranov
Spomini, ki ne smejo potoniti v pozabo.

V daljnem letu 1990 je 17. maja šest-
najst občinskih štabov Teritorialne 
obrambe (OštTO) zavrnilo ukaz o pre-
mestitvi orožja in ostale oborožitve in 
opreme iz svojih skladišč v vojašni-
ce JLA, pod pretvezo večje varnosti. 
To neoddano orožje je bilo v letu 1991 
uporabljeno za oborožen upor proti 
JLA. V spomin na ta dan praznujemo 
dan veteranov vojne za Slovenijo.

Že po tradiciji smo se zbrali na 
geometrijskem središču Sloveni-

je (GEOSS) v Spodnji Slivni nad Va-
čami pri Litiji. Osrednji govornik je 
bil predsednik vlade RS dr. Robert 
Golob, ki je v svojem nagovoru pou-
daril vizionarstvo posameznikov, ki 
so predvideli nemoč razorožene TO 
v vojaški zaščiti osamosvojitve in 
so se s pomočjo nekaterih lokalnih 
oblasti – občin uprli predaji orožja. 
Predvsem pa enotnost slovenskega 
naroda, ki je dokazal, da ni ovire, ki 
se je ne bi moglo premagati, če je cilj 

enoten, pa čeprav se poti lahko mal-
ce razlikujejo.

Rezultat teh dejanj je, da smo iz 
naroda postali nacija, ki ima svojo 
državo. Samo spomnimo se, koliko 
narodov je še na svetu in tudi v Evro-
pi, ki si želijo samostojnosti, a jim 
tega še ni uspelo doseči.

Živimo v združeni Evropi in zvezi 
NATO, ki nam nudi nekakšen varno-
stni ščit pred nemirnim svetom, pol-
nim vojnih žarišč.

Bi pomagali čebelarjem?
Za novo učilnico na prostem

čd krtina, dob Najbrž se večina 
bralcev Slamnika, predvsem pa Dob-
ljanov in ljubiteljev čebel še spomini 
lanskega začetka oktobra, ko je v par-
ku pod Močilnikom v Dobu pri Dom-
žalah zgorel pomožni objekt ob če-
belnjaku. Ob tem smo najprej pomi-
slili na vsa naša prizadevanja, števil-
ne ure prostovoljnega dela čebelar-
jev in njihovih prijateljev ter velika fi-
nančna sredstva, predvsem pa vese-
lje Čebelarskega društva Krtina, Dob 
in Čebelarskega krožka na OŠ Dob, ki 
sta z učilnico na prostem dobila po-
goje za še uspešnejše delo, hkrati pa 
je društvo dobilo prijeten prostor za 
sestanke, srečanja in izobraževanje, 
KS Dob pa urejeno območje okoli če-
belnjaka v parku pod Močilnikom.

Požar je objekt uničil, prav tako 
tudi sončno elektrarno na strehi, ugo-
tovljen pa je bil tudi vzrok za požar, v 
katerem je nastalo za več tisoč evrov 
škode. Šlo je za nameren požig, stori-
lec pa vse do zdaj neznan.

Čebelarsko društvo Krtina, Dob je 
takoj pristopilo k sanaciji, ki je bila v 
zadnjem mesecu zaključena, saj je bil 
odstranjen še zadnji del objekta. Ta-
koj ob požigu je bila sprejeta sogla-
sna odločitev, da društvo vsa priza-
devanja usmerja v postavitev novega 
objekta, ki je nujno potreben – tako 
za delo društva kot uspešnega Čebe-
larskega krožka na OŠ Dob, pa tudi za 

obiske številnih otrok iz bližnjih šol in 
vrtcev, ki tako spoznavajo čebelarstvo 
in njegove pridelke.

Čebelarji smo skupaj s predse-
dnikom društva Marjanom Koder-
manom že od samega požiga trdno 
odločeni, da to ni konec dela, tem-
več nov začetek, za katerega že zbi-
ramo finančna sredstva, pripra-
vljeni pa smo pri postavitvi nove-
ga objekta pomagati tudi, kolikor se 
bo le dalo, s prostovoljnim delom pa 
tudi prostovoljnimi prispevki.

Ob tem računamo na finančno 
pomoč občine, krajevnih skupnosti, 
svojih članov in vseh ljubiteljev če-
belarstva, ki se pridružujejo želji, da 
Čebelarsko društvo Krtina, Dob uredi 
novo učilnico na prostem ter z njo pri-
dobi pogoje – tako za najmlajše obi-
skovalce kot za vse ljubitelje čebel.

Vse ljubitelje čebel in podporni-
ke čebelarstva naprošamo za pomoč. 
Veseli bi bili vsakršnega prostovolj-
nega prispevka za dober namen. Po-
datki za nakazila prostovoljnih pri-
spevkov: Čebelarsko društvo Krtina, 
Dob, Ulica 7. avgusta 9, 1233 Dob; 
IBAN prejemnika: SI56 6100 0002 
1038 192; referenca prejemnika: SI00 
29140; namen plačila: Donacija – ob-
nova učilnice na prostem; koda na-
mena: CHAR Za vsakršno pomoč 
bomo neizmerno hvaležni! Naj medi!

 Čebelarsko društvo Krtina, Dob

Prijatelju Francu Gotarju srebrna plaketa Zveze 
borcev 
Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB Dob, Krtina se trudi, da bi krepila 
vrednote, hkrati pa obujala spomine na drugo svetovno vojno ter na vsakem koraku 
poudarja, da bi se morali vsi potruditi, da vojn ne bi bilo več.

Na likovni koloniji klicali pomlad
Umetnost sodelovanja ranljivih skupin ljudi 2

medobčinsko društvo sožitje  
Lepo število udeležencev ranljivih 
skupin se je skupaj s spremljevalci 
sredi aprila srečalo v Mengšu, kjer 
so v sklopu likovne kolonije s pa-
stelnimi kredami ustvarjali na temo 
pomladi. Tema je bila kot nalašč, saj 
so tistega dne nepričakovano z neba 
poplesavale snežinke. A to udele-
žencev kolonije (stanovalci DEOS 
Center starejših Medvode, učenci 
Vzgojno - izobraževalnega zavoda 
Frana Milčinskega Smlednik, čla-
ni Medobčinskega društva Sožitje, 
Mengeš), njihovih spremljevalcev 
in mentoric ni motilo; ob zavzetem 
slikanju so se še malo posladkali in 
se nasploh poveselili.

V Knjižnici Janeza Trdine v Men-
gšu se vsak tretji torek v mesecu zbe-
re kakšen ducat predstavnikov ranlji-
vih skupin, ki ustvarjajo v sklopu li-
kovnih delavnic. Z njimi je tudi men-
torica – slikarka. Tokrat smo izvedli 
pravo likovno kolonijo, ki je imela še 
posebno težo, saj bodo nastali likovni 
izdelki udeležencev kolonije že juni-
ja razstavljeni v Medvodah, pa še dve 
mentorici sta jih podpirali pri snova-

nju. To sta požrtvovalni slikarki An-
dreja Eržen in Renata Grmovšek.

Vsa umetniška srečanja, ki jih 
opisujem kot mama ene od udele-
ženk, potekajo v okviru projekta LAS 
Umetnost sodelovanja ranljivih sku-
pin ljudi 2. Zajemajo individualne in 
skupinske umetniške delavnice ter 
likovne kolonije, v načrtu pa je tudi 
izgradnja ateljeja na Zbiljah ter art 
karavana (mobilni umetniški dogod-
ki) in art inkubator (umetniško kre-
ativne aktivnosti za mlade). Vodilni 
partner projekta je Skupnost Barka.

Skupnosti Barka lahko sledite na 
spletu in Instagramu, pod original-
nim francoskim imenom - L’Arche 
Slovenia, pa tudi na Facebooku.

Udeleženci umetniških delavnic 
in likovne kolonije ter njihovi spre-
mljevalci smo hvaležni Barbari Aha-
čič Osterman, vodji mengeške knji-
žnice, ki nam vsakič znova gosto-
ljubno odpira svoja vrata.

Naložbo sofinancirata Republika 
Slovenija in EU iz Evropskega kmetij-
skega sklada za razvoj podeželja. Pro-
jekt se izvaja v okviru LAS Za mesto in 
vas.  Katja Poljšak

Dan veteranov na GEOSS-u
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turistično društvo rača  Že 
preplet slamnate kite v občinskem 
grbu nas opominja na pomembnost 
slame, slamnate kite in slamnika, ki 
so oblikovali razvoj Domžal in oko-
liških vasi.

Z odprtjem Slamnikarskega mu-
zeja, ki ponuja stalno razstavo ob 
300-letnici slamnikarstva na Dom-
žalskem, je ta muzej postal sredi-
šče zbiranja in povezovanja ljudi, 
ki cenijo to dediščino. Muzej ne le 
ohranja spomin na preteklost, tem-
več tudi krepi lokalno in nacionalno 
identiteto ter spodbuja občutek sku-
pnosti med obiskovalci.

V Turističnem društvu Rača si že 
vrsto let prizadevamo deliti zgodbo 
slamnikarstva s širšo javnostjo in 
ozaveščati obiskovalce o tem, kako 
je ta obrt zaznamovala življenje na-
ših prednikov. V ta namen smo raz-
vili edinstven turistični spominek – 
piškot v obliki slamnika, ki pripo-
veduje zgodbo o slamnikarstvu na 
Domžalskem.

Medtem ko si lahko v Slamnikar-
skem muzeju ogledate postopek iz-
delave slamnatega klobuka, vam 
bomo člani Turističnega društva 
Rača pokazali, kako nastane naš 
‘sladki slamnik’. Oba izdelka sta re-
zultat unikatnega ročnega dela.

Za pripravo osnovnih piškotov 
skrbno izbiramo najboljše sestavi-
ne: moko, maslo, jajca in sladkor. 

Vsak piškot sestavimo iz dveh peče-
nih delov, ki jih nato okrasimo s tra-
kom in pentljo. Vsak korak v proce-
su je ročno delo, kar dodaja poseb-
no vrednost in čar našim izdelkom.

Na različnih sejmih, kjer se pred-
stavlja naše društvo, ponujamo pi-
škote v čudovitih lesenih škatlah z 
naslovom Pozdrav iz Domžal, v pa-
pirnati embalaži in steklenih kozar-

cih. Na letošnjem Slamnikarskem 
sejmu, ki bo 1. junija v parku ob 
Slamnikarskem muzeju, boste lah-
ko občudovali naše ročne spretnosti 
pri oblikovanju ‘sladkih slamnikov’ 
in kupili pripravljene darilne pakete 
kot spominek na vaš obisk.

Vljudno vabljeni, da obiščete 
našo stojnico in skupaj z nami obu-
dite spomin na zlato dobo slamni-
karstva ter okusite delček naše bo-
gate kulturne dediščine.
 Tilen Blažko, predsednik TD Rača, 

in Ani Šlibar, idejna pobudnica  
izdelave ‘sladkega slamnika’

društva

društvo za kakovost življe-
nja leteča želva  Za lažje razu-
mevanje o tem, kaj smo počeli med 
podaljšanim vikendom v objemu 
narave, odmaknjeni od mestnega 
vrveža in dnevnih obveznosti ter od-
rezani od telefonskega signala, pre-
dlagam, da preberete kratko zgodbo.

Dva gozdarja, Bine in Rudi, sta se 
vsak dan ob isti uri odpravila v gozd 
sekat drva. Vsak dan sta se tudi vra-
čala ob isti uri, vendar je imel Rudi 
vedno več nasekanih drv kot Bine. 
Bine je sklenil, da vpraša Rudija, 
kako mu to uspe. Rudi je dejal, da 
gre vsak dan med delom za eno uro 
domov. Bine ga je vprašal: »Pa kako 
je to mogoče, saj jaz delam eno uro 

več kot ti, pa še vedno nasekaš več 
drv kot jaz? Rudi je odvrnil: »Tisto 
uro, ko sem doma, si vzamem čas in 
dobro nabrusim sekiro.«

Kadar si vzamemo čas za refleksi-
jo svojega trenutnega stanja, nabru-
simo sekiro oziroma naše zavedanje. 
Kje se nahajam in kaj delam, ali sem 
na pravi poti, uresničujem svojo ži-
vljenjsko namero? Poslušam svo-
je srce ali samo sledim navodilom 
drugih in imam vključen program 
avtopilota?

Prvi mednarodni Zhineng Qi-
gong kamp je bil namenjen tako za-
četnikom kot rednim praktikantom 
Qigonga. Umaknili smo se v naravo, 
v Budistični center Palpung v Črni 

vasi nad Idrijo. Pridružili so se nam 
gostje iz Slovenije, Hrvaške in Itali-
je. Uživali smo v dobri vegetarijan-
ski hrani, mojster Xie Chuan pa nas 
je vodil in razkrival skrite potencia-
le osvobojenega uma.

Tovrstni odmiki, ki jih organizira-
mo, so vsekakor čudovita priložnost 
za ‘brušenje sekire’ – torej naše in-
tuicije, zavedanja, zaznavanja, miru. 
Vendar pa, tako kot gozdar Rudi 
vsak dan brusi sekiro, tudi mi po-
trebujemo ohranjati stanje na re-
dni ravni. Zato se člani društva Lete-
ča želva vsak teden na sredinih vad-
bah Qigonga ustavimo in postane-
mo zavestni opazovalci svojega tele-
sa, čustev in misli. Svoje stanje ‘re-
setiramo’ in ponastavimo navigacijo. 
Izkušnjo take vadbe lahko začnemo 
prenašati v redno prakso in zavestno 
spreminjamo svoj vsakdan na bolj-
še, hkrati pa skrbimo za zdravje na 
mentalnem in telesnem nivoju.

Če tudi vi rabite trenutek za sebe, 
ga lahko najdete tudi ob našem tra-
dicionalnem praznovanju solsticija 
v parku Martina Krpana v Domža-
lah 20. junija 2024 ob 19.00. Z nami 
bo velik ogenj in živa glasba. Dogo-
dek soustvarjamo vsi prisotni, zato 
ste dobrodošli s svojimi inštrumenti 
in glasovi. Več informacij boste na-
šli na FB profilu Društvo Leteča žel-
va. Na kmalu, hao la!

 Besedilo in foto: Andraž Purger
 Društvo Leteča želva

Ta prijeten dan v Slovenskih goricah
Društvo izgnancev Domžale na izletu

društvo izgnancev domžale   
Turistična kmetija Šenveter iz Dra-
žen vrha pri Sveti Ani je zelo znana 
kot dober začetek obiska Slovenskih 
goric, saj celodnevni obisk pome-
ni prijetne urice spoznavanja tega 
dela naše domovine, kjer ni manj-
kalo zgodb niti iz zgodovine niti se-
danjosti tega dela Slovenije. Ob obi-
sku smo namreč spoznavali ureje-
nost manjših vasi in krajev, pred-
vsem pa so nas presenetile števil-
ne kolesarske poti, ki zanesljivo pri-
spevajo k dobri turistični ponudbi.

Po zajtrku ob domačih dobrotah 
in kratki predstavitvi izletniške kme-
tije smo se z zelo prijetnim in stro-
kovnim vodičem ter ustvarjalcem Le-
opoldom Methansom najprej zape-
ljali do njegove Methausove domači-
je, ki jo je iz nekdanje gostilne preno-
vil in v njej uredil etnološko zbirko 
in umetniško galerijo, saj je sam vse-

stranski ustvarjalec in umetnik s šte-
vilnimi priznanji in nagradami. Pra-
va hiša zgodb, ki kažejo na lastniko-
vo ljubezen do kulturne dediščine, 
nas je odpeljala v zanimivo zgodo-
vino, v novejši pa smo našli tudi ne-
katere zelo znane Slovence iz bližnje 
okolice: Tone Kuntner, Dane Zajc, 
Tone Partljič. Vodič ni pozabil niti 
na del zgodovine, povezan z izgnan-
stvom ljudi s tega območja, ogledali 
smo si lončeno posodo in številnimi 
priznanji in umetniškimi deli vodiča.

Nato nas je pot ob prijetnem 
sončnem vremenu peljala do Slad-
kega Vrha, kjer nas je prijazni vo-
dič seznanil z zgodovino tovarne, 
nato pa smo se z brodom zapeljali 
čez reko Muro v Avstrijo in prisluh-
nili zgodbam o prepovedanem pre-
hajanju reke med obema državama, 
ki so ga zaznamovale tako tragične 
usode kot zgodbe s srečnim koncem.

Po ogledu ostankov mogočnega 
hrasta, za katerim naj bi bilo 1350 
let, smo obiskali cerkev Marije Sne-
žne v Zgornji Velki. Prijazen župnik 
Boštjan nam je predstavil zgodovino 
cerkve in nekatere zgodbe iz prete-
klosti, dotaknil pa se je tudi sedanjo-
sti ter prisotne pohvalil, ker si vza-
mejo čas za veselje do življenja ter 
opozoril na pomen zaupanja in pri-
jateljstva, ki preganja osamljenost 
še danes zelo prisotno med ljudmi.

Pred slovesom od Slovenskih go-
ric nas je čakala še degustacija vr-
hunskih vin Vinogradništva Gun-
del-Šenveter in dobro kosilo, nato 
pa slovo zadovoljnih obiskovalcev, 
ki so se prepričali, kako prijazne 
so Slovenske gorice. Hvala Občini 
Domžale za sofinanciranje naše de-
javnosti v letu 2024.

 Vera Vojska

Nabrusi svojo sekiro
Društvo Leteča želva je v aprilu 2024 organiziralo prvi mednarodni Zhineng Qigong 
kamp v Sloveniji, kjer smo gostili Qigong mojstra iz Kitajske Xie Chuana.

Odvrženo satje
Zakaj tako?

čebelarsko društvo krtina, 
dob Mesec, v katerem 20. maja pra-
znujemo svetovni dan čebel, pri če-
mer ne smemo pozabiti, da so bili 
prav slovenski čebelarji predlagate-
lji omenjenega dne, tudi letos ni pri-
nesel le pozitivnih dejanj naših če-
belarjev do njihovih prijateljic, tem-
več je Čebelarsko društvo Krtina, 
Dob znova presenetil nekdo, ki je v 
smetnjake pri Gasilskem domu v Že-
jah odvrgel satje.

Eden od čebelarjev je odvrženo 
satje opazil v zabojniku za odpa-
dni papir in o njem obvestil Marja-
na Kodermana, predsednika Čebe-
larskega društva Krtina, Dob, ki je 
takoj ustrezno ukrepal. Obvestil je 
ustrezno strokovno službo in sku-
paj z veterinarjem sta odšla do za-
bojnika, kjer sta vse počistila in od-
vrženo satje odpeljala do strokovne 
službe, ki je satje pregledala in ugo-
tovila, da na satju ni bilo ostankov 
zalege in kliničnih znakov bolezni, 
ki se zatirajo po zakonu. Strokovna 
služba je nato poskrbela, da je bilo 
satje odpeljano v zbiralnico kada-
vrov v neškodljivo uničenje.

Dogodek, že lani so čebelarji tudi 
v Slamniku opozorili na tovrstno de-
janje, bo zabeležen tudi v Sloven-
skem čebelarju in v njem opozorje-

no na negativne plati tovrstnih de-
janj.

Čebelarji bodo tudi v prihodnje 
poskrbeli za svoje prijateljice čebe-
le. Pričakujejo, da se tovrstna deja-
nja ne bodo več dogajala in da prav 
vsi, tako čebelarji kot ljubitelji čebel 
in njihovih pridelkov, vedo, da brez 
čebel ni življenja.

 Vera Vojska

Sladki slamnik – v spomin na 
zlato dobo slamnikarstva na 
Domžalskem
Domžale, mesto z bogato zgodovino slamnikarstva, še 
danes nosi ponosno dediščino te izjemne obrti.

Prvi mednarodni Zhineng Qigong kamp Slovenija v organizaciji Društva Leteča 
želva

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200
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društvo upokojencev domža-
le Skupaj z Občino Domžale, ki je 
tudi soorganizator prireditve, bodo 
izvedli srečanje upokojencev pod 
geslom Starejši smo skupaj močnej-
ši, ki jim bo popestrilo vsaj en dan 
v letu. Prijetno druženje jih čaka 6. 
junija 2024 v Športnem parku Dom-
žale. Že lani se je srečanja udeležilo 
lepo število upokojencev iz Domžal 
in okolice, kakor tudi upokojencev iz 
PZDU Ljubljana z okolico. Vsi udele-
ženci bodo uživali v prijetnem druže-
nju ob bogatem kulturno-zabavnem 
programu, živo glasbo, predvsem pa 
v prepričanju, da so starejši res sku-
paj močnejši. Seveda se bodo organi-
zatorji potrudili, da ne bo manjkalo 

informativnega gradiva, pa promo-
cijskih gradiv o naši občini, udele-
ženci pa lahko računajo tudi na šte-
vilne pozdrave, dobro hrano in pija-
čo, predvsem pa prijeten dan, ki ga 
ne bodo tako hitro pozabili.

Ne pozabite spoštovani upoko-
jenci, da se vidimo v četrtek, 6. juni-
ja 2024, med 13. In 18. uro na pokri-

tem delu drsališča v Športnem par-
ku Domžale.

Potrebujete brezplačni prevoz? 
Med aktivnostmi, po katerih je Dru-
štvo upokojencev Domžale še pose-
bej znano, je njihova skrb za brez-
plačne prevoze, ki jim jih je na osno-
vi razpisa zaupala Občina Domžale in 
se tako uvrstila med številne občine, 
ki tovrstno dejavnost ponujajo starej-
šim, ko jo ti potrebujejo. Kot so nam 
povedali prostovoljci, zadolženi za ta 
socialni program, in se navadno ogla-
sijo, ko pokličete na tel. št. 051 262 
100 in se dogovorite za prevoz (ne po-
zabite, da je treba poklicati najmanj 
tri dni pred želenim terminom), je že-
lja po brezplačnem prevozu iz mese-

ca v mesec vse večja. Skušajo ustreči 
vsem, ki izpolnjujejo pogodbene po-
goje za brezplačni prevoz, med kate-
rimi je tudi starost interesentov (naj-
manj 65 let), porabniki morajo biti fi-
zično zmožni samostojnega prevoza 
v osebnem vozilu brez posebnih pri-
lagoditev ali pa si morajo sami pri-
skrbeti spremstvo. Vozniki prosto-

voljci namreč niso strokovno usposo-
bljeni za spremljanje invalidnih ozi-
roma gibalno oviranih oseb. Prevoz 
se opravlja na območju občine Dom-
žale in tudi do lokacij izven nje, ven-
dar največ 30 km v eno smer iz občine, 
praviloma za potrebe obiska zdravni-
ka, lekarne, javnih ustanov, trgovine, 
pokopališča ter drugih programov in 
storitev za ohranjanje zdravja. Velja 
pa tudi omejitev, povezana s prihod-
ki posameznikov, saj morajo biti pre-
jemki denarne socialne pomoči ali 
varstvenega dodatka ali pokojnine 
nižji ali enaki 1000 evrov.

Pomembno: Klicni center za na-
ročanje deluje vsak delovni dan od 
ponedeljka do petka od 9. do 12. ure.

In še enkrat, ne pozabite na 
moto: Starejši smo skupaj močnejši 
in to dokažite s prihodom 6. junija 
2024 na pokrito drsališče v Domža-
lah, kjer bo samo za vas obilo lepe-
ga druženja od 13. pa vse do 18. ure. 
Boste videli, lepo bo!

 Vera Vojska
 Foto: DU Domžale

medobčinsko društvo sožitje  
Člani društva smo se na sobotno ju-
tro zbrali na parkirišču v Mengšu. 
Bili smo nestrpni in predvsem ra do-
vedni, kam gremo tokrat na naš re-
dni spomladanski izlet. Naši organi-
zatorki izleta, Marta in Fani, sta bili 
zelo skrivnostni in nista nič povedali.

Ko smo se odpeljali z avtobusom 
proti Ljubljani, pa sta končno izdali 
naš prvi cilj. Vsi smo bili presenečeni 
in veseli novice, da gremo v ljubljan-
ski živalski vrt. Večina nas že dolgo 
ni bila tam, zato smo bili ideje veseli.

Sprejela nas je prijazna vodička, ki  
nam je najprej predstavila male živa-
li: močvirsko sklednico, v Sloveniji je  
edina avtohtona želva celinskih voda 
in malce boječega plazilca, leopard-
jega gekona. No, tudi nekateri izmed 
nas so se ga malo bali.

Ustavili smo se še pri šim pan zih,  
rjavem medvedu, zebrah in morskih  
levih, ki smo jih skozi steklo opazo- 
vali pri plavanju na dnu. Pravi spek-
takel je bilo njihovo hranjenje. Nav-
dušile so nas tudi surikate, ki so ve-
selo skakljale in se skrivale. Polni vti-
sov smo se odpravili naprej.

Najprej smo se ustavili na po-
znem zajtrku, pravzaprav malici, v 
gostišču Livada ob Ljubljanici. Po-
jedli smo okusno obaro in jabolčni 
zavitek. Po dobri hrani in klepetu 
smo se odpravili dalje. Srečali smo 
veliko pohodnikov, saj je bil ta dan 
tudi vsakoletni pohod – Pot ob žici, 
v spomin na okupirano Ljubljano 
med drugo svetovno vojno.

Na avtobusu sta nam Marta in Fani 
izdali naslednjo destinacijo: ogled 
cerkve sv. Mihaela, ki je bila zgrajena 
po načrtih znanega slovenskega ar-
hitekta Jožeta Plačnika v letih 1937–
1939. Cerkev je čudovita, skoraj vsa je 
izdelana iz lesa, razen vznožja cerkve, 
ki je kamnito. Zanimivi so podporni 
stebri, za katere je arhitekt uporabil 
betonske kanalizacijske cevi. Cerkev 
zaradi močvirnih tal leži na pilotih. 
Ima zelo lepo lego in je velik ponos 
Ljubljanskega barja. Pri zasnovi no-

tranjosti je Plečnik uporabil materia-
le in okrasje iz ljudskega stavbarstva. 
Cerkev je bila leta 2021 dodana na se-
znam Unescove svetovne dediščine.

Na stopnicah pred cerkvijo smo 
naredili skupinsko fotografijo in pri 
vhodu zapeli. Lepo je bilo, smo bili 
kar ubrani, tudi s pomočjo gospoda 
župnika, ki nam je cerkev predstavil 
in nam povedal veliko zanimivega.

Naš glavni cilj je bil obisk koli-
ščarskega naselja na Barju, Morostig.

Doživeli smo prazgodovinsko ko-
lišče in življenje koliščarjev izpred 
5000 let. Zgovorni vodički sta nas po-
peljali skozi življenje ljudi, za katere 
se še danes ne ve, od kod so prišli k 
nam na Ljubljansko barje. Spoznali 
smo, kako so živeli, s čim so se ukvar-
jali. Bili so metalurgi, tkalci, lončarji. 
V spomin so prihajale zgodbe Janeza 
Jalna iz knjige Bobri in smo si nekako 
predstavljali tisti čas, ko so živeli na 
vodi, kako so bile njihove kolibe na 
pilotih, kako so se prevažali z dreva-
ki. Vsak od nas je imel veliko vprašanj, 
ko smo si skušali predstavljati njiho-
vo življenje. Zelo je bilo zanimivo.

Z zanimanjem smo opazovali la-
bodji par, ki je gnezdil v bližini in 
skrbno čuval mladičke.

Zdaj je bil čas za pozno kosilo. 
Vsa naša popotovanja v preteklost, 
uživanje v naravi, vroč dan, vse to 
je vzpodbudilo naše želodčke, da bo 
treba kaj dobrega pojesti. In tudi smo. 
V Sostrem smo se ustavili v gostilni 
Kovač, kjer so dobro poskrbeli za nas. 
Uživali smo v dobri hrani, klepetali, 
podoživljali dan in ugotovili, da so 
ti naši izleti res super. Hvaležni smo 
Marti in Fani za organizacijo zanimi-
vega in poučnega izleta. Še posebej 
Fani smo hvaležni za vse organizira-
ne izlete v preteklih letih, Marti pa za 
vse izlete, ki nas še čakajo.

Polni lepih vtisov smo se proti ve-
čeru vrnili domov. Kot vedno, bilo je 
super!

Se kmalu spet dobimo in kam od-
potujemo!
 Marjana Plaznik in Metka Mestek

društva

Dobrodošli 6. junija v Domžalah
Društvo upokojencev Domžale tudi v maju nadaljuje s svojimi aktivnostmi, hkrati pa 
posebno skrb namenja enemu izmed njihovih največjih organizacijskih zalogajev v 
posameznem letu, to je srečanju upokojencev v Domžalah.

Izlet v neznano Medobčinskega 
društva Sožitje
Redni spomladanski izlet

Gremo na morje!
Z AP Šinkovec na morje

 ( Izola) s kopalnim avtobusom

www.ap-sinkovec.si

Odhodi vsak PON in SRE od
24.6-29.8.2024

Prijave odpremo
1.6.2024

Več informacij na 041688907

Vstopne postaje: 
Vodice z okolico

/ Kamnik/
 Mengeš/ Trzin/

 Domžale/ 
Ljubljana

 (oz po dogovoru)
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društvo rejnic in rejnikov 
domžale  Najbolj zavzeti poho-
dniki smo krenili iz Petelinjka, ve-
čina pa iz Loga, pa naprej po mir-
ni in lepo urejeni gozdni poti do lo-
vske koče na Prvinah. Najmlajši po-
hodnik je imel dobri dve leti.

Z nami so bile jahalke, ki so pri-
šle skupaj s konji pod vodstvom 
naše rejnice Nataše Frankovič. Ko-
nji so bili umirjeni, jahalke pa pri-
pravljene pomagati vsem željnim ja-
hanja, da so doživeli svojo prvo lepo 
izkušnjo s konjem. Pod njihovim 
varnim vodstvom smo se odrasli in 
otroci učili, kako pristopiti h konju, 
ga pobožati, osedlati in jahati.

Obiskale so nas žene iz Društva 
prijateljev Družine Trojane in po-
nudile lepo izkušnjo učenja izdela-
ve papirnatih cvetlic in šopkov. Po-

skusili smo se v sestavljanju sesta-
vljank, razvnelo se je tekmovanje 
med rejniškimi starši in otroci, obo-
ji so bili ob bučnem bodrenju hitri 
in uspešni.

Posladkali smo se s trojanskimi 
krofi, čajem in malinovcem. Imeli 

smo se luštno. Srečanje nam je mi-
nilo v prijetnem in sproščenem dru-
ženju, veselju, smehu ob obujanju 
preteklih druženj, spontanih pogo-
vorih, izmenjavi izkušenj in medse-
bojni podpori.

Ob tej priliki se želimo v CSD 
OSV, enoti Domžale ter Društvu rej-
nic in rejnikov Domžale zahvaliti ja-
halkam iz različnih delov Slovenije 
za prelepo doživetje, ženam iz Dru-
štva prijateljev Družine Trojane, Lo-
vski družini Trojane Ožbolt za brez-
plačno uporabo lovske koče, Mojci 
Godec in Trgovini Čuri Muri za do-
nacijo puzzel ter občinam Lukovica, 
Moravče in Domžale za posluh in fi-
nančno podporo našemu programu.

Vsem prisrčna hvala.
 Marta Tomec in  

Dani Zaberložnik

Vigred je prinesla veselje
Glasbeniki Društva Lipa s prijatelji navdušujejo.

univerza za tretje življenj-
sko obdobje – društvo lipa 
domžale Kot že večkrat zapisano, 
je eden od ciljev naše Univerze za 
tretje življenjsko obdobje – Društva 
lipa Domžale tudi vsakovrstno so-
delovanje na vseh področjih, pa naj 
gre za medgeneracijsko, medobčin-
sko, tudi meddržavno ali katero dru-
go od sodelovanj, s katerim vedno 
popestrijo svoje delovanje.

Tako že kar nekaj let sodelujejo s 
citrarkami iz Bele krajine in organi-
zirajo skupni koncert, ki so ga poi-
menovali Vigred med strunami. Ve-
selje ob gostovanjih je obojestransko, 
zato so prijateljice iz Bele krajine sre-
di aprila vrnile obisk domžalskim 
glasbenicam ter se z njimi v okviru 
prireditve Vigred med strunami sre-
čale v Kulturnem domu Radomlje 
ter zaigrale in zapele v veliko veselje 
prisotnih obiskovalcev, pa tudi soor-
ganizatorjev: Občine Domžale, Jav-
nega sklada za kulturne dejavnosti, 
območne izpostave Domžale ter Dru-
štva Citroprekelj iz Bele krajine. Dru-
štvo Citroprekelj Bela krajina, citrar-
ke in kitaristi Društva Lipa Domža-
le ter LUŠ’ne citrarke iz Šentjurja so 
ustvarile tako imenitno vzdušje, da 
na želje obiskovalcev prireditve kar 
ni bilo konec, zato ni prav nič čudno, 
da bodo nastopajoči zanesljivo tež-
ko čakali na naslednjo prireditev, ko 
bodo spet lahko prisluhnili citram, 
kitaram, tudi violini in opreklju, za-
nesljivo pa ne bo manjkalo niti petja.

Vsaka od treh skupina se je pred-
stavila s pestrim programom. Tako 
smo najprej zaploskali belokranjski 
skupini Citroprekelj, ki jo vodita Ani-
ta Veršec in Damjana Praprotnik ter 
ima pred seboj še lepo prihodnost, 
kajti med citrarji je veliko mladih, gla-
sen aplavz pa je bil namenjen tudi so-
listkama – Manci Težak in Pii Sever.

Citrarsko skupino Kresničke in ki-
tarsko skupino Tesere Društva Lipa v 
naši občini in tudi njeni okolici zelo 

dobro poznamo, saj citrarke pod vod-
stvom Jasmine Levičar in Damjane 
Praprotnik veliko nastopajo, enako 
kot kitaristi, ki jih vodi Irena Kokalj. 
Tudi tokrat glasbeniki niso razočarali.

Deseti rojstni dan je že prazno-
vala Citrarska skupina LUŠ´ne ci-
trarke iz Univerze za tretje življenj-
sko obdobje Šentjur pod vodstvom 
Jasmine Levičar. Tudi ta skupina 
je za svoje igranje, med drugim na 
mandolinske citre ter ob spremljavi 
bas kitare in violine vnukov dveh ci-
trark, požela glasen aplavz.

Tega ni manjkalo niti pri nastopu 
citrarske skupine Sončnice in kitari-
stov skupine Tempo iz Društva Lipa. 
Za njimi je že praznovanje 10. roj-
stnega dne in čudovit zbornik s spo-
mini na njihovo igranje in nastopa-
nje. Skupini vodita Jasmina Levičar 
in Damjana Praprotnik, pri kitarah 
pa sta ‘ta glavna’ Irena in Pero. Ob 
praznovanju 10. obletnice so glasbe-
niki lansko poletje izvedli malo tur-
nejo po Češki, kjer so se skupaj z nji-
hovo citrarsko skupino predstavili 
tamkajšnji publiki. Tudi češki prija-
telji so jih obiskali v Sloveniji in sku-
paj so obogatili prireditev S citrami 
po ulicah Domžal. Skupini sta po-
znani tudi po druženju – v teh letih 
so postali pravi prijatelji, ki radi sku-
paj zapojejo, zaigrajo in zaplešejo.

Glasbeni koncert Vigred med 
strunami so v celoti pripravile prof. 
Damjana Praprotnik, vodja gostitelj-
ske skupine Citroprekelj in domžal-
skih skupin Društva Lipa Domžale. 
Ob koncu koncerta je zbrane nago-
voril Marjan Ravnikar, predsednik 
Društva Lipa Domžale, ki je mento-
ricam Damjani Praprotnik in Jasmi-
ni Levičar ter povezovalki programa 
Vesni Gregorič podaril šopke. Vsem 
organizatorjem in nastopajočim is-
krena hvala za prijetno glasbeno do-
živetje in se vidimo.

 Vera Vojska
 Foto: Miro Pivar

društva

Rehabilitacija invalidov v Šmarjeških Toplicah
Medobčinsko društvo invalidov Domžale pokriva pet občin, in sicer Domžale, Lukovica, 
Mengeš, Moravče in Trzin.

Planinski pohod in srečanje rejniških družin pri 
lovski koči na Prvinah
V soboto 27. aprila 2024, smo v Društvu rejnic in rejnikov Domžale skupaj CSD OSV, 
enoto Domžale izpeljali tradicionalno srečanje družin, ki izvajajo rejniško dejavnost 
pri lovski koči na Prvinah, kjer se nas je zbralo 83 udeležencev.

Papir prenese vse
Na prav tak, tebi nič meni nič, napovedan deževni dan, 
smo se skavti in skavtinje zbrali na spomladanski akciji 
zbiranja papirja in z vso vnemo napolnili dva manjša 
zabojnika čistega papirja.

V soboto, 20. aprila 2024, je v jutra-
njih urah, ko je že kazalo na mraz in 
dežne kaplje, pa se je vseeno vzdrža-
lo z nekaj sončnimi žarki vse do po-
poldanskih ur, parkirišče pod dom-
žalsko cerkvijo preplavila zmerna 
količina otrok in mladih. Podali so 
se v svet z eno samo resnico: »Mi 
smo pa domžalski skavti in zbira-
mo star časopisni papir, a ga mate 
kej?« Ding dong zvonca in že je bilo 
naročje polno vsaj enega kupa pa-
pirja ter dan polepšan z nasmehom 
in pol. Zaključen pa s še eno uspe-
šno akcijo zbiranja papirja v občini 
Domžale.

V skrb ste nam zaupali papir. Ti-
stega, ki prenese vse, od govoric, 
neresnic in besed, ki niso v skladu s 
pričakovanim. Ali pa besed, ki se jih 
namensko otepamo in vsake toliko 
gradimo svojo strast do nevednosti. 
Hvaležni smo vam, dragi občani, da 
ste izpraznili kot okoli klopi ali pa 
kup ob kolesu, in nam predali slabe 
novice, čenče, ki niso nič kaj izbolj-
šale vašega življenja, v reciklažo. 
»Hvala, da ste bili z nami eko, in pa-
pir ni vandral kje, ko.«, ampak toč-
no v naš zabojnik. Do naslednjič, ko 
se bo listje usedlo in bo padla jesen.

 Zala Jagodic

medobčinsko društvo invali-
dov domžale Društvo je bilo usta-
novljeno leta 1975 in bo v prihodnjem 
letu praznovalo okrogli jubilej – 50 
let od ustanovitve. Društvo je četr-
to najštevilčnejše v Sloveniji, saj je 
včlanjenih več kot 1300 delovnih in-
validov in invalidov s telesno okvaro, 
in eno od številnejših društev v obči-
ni Domžale. Društvo ima status delo-
vanja v javnem interesu na področju 
invalidskega varstva in status nevla-
dne organizacije, ki mu ga je podeli-
lo Ministrstvo za delo, družino, soci-
alne zadeve in enake možnosti.

Društvo deluje na lokalni ravni 
in izvaja osem posebnih socialnih 
programov, med katerimi je najbolj 
zahteven in pomemben program 
ohranjanje zdravja težkih in social-
no ogroženih invalidov. Letos smo 
21. aprila popeljali 44 takih invali-
dov s spremljevalci na rehabilitacijo 
v Šmarješke Toplice, katerih lastnik 
je tovarna Krka Novo mesto. To pod-
jetje je letos prvič organiziralo reha-
bilitacijo naših invalidov, prav tako 
so ponudili brezplačen prevoz do 
vhoda hotela, kar je za nas pomeni-
lo manjši strošek že v tako majhnem 
proračunu društva. Štiri težke inva-

lide, za katere je bil avtobus težko 
dostopen, je z društvenim kombijem 
peljal voznik, član društva invalidov.

Ohranjanje zdravja sta vodili 
dve usposobljeni zdravstveni delav-
ki, naši članici, Vida Čeh in Zdenka 
Novak. Dnevno sta invalidom meri-
li pritisk, holesterol in krvni sladkor. 
Poleg spremljanja vsakega posame-
znika sta zagotovili, da so se invalidi 
dobro počutili in udeleževali anima-
cijskega programa. Letos je za našo 
skupino invalidov hotel Krka pripra-
vil dnevni animacijski program, ki je 
obsegal številne aktivnosti, ki so se 
jih naši člani udeleževali: različna 
predavanja, telovadba na prostem in 
v bazenu, pohodi, ogled Šmarjeških 
Toplic, kopanje v bazenu, obisk sav-
ne in številne druge aktivnosti.

Zdravilišče terme Krka je poznano 
po zdraviliškem zdravljanju, kamor 
so ljudje napoteni prek zdravstvene-
ga zavarovanja po operativnih pose-
gih srca in ožilja, dihal in centralne-
ga živčnega sistema. Termalna voda, 
ki se nahaja v bazenih, je bogata s kal-
cijem, magnezijem in hidrogenkarbo-
natom, ima pa 32 stopinj Celzija.

Projekt, ki ga izvaja Medobčin-
sko društvo invalidov Domžale, je 

delno sofinanciran s strani društva, 
saj imajo ti člani invalidske pokojni-
ne v vrednosti od 350 do 600 evrov. 
Društvo se srečuje z zelo omejenim 
proračunom, saj so lokalni razpi-
si, na katerih društvo kandidira, fi-
nančno zelo omejeni. Naše društvo 
deluje s pomočjo prostovoljcev, ki 
uspešno skrbijo za težke in social-
no ogrožene invalide. Marsikdo ob 
besedi ‘rehabilitacija’ pomisli, da 
gre za počitnice, a gre za celostno 
obravnavo invalidov, ki se osredo-
toča tako na njihovo fizično kot psi-
hično aktivnost. Invalidi se po vrni-
tvi z rehabilitacije lažje vključuje-
jo v domače in tudi družbeno oko-
lje. Vodstvo društva poskrbi za tako 
ranljivo skupino ljudi, ki si ne more 
privoščiti dopusta na morju ali v to-
plicah. Tam se napolnijo z energijo, 
ki jo za premagovanje svojih težav 
še kako potrebujejo.

Medobčinsko društvo invalidov 
Domžale že 49 let svojim članom po-
nuja podporo, skrbi za težke in so-
cialno ogrožene invalide ter jim po 
svojih močeh pomaga pri zagota-
vljanju nujnih storitev.

 MDI Domžale
 Vida Perne
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društvo šola zdravja  V nabi-
to polni dvorani smo lahko slišali 
nekaj pesmi, ki so jih pevke zape-
le same, potem pa skupaj z otroki iz 
Vrtca Urša (skupina Žogice). Na kon-
cu so se jim pridružili pevke in pev-
ca iz MGC Bistrica, kjer starejši pre-
pevajo vsak teden skupaj z vadite-
ljico Mariko Haler. Kot pravijo pev-
ke, nastopajo na različnih dogodkih 
in s pesmijo prinašajo dobro voljo in 
prepotrebno pozitivno energijo.

Dogodka sta se udeležili župa-
nja Občine Domžale mag. Renata 
Kosec in Klavdija Gregorin Štiftar 
iz območne organizacije JSKD, ki je 

pevkam podelila bronasta in srebr-
na priznanja za večletno sodelova-
nje v pevski skupini. Pevke so člani-
ce skupin Šola zdravja, večji del iz 
skupine Drevored 88 lip ter po ena 
članica iz skupin Paviljon in Špor-
tni park.

Pesem ljudi združuje, ljudske 
pesmi pa prenašajo izkušnje naših 
prednikov, zato je pomembno, da 
ohranjamo to dragoceno ljudsko 
blago. Tako se krepi duh in zavest o 
skupnosti, ki ji pripadamo – vanjo 
so dobrodošli vsi, ki ljubijo glasbo 
in tople človeške vezi.

 Mimi Šegina

društvo šola zdravja  Večina 
ljudi t. i. bolečino v križu doživi vsaj 
enkrat v življenju. Njena razširje-
nost se povečuje s starostjo, največ 
primerov je zabeleženih med 50. in 
55. letom starosti*.

Bolečina se lahko pojavi zara-
di različnih vzrokov; zaradi bolezni 
ali poškodbe tkiv. Pri Svetovni zdra-
vstveni organizaciji navajajo, da je 
v kar 90 % primerov bolečina spo-
dnjega dela hrbta nespecifičnega iz-
vora in jo najpogosteje povzroča se-
deči način življenja, premalo tele-
sne aktivnosti, kajenje, debelost in 
podobno. Tudi stres lahko igra po-
membno vlogo pri pojavu bolečine, 
saj lahko psihično počutje vpliva na 
sproščenost ali napetost mišic, kar 
se lahko kaže tudi na naši drži.

Bolečine v križu, ki ne nastane-
jo zaradi bolezni ali poškodbe, lah-
ko preprečimo, oziroma lajšamo na 
različne načine. Ključna je spremem-
ba naših vsakodnevnih navad. Pred-
vsem je priporočljiva zadostna in pri-
merna telesna aktivnost, zmanjšanje 
obremenitev hrbta, zdrava in urav-
notežena prehrana in dovolj spanca.

Težave s hrbtom mnogim zmanjša-
jo kakovost življenja. V Društvu Šola 
zdravja smo skupaj z Andražem Pur-
gerjem in Maurom Luganom pred šti-
mi leti razvili vadbo Dihamo z nara-
vo, da bi vadeči lahko lažje spoznali 
in sprostili svoje psiho-fizične nape-
tosti. Z vadbo se osredotočamo na di-
halne vaje, meditacijo, posebno po-
zornost pa namenjamo tudi hrbtenici.

Tekom 60-minutne vadbe naredi-
mo vse, kar je za ohranjanje zdrave 
hrbtenice treba narediti vsak dan: 
predklone, zaklone in odklone.

Kot pravi vodja projekta Dihamo 
z naravo in profesor športne vzgo-

je Andraž Purger: »Bistvo naših vaj 
za hrbtenico je, da omogočimo ve-
čjo gibljivost vretenc, s tem ko za-
vestno počasi sproščamo globoke, 
kratke mišice od atlasa (prvega vra-
tnega vretenca) do trtice. Boljša gi-
bljivost hrbtenice sprošča živčni sis-
tem in krepi pretočnost hranil in in-
formacij po telesu.«

Vadbo med drugim sestavljajo tri 
vaje za hrbtenico, pri katerih je po-
zornost razdeljena na vratni, prsni 
in ledveni del. Pri eni izmed vaj iz-
vajamo tudi kroženje medenice, s či-
mer sprostimo medenico in spodnji 
del hrbta, ter izboljšamo stabilnost, 
moč in telesno držo.

Vadba poteka na prostem, enkrat 
tedensko jo vodi strokovno usposo-
bljena oseba. Udeležba je brezplač-
na, saj projekt sofinancira tudi Mi-
nistrstvo za zdravje. Vse, kar potre-
bujete, so udobna oblačila, priporo-
čljiva pa je tudi zaščita pred klopi.

Aktivnost Dihamo z naravo bo 
potekala vse do konca oktobra z 
vmesnim poletnim premorom med 
julijem in avgustom.

V Domžalah skupina Tisa vadi v 
Parku Martina Krpana vsak pone-
deljek ob 17.30. Lepo vabljeni, da 
se nam pridružite v objemu narave.

 Ana Pirih in Andraž Purger

Več informacij o projektu, lokaci-
jah in terminih: solazdravja.com/
category/dihamo-z-naravo/

Kontakt vodje projekta Dihamo 
z naravo Andraža Purgerja: and-
raz@solazdravja.si

*Vir: Svetovna zdravstvena organi-
zacija – www.who.int/news- room/
fact-sheets/detail/low-back- pain

društva | aktualno

Kronika 
domžalskih 
poklicnih gasilcev

Med 17. 4. in 21. 5. 2024

Tedne, zajete v tem zapisu, še 
posebej zaznamujejo prvomaj-
ski prazniki oziroma počitni-
ce. Prav prvega maja smo pre-
jeli kar pet klicev s številke 112. 
Vseh posredovanj v tem obdo-
bju se je nanizalo 36. Poleg že 
omenjenih prazničnih pet smo 
še štirikrat zabeležili dneve s 
po tremi intervencijami. Ve-
čino posredovanj smo opravi-
li sredi dneva, polovico vseh 
med 11. in 17. uro. Ponoči tri.

Sedemkrat smo garaže za-
pustili zaradi požarov. Dvakrat 
so na Podrečju, pri sotočju Ka-
mniške Bistrice in Rače, zago-
reli ostanki podrte hiše. Dim 
se je pojavil iz kupa lesovine 
na območju papirnice Količe-
vo. Material smo zalili z vodo, 
dodatno pa so ga zaposleni 
razgrabili z bagrom. Na balko-
nu stanovanja v devetem nad-
stropju SPB se je občanki vnel 
plinski gorilnik. Ogenj je sama 
uspela pogasiti še pred na-
šim prihodom. Prav tako so na 
Viru policisti sami, še pred na-
šim prihodom, pogasili začetni 
požar manjšega osebnega vozi-
la. V OŠ Roje se je zaradi elek-
trične okvare luči v telovadni-
ci širil vonj po dimu, a nevar-
nosti zares ni bilo. Podobno se 
je zgodilo na avtocesti – zara-
di okvare v motorju se je iz to-
vornega vozila širil gost, a ne-
nevaren dim.

Na pomoč so nas poklicali 
zaradi štirinajstih prometnih 
nesreč. V štirih so bili udele-
ženi kolesarji. Dva sta padla 
zaradi neprevidnosti, kolesar 
v Trzinu pa je trčil z osebnim 
vozilom. Nenavadna nesreča 
se je zgodila v Zalogu pod Sve-
to Trojico. Prvega maja popol-
dne (!) sta namreč čelno trčila 
dva kolesarja. Na avtocestnem 
počivališču Lukovica je padla 
motoristka. V ostalih devetih 
nesrečah so bila udeležena 
zgolj vozila. Poleg štirih kole-
sarjev in motoristke je zdravni-
ško pomoč potrebovalo še šest 
udeleženk oziroma udeležen-
cev prometnih nesreč.

V Zgornjih Jaršah in na Po-
točnikovi ulici v Domžalah je 
občane skrbelo zaradi vonja po 
plinu. Na nobeni od lokacij ni-
smo zaznali nevarnosti. Dva-
krat smo pomagali pri vstopu 
v zaklenjene objekte, trikrat pa 
na pomoč priskočili reševalcem 
NMP. Zaradi počenega venti-
la je bila poplava na Ljubljan-
ski 104 tako obsežna, da je po-
leg naše poklicne ekipe posre-
dovalo še trideset prostovoljnih 
gasilcev iz petih društev.

V Depali vasi smo s pomo-
čjo avtolestve rešili v žleb uje-
to lastovko, v Zaborštu pa smo 
pomagali ujeti izleta v naravo 
željno papigo.

Ob koncu še vabilo na kon-
cert. Pevci našega pevskega 
zbora poklicnih gasilcev z go-
sti 13. junija ob 19. uri pri nas 
v CZR Domžale pripravljajo ve-
čer priljubljenih slovenskih in 
dalmatinskih pesmi. Vstop bo 
prost, več informacij bo na naši 
spletni strani. Vljudno vabljeni.

Deset let pevske skupine Šola 
zdravja Domžale
V Knjižnici Domžale smo proslavili desetletnico 
delovanja pevske skupine Šola zdravja, ki prepeva 
slovenske ljudske pesmi in svojo ljubezen do gibanja in 
petja prenaša na mladi rod.

Zdrav dih z razgibano hrbtenico
Po podatkih Svetovne zdravstvene organizacije težave 
s hrbtenico, predvsem bolečine v spodnjem delu hrbta, 
spadajo med najbolj razširjena mišično-skeletna obolenja.

Častnemu občanu Matjažu 
Brojanu ob življenjskem jubileju
Biti Domžalčan ali Domžalec – lepo, prijetno in fajn

O življenju in delu Matjaža Brojana, 
častnega občana Občine Domžale, 
je bilo že veliko povedanega in za-
pisanega. O njem ste lahko prebrali 
v mnogih številkah nekdanjega Ob-
činskega poročevalca, njegovo vse-
stransko ustvarjalno delo spremlja-
mo v Slamniku, še več pa v več kot 
40 knjigah, ki jih vse najdete v Knji-
žnici Domžale, o njegovem ustvarjal-

nem delu pričajo številna priznanja, 
ki imajo mesto v njegovem domačem 
muzeju, kjer se še enkrat več lah-
ko prepričate, kako obsežno in po-
membno je njegovo življenjsko delo.

Življenjska in delovna pot 
jubilanta, ki je sredi maja prazno-
val svoj 80. rojstni dan, je vsesko-
zi povezana z njegovo ljubeznijo 
do Domžal in Domžalcev. O tej svoji 
ljubezni je v zadnji doslej izšli knji-
gi Domžale, rad vas imam, med dru-
gim zapisal: »Občudujoče pogledu-
jem na svoje Domžale. Srčno upam, 
da mojo ljubezen deli z mano še ve-
liko Domžalcev, ki čutijo enako kot 
jaz. Veseli smo lahko, da živimo v 
tako lepem kraju na osončeni stra-
ni Kamniških planin in med ljudmi, 
ki imajo radi svoj kraj.«

Novinar, pisatelj, pesnik, zbiratelj 
in ljubitelj vsega lepega, je svoje ži-
vljenje in delo v celoti posvetil svo-
jemu kraju, razen osmih let, ko je bil 
urednik in sodelavec za stike z jav-
nostjo v Leku. Kot sam rad pove, so 
mu življenje oblikovali njegovi pred-
niki – Domžalci in Domžalke, s ka-
terimi živi vse svoje življenje. Oboji 
so mu vcepili ljubezen do rojstnega 
kraja in ljudi, ki jih imenuje Domžal-
ci in Domžalke, kot je to veljalo ne-
koč – od zmeraj. Svojo starost v za-
dnjem času, po preživeti hudi bole-
zni, razume kot posebno darilo, kot 
posebno nalogo, ki se mu nalaga, kot 
priložnost in možnost, da ustvari vse 
tisto, kar mu doslej še ni uspelo. Ma-
tjaž Brojan ob tem poudarja, da ži-
vljenje, kot ga živi po 80. rojstnem 
dnevu, razume kot posebno milost, 
ki jo skuša s svojim delom upravičiti – 
nikomur v škodo in ponižanje. S svo-
jim delom, ki ga je v celoti namenil 
Domžalam in njegovim ljudem, jubi-
lant z ljubeznijo, ki ga spremlja vse 
življenje, želi nadaljevati. Želi razi-
skovati življenjske usode in zgodbe 
starih in nekdanjih Domžal ter z nji-
mi zapolniti vrzeli, ki se kažejo v nji-
hovi zgodovini. Ob tem pa ne smemo 
pozabiti, da smo skozi celoten opus 
njegovih knjig že spoznavali življe-
nje kakih 100 Domžalk in Domžal-
cev, hkrati pa tudi skozi mnoge za-
nimive zgodbe njegovega življenja, 
ki jih je doživel v dobrem in slabem 

v štirih desetletjih – tako novinar-
skega dela na Radiu Slovenija kot v 
domžalskem okolju v Občinskem po-
ročevalcu in Slamniku, kjer je bil dol-
ga leta odgovorni urednik.

Največjo svojo pripadnost – tudi 
najpomembnejše delo, je storil s 
stvaritvijo slamnikarske zbirke, ki je 
zdaj muzej, in izdanimi tremi knji-
gami s slamnikarsko zgodovino. Ob 

tem pa ne moremo pozabiti, da naš 
jubilant tudi s slamnikarstvom še ni 
rekel zadnje besede. Z delom na po-
dročju slamnikarstva namreč nada-
ljuje, saj je s svojim neumornim raz-
iskovanjem našel nove podatke o 
dogodkih in družinah, o katerih do-
slej še nismo vedeli.

Ob visokem življenjskem jubile-
ju je Matjaž Brojan prejel številne 
čestitke, zahvale za opravljeno delo 
in dobre želje, predvsem za njegovo 
zdravje, dobil pa je tudi veliko ime-
nitnih besed o sledeh, ki jih s svo-
jim delom pušča v domžalski zgodo-
vini, sedanjosti pa tudi prihodnosti. 
Težko bi našla vse, ki so bile izreče-
ne, zato naj si izposodim besede dr. 
Franceta Malešiča, zapisane v Bro-
janovi knjigi pesmi Domžale, rad 
vas imam: »S svojim ustvarjalnim 
delom in raziskovanjem zgodovine 
ter kulturne dediščine našega ob-
močja je prispeval pomemben delež 
k osveščenemu ravnanju pri spošto-
vanju preteklosti in vrednot, ki so se 
tudi po njegovi zaslugi tako v Dom-
žalah še ohranile. Opravil je ogro-
mno delo, ki je pomembno za seda-
nje in posebej za bodoče rodove.«

Častnega občana Matjaža Broja-
na je ob njegovem 80. rojstnem dne-
vu, praznoval ga je 16. maja, obiska-
la tudi mag. Renata Kosec, županja 
Občine Domžale, mu ob jubileju če-
stitala in zaželela še veliko ustvar-
jalne moči in uspehov pri njegovem 
delu. Ob občudovanju njegovega 
dela, ki ostaja zapisano v zgodovini 
našega kraja, se ni mogla načuditi 
pravemu muzeju v kletnih prostorih 
njegove domačije, kjer zbrano gra-
divo prinaša vrsto informacij o naši 
zgodovini in najbrž čaka, da ga, sku-
paj z avtorjem, primerno ohranimo.

Iskrene čestitke, spoštovani Ma-
tjaž Brojan ob tvojem življenjskem 
jubileju, v imenu vseh, ki cenijo tvo-
je ustvarjalno delo, ki ne bo nikoli 
pozabljeno, ter tvojo ljubezen do 
Domžal in Domžalcev ter Domžalk 
in kulturne dediščine. Naj te spre-
mljata dobro zdravje in spoštovanje 
ter ponos nate in tvoje delo vseh, ki 
te imajo radi. Srečno!

 Vera Vojska
 Foto: arhiv Občine Domžale

Z leve: županja, mag. Renata Kosec, jubilant in častni občan Matjaž Brojan in 
častna občanka Vera Vojska
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Pri uvedbi in pozneje izved-
bi participativnega proraču-
na je sodelovala tudi Alen-
ka Blazinšek Domenis iz Za-

voda Nefiks, ki v osrednji Sloveni-
ji v okviru projekta Stičišče Sredi-
šče nudi administrativno, pravno in 
drugo podporo nevladnim organiza-
cijam. S svojim znanjem in izkušnja-
mi je svetovala pri pripravi pravil, 
pri organizaciji in izvedbi delavnic 
in tudi pozneje pri promociji partici-
pativnega proračuna v času glasova-
nja. Leta 2016 je sodelovala pri uved-
bi prvega kroga participativnega 
proračuna v občini Ajdovščina in od 
takrat z navdušenjem podpira uved-
bo participativnih proračunov v slo-
venskih občinah. Danes je institut 
participativnega proračun prisoten 
v manj kot 20 odstotkov slovenskih 
občin. Z Alenko Blazinšek Domenis 
smo se pogovarjali o pomenu insti-
tuta participativnega proračuna na 
splošno, o njenih izkušnjah z uved-
bo participativnih proračunov v Slo-
veniji ter seveda o občini Domžale.

Zakaj je po vašem mnenju 
institut participativnega 
proračuna tako pomemben?
Participativni proračun omogo-
ča občankam in občanom, da ne-
posredno odločajo o porabi prora-
čunskih sredstev – da predlagajo 
in glasujejo o projektih, ki so zanje 
pomembni. Navadno o razporedi-
tvi sredstev odločajo izvoljeni posa-
mezniki, torej vodstvo občine, sve-
tnice in svetniki, predsedniki kra-

Tina Drolc

jevnih skupnosti in drugi, ne pa ob-
čanke in občani direktno. Slednje 
pomeni, da lahko občanke in obča-
ni o porabi sredstev odločajo le po-
sredno, na volitvah vsake štiri leta.

Kako možnost, ki jo ponuja 
participativni proračun, 
spremeni pogled občank in 
občanov na občino oziroma 
okolje, v katerem živijo?
S participativnim proračunom, v 
okviru katerega lahko občanke 
in občani predlagajo in glasuje-
jo o projektih, dobijo priložnost, 
da soustvarjajo svojo občino ozi-
roma okolje, v katerem živijo. Naj-

prej začnejo v svojih sredinah raz-
mišljati o vsebinah, prostorih in 
objektih, ki jih potrebujejo. Pri tem 
se povezujejo in sodelujejo. To je 
najpomembnejši del uvedbe par-
ticipativnega proračuna in Občina 
Domžale je bila pri tem uspešna.

Zakaj ocenjujete, da je prav 
povezovanje in sodelovanje 
najpomembnejši del? Ali niso to 
izvedeni projekti?
Seveda so rezultat participativnega 
proračuna izvedeni projekti. Pri iz-
vedbi vseh participativnih proraču-
nov pa se je pokazalo, da je najve-
čja vrednost v povezovanju in sode-

lovanju ljudi, v Sloveniji so to lahko 
prebivalke in prebivalci četrtnih, me-
stnih ali krajevnih skupnosti, lahko 
pa so občanke in občani. Projekt, ki 
je predlagan, je lahko v interesu po-
sameznika ali manjše skupine po-
sameznikov. Če pa omenjeni posa-
meznik ali manjša skupina posame-
znikov želijo, da bo projekt izglaso-
van, morajo pridobiti širšo podporo, 
v svojem okolju ali na območju celo-
tne občine – kot je bilo na primer v 
Občini Domžale.

In tu se začne razprava?
Da, tu se začne pogovor o vsebinah, 
prostorih, objektih in aktivnostih, 

ki jih želijo prebivalke in prebival-
ci v svojem okolju. Prav ta razpra-
va, kaj želimo v svojem okolju, je 
pomembna. Za oblikovanje kvalite-
tnega okolja bivanja je bistven živa-
hen nevladni sektor oziroma dru-
štva. Naša naloga, naloga vseh, ki 
sodelujemo v projektu Stičišče sre-
dišče, je, da nevladni sektor pod-
premo in mu omogočamo, da živi.

Zakaj se vam zdijo nevladni 
sektor oziroma društva tako 
pomembni?
Ker se nas društva oziroma aktivno-
sti društev dotikajo povsod, npr. ko 
pridete v nek kraj, ki je urejen, ste 
lahko prepričani, da je to rezultat 
prizadevanj in dela članic in članov 
lokalnega turističnega društva ali 
pa prizadevnih posameznikov, ki 
delujejo v drugih društvih. Seveda 
ne govorim o turističnih lokacijah, 
kot so Bled, Bohinj in Piran. Potem 
so tu še kulturna društva, ki orga-
nizirajo kulturne dogodke ob va-
ških, občinskih, kulturnih ali dru-
gih praznikih. Pa športna društva, 
ki skrbijo za našo telesno kondici-
jo in ponujajo druženje ob različ-
nih športnih aktivnostih. Vse to pa 
bolj ali manj poteka na prostovolj-
ni bazi, zato je podpora in nenehna 
aktivacija, da se dejavnost društev 
ohranja in širi, zelo pomembna.

Kako pa so društva povezana s 
participativnim proračunom?
Navadno se v prvem krogu partici-
pativnih proračunov aktivirajo prav 
aktivni člani društev, ki potem pod-
poro za projekt iščejo znotraj svo-
jih sredin ali pa tudi širše v svojem 

RASTLINA MESECA
DALIJA

VSE ZA UREJENO ZELENICO

*Akcija traja od 1. 6. do 30. 6. 2024 oz. do razprodaje zalog. Popusti se ne seštevajo. Cena za robotsko kosilnico velja le za model Ramda RA 698764 do 30. 6. 2024 oz. do razprodaje zalog.
eurogarden.eu

SADIKA MESECA
OHROVT
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-20%*
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BISTVO PARTICIPATIVNEGA 
PRORAČUNA JE AKTIVACIJA OBČANK 
IN OBČANOV
V Občini Domžale je bil pomemben del razprav in dejavnosti v preteklih mesecih namenjen uvedbi in izvedbi 
participativnega proračuna 2024/2025.

ALENKA BLAZINŠEK DOMENIS, ZAVOD NEFIKS

Alenka Blazinšek Domenis vidi v participativnem proračunu priložnost za sodelovanje in povezovanje občank in občanov 
ter njihovo vključevanje v procese odločanja o prihodnosti občine. Ugotavlja, da rezultati glasovanja kažejo, da je bila Občina 
Domžale pri izvedbi prvega kroga participativnega proračuna uspešna tudi na tem področju. (Foto: osebni arhiv)
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➤ Zdravljenje glivic – Onihomikoza.
➤ Odstranjevanje benignih sprememb – Fibromi,
keratoze, ksantelazma, starostne pege...
➤ 4D Fotona pomlajevanje
➤ Frakcijsko ablativno pomlajevanje – Fotona.
➤ Frakcijsko neablativno pomlajevanje in obnova
kože – ResurFX
➤ Izboljšanje brazgotin
➤ Lasersko odstranjevanje dlak
➤ Fotopomlajevanje
➤ Odstranjevanje bradavic
➤ Odstranjevanje pigmentacij
➤ Odstranjevanje rdečice – Rozacea
➤ Odstranjevanje tetovaž
➤ Odstranjevanje žilnih sprememb – Žilice,
kapilare, angiomi, hemangiomi…
➤ Zategovanje kože Tightening
➤ Zdravljenje aken

KIRURŠKI POSEGI
➤ Dvig obrvi – Brow lift
➤ Dvig ustnic – Lip lift
➤ Dvig zgornjih vek – Blefaroplastika 1100€
➤ Korekcija vdrtih prsnih bradavic
➤ Ostali posegi po dogovoru

GINEKOLOŠKI
POSEGI IN TERAPIJE
➤ Genitourinarni sindrom– GSM
➤ Laserska labioplastika
➤ Odstranjevanje genitalnih bradavic
➤ Zdravljenje cistokele / rektokele
➤ Zdravljenje sindroma ohlapne nožnice
➤ Zdravljenje stresne urinske inkotinence

MALOINVAZIVNI
ESTETSKI POSEGI
➤ Botulinum toksin - Botox Dysport
➤ Dermalna polnila
➤ Jalupro Super Hydro - Biiorevitalizacija
➤ Nucleofill Soft Eye - Biorevitalizacija
➤ PDO nitke - nekirurški lift
➤ Pomlajevanje hrbtišča dlani in vratu - Radiesse
➤ Prekomerno potenje - Hiperhidroza
➤ Profhilo - Biorevitalizacija
➤ Sculptra - Bioremodulacija
➤ Ostali posegi po dogovoru

LASERSKE TERAPIJE IN
POSEGI

➤ EMERALD LASER Lipo - PRVI V SLO
➤ Oblikovanje telesa Venus Legacy 4D

NEKIRURŠKO
OBLIKOVANJE TELESA

NAPREDNE
TERAPIJE ZA
OBRAZ
➤ Kemični pilingi Dermaceutic
➤ Lifting in contour obraza Venus Legacy
➤ Medicinski laserski Carbon piling
➤ Microneedling z infuzijo serumov
➤ Mikrodermoabrazija
➤ PRX T33 biorevitalizacija brez igel

Krumperška ulica 11, Domžale
www.alfamedico.si
info@alfamedico.si
0599 41304 (Ambulanta)

ZDRAVNIKI
TEA JEDLOVČNIK dr.
med. spec. plastične,
rekonstrukcijske in
estetske kirurgije
➤Prva ženska v Sloveniji
s to specializacijo.
➤Na svojem področju
dela in se izobražuje že
več kot 25 let.

MAJA MERKUN dr.
med. spec.
ginekologije in
porodništva
➤Na svojem področju
dela in se izobražuje že
več kot 20 let.
➤ Na področju laserskih
terapij dela in se
izobražuje že več kot 10
let.

Alfa

Popusti se ne seštevajo. Velja v letu 2024.

Izreži kupon in prihrani!

okolju. Kot sem omenila, je pro-
jekt težko izglasovan, če nima širše 
podpore. In tukaj se nadaljuje raz-
prava, o kateri sva govorili. Pobu-
dniki projektov nagovarjajo oziro-
ma pridobivajo podporo, pri tem pa 
vključujejo tudi druge, ki mogoče 
niso člani društev, imajo pa interes, 
da se projekt realizira.

Kaj imate v mislih?
V okoljih, kjer je bilo izvedenih že 
več krogov participativnih proraču-
nov, se za realizacijo določenih pro-
jektov, ki niso dobili potrebne pod-
pore, poiščejo druga sredstva. Tu 
se navado vključijo prav posame-
zniki, ki so se pridružili zaradi inte-
resa, da se projekt realizira. S svo-
jim znanjem in izkušnjami pa lahko 
podprejo tudi druge aktivnosti dru-
štev ali se vanje celo vključijo. To je 
tudi eden od korakov za zagotavlja-
je kontinuitete delovanja društev 
oziroma zagotavljanja podmladkov 
društev. Po drugi strani pa se lahko 
prebivalci četrtnih, krajevnih ali me-
stnih skupnosti celo dogovorijo, da 
bodo določen projekt izvedli sami, z 
delovno akcijo. Pri tem jih pa pod-
pre celotna skupnost, npr. z organi-
zacijo piknika, domačih sladic … S 
tem pa se realizira prav ta širši po-
men participativnega proračuna, ki 
je povezovanje in sodelovanje.

Kako ocenjujete, da ja ta proces 
sodelovanja in povezovanja 
potekal v Domžalah?
Lahko rečem, da je Občina Domža-
le šolsko pristopila k izvedbi prora-
čuna. Vključevala je številne dele-
žnike že pri pripravi pravil za izved-

bo participativnega proračuna in 
že pri postavitvi pravil se je poka-
zal iskren interes občine, da vključi 
kar najširši krog občank in občanov. 
Povedati moram, da si nekatere ob-
čine pustijo varovalko, da na koncu 
odločajo, kateri projekti bodo izve-
deni, kateri pa ne. V občini Domža-
le pa so si ves čas prizadevali, da bi 
o vsem odločale občanke in občani. 
Sledili so tudi priporočilom za čim 
bolj enakomerno razdelitev sred-
stev po celotnem območju občine in 
jo razdelili na šest območij.

Zakaj je pomembna delitev na 
območja?
Zaradi različne gostote poseljenosti 
območij v občini je zelo težko zago-
toviti, da bi imel vsak glas enako vre-
dnost. Prav zato se občine odloča-
jo za delitev območij. Delitev na ob-
močja tako zagotavlja, da so sredstva 
za realizacijo projektov participativ-
nega proračuna kar najbolj enako-
merno razporejena po celotnem ob-
močju občine. Tudi v občini Domža-
le se je pokazal interes manjših nase-
lij, da bi v svojih sredinah organizira-
li vsebine, prostore, objekte oziroma 
aktivnosti, ki so v mestnem središču. 
Izredno dobro je, da so prepoznali in 
izkoristili to priložnost.

Sami ste sodelovali pri 
organizaciji in izvedbi delavnic?
Res je. Ker je bil participativni pro-
račun izveden prvič, se je občina 
odločila za izvedbo delavnic, ki so 
bile prva informacija širši javno-
sti, da se v občini začenja prvi krog 
participativnega proračuna. Na de-
lavnicah smo pojasnili vsa pravi-

la in postopke ter posebej opozori-
li vse zainteresirane, naj vključijo 
kar največ sokrajank in sokrajanov 
oziroma soobčank in soobčanov že 
v pripravo projekta. S tem si bodo 
zagotovili vsebino projekta, ki bo 
izpolnjevala pričakovanja širšega 
kroga, hkrati pa bodo dobili projek-
ti tudi širšo podporo pri glasovanju. 
To se je pokazalo tudi pozneje pri 
samem glasovanju, saj so nekateri 
projekti dobili več kot polovico gla-
sov na posameznem območju.

Torej lahko ocenite, da je 
izvedba participativnega 
proračuna dosegla želeni cilj, 
ne samo projekte, ki si jih želijo 
občanke in občani, ampak tudi 
sodelovanje in povezovanje?
Glede na rezultate glasovanja lahko 
ocenim, da je bil narejen napredek 
tudi na tem področju. Naj pa opozo-
rim, da je bil izveden prvi krog par-
ticipativnega proračuna. Nekate-
ri posamezniki niso niti zaznali, da 
poteka participativni proračun ter 
da je mogoče oddati predloge in o 
njih glasovati. Spet drugi mogoče 
niso imeli časa in se bodo pridružili 
v naslednjem krogu. Pomembno je, 
da se občina poveže s predlagatelji 
in da jih obvešča o napredku – čim 
pogosteje opozarja občanke in ob-
čanke na možnost, da lahko sode-
lujejo in po možnosti napove že na-
slednji krog. S tem bo spodbudila 
razpravo v manjših skupinah, nase-
ljih o projektih, ki jih želijo realizi-
rati. Mogoče v času do naslednjega 
participativnega proračuna katere-
ga od projektov realizirajo sami ozi-
roma pridobijo sredstva drugje.

Kaj bi še rekli za konec o uvedbi 
participativnega proračuna v 
Občini Domžale?
Podpiram prizadevanja občine, da 
bi realizirala kar največ predlaga-
nih projektov. Nekaj večjih, razvoj-
nih projektov, ki so presegali po-
stavljene finančne omejitve, bodo 
uvrstili v prihodnje proračune. Po-
hvalila bi delo strokovne komisije, 
ki je delovala z željo, da kar največ 
projektov uvrsti na glasovanje in 
je zato projekte tudi delila - da so 
ostali znotraj predvidenih finanč-
nih omejitev. Predlagam, da kar 
največ informacij v zvezi z realizi-
ranimi projekti deli z občankami in 
občani ter da čim prej napove drugi 
krog participativnega proračuna.

Hvala za pogovor. ❒

Z izvedbo delavnic je Občina Domžale opozorila širši krog občank in občanov, da se je prvi krog participativnega proračuna 
začel. Alenka Blazinšek Domenis pa opozarja, da ne glede na prizadevanja občine, da bi obvestila vse občanke in občane, vsi 
niso zaznali, da poteka prvi krog participativnega proračuna, ali pa niso imeli časa, da bi sodelovali pri pripravi projektov. 
Prav zato predlaga občini, da občanke in občane nenehno opozarja na priložnost, da lahko v procesu participativnega 
proračuna sami odločajo o porabi proračunskih sredstev. (Foto: arhiv Občine Domžale)

PARTICIPATIVNI
PRORAČUN
2024/25
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vrtec urša K projektu se prijavijo 
otroci starejši od treh let. Letošnja 
rdeča nit projekta je Okusni zakla-
di: Lokalni kulinarični spominki s 
trajnostnim pridihom. Namen pro-
jekta in ciljna podlaga sta usmerje-
na predvsem v zaznavanje ter spo-
znavanje svojega okolja, otrokovo 
in vzgojiteljevo raziskovanje sveta v 
bližnji in daljni okolici ter oblikova-
nje vsebin, dejavnosti in aktivnosti, 
ki le-to spodbujajo in razvijajo.

Cilj letošnje niti je bil ustvariti 
lokalni kulinarični spominek in pri 
tem uporabiti lokalno pridelane se-
stavine ter tradicionalne kulinarič-
ne prakse in recepte. Otroci so pri 
projektu aktivno sodelovali in razi-
skovali, vključeni so bili v vseh po-
stopkih priprave določene jedi.

Naš glavni cilj je bil spoznavanje in 
raziskovanje lokalnih pridelovalcev, 
menim pa, da je bil realiziran. Pro-
jekt je bil uspešno izveden tudi zara-
di tega, ker so se po končanem projek-
tu otroci zavedali, kako določeno živi-
lo zraste oziroma kje se pridela, da ga 
mi lahko uporabimo za pripravo do-
ločene jedi. Zelo pomembno se mi zdi 
spodbujanje zavedanja o lokalni hra-
ni in pridelovalcih ter sodelovanju z 
njimi. Tudi naš vrtec uspešno in ak-
tivno sodeluje z lokalnimi prideloval-
ci, saj je na našem jedilniku veliko-
krat njihova lokalno pridelana hrana.

V enoti Pikapolonica smo v okvi-
ru projekta pripravili veliko različ-

nih jedi iz lokalnih sestavin. Kot ku-
linarični spominek pa smo si izbra-
li medenjake.

Kako se je vse skupaj začelo?
Pri peki medenjakov (našemu 

kulinaričnemu spominku) smo sku-
paj z otroki iskali recept o pripravi 
medenjakov. Otroci so izdelali pla-
kat s koraki in sestavinami peke me-
denjakov. Skupaj smo tudi razisko-
vali, kje in kako sploh dobimo sesta-
vine, da lahko naredimo medenjake. 
Moko smo dobili v Bio mlinu Stražar, 
gospa iz sirarstva Pirnat nam je v vr-
tec prinesla maslo, čebelarka Koder-
manova pa nam je med podarila, ko 
je bila novembra na obisku, ko smo 
imeli tradicionalni slovenski zajtrk 
in smo se pogovarjali o čebelah.

Na zaključno srečanje, ki smo ga 
sprva načrtovali pri lokalni trgovini 
Jarina, smo zaradi slabega vremena 
izvedli v naši večnamenski dvora-
ni v vrtcu, in sicer v torek, 21. maja 

2024. Skupaj z otroki smo izbrali fo-
tografije vseh dejavnosti, ki smo jih 
v okviru projekta izvedli. Fotografi-
je smo natisnili in plastificirali. Od 
vhoda v vrtec do dvorane smo na 
stene prilepili fotografije vseh de-
javnosti, ki smo jih v okviru projek-
ta izvedli. V dvorani smo pripravili 
mizo, kjer so bili naši lokalni mede-
njaki, ki so bili v obliki Urše in dino-
zavra (naša maskota vrtca). Vabilu 
se je odzvalo kar nekaj staršev, ba-
bic in dedkov. Tudi pomočnici rav-
nateljice našega vrtca sta prišli. Na 
predstavitvi našega celoletnega pro-
jekta in kulinaričnega spominka so 
nas vsi zelo pohvalili.

Degustacija medenjakov in pred-
stavitev celoletnega projekta je 
uspela. Hvala vsem za dopoldansko 
prijetno druženje.

 Vzgojiteljici Katja Pogačnik 
in Lucija Ravnikar

knjižnica domžale V časih, ki jih 
živimo, ko se zdi, da digitalni medi-
ji, socialna omrežja in umetna inte-
ligenca izzivajo in izrivajo vredno-
to klasičnega analognega branja, je 
še toliko bolj pomembno, da otroke 
že zgodaj vztrajno in strastno vzga-
jamo v (dobre) bralce. In medtem ko 
se marsikateremu (naivnemu) staršu 
mogoče zdi, da je branje zaradi vdo-
ra vsega digitalnega čedalje manj po-
membno, je resnica ravno obratna. 
In ker se v Knjižnici Domžale tega 
vsekakor zavedamo, delamo vse, kar 
je v naši moči, da otrokom že v naj-
zgodnejšem obdobju življenja pred-
stavimo kvalitetne knjige ter poudar-
jamo pomen in vrednoto branja.

Točno temu pa je namenjen tudi 
projekt Pravljični palček, ki ima zdaj 
že kar dolgo brado in odličen odziv 
v našem okolju. Vsako leto pripravi-
mo nov kvaliteten priporočilni se-
znam slikanic, pesmic in pravljic, 
ki ga ponudimo v branje otrokom iz 
omenjenih občin. Seznam je sesta-
vljen iz kvalitetnih sodobnih izdaj 
in iz klasičnih brezčasnih ter kul-
tnih pravljic in pesmic.

V projekt, ki se začne skupaj s šol-
skim letom, se lahko vključijo tako 
vrtci in 1. razredi osnovnih šol kot 
tudi posamezniki. Otroci skupaj s 
starši in/ali vzgojitelji/učitelji z na-
šega seznama (iz)berejo dve avtor-
ski slikanici, eno ljudsko pravljico 
in se naučijo eno pesmico. Prebrano 
povedo in na temo prebranega v vrt-
cih ustvarjajo likovne izdelke, ki jih 

nato vsako pomlad razstavimo na 
oddelku za otroke in mladino.

Vse sodelujoče ob koncu projekta 
(v aprilu) povabimo, da se udeležijo 
zaključnih prireditev v okviru mla-
dinskega literarnega festivala Bral-
nice pod slamnikom, kjer prisluhne-
jo pravljici in sodelujejo v ustvarjal-
ni delavnici.

Letos so prisluhnili pravljici Sla-
vice Remškar Kdo je pomagal zajčku 
in vsaka sodelujoča skupina je pre-
jela tudi dve omenjeni slikanici. Sli-
kanice je prijazno podarila Založba 
Miš, ki je glavni organizator festiva-
la. Otroci so prejeli tudi bralne po-
hvale, da so uspešno sodelovali v 
projektu Pravljični palček, potrdi-
lo o sodelovanju pa so prejeli tudi 
mentorice in mentorji.

Letos je v projektu Pravljični pal-
ček sodelovalo kar 1561 otrok v 82 

skupinah iz že omenjenih občin in 
z njimi 156 mentoric in mentorjev. 
Skupaj torej kar 1717 sodelujočih, ki 
so v otroške ume in srca prinesli naj-
manj 4683 pravljic in 1561 pesmic.

Hvala vsem vzgojiteljicam, učite-
ljicam, staršem, starim staršem, se-
stricam, bratcem, tetam, stricem, 
varuškam … in seveda zaposlenim 
v naši in šolskih knjižnicah, ki so 
otroke motivirali, spodbujali in jim 
kakorkoli pomagali, da so spozna-
li nove zgodbe, junake in svetove ter 
razvijali in krepili ljubezen do branja.

Toplo vabljeni v našo prijetno 
ohlajeno knjižnico tudi poleti, v 
novi sezoni Pravljičnega palčka pa 
se dobimo spet jeseni!

 Janez Dolinšek
 Lidija Smerkolj Turšič

 Oddelek za otroke in mladino 
Knjižnice Domžale

srednja šola domžale V tednu 
od 11. do 15. marca je skupina dijakov 
Srednje šole Domžale odpotovala na 
izmenjavo v Atene, v tednu od 15. do 

19. aprila pa smo vrnili gostoljubje.
Aktivnosti, ki smo jih izvajali že 

od začetka šolskega leta, smo v mar-
cu in aprilu nadgradili z izmenjava-
ma v Atenah in Domžalah. Prvi dan 
smo na atenski šoli izvedli nekaj po-
ustvarjalnih aktivnosti in spoznali 
tradicionalne grške plese, nato pa 
so grški dijaki svoje vrstnike pova-
bili na tradicionalno grško kosilo 
kar domov. V torek smo obiskali naj-
večje ohranjeno antično gledališče 
Epidavros, kjer smo prebrali zboro-
vske pesmi iz Sofoklejeve Antigone, 
in sicer dve v grščini in dve v sloven-
ščini. Ogledali smo si tudi ostanke 
antičnega mesta, nato pa se odpe-
ljali še do kraja Nafplio. V sredo 
smo dan spet preživeli na šoli in po-
ustvarjali na temo grškega romana 
Tiger v stekleni omari, nato pa nas je 
sprejel še podžupan. V četrtek smo 
obiskali grško nacionalno knjižnico 
in izkoristili sončen dan za sprehod 
ob Sredozemskem morju, petek pa 
je bil namenjen obisku Akropole in 
njenega muzeja. Po ogledih smo se 
podružili še na slavnostnem kosilu 
ter se pozno popoldne poslovili od 
grških vrstnikov.

Na srečo slovo ni bilo dolgo, saj 
so nas ti že aprila obiskali v Domža-
lah. Gostje iz Aten so prišli v Domža-
le na sončen in topel pomladni dan. 

Najprej smo naredili kratko odpr-
tje izmenjave, na kateri je sodelova-
la tudi domžalska županja, nato pa 
izvedli aktivnosti knjižnega kluba 
na temo romana Tadeja Goloba Je-
zero. Avtor nas je istega dne popol-
dne obiskal na šoli in v sproščenem 
pogovoru odgovarjal na vpraša-
nja dijakov. V torek je grške vrstni-
ke močno razveselil sneg, ki smo ga 
dočakali med ogledom Ljubljane, 
kjer smo si poleg vseh znamenitosti 
ogledali tudi NUK. V sredo smo ime-
li športne igre in gostovali v Knjižni-
ci Domžale, v četrtek pa odšli po po-
teh romanov Jezero in To noč sem jo 
videl – obiskali smo grad Strmol in 
Bohinj ter si ogledali Savico in Bled. 
V petek pa smo aktivnosti izmenjav 
zaključili s spoznavanjem domžal-
ske tradicije, saj smo obiskali Sla-
mnikarski muzej in Menačenkovo 
domačijo.

Obe izmenjavi sta potekali v 
sproščenem vzdušju in bosta v spo-
minu dijakov ostali za vedno, sple-
tle so se nove vezi in ustvarila nova 
prijateljstva.

 Nina Skube, koordinatorka 
projekta Erasmus+

Aktivni bralci na izmenjavi
V okviru programa Erasmus+ je 20 dijakov s tremi 
profesoricami spremljevalkami v okviru izmenjave 
obiskalo atene ter v domžalah gostilo grške vrstnike in 
njihove profesorice.

Obisk pod staro češnjo
V aprilu smo v Vrtcu Dominik Savio Karitas Domžale 
namenili pozornost ekološki tematiki.

vrtec dominik savio karitas 
domžale Z otroki smo odkrivali in 
razlikovali naravna in umetna oko-
lja ter spoznavali, katero okolje je 
bolj prijazno živalim in naravi.

Pot nas je zapeljala k stari češnji, 
kjer imajo svoje vrtičke ljubitelji na-
rave, ki so se združili v Društvo za 
samooskrbo. Tam nas je prijazno 
sprejel Anton Komat in nam pove-
dal, da stara češnja, pod katero smo 
stali, plesali, peli in telovadili, šteje 
že približno 300 let. Po njej je Dru-
štvo za samooskrbo Domžale dobi-
lo svoje ime. Predstavil nam je, kaj 
pomeni sožitje med človekom in na-
ravo, ki je osnovno načelo društva, 
in skupaj smo ugotavljali, kako lah-
ko mi poskrbimo za to sožitje. Izve-
deli smo namreč, kako pomembno 
je zavedanje človeka, da lahko sode-
luje in pomaga, da se v naravi ohra-
nja ekokrog, kjer živali, rastline in 
človek živijo v sobivanju, brez agre-
sivnih in škodljivih posegov, kot so 
škropljenje, posipanja s strupi ipd.

Ogledali smo si skrbno ureje-
ne vrtičke, hišico za žuželke, čebel-
njak, stojalo za skobce, bazenček 
za dvoživke in druge živali. Otro-
ci so z zanimanjem prisluhnili zvo-

kom narave in si ogledali ta mini na-
ravni rezervat ter v njem opazovali 
vse žuželke, dvoživke in ptice, ki jih 
v vsakdanjem vrvežu pogosto spre-
gledamo.

 Barbara Likovič

iz naših vrtcev in šol

Pravljični palček v Knjižnici Domžale
V Knjižnici Domžale smo že 27. leto uspešno zaključili družinski bralno spodbujevalni 
projekt Pravljični palček, ki ga organiziramo v sodelovanju z vrtci in prvimi razredi 
osnovnih šol iz občin Domžale, Mengeš, Moravče, Trzin, Lukovica in tudi sodelujočimi 
posamezniki.

V enoti Pikapolonica Vrtca Urša je dišalo po 
lokalnih medenjakih
V projekt Turizem in vrtec na temo Z igro do prvih turističnih korakov smo vključeni že 
nekaj let.

Skupinska fotografija z avtorjem Tadejem Golobom
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poletni filmi v Češminovem parku 
četrtki, petki in sobote od 27.6. do 13.7.

27. junij
21.00 | koncert Ðoko 
21.30 | Kaj pa Ester?

28. junij 
21.30 | Varuhi formule

29. junij 
21.30 | Pretekla življenja

vstop prost

 kd-domzale.si

Nedelja, 2. junij, 19.00 

____VITO MARENČE 
FLAMENCO GROUP___
V. Marenče, J. Lampret, A. Tomažin, M. Obed
Koncert poteka v sklopu pobude Rendez-vous aux jardins.

Nedelja, 9. junij, 10.00 | GLASBENI BRUNCH

_____OBERKRAJN, 
UNTERKRAJN --- BALKAN 
___MACHT FRAJ
M. Bekavac, K. Leben, J. Krevel, M. Skaza

Nedelja, 16. junij, 19.00  

___NOVI SLOVENSKI 
ŠANSON___

Zajtrk (L. Krajnc, S. Horvat), A. M. Mitić (Ž. Vehovec),  
P. Vidovič (M. Balažic)

  
Vstopnice so na voljo na blagajni Arboretuma 
in preko spleta na kd-domzale.mojekarte.si. 

031 379 705 (blagajna Arboretuma)  
prireditve@arboretum.si / arboretum.si

01 722 50 50 (KDFB Domžale)  
blagajna@kd-domzale.si / kd-domzale.si

KONCERTNE _______ 
_____ RAZGLEDNICE IZ  
ROZARIJA _______

Trije koncerti za uvod v poletje v 
dehtečem  rozariju Arboretuma v 
Volčjem Potoku. Glasba brez meja, 
brez etiket in predalčkov.

izbr@no v knjižnici domžale Izbral in uredil: Janez Dolinšek

knjige za odrasle

Akwaeke Emezi

Kako je umrl Vivek Oji
Mladinska knjiga, 2022

Kako je umrl Vivek Oji je sodo-
ben nigerijski roman, v katerem 
je že na začetku predstavljena 
smrt mladega Viveka. Zgodba 
preklaplja med različnimi do-
gajalnimi časi in med različnimi pripovedovalci. 
Prvoosebno spoznamo vidik glavnega junaka, večino 
njune preteklosti pa skozi oči Vivekovega bratranca 
in najboljšega prijatelja iz otroštva Osite. To je zgod-
ba predvsem mešanih družin – mam tujk in očetov 
tradicionalnih domačinov. Je zgodba o odraščanju in 
žalovanju, predvsem pa o drugačnosti. Vivek namreč 
hitro ugotovi, da ni povprečen fant s povprečnimi 
zanimanji in preiskuje meje sprejemanja najprej sa-
mega sebe, nato svojih bližnjih in sčasoma celotne 
družbe. Bralec ves čas sluti, da ga je pokopala ravno 
njegova drugačnost, vendar se vzrok smrti razkrije 
šele čisto na koncu. Roman je napisan tako, da ga 
bralec lahko razume kot lahkotno branje, vendar je 
tako zaradi vsebine kot sloga veliko več kot zgolj to.

Shelby Van Pelt

Nadvse bistra bitja
Žametna Beletrina, 2024

Knjiga Nadvse bistra bitja je izšla 
v novi Beletrinini zbirki Žametna 
Beletrina. Zbirka sledi trendom 
in si prizadeva pritegniti čim 
več bralcev z vključitvijo tako 
svetovnih kot domačih, večinoma 
žanrsko obarvanih zgodb. Tova je pred 30 leti v ne-
pojasnjeni nesreči izgubila sina in pozneje še moža. 
Večere preživlja kot čistilka v lokalnem akvariju, pri 
čemer jo pozorno opazuje inteligentna hobotnica 
Marcellus. Med njima se vzpostavi nenavadno 
zaupanje in zavezništvo. Ko pa si Tova poškoduje 
nogo, jo v akvariju nadomesti mlad prišlek v njiho-
vih krajih, ki išče svojega nikoli poznanega očeta. 
Marcellus hitro prepozna njegovo zgodbo in se trudi 
pomagati po svojih najboljših močeh …

Natasha Tidd

Kratka zgodovina sveta v 
50 lažeh
Mladinska knjiga, 2024

Lažne novice, teorije zarot, za-
vajanje, sprevračanje resnice, 
relativizacija nemoralnih dejanj 
in prikrojevanje zgodovinskih 
dejstev se sliši kot naš vsakda-
njik. Kar tudi je. Vendar pa je vse našteto prisotno 
že od nekdaj. Zgodovina laži je uničujoča ter obse-
ga vzpone in padce ideologij, religij in imperijev. V 
tej knjigi je predstavljenih samo petdeset najbolj 
znanih laži. Nekatere so se skozi stoletja povezale 
med seboj, vsaka izmed njih pa je imela posledice. 
Avtorica se loti raziskovanja evolucije laganja od 
antičnega sveta do začetkov političnega spreneve-
danja in prikrivanja. V srednjem veku se je pojavil 
trend prikrojevanja zgodovine in tudi danes se ta 
prijem spretno uporablja za doseganje političnih 
ambicij. Počasi nas avtorica privede do zadnjega 
poglavja – Černobilske katastrofe. Izjemno zanimi-
vo branje, po katerem bomo razumeli ne le zgodo-
vino, temveč tudi dediščino preteklosti, ki nam je 
ostala vse do danes.

John Feffer

Desna internacionala: 
globalno povezovanje 
skrajne desnice in odzivi 
levice
Ciceron, 2024

Zdi se, da volilna ponudba, ki 
je bila v demokratičnem svetu 

tradicionalno razpeta med liberalnim in konserva-
tivnim polom, prepriča vse manj volivcev. Krepi se 
nezaupanje, ki nevarno odpira prostor skrajni de-
snici in njenim domislicam o liberalni demokraciji. 
Tu ne gre zgolj za svetovno nazorske razlike, ne gre 
več za dialektiko med liberalnim in konservativnim 
pogledom, skrajna desnica predstavlja resno grožnjo 
s tem, ko odkrito napada temeljna načela človeškega 
sobivanja in univerzalno veljavo človekovih pravic 
in svoboščin. Avtor na številnih primerih pokaže, 
kako učinkovito se utrjuje, sodeluje in širi skrajna 
desnica, bralcu pa sugerira premislek o slehernikovi 
odgovornosti za družbeno klimo.

knjige za otroke in mladino

Cvetka Sokolov

Pa ne že spet!
Miš, 2024

Najstnica Ajda, ki smo jo 
spoznali že v knjigi Raje 
umrem!, se ponovno sooča z 
najstniškimi tegobami. Njena 
ljubezenska zgodba je tokrat 
postavljena v čas, ko smo se 
spoprijemali s pandemijo. 
Šola na daljavo, omejitev stikov in spremljanje 
dogajanja prek ekranov njeno ljubezensko zvezo 
postavlja na težko preizkušnjo. Ajdi tudi tokrat 
ob strani stojijo njeni ljubi priročniki za najstnike, 
teta Anita in prijatelji. Vseeno pa komaj časa, da 
se ponovno vrne v šolo in objema njenega Tilna. 
Bo njena zveza zdržala to preizkušnjo?

Mateja Gomboc

Skrivnosti Neli Smrkolj
Miš, 2024

Ob koncu Nelinega 6. razreda 
starša Smrkolj svojim trem otro-
kom sporočita, da se selijo – iz 
mesta v vas Senožet. Njihovo 
mestno stanovanje je postalo 
premajhno, zato se selijo v veli-
ko, prostorno hišo. Neli ob od-
hodu od svoje najboljše prijatelji Špele v dar prejme 
lep, temno rdeč zvezek. Hitro dobi svoje ime in Neli 
vanj zapisuje vse svoje skrivnosti. Tako spremljamo 
Neline vsakdane, zagate v šoli in druženja z novimi 
prijatelji, odnos in dinamiko v njeni družini – saj 
vendar pričakujejo dva nova družinska člana! Neli 
spozna različne življenjske zgodbe svojih sošolcev 
in prijateljev, v katere se čustveno vpleta. S svojo 
prijaznostjo, trudom, empatičnostjo in pozitivno 
energijo pa pogosto premakne tudi meje pričako-
vanj od deklic njene starosti. Zgodba Neli Smrkolj 
nas popelje skozi pisano in divjo paleto čustev. V 
duhovito zgodbo so mehko vtkane tudi teme, ki 
otrokom lahko pomagajo pri resnejšem razmišlja-
nju: naglušnost, migracije, ločitev …

Paul Watson

Mi smo ocean
Hiša knjig, 2023

Čudovita pripoved o oceanu na 
nevsiljiv in poetičen način, ki 
pa vendarle ne skriva okolje-
varstvenih tonov. Slikanica, ki 
nas opominja, da je narava del 
nas in smo mi del narave. Kar 
je še posebej jasno, ko pride do 
oceana, iz katerega smo vsi izšli, oceana, ki nas vse 
prežema in je vse okrog nas in seveda tudi v nas. In 
ko se enkrat v polnosti zavemo te povezanosti, nam 
ne more biti več vseeno, kaj počnemo z oceanom, 
kaj torej počnemo sami s seboj, kaj počnemo z vse-
mi bitji v oceanu … Še ena izmed čudovitih slikanic, 
ki trkajo na vest staršev in otrok, da bi vendarle še 
rešili naš obstoj na tem čudovitem planetu, preden 
bo prepozno …
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Šesti, zadnji koncert 26. sezone 
(2023/24) modrega, koncertnega 
(glasbenega) abonmaja Kulturne-
ga doma Franca Bernika Domžale je 
v njihovi Tomčevi dvorani (22. apr.) 
ponovno zvenel orkestrsko. Glav-
ni protagonist večera je bil odlič-
ni in sloviti norveški violinist, diri-
gent in skladatelj Henning Kragge-
rud (r. 1973). Z naslovom Romantika 
po severnjaško je izvajalsko (kot vio-
linist in dirigent) ter umetniški vod-
ja celotnega večera ponudil sever-
njaško glasbo. To so podpisali Nor-
vežani Ole Bull, Edvard Grieg, Johan 
Svendsen in on sam (H. Kraggerud) 
ter Finec Jan Sibelius. Naša 17-eri-
ca mladih godalcev pa mu je ves čas 
stoje (razen seveda pregovornih vio-
lončelistov) sledila, prednjačila, so-
delovala v ozadju izredno suvereno. 
Kakšna res kratka tehnična malen-
kost, ki se jim je prikradla, kar pa ni 
v ničemer zmanjšala njihove vloge in 
kvalitete. Tudi zato naj ob koncu se-
zone vsaj poimensko navedem vseh 
17 članic in članov le-tega, ki so šti-
ri koncerte od šestih odigrali v Abo-
nmajskem orkestru KD Franca Berni-
ka Domžale ali kot nastopajo zunaj 
tega primarnega domžalskega glas-
benega odra, FB (= Franc Bernik) 
banda: deset violinistov in violinistk 
(1. in 2. violine) Uroš Bičanin, Moj-
ca Fortin, Marijana Gregorič, Mojca 
Jerman, Barbara Kolbl, Jerica Kozo-
le, Oskar Longyka, Mojca Menoni Si-
kur, Mirjam Šolar, Matija Udovič: (3) 
violisti -ke: Marica Kosmač, Gea Pan-
tner Volfand in Serhii Zhuravlov; (3) 
violončelisti: Jošt Kosmač, Martin Si-
kur in Zala Vidic ter kontrabasist Ja-
nez Krevel (navedeno po abecedi, po 
objavljenem v koncertnem listu).

Že začetek tega koncerta je bil 
dramaturško čisto nekaj posebne-
ga. Saj je solist-violinist H. Kragge-
rud med igranjem daljše in uvodne 
solistične kadence kar prišel ali bo-
lje pritekel in priskakljal skozi celo 
dvorano na oder, kjer ga je že ča-

kala vsa omenjena naša, slovenska 
glasbena klientela. V tem, kar ne-
kam plesnem zamahu je potem na-
daljeval tudi na odru. Dobršen del 
tega koncerta je potem vseskozi od-
igral kar na pamet. Pri tem pa je ves 
čas doživljal izjemne odzive svojih 
spremljevalcev. Ti so marsikdaj sto-
pili tudi v ospredje, ostali v strogih 
spremljavah v ozadju, vseskozi pa 
je voditeljeva avra bdela nad preo-
stalimi glasbeniki in nami vsemi; 
tudi nad občinstvom. Olejeva Bullo-
va Melanholija se je nam komaj kaj 
znani muziki iztekla v veliko več kot 
pa neke vrste neformalno uverturo. 
Morda je bila ansambelska kreacija 
Griegove Holbergove suite, op. 40 še 
najboljše delo tega večera. Zato, ker 
se je gostujoči odličnik v njej izka-
zal kot dirigent in prvi violinist (kon-
certni mojster) in mora tudi zato, ker 
je bila to ena redkih popularnih in 
nam znanih (severnjaških) glasb. 
Ansambel se je pod tehtnim vodite-
ljem izkazal za polnokrvno glasbe-
no telo, njihovi piani pa tako kot pi-
ani umetniškega vodje našega diri-
genta in klarinetista Mateja Bekav-
ca – s piani – pomenijo osupljive iz-
vajalske dosežke in rezultate. Tudi v 
tej skladbi gostujoči virtuoz Kragge-
rud ni izpustil iz rok svoje dragoce-
ne violine in kot ‘play-lead’ nadalje-
val s Sibeliusovo Humoresko št. 4 (iz 
op. 87/89). Ves drugi del pa je s po-
daljšanimi preludiji-medigrami in 
postludiji kot solist z našim ansam-
blom nadaljeval po uvodni Romanci, 
op. 26 J. Svendsena. Vseskozi je zve-
nela tale severnjaška glasba roman-
tično, zanimivo in več kot informa-
tivno. Prijela se nas je; tudi violini-
stov finale, ki je bil do konca v nje-
govem avtorstvu in izvajalstvu. To je 
bilo dvoje del z naslovoma Victimae 
Paschali in obsežna, več kot pol ure 
trajajoča programska 7-stavčna Su-
ita Enakonočje: Postludij v C-du-
ru/Greenwich, Postludij v d-molu/
Praga, Postludij v e-molu/Hvalsey, 

Postludij v f-molu/Bajkalsko jeze-
ro, Postludij v E-duru/Santa Barba-
ra, Postludij v fis-molu/Puerto Val-
lanta in Postludij v A-duru/New Or-
leans. Zanimivo in več kot zgolj for-
malno branje, neprestano skrajno 
angažirani izvajalci od prvega do 
zadnjega pa so zgolj in več kot for-
malno enciklopedično orisali nam 
skoraj popolnoma neznano muziko. 
Tudi v skladateljskem aspektu smo 
tokratnega gosta H. Kraggeruda spo-
znali kot izjemnega umetnika na več 
(glasbenih) raveneh.

Meni se tako kot umetniškemu 
vodji M. Bekavcu vedno bolj uresni-
čuje davna ideja o slovenski oziro-
ma konkretno domžalski in na An-
gleškem, v Londonu še vedno aktu-
alni in odlični Academy of St. Mar-
tin in the Fields/Akademiji sv. Mar-
tina na poljih.

 Dr. Franc Križnar

kultura

 www.studenec.net
       

Tel: 051 61 61 51 (Marijana)
kdmj.skocjan@gmail.com (informacije)

Tel: 051 61 41 41 (Urša)
vstopnice@studenec.net

petek, 31. maj, ob 20.30

SRČNI MOZAIK 
slavnostni koncert  

ob 140-letnici Godbe Domžale 
Gosta Raiven in Slovenski oktet

petek, 7. junij, ob 21. uri

KVATROVEČER
koncert Kvatropirci

petek, 21. junij, ob 21. uri

NOTRANJI PIR
monokomedija  
Mihe Šaleharja

24. Kulturni poletni festival Studenec
Poletno gledališče Studenec pri Domžalah
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FINIDA

Gledališče TONETA ČUFARJA Jesenice

četrtek, 27. junija ob 21. uri

Sašo Dudić

SPUSTITE ME POD 
KOVTR, gospa Markham

KUD Predoslje

petek, 28. junija ob 21. uri

Roy Cooney 
in John Chapman
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Romantika po severnjaško z violino in 
Abonmajskim orkestrom KD Franca Bernika 
Domžale
Šesti, zadnji koncert v sezoni 2023/24 koncertnega/modrega abonmaja Kulturnega 
doma Franca Bernika Domžale

Dobrodošli na junijskih večerih pod zvezdami
Oglejte si in nasmejte se ob dveh komedijah

Letos vas Kulturno društvo Jožef 
Virk Dob, ki se lahko pohvali 115-let-
nico kulturnega delovanja, že 26. 
vabi na junijske večere pod zvezda-
mi, kjer si boste lahko 27. In 28. ju-
nija 2024 v Poletnem gledališču na 
Močilniku ogledali in se nasmeja-
li ob dveh komedijah. Prva ima na-
slov Finida in se bo v njej predstavi-
lo Gledališče Toneta Čufarja z Jese-
nic, druga pa bo Spustite med pod 
kovtr, gospa Merkham v izvedbi 
KUD Predoslje.

V prvi komediji se bomo v pra-
vem poletju preselili v počitniško 
prikolico ter ob tem obujali spomi-
ne na lastno preživljanje vročih po-
letnih dni na morju. Morda se v ko-
mediji celo prepoznate, zaneslji-
vo pa boste v njej prepoznali čisto 
vsakdanje stvari, kot so prijateljstvo, 
ljubezen, globje plati življenja.

Druga komedija bo skušala odgo-
voriti na vprašanje: Ali ljudi, s kate-
rimi si delimo življenje, zares pozna-
mo, jih v času hitenja, potrošniške-

ga življenja zares slišimo. Samo en 
(zelo komičen) večer, v katerem nih-
če nima časa ali volje, da odgovori 
na postavljena vprašanja, bo dovolj, 
za nova spoznanja drug o drugem in 
odločitev, za korenite spremembe.

Dobrodošli v prijetnem Poletnem 
gledališču v Dobu. Oglejte si pred-
stavi in se nasmejte, morda pa vam 
predstavi ob smehu prineseta tudi 
nova spoznanja in resnice, ki jih ni 
nikoli dovolj. Se strinjate!

 Vera Vojska
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kulturno društvo jože gos- 
tič homec  Predstavitev je vodila 
nekdanja dolgoletna ravnateljica OŠ 
Preserje pri Radomljah Ana Nuša Kern. 
V pogovoru z ženo pokojnega avtorja 
Andrejo Ritlop sta predstavili ozad-
je nastanka romanov in samo vsebi-
no le-teh. V uvodu prireditve je zbra-
ne nagovoril predsednik KD Jože Go-
stič Homec Borut Jenko, v kulturnem 
programu pa je nastopila glasbenica 
Zvezdana Novaković. Za popestritev 
večera so v avtentičnih kostumih po-
skrbeli rimski legionar in staroselca iz 
naselbine Holmek, za potešitev lakote 
pa ob koncu prireditve še Repanškovi 
z odlično pečeno volčjo pogačo.

Danila Ritlopa je že od nekdaj za-
nimala zgodovina in zato sta z ženo 
Andrejo veliko prostega časa name-
nila preživljanju v naravi, raziskova-
nju Slovenije, predvsem gradišč in 
muzejev in pri tem neizmerno uživa-
la. Ko sta hodila po zlizanih tlakov-
cih starih mest, gradov ter si ogledo-
vala gradišča in druga zgodovinska 
obeležja, sta se skušala vživeti v te-

danji čas, si predstavljati usode ljudi, 
ki so živeli v tistem času. Oba sta ver-
jela, da so bila njihova življenja po-
dobna našim, čeprav je bilo življenje 
takrat bistveno težje.

Danilo, po poklicu diplomirani in-
ženir strojništva, se je zgodbe lotil pro-
jektno. Prebral je ogromno literature o 
staroselcih, ki naj bi živeli v naših kra-
jih: Venetih, Norikih, Karnih, Retih, 
Histrih, Ilirih, poglobil se je v keltsko 
kulturo. Zgodovinska dejstva je črpal 
iz uradne antične zgodovine, katere 
zapisi obstajajo še danes. Znane rim-
ske osebnosti, navedene v povestih, 
so dejansko živele v opisanem obdo-
bju. Poglobil se je v slovanske bogo-
ve in kar veliko časa porabil, da je se-
stavil panteon bogov. Imena bogov 
je poiskal med nam znanimi slovan-
skimi bogovi, ki jim je pripisal člove-
ške lastnosti po svoji domišljiji. Prou-
čeval je takratno poljedelstvo, upora-
bo kulturnih rastlin, prehrano, oblači-
la, orožje, načine bojevanja. Zamislil 
si je običaje, praznovanja, iz kamna 
je izklesal volkca. Izbranim strokov-

njakom je dal izdelati obleko, ki naj bi 
jo nosili takratni prebivalci Holmeka: 
usnjene čevlje, torbice, pasove, ščitni-
ke za roke, tulca za meče, nakit …

 Borut Jenko

Kratki vsebini knjig Holmek 
in Prva kri
Danilo je želel napisati vsaj štiri 
knjige, ki bi izšle v okviru zbirke, ki 
jo je poimenoval V znamenju volka. 
Na žalost so za tretjo in četrto ostali 
le grobi zapisi nadaljevanj.

Prva knjiga iz zbirke V znamenju 
volka Holmek opisuje prihod Rimlja-
nov v naše kraje v času, ko je Rim pre-
magal Hanibala, se soočal z morski-
mi roparskimi napadi Histrov in se 
zavedel nevarnosti s severa, ki jo je 
nakazal vpad plemen čez Karnijske 
Alpe v današnjo Furlanijo - Julijsko 
krajino. Prebivalci staroselske nasel-
bine ob vznožju hriba Holmek, dana-
šnjega Homškega hriba, Tamar, Zar-
ja, Tenij, Ajaks, Jerca, Srečo, Hrast, 
Renek in njihovi sopotniki so pono-
sni in dobri ljudje, ki se morajo sooči-
ti s prihajajočo rimsko grožnjo.

Druga knjiga z naslovom Prva kri 
je nadaljevanje knjige Holmek. Opi-
suje prihod Rimljanov na območje 
današnje Slovenije in hrvaške Istre. 
Nastanek Akvileje je pomenil izho-
dišče za širjenje rimskega imperija. 
Rim ima preverjen načrt, kako se lo-
titi Histrov, Karnov, Tabrov in Nori-
kov. Rimska osvajanja vedno spre-
mljajo spletke, politika, napuh in le-
gije. Sledijo ogenj, meč, kri, trpljenje 
in žalost, s čimer se morajo soočiti 
tudi junaki te zgodbe.

Kulturnega društva Blunout se od le-
tošnjega leta lahko pohvali tudi s sta-
tusom društva v javnem interesu na 
področju kulture. Pot do statusa ni 
enostavna, zahteva pa številne potr-
ditve in dogodke na visokem nivoju. 

Vse to KD Blunout uspeva, kar so 
še dodatno dokazali v minuli sezoni. 
Ta se je začela z velikim dobrodelnim 
koncertom Mostovi življenja. »Hva-

ležni smo vsem glasbenikom, ki so 
skupaj z nami združili moči, da smo 
v manj kot enem mesecu na oder po-
stavili nepozaben koncert z velikimi 
imeni, in seveda vam, ki ste prispe-
vali delež, da so Mostovi življenja re-
snično povezali in pomagali prebi-
valcem naše občine, saj smo zbrali 
kar 15.000 evrov,« pravijo v Blunoutu. 

V letošnjo sezono so prvič zaplava-
li z jazz abonmajem, zadnji je bil na 
sporedu konec maja, ko so v Blunou-
tu izvedli Jazz session z vrhunskimi 
glasbeniki. Sicer pa so gostili več kot 
15.000 obiskovalcev, na odre je stopi-
lo več kot 50 glasbenikov in igralcev. 
Odrov je bilo tokrat več – od Blunou-
tove dnevne sobe pa do odra Čarob-

nega mesta Domžale in celo Športne 
dvorane Domžale. V sled nji so priča-
rali nepozaben koncert, vzdušje, ki si 
ga Domžale definitivno zaslužijo so z 
velikim Magnifico koncertom ob dne-
vu žena vrnili dušo dvorani. Napol-
njena skoraj do zadnjega kotička je 
dala ekipi krila, da gre še dlje. Prav 
na zaključnem dogodku letošnje se-
zone so razkrili nekaj pravih presene-
čenj, ki jih pripravljajo v jeseni.

Razkrili so, da se že to jesen obeta 
vrnitev skupine Pepel in kri, ki priha-
ja prav v Blunout.

Nato pa: 23. novembra 2024 priha-
ja na oder Športne dvorane Domžale 
prvi blunout fest. Gostje večera bodo 
Slavko Ivančič, Manouche in seveda 
eni in edini Flirrti, s katerimi so letos 
v manj kot štirih minutah razproda-
li kar dva Blunout koncertna večera. 

Še prej, 18. oktobra 2024, pa pri-
pravljajo še eno veliko presenečenje. 
V Športno dvorano Domžale se po več 
kot 20 letih vračajo eni in edini z raz-
prodano prepovedano turnejo ter v 
organizaciji in sodelovanju z Blunout 
v Domžale prihaja Siddharta!

O vsem, tudi začetku prodaje vsto-
pnic za vse dogodke, ste lahko pravo-
časno obveščeni, če se odpravite na 
Blunout.si spletno stran, kjer se lah-
ko naročite na njihove novice. Vablje-
ni, da prisluhnete vrhunskim glasbe-
nikom in se nasmejite ob zabavnih 
komikih tudi od septembra dalje. 

 Mateja A. Kegel
 Foto:  Aleš Žnidaršič

kultura

Mozaik dogajanja ob jubileju Godbe Domžale
Leto 2024 je za Godbo Domžale slavnostno leto.

Zgodovinska romana Holmek in Prva kri
Ob izteku letošnje zime je KD Jože Gostič Homec v gostilni Repanšek na Homcu predstavilo 
dva zgodovinska romana z naslovom Holmek in Prva kri avtorja Danila Ritlopa.

Blunout jeseni v Domžale prinaša 
velika glasbena imena
Za ekipo Blunout je še ena izjemna sezona, ki je bila 
obogatena ne samo z rednim programom, ampak tudi z 
dogodki in koncerti, ki tam običajno niso na sporedu.  

godba domžale  V naši dolgole-
tni tradiciji se z vsakim nastopom, 
koncertom ali projektom trudimo 
ohranjati svežino v naših aktivno-
stih. Skozi vsak glasbeni žanr, pe-
sem in korak pripovedujemo uni-
katno zgodbo, te pa že 140 let pri-
dno sestavljamo v mozaik, na kate-
rega se lahko ozremo s ponosom in 
hvaležnostjo. S kratkim pregledom 
prihajajočega majskega dogajanja 
bomo poskrbeli, da nas boste lahko 
spremljali na vsakem koraku tudi vi.

Naše osrednje praznovanje bomo 
s slavnostno akademijo začeli v če-
trtek, 30. maja 2024, ob 19. uri v Kul-
turnem domu Franca Bernika Dom-
žale. Ta večer bo posvečen predvsem 
zahvali godbenikom in prijateljem 
godbe, ki s svojo predanostjo slo-
venski glasbeni kulturi omogočajo, 
da bo naša pesem še dolgo zvenela. 
Na slavnostni akademiji bodo za kul-
turni program poskrbele komorne 
zasedbe, ki delujejo znotraj godbe. 

V petek, 31. maja 2024, bo sledil 
veliki praznični koncert ob našem 
jubileju z naslovom Srčni mozaik, 
kjer bomo iz drobcev najrazličnejših 
odtenkov umetnosti sestavili unika-
tno umetniško predstavo. V Polet-
nem gledališču Studenec bomo 
ob 20.30 združili moči z gostoma, 
Slovenskim oktetom ter Raiven. 
Program bo izpovedoval ljubezen 
do slovenske tradicije, ki bo zazve-
nela v novih podobah in na trenut-
ke dobila pridih sodobnosti.

Naslov Srčni mozaik ni naključje. 
Izbrali smo ga, ker namiguje na širo-

ko paleto glasbe, s katero slikamo vsi, 
ki se bomo ta večer zvrstili na odru. 
Godbena kultura se v Domžalah ohra-
nja in piše nove zgodbe na najrazlič-
nejših področjih – od letnih koncer-
tov najrazličnejših žanrov do igranja 
med korakanjem ter izvajanjem ve-
dno bolj zahtevnih koreografij. Svojo 
glasbeno strokovnost dokazujemo z 
lepimi dosežki na tekmovanjih, hkra-
ti pa znamo popestriti občinsko pro-
slavo, košarkarsko tekmo ali pospre-
miti nekoga na zadnjo pot. V našem 
koncertnem programu se bomo tako 
lotili ogromnega razpona zvrsti vse 
od elektronsko obogatenih zvokov 
pihalnega orkestra, klasičnih fanfar 
z eksotičnimi ritmi do krstne izved-
be Srčne koračnice, posvečene naše-
mu letošnjemu jubileju. V zven slo-
venske ljudske pesmi nas bo popeljal 
tretji stavek dela Tri prekmurske prof. 
Tomaža Habeta, domžalskega ume-
tnika, ki je na poti Godbe Domžale 
pustil pečat neprecenljive vrednosti.

Osnovno poslanstvo Slovenskega 
okteta je ohranjanje in plemenitenje 
slovenske vokalne glasbe. Posebno 
skrb oktet namenja slovenski pesmi, 
tako ljudski kot umetni. Oktet bo ob 
naši spremljavi pričaral prijeten ob-
čutek slovenskega doma ter osvetlil 
zvoke različnih slovenskih pokrajin. 
V njihovo tradicijo bo ka(me)nček 
sodobnosti dodala naša druga go-
stja večera. Raiven je glasbena alki-
mistka, ki združuje svetova popa in 
opere. Svojo umetniško mozaičnost 
izkazuje kot mezzosopranistka, av-
torica besedil in glasbe ter harfistka. 

Na odru Poletnega gledališča Stude-
nec se bo predstavila tako z opernim 
žanrom kot tudi s svojo evrovizijsko 
skladbo Veronika, ki bo prvič izvede-
na ob spremljavi pihalnega orkestra.

Seveda pa godbe ne bi bilo brez 
naših zvestih poslušalcev in sokraja-
nov. Kot se takemu slavju pritiče, bo 
v na sobotno dopoldne, 1. junija 
2024, potekalo vsedomžalsko druže-
nje z naslovom Pozdrav iz Domžal. 
Letos smo si podali roke s Slamni-
karskim muzejem ter pripravili do-
godek, ki bo domžalskim občanom 
predstavil tako jubilejni 10. Slamni-
karski sejem kot praznovanje 140-le-
tnice Godbe Domžale. Ta dan bo mi-
nil v znamenju godbene srčnosti ter 
povezanosti s širokim naborom dru-
štev, sestavov in predvsem z občani. 
Ob slavju se nam bodo pridružile ter 
se predstavile tri prijateljske godbe, 
glasbeni podmladek Glasbene šole 
Domžale, Big bend Godbe Domžale 
in domžalske mažoretke. Ne gre za-

muditi niti bogate predstavitve Sla-
mnikarskega muzeja KD Domžale, 
katere del bo tradicionalno odpr-
tje nošenja slamnikov. Ob zaključku 
dogodka v zgodnjih popoldanskih 
urah bo za prijetno vzdušje poskr-
bela skupina Soul, jazz in jaz.

Leto 2024 je v Domžalah vseka-
kor godbeno leto. Naš slogan se gla-
si Godba s srcem in med drugim na-
miguje na to, da srce, tako kot naša 
godba, nima meja. Skozi celotno 
praznovanje smo in bomo prikazali 
našo godbo kot neverjetno vsestran-
sko društvo, polno srčnih in talen-
tiranih posameznikov. Nekaj teh je 
že bilo izpostavljenih v Srčnih po-
govorih – mesečnih okroglih mi-
zah z Godbo Domžale, ki omogočajo 
vpogled v zakulisje delovanja naše-
ga društva ter osebne zgodbe godbe-
nic in godbenikov. Majski Srčni po-
govor je bil v sredo, 22. maja 2024, 
v prostorih Slamnikarskega muze-
ja Domžale. Majski Srčni pogovor 

hkrati služi kot odprtje razstave ob 
140-letnici KD Godba Domžale, ki 
nosi naslov Izven okvirja. Razstavo 
si boste lahko ogledali med 22. ma-
jem 2024 in 15. septembrom 2024.

S Srčnimi pogovori bomo nada-
ljevali jeseni, z novim šolskim letom 
pa imamo na urniku tudi predstavi-
tev godbenih inštrumentov v dom-
žalskih vrtcih. Zelo si prizadevamo 
za predstavitev glasbe in godbeni-
štva najmlajšim občanom ter nav-
duševanje mladih talentov nad na-
šim društvom. Zaupamo pa vam, da 
se poleg osrednjega praznovanja le-
tos godbeniki najbolj veselimo ude-
ležbe na festivalu v francoskem me-
stecu Vinay, kjer se bomo lahko iz-
kazali z našim dovršenim ‘show 
programom’. Radi se lotevamo ve-
dno novih izzivov in prisrčno vabi-
mo tudi vas k spremljanju celotne-
ga letošnjega godbenega dogajanja.

 Anja Mihelčič
 Grafika: Klara Jurkovič
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Na željo gostitelja smo fotografsko 
razstavo z naslovom Seno – otava 
postavili in 9. aprila 2024 ob 18. uri 
odprli razstavo z dveh delavnic v Ar-
boretumu Volčji Potok. S temi delav-
nicami smo se s fotografijo posveti-
li redkim, dragocenim znanjem in 
spretnostim, ki so jih naši predni-
ki odlično obvladali. V dveh galeri-
jah je razstavljenih 30 okvirjev s fo-
tografijami udeležencev obeh delav-

nic. Prikazana sta bila tudi dva vi-
deo posnetka z delavnic, kjer je na-
zorno prikazano delo ‘kosca po sta-
rem’. V tem delu je zelo dober Peter 
Rojc, ki je navdušil navzoče tudi s 
svojo preprosto razlago ‘o koscu po 
starem’.

Prireditev je vodil Gregor Meglič, 
ki je pohvalil naša prizadevanja in 
delo. Predsednik KUD Jarem je izro-
čil Mavrici darilo, delo njihovih čla-

nic, dve knjigi Teta Zima, avtorica 
Anamarija Meglič in Tončka v sveča-
ni preobleki, avtorica Sonja Porenta. 
Prijetno druženje in sproščen pogo-
vor ob koncu predstavitve je prine-
sel tudi nekaj načrtov za prihodnje 
gostovanje v tej muzejski hiši. Raz-
stava bo na ogled vse do druge po-
lovice maja.

 Binca Lomšek
 Foto: Mimi Pollak

folklorna skupina groblje   
Tako se jim je uresničila pred leti iz-
ražena želja, da otroški folklorni fe-
stival postane tradicionalna obli-
ka druženja mladih folkloristov, 

ki v Groblje pridejo vsako leto raj-
ši, hkrati pa iz leta v leto prikazu-
jejo nove koreografije, predvsem pa 
svojo ljubezen in veselje do folklore. 
Ob tem pa prav Folklorno društvo 
Groblje lahko posebej pohvalimo, 
saj je velikokrat gost naših vrtcev in 
osnovnih šol, kjer mladim predsta-
vlja našo folkloro.

Dr. Franci Hribovšek je festival 
odprl s pozdravnimi besedami, kjer 
je posebej pozdravil navzoče goste: 
mag. Renato Kosec, županjo Občine 
Domžale, Antona Košenino, predse-
dnika Sveta KS Jarše - Rodica, Klav-
dijo Gregorin Štiftar, vodjo Javnega 
sklada za kulturne dejavnosti, ob-
močna izpostava Domžale, ter Ma-
tjaža Brojana, častnega občana Ob-
čine Domžale s soprogo. Govoril je 

o pomembnosti folklore za ohranja-
nje slovenske dediščine, nato pa be-
sedo predal mladima napovedoval-
kama iz Osnovne šole Komenda Mo-
ste Uli Hafner in Evi Janežič.

Nastopilo je 163 mladih umetni-
kov, ki so predstavili različne plese, 
predvsem pa navdušili s svojo rado-
živostjo in, kot so povedali sami, z 
ljubeznijo do folklore, saj radi hodi-
jo na vaje in radi nastopajo, zaneslji-
vo pa pridejo tudi na naslednji fe-
stival. Organizatorji so jim omogoči-
li tehnično in tonsko vajo, ureditev 
za nastop, pa tudi malico, vsak na-
stopajoči pa je prejel tudi spomin-
sko medaljo.

Najprej so se gledalcem, ki so 
prav vsak nastop navdušeno pozdra-
vili, vsaka s svojim nastopom presta-
vile Domžalske mažoretke in Dom-
žalske twirelice, ki jih vodi Anita 
Omerzu Tome in prihajajo z osnov-
nih šol. Povodnega moža je predsta-
vila starejša skupina Otroške folklor-

ne skupine Verine zvezdice z Osnov-
ne šole Marije Vere iz Kamnika pod 
vodstvom Vanje Hočevar, ki vodi 
tudi mlajšo skupino Verinih zvezdic. 
Ta je ob glasbeni priredbi Oskarja 
Stoparja in Alenke Markus zaplesa-
la Ovčke so nam ušle. Otroška sku-
pina Lilije iz OŠ Jurij Vega Moravče 
in Vrtca Vojke Napokoj je s plesom 
in petjem med drugim predstavila 
tudi naslovno pesem festivala. Sku-
pino vodita Karmen Mihelčič in Gre-
gor Klopčič. Ta luštni in tisti za ples 
je bil naslov nastopa Otroške fol-
klorne skupine Kresničke iz Lukovi-
ce, v kateri plešejo učenci iz OŠ Jan-
ko Kersnik Brdo in Vrtca Medo Luko-
vica. Skupino vodi Ksenija Capuder, 
za glasbo je poskrbel Robi Osolnik. 
Prekmurske plese je zaplesala Otro-
ška folklorna skupina iz OŠ Šentvid, 
ki jo vodi Asta Čemažar, za glasbeno 
priredbo je poskrbel Bruno Ravnikar. 
Kot zadnja je na 5. festivalu otroških 
folklornih skupin nastopila Otroška 
folklorna skupina Tine Rožanc, ki jo 
vodita Tjaša Kovačič in Špela Jurak. 
Zaplesali so škratje se podili na glas-
beno priredbo Saša Zvera.

Folklorni festival so pripravili dr. 
Franc Hribovšek, Franc Strle, Bo-
ris Kurent, Nevenka Unk Hribovšek, 
Betka Kralj, Lidija Muzga in člani 
Folklorne skupine FD Groblje. Sce-
nografijo je obdelal Anton Košenina, 
luč in ton Vilijem Kaker, darilne šop-
ke pa je prispevala Cvetličarna Fani 
Vacik iz Črnuč.

Navdušeni obiskovalci 5. folklor-
nega festivala Pleši, pleši črni kos so 
ob koncu navdušeno sprejeli vabilo 
dr. Hribovška, da se čez leto srečajo 
na 6. festivalu.

 Vera Vojska
 Foto: Miro Pivar
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V CENTRU ZA MLADE 

JUNIJA DOGAJA

VEC INFORMACIJ NAJDEŠ NA 

SPLETNI STRANI CZM 

NA VSE AKTIVNOSTI OBVEZNE PREDHODNE PRIJAVE 

NA INFO@CZM-DOMZALE.SI ALI 040 255 568. 

MEDGENERACIJSKA DELAVNICA: 

NARAVNA KOZMETIKA | 6. 6. 2024 OB 18.00 
Poletna medgeneracijska delavnica bo delavnica naravne kozmetike. Izdelali 
bomo  mousse za telo in piling za poletno nego kože. Vodi Mira Klemenc, 
kozmetika Meze.
Cena za mlade do 29. leta je 5 €, za ostale 10 €, otroci v spremstvu staršev 
brezplačno. Število mest je omejeno! 

Se zaradi trenutne situacije počutiš nelagodno? Bi se rad/a pogovorila? V CZM ti je  
na voljo BREZPLAČNA svetovalnica. Svetovalnico vodi diplomirana psihologinja 
in je namenjena mladim do 30. leta. Rezervacija termina je obvezna. 

SVETOVALNICA

V juniju bo pilates potekal ob ponedeljkih 17:30-18:30 (v juniju bo 
samo 1 termin za pilates). Prvo srečanje v maju bo 3. 6. 2024. 
Vodi Maša Saksida, učiteljici pilatesa. 

Joga bo potekala ob torkih 17:30-18:30. Prvo srečanje v juniju 
bo 4. 6. 2024. Vodi Sara Smrkolj,  vaditeljica hatha joge.

Vadba je namenjena mladim med 15. in 29. letom.  
Cena: 7,5 € za mesec junij  (skupno 3 srečanja). Število mest je omejeno. 

PILATES

VADBA ZA MLADE 

JOGA

Avgustovske Vesele poletne počitnice bodo 
potekale med 26. 8. 2024 in 30. 8. 2024.  Za otroke 
od 1. do 5. razreda. 

Prednost imajo otroci iz občine Domžal. Število mest je omejeno. 
Vsak otrok je lahko v programu največ 2 tedna. Počitniški 
program poteka med 9. in 15. uro, otroci lahko pridejo že ob 8. uri 
in ostanejo do 16. ure.  Prispevek 5 € / dan (cena brez kosila).  

ZACETEK ZBIRANJA PRIJAV JE 15. 7. 2024 

OD 8. URE DALJE, PREKO TELEFONA NA 

040 255 568 ALI 01 722 66 00 

DOMŽALE ZA MLADE - MLADINSKI INFORMATOR
Se ti zdi, da v Domžalah nič ne dogaja? Si prepričan_a? Premisli še enkrat! 
Mogoče pa je razlog, da samo nisi na tekočem z dogajanjem. Vse informacije 
za mlade iz Domžal in širše najdeš na portalu Domžale za mlade.

domzalezamlade.si

Si želiš novih izkušenj, znanj ter rad_a spoznavaš ljudi iz drugih držav in njihovo 
kulturo? V juliju organiziramo mladinsko izmenjavo MOVE, GROOVE, IMPROVE na 
temo dobrega počutja in aktivnega preživljanja prostega časa. Pridruži se skupini 
mladih iz Slovenije in skupaj s sovrstniki iz Francije, Grčije in Češke raziskuj pomen 
kvalitetnega preživljanja prostega časa.  Izmenjava se bo odvijala na Dobu, v 
hostlu Hiša na Travniku, med 4. in 10. julijem 2024. 
Kriti so stroški prenočišča in prehrane. 
K sodelovanju pri mladinski izmenjavi vabimo mlade 
med 18. in 29. letom starosti. Mladinska izmenjava poteka v okviru 
programa Erasmus plus. 

MEDNARODNA PRILOŽNOST ZA MLADE 

UCNA POMOC V CZM
V Centru za mlade poteka učna pomoč za osnovnošolce in srednješolce. 
Letošnje šolsko leto se počasi zaključuje, z njim pa tudi učna pomoč. A brez 
skrbi, nadaljevali bomo tudi v novem šolskem letu! 
Začetek zbiranja prijav za šolsko leto 2024/25 bo 19. avgusta 2024! Prijave 
zbiramo preko telefona na 040 255 568 ali  01 722 66 00. 
Z izvedbo učne pomoči bomo začeli predvidoma v oktobru.

POSTANI PROSTOVOLJEC
Te veseli nudenje učne pomoči in želiš deliti svoje znanje z drugimi? Vabljen_a, 
da se pridružiš skupini CZMjevih pristovoljcev. Zelo bomo veseli vsakega 
prostovoljca_ke, da lahko čimveč mladim zagotovimo pomoč pri delu v šoli. 
Iščemo prostovoljce_ke za različne šolske predmete: angleščina, matematika, 
�zika, slovenščina ...

Peti otroški folklorni festival Pleši, pleši črni kos
»Kot je že v navadi, je dogodek tekel gladko, otroci so vedno ljubki, pokazali so, kaj so 
se naučili v preteklem letu. Ploskanja ni manjkalo, gledalci so bili navdušeni. Vsi otroci 
so bili nagrajeni z medaljico,« je bila kratka ocena dr. Francija Hribovška, predsednika 
Folklornega društva Groblje, ki je 20. aprila v Kulturnem domu Groblje pripravilo že 
peti otroški folklorni festival Pleši, pleši črni kos.

Gostovanje fotografske razstave Seno – otava
Že kar tradicionalno vsako leto gostimo eno od naših fotografskih razstav v Kulturno 
umetniškem društvu Jarem v Zavrhu pod Šmarno Goro v rojstni hiši Jakoba Aljaža.

Čestitke mladim folkloristom
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»Tone, na vrhu sva! … Sediva pri 
kitajski piramidi, pa ne veva, kaj 
bi,« je 13. maja 1979 ob 13.51 po ne-
palskem času Nejc Zaplotnik javil 
Tonetu Škarji, ko sta z Andrejem 
Štremfljem kot prva Slovenca stala 
na vrhu Everesta.

Pred točno 45 leti je odprava pr-
vega slovenskega, takrat še jugoslo-
vanskega vzpona Everest pisala zgo-
dovino slovenskega alpinizma. Spo-
mine na ta dogodek je s svojo foto-
grafsko razstavo originalnih črno-
-belih fotografij obudil udeleženec 
odprave Everest 1979 Bojan Pollak.

Odprtje razstave je bilo v pone-
deljek, 13. maja 2024, v Kulturnem 
domu Radomlje. Številni prijatelji 
avtorja, alpinista in gorskega reše-
valca Bojana Pollaka - Bojča in lju-
bitelji fotografije so do zadnjega ko-
tička napolnili Kodrovo dvorano. 
Prisotni so bili tudi udeleženci od-
prave Roman Robas, Stane Klemenc, 
Ivč Kotnik in Vanja Matijevec. Bojč 
je z zanosom in sproščeno ob pred-
stavitvi fotografij in nekaterih origi-
nalnih rekvizitov podoživljal svoje 
izjemne podvige po najvišjih gorah 
sveta. Originalni pulover in kapa iz 
Rašice, gojzarji Alpina, gamaše, ce-
pin, dva fotoaparata, s katerima je 
posnel te fotografije, sod, v katerih 
so šerpe tovorili izjemno težke tovo-
re za njimi v vrhove, grafika s pod-
pisi udeležencev odprave ... Navzo- či so komentarje navdušeno nagra-

dili z aplavzom.
V naročju planin se je rodil, gore 

so njegov drugi dom, nosi jih v srcu 
od zgodnje mladosti, saj je bil že leta 
1947 prvič na Kamniškem sedlu. Že 
leta 1955 se je včlanil v Planinsko 
društvo Kamnik. Z alpinizmom se 
je začel ukvarjati leta 1966 v Zagre-
bu. Plezal je v Sloveniji in vseh repu-

blikah bivše Jugoslavije, poleg tega 
še v Avstriji, Italiji, Švici, Franciji, na 
Poljskem, Kirgiziji in Nepalu. Do 31. 
decembra 2021 je opravil 2520 alpini-
stičnih tur (plezalni vzponi, pristopi, 
turni smuki, 681 različnih), od tega 
okoli 130 prvenstvenih (tudi slapovi). 
Bil je član treh JAHO – na Kangba-
čen 1974, na Makalu 1975 in na Eve-
rest (Sagarmata, Čomolungma) 1979.

S fotografijo se je začel ukvarja-
ti že kot mladenič, intenzivneje pa 
šele na alpinističnih odpravah. Prvo 

in edino samostojno razstavo, ki jo 
ponavlja zdaj, je imel v okviru FVKK 
Mavrica leta 1980.

Razstava bo na ogled do 30. ju-
nija 2024 po predhodnem dogovo-
ru po elektronski pošti: fkvkmavri-
ca@siol.net.

 Besedilo: FKVK Mavrica
 Foto: Iztok Končina in  

Stane Klemenc

Kulturno društvo Groblje, Folklorno 
društvo Groblje ter Zveza kulturnih 
društev Domžale so 16. maja vse lju-
bitelje glasbe in petja povabili v Kul-
turni dom Groblje, kjer so z Rožan-
čevimi fantjiči, člani Folklorne sku-
pine Železničarskega kulturno ume-
tniškega društva Tine Rožanc iz Lju-
bljane in Tercetom pevk Folklorne-
ga društva Groblje nazorno prikaza-
li, kako se danes poustvarja sloven-
ska ljudska glasba.

Anton Košenina, predsednik Sve-
ta Krajevne skupnosti Jarše - Rodi-
ca, je pozdravil in poudaril pomen 
kulturnega doma za kulturni utrip v 
Grobljah in Domžalah. Kulturniki v 
Grobljah so namreč zelo aktivni in 
da njihovo delo cenijo tudi obisko-
valci, le-ti dokazujejo s svojo priso-
tnostjo na prireditvah. Nastopajo-
če je pozdravil dr. Franci Hribovšek, 
predsednik Folklornega društva 
Groblje, ki je prireditev tudi lepo vo-
dil in ob tem znal povabiti obisko-
valce, da so živahno pritegnili vsem 
pesmim in z zanimanjem prisluhnili 
voditelju, ki je nazorno  predstavljal 
način, kako se danes lahko pristopi 
k poustvarjanju ljudskih pesmi, ki 
so morda šle v pozabo in jih je tre-
ba naštudirati iz arhivskih zapisov.

Obiskovalci so z zanimanjem pri-
sluhnili Radu Turku (bariton in vio-
lina), ki je izpostavil pomen Ludvi-
ka Kubeta za slovensko in slovansko 
ljudsko glasbo. Znani Čeh je že zelo 

mlad začel zbirati pesmi vseh slo-
vanskih narodov ter zapisal več kot 
4000 pesmi in jih je izdal v petnaj-
stih zvezkih, za vsak slovanski na-
rod po enega. Slovenski zvezek vse-
buje 406 pesmi, ki so vse opremlje-
ne z notami, večinoma za tri glasove. 
Kuba je bil izredno navdušen nad na-
šimi ljudskimi pesmimi in pevci. Pri 
nas je deloval v letih 1888/1899, po-
sebej pa ga je navdušila v starinarni-
ci najdena knjiga slovenskih pesmi. 
Godci Janez, Boris in Rado, člani ve-
teranskega ansambla ŽKUD Tine 
Rožanc iz Ljubljane, so začeli s pou-
stvarjanjem ljudskih pesmi po zapi-
sih Ludvika Kubeta, petje nadgradi-
li z inštrumentalnimi ‘kiticami’, bo-
disi kot uvod bodisi med petimi kiti-
cami, ali tudi na koncu. V javnosti so 
prvič nastopili v Domžalah na med-

narodnem folklornem večeru V Gro-
bljah kot nekoč. Od takrat jih vabi-
jo na vse strani. V instrumentalno 
pevski delavnici smo tako slišali iz-
menično obe skupini, manjkali pa 
niso niti obiskovalci: Zelena lip’ca 
sred vasi, Barkica izplavala, Sonce 
čez hribček gre, Jaz pa enga konjič-
ka ‘mam, Naša mati kuha kafe, Pod 
rožnato planino. Sinoči sem na vasi 
bil, Vrtec ogradila bodem, Sno’č pa 
dav’ je slanca pala in druge.

»Naglašujem, da so izvajalci bri-
ljirali pri skupnih pesmih – krasno 
so se ujeli pevci in pevke, saj so bili 
naravnost navdušujoči, kar je bil 
pravi posladek za strokovni del pu-
blike,« je poudaril dr. Franci Hribo-
všek.

 Vera Vojska
 Foto: Viljem Kaker

kultura

Everest
Svet gora že od nekdaj vzbuja spoštovanje in občudovanje, izziva pogumne in 
navdihuje ustvarjalne.

Instrumentalno pevska delavnica
V Grobljah so igrali in peli.
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galerija domžale Na majski raz-
stavi z naslovom V tandemu razsta-
vljata dve slikarki, domačinki, ki sta 
družinsko povezani, a vsaka zase 
ustvarjata v svoji maniri.

Slikarsko delo Urše Žajdele Hro-
vat nam je v Domžalah poznano 
že tri desetletja. Po končanem štu-
diju na Akademiji za likovno ume-
tnost v Ljubljani je končala special-
ko iz restavratorstva in poučuje gra-
fično oblikovanje na Srednji medij-
ski in grafični šoli v Ljubljani. S pre-
poznavno likovno govorico razisku-
je ustvarjalne svetove med sliko in 
risbo. Zaradi razgibanih in sprošče-
nih potez čopiča ter nenehnega is-
kanja razmerij med svetlobo in sen-
co v njenem slikanju zaznamo im-
presionistične odmeve, ki jih s sli-
karsko lopatico podkrepi v bogatem 
nanosu barve. Motivno so na razsta-
vi predstavljene njene mestne ve-
dute iz Ljubljane in tudi iz domače-
ga kraja. Ne pozabimo na cvetlične 
šopke s posebnim vrtinčenjem sli-
karske poteze v cvetovih, ki podaja-
jo celovito razgibano vzdušje. Ena-
ko impresivna je tudi razstavljena 
keramika, ki jo avtorica prvič pred-
stavlja v Domžalah.

Cvetlični šopki so motiv, ki jih na 
razstavi predstavlja tudi Meta Hro-
vat Hostnik. A le na prvi pogled, saj 
jih razstavlja v abstraktne forme z 
uravnoteženo središčno kompozici-
jo. Uporabljene barve učinkujejo po 
svoji intenzivnosti kot tudi njiho-
vo plastenje je zračno, vehementne 
poteze s čopičem pa sporočajo pri-
jetna, na trenutke vzhičena občute-
nja. Slikarka, ki je po zaključku do-
diplomskega študija na Akademiji 
za likovno umetnost in oblikovanje 
v Ljubljani nadaljevala še magistr-
ski študij slikarstva, zagotovo vsto-

pa v abstraktno slikarstvo samoza-
vestno in prepričljivo.

Celotna razstava deluje enostavno 
in čutno. Slikarski pristop obeh ume-
tnic je premišljen, natančno dodelan 
tako tehnično kot vsebinsko. Slika-
ni elementi se večplastno prepletajo 
in učinkujejo na več ravneh. Skupen 
jima je svetel kolorit, ljubezen do sve-
tlobe in lirične tankočutnosti.

Razstava V tandemu je zagotovo 
vredna ogleda, če le ujamete čas do 
30. maja.

 Katarina Rus Krušelj
 Foto: Miro Pivar

kultura

Junij ‘24

www.kd-domzale.si
T: 01/722 50 50

MENAČENKOVA DOMAČIJA 
Cankarjeva ulica 9, 1230 Domžale, menacenk@kd-domzale.si | Odprta v 
času razstav od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 do 19.00, ob sob. 
od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.
SLAMNIKARSKI MUZEJ DOMŽALE 
Kajuhova 5, 1230 Domžale (v Godbenem domu Domžale), slamnikarski.
muzej@kd-domzale.si | Odprt od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 
do 19.00, ob sob. od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Sobota, 15. junij 2024 | od 18.00 do 
21.00 | Vstop prost

Poletna 
muzejska noč

SLAMNIKARSKI MUZEJ

ČAS JE ZA NOV 
SLAMNIK
OBIŠČITE NAS V MUZEJSKI 
TRGOVINI

Sobota, 1. junij 2024
Od 9. do 15. ure 
Slamnikarski park ob Godbenem 
domu in Slamnikarskem muzeju

POZDRAV IZ 
DOMŽAL
Vabimo vas na skupno 
prireditev ob praznovanju 
10. slamnikarskega sejma 
in 140. obletnici Godbe 
Domžale. 
Ob bogatem programu bomo 
skupaj odpirli tudi sezono 
nošenja slamnikov.

18:00 Slamnikarska zgodba / 
pripovedna predstava s kamišibajem in 
glasbo / 18:30 Za mlajše, starejše 
in tiste vmes / tematsko vodenje s 
prikazom izdelave slamnika / 18:30 
Ustvarjamo po slamnikarsko / 
ustvarjalne delavnice
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Mati in hči slikarki
V zaključku galerijske programske sezone 2023/24 občudujemo barvito svetlobo, ki 
preveva galerijski prostor v vsej svoji veličini.

Recenzija filma: Pankrt
Po izjemnima filmoma Jezdeci pra-
vice (2020) in Kraljevska afera (2012) 
je danski režijsko igralski dvojec Ni-
kolaj Arcel – Mads Mikkelsen udaril 
še tretjič, tokrat nemara celo najbolj 
prepričljivo. Pankrt (angleški prevod 
The Promised Land) je biografska 
zgodba o danskem vojaku iz 18. sto-
letja, Ludvigu Kahlenu, ki želi na ne-
obljudenem polotoku Jutlandije, ob-
dane z nerodovitno prstjo, dejansko 
in metaforično zasejati novo življenje.

Mikkelsen je znova dokazal, da 
velja za enega boljših igralcev sve-
tovnega formata, saj je praktično ni 
vloge, ki bi jo vzel zlahka. Svojim li-
kom vselej doda tisto ‘nekaj več’, da 
dihamo z njim vse od začetka pa do 
samega konca. Vrhunsko upodo-
bljen pa v tem filmu ni zgolj lik Lud-
viga Kahlena, pač pa se z izjemno 
prepričljivostjo izkaže praktično cel 
igralski ansambel. Pravo odkritje je 
igralec Simon Bennebjerg, ki z zlo-

veščo infantilnostjo upodobi mon-
struoznega najemodajalca Frideri-
ka De Schinkla, saj ga z veseljem so-
vražimo. Zelo dobro je zgodbi doda-
na dramaturška nota s strani obeh 

naslovnih igralk Amande Collin, ki 
upodablja preprosto kmečko de-
kle Ann Barbaro in Kristine Kujath 
Thorp, norveško plemkinjo Edel He-
lene, med katerima je razpet naslov-

Blunout veličastno zaključil sezono z Mi2
Domžalski klub Blunout ima za seboj res čudovito sezono, s številnimi vrhunskimi gosti, 
glasbenimi večeri, predstavami in mnogimi obiskovalci.

Sezono so letos zaključili v Gale-
riji Repanšek, kjer se je zbralo res 
lepo število ljubiteljev dobre druž-
be in glasbe. Zvezde večera Mi2 so 
se ponovno izkazali in naredili ne-
pozabno zabavo, kakršna se priti-
če zaključku neverjetne sezone, ki 
so jo imeli v KD Blunout letos. Ne-
kaj utrinkov zaključnega dogodka 
delimo tokrat, prihodnjič pa več o 
tem, kaj so počeli v letošnjem letu 
in predvsem katera velika presene-
čenja pripravljamo v jeseni. 

Vroče bo!
 Foto: Aleš Žnidaršič

ni junak. Vse skupaj je pospremlje-
no s permanentnim bojem za pre-
živetje in z dilemami, ki nas nika-
kor ne morejo pustiti ravnodušne, 
čeprav se zdi, da jih v življenju ni-
mamo. Vsaj takšnih ne, ki bi bile za 
nas lahko usodne na ravni vsakda-
njega življenja. Skozi današnje pre-
težno cinične oči povprečno preskr-
bljenega zahodnega človeka kot po-
sledice materialnega obilja, v kate-
rega smo pahnjeni, našo zasičenost 
še toliko bolj (ne)presenetljivo raz-
krinka nadvse transparentna zgod-
ba o temeljnih človeških vrednotah, 
ki deluje, kot da je z drugega plane-
ta in ne zgolj iz časa izpred približno 
250 let. Čeprav so tudi v naši podza-
vesti zagotovo prisotne podobe viru-
sa, vojne in poplav iz zadnjega ob-
dobja, ki nas opozarjajo na krhkost 
in minljivost bivanja kot takšnega, 
smo po drugi strani kar konkretno 
opijanjeni od ‘tehnološkega sna’, z 
vsemi možnimi spletnimi povezava-
mi, ki bistveno rahljajo medčlove-
ške vezi, namesto da bi jih utrjevale. 
Vsesplošna zgubljenost in zmede-
nost sodobnega človeka tako – vsaj 
na tem delu planeta – že zdavnaj ni 
več posledica borbe za ljubi kruhek, 

pač pa ravno nasprotno; napaja se iz 
vsesplošne zasičenosti nad obiljem 
ponudbe in njene posledične zdol-
gočasenosti. Prav vsakdo je že sam 
svoj influencer, kar je prava groteska 
v primerjavi s tistim, kar so morali 
ljudje prenašati v preteklosti. Kljub 
vsem razlikam pa človeška narava 
ostaja nekako identična, saj vselej 
praviloma deluje znotraj postavlje-
nih (družbenih) okvirjev, in le redki 
so posamezniki, ki bi jim kljubovali. 
Nikoli namreč ni popularno naspro-
tovati večini; državi sicer že morda, 
nikakor pa ne množicam, ki le redko 
oproščajo. In Mikkelsenov Kahlen je 
takšen človek: uporen, razborit in 
neupogljiv borec za pravico, pa če-
prav na lastno škodo.

Zato je Pankrt nedvomno film, ki 
veliko pove tudi o današnjem času. 
Razodeva nam namreč, kakšne bit-
ke bijemo, tako osebnostno kot tudi 
na družbeni ravni. Sprašuje se o ča-
sti, integriteti in dostojanstvu ter kaj 
(še) pomenijo med ljudmi, če sploh 
kaj. Nekoč in danes.

Žiga Čamernik

Film si lahko ogledate tudi v Me-
stnem kinu Domžale.
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POPUST 
NA VZMETNICE 

IN LEŽIŠČA 

Marko Peterka s.p., 
prodaja in proizvodnja kakovostnih izdelkov za zdravo in udobno spanje
Salon: Ihan, Breznikova 78, 1230 Domžale (poleg Gasilskega doma)
T: 01 721 12 18, G: 041 925 625, E: info@marsen.si www.marsen.si

VZMETNICE ∤ LATEX LEŽIŠČA
LETVENE PODLOGE ∧ POSTELJE ∧ VZGLAVNIKI

Slovenska proizvodnja kakovostnih 
vzmetnic in ležišč od leta 2001.

VSE ZA ZDRAVO SPANJE NA ENEM MESTU.

100% NARAVN
O

pogled na domžalsko preteklost

Vsestranski Edi je podobno 
kot njegov stric Tonček, ki 
je igral na več instrumen-
tov, poprijel za trobento, 

kontrabas in harmoniko.

Povabljeni v Festivalno 
dvorano v Ljubljano
V letu 1964 je Edi igral kontrabas v 
zasedbi The Players v Zadružnem 
domu v Grobljah in ker so bili gro-
beljski plesi zelo odmevni, so jih po-
vabili v Festivalno dvorano v Lju-
bljano. Iz prejšnje zasedbe so osta-
li Tomaž Habe, Miro Sršen in Seme-
ja, preostali so bili Ljubljančani. Na 
zahtevo plesnega mojstra Jenka so se 
preimenovali v Eight Players. Edi pri-
poveduje: »V Festivalni dvorani smo 
igrali tudi že kakšno najmodernejšo 
od Beatlov. V zasedbi je bil tudi To-
maž Lajevec Tom, pa brat Mihe Do-
vžana Ive, Peter Hribar, Braco Doble-
kar in Matjaž Dobovišek Doba. Igrali 
smo ob sobotah in nedeljah.«

Na poti v Ljubljano jim je dobro 
prišel fičo Edijevega strica Tončka, 
ki mu ga je občasno posodil. Požr-

Glasba ostaja v družini (2)
Dobljan Edi Semeja je igral v številnih zasedbah že v zgodnjih 60. letih prejšnjega stoletja. Resnična sreča, da so se ohranile 
nekatere fotografije. Med temi (spodaj) na njej Miro Sršen z marakasom, pred njim je njegova kitara, bobnal je Sandi Frigidi, 
harmoniko je igral Edijev bratranec Jože Hribar (že pokojni), ki je pozneje igral kontrabas pri ansamblu Ježek, saj so tam že 
imeli harmonikarja – Toneta Ježka.

Jože Skok 

tvovalni glasbeni vzgojitelj je bil ne-
umoren, uporabljal je kolo, vozil 
motor s prikolico, pozneje pa fičota.

»Kontrabas smo morali peljati na 
strehi, vendar se s fičkom nismo po-
gosto vozili v Festivalno dvorano, pe-
ljali smo se tudi v vlakom. Jaz sem se 
vozil tudi z mopedom. Zgodilo se mi 
je celo, da so mi ga ukradli, ko sem ga 
parkiral za Zadružnim domom v Gro-
bljah, saj ni bil zaklenjen. Na srečo 
sem ga dobil nazaj že naslednji dan, 
ker so ga miličniki odkrili v Preserju 

za cesto, ker je v mopedu zmanjkalo 
bencina in tat ni mogel več naprej.«

Odhod Tomaža Habeta k 
Mladim levom
Jeseni 1966, nekako na koncu sezone, 
je Habe odšel k Mladim levom, in te-
daj je ansambel Eight Players več ali 
manj razpadel. »Ive Dolžan mi je de-
jal, zakaj ne bi šel s harmoniko, na ka-
tero dobro igraš, k Dobrim znancem. 
Eight Playersi smo morali v Festival-
ni dvorani po protokolu mojstra Jenka 

Zabavna zasedba v gostilni Pri Pošti v Domžalah v letih 1959–
1960 (z leve): Miro Sršen, Sandi Frigidi, Jože Hribar in Edi Semeja

S plesa na gospodinjski šoli v Grobljah na začetku 60 let prejšnjega stoletja: (z leve) Edi  
Semeja, Bogo Gašperin, Jože Hribar, kontrabasist Matija Absec in bobnar  Sandi Frigidi. 

Alpski kvintet med nastopom v KD Franca Bernika v Domžalah leta 1986 (z leve): 
Vinko Sitar, Ivanka Kraševec, Oto Pestner, Edi Semeja in Mengšan Janez Per

zaigrati polko, valček, pa četvorko, za 
kar smo potrebovali harmoniko, na 
katero sem zaigral. V nedeljo smo še 
imeli zadnji špil v Festivalni dvorani, 
k meni pa sta čez nekaj dni prišla ob 
sedmih zvečer člana Dobrih znancev 
klarinetist Vito Muženič in kitarist Ja-
nez Lužar (že pokojni). Na harmoniko 
sem jima zaigral Avsenikovo Na vrhu 
planin, potem smo šli k Burici v Dra-
gomelj, se vse pomenili, prvo nedeljo 
pa že zaigrali skupaj.«

 »Ko sem se z Dobrimi znanci ok-
tobra 1966 odpravil v Švico, sem več 
ali manj prekinil z zabavno glasbo, 
nastopali smo kot Oberkrainerji. Šele 
dosti pozneje, okoli leta 1986, sem bil 
občasno v stiku z zabavno glasbo. Ko 
je z nami v Alpskem kvintetu nasto-
pal Oto Pestner, je zapel kakšno sve-
tovno zabavno uspešnico, spomnim 
se skladbe Icecream (Sladoled), v 
dixiland žanru. V takšnih primerih 
sem igral na harmoniko, ki je ime-
la dodaten klavirski zvok, pa bobne 
oziroma ritem spremljavo, da so bile 
to moderne zabavne izvedbe.«

Februarja 1969, ko je Edi odšel k 
vojakom, ga je v zasedbi Junge Ober-
krainer nadomestil harmonikar Ma-
tjaž Tratnik iz Domžal. Pri vojakih je 
Edi igral harmoniko v priložnostni 
zasedbi, vrnil se je aprila 1971, maja 
pa spet začel nastopati. Ves čas je bil 
v glasbenem pogonu, med drugim v 
ansamblu Junge Oberkrainer.

Pri Veselih planšarjih je bil od leta 
1979, kar je bilo spet vezano na Dom-
žale, saj je vodja klarinetist Franček 
Povše poučeval glasbo na OŠ Ven-
clja Perka. »Z Veselimi planšarji smo 
šli celo v ZDA, v Cleveland, tam smo 
imeli več koncertov. Franček je sta-
noval v Šiški v Ljubljani, blizu seda-
njega stadiona Brava, vadili smo pri 
njem doma, izdali smo tudi ploščo.« 
Leta 1980 je s planšarji Semeja pra-

znoval 25-letnico njihove ustanovitve 
na koncertu v Hali KC v Domžalah.

Pri Alpskem oktetu, kjer je bil Edi 
stalni član od leta 1983 do 2019, ob-
časno sodeluje njegova hčerka Alen-
ka na violini, pa tudi na njihovi plo-
šči, kjer je posnet godalni ansambel 
deklet. Njegov sin Uroš Semeja, si-
cer strojni inženir, je tudi glasbenik, 
sodeloval je v znani zabavni zasedbi 
California, ki je bila ustanovljena leta 
1990, njene uspešnice so: V meni je 
California, Ne pozabi me, Ustavil bi 
čas, Moje hrepenenje, Stara barka, 
leta 2022 je po 18 letih znova stopila 
na odre. Prav tako je glasbenik in štu-
dent ekonomije Urošev sin Mark (ki-
tarist), ki je sodeloval z zasedbo LPS 
na Evroviziji v Torinu leta 2022, (po-
tem ko je zmagala s skladbo Disko na 
EMI), Uroševa hčerka Mia pa je pia-
nistka. Tudi hčerka Alenke Semeja 
Mežan Evelin igra harfo, sin Val pa 
bobne. V družini je skratka glasba 
nepogrešljiv del njihovega življenja.

Edi Semeja je prejel več priznanj, 
med drugim marca 2009 bronasto 
plaketo Občine Domžale za glasbe-
no udejstvovanje in prispevek k pro-
mociji občine in države, maja 2012 
pa častno Gallusovo značko Javne-
ga sklada RS za kulturne dejavno-
sti – območna izpostava Domžale. ❒

Alenka Semeja ob očetu Ediju leta 
2004, ko je že sodelovala z Alpskim 
kvintetom. (Foto: arhiv Edija Semeje)
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Da posegi niso premišljeni 
in da ne upoštevajo smer-
nic odgovorne strokovne 
javnosti, je jasno vsako-

mur, ki je v času po lanskih popla-
vah opazoval delo, ki je potekalo 
s težko mehanizacijo in s katerim 
se je dodobra spremenil videz bre-
žin. Pri tem je bilo odstranjeno ce-
lotno rastje (tudi tisto, ki je poplave 
preživelo in ga ni bilo tako malo), 
se le-to zmlelo v lesno maso, ki so 

jo potem ‘kao’ utrdili in vgrajevali 
v brežine. Jasno je, da bo ob prvih 
visokih vodah ta material reka od-
nesla; ob tem pa naj bi se pokazala 
‘potreba’, da se reka zabetonira v še 
en nov kanal.

Na problematiko neprimernih 
in prekomernih posegov v vodoto-
ke so opozorili tudi na strokovnem 
posvetu v organizaciji Ribiške zve-
ze Slovenije, kjer je njihov predse-
dnik dr. Miroslav Žaberl med dru-
gim izrazil upanje, da bi se ukre-
pi morali izvajati čim bolj sonarav-
no, uporaba regulacije in betona 
pa naj se uporabi le tam, kjer je to 
res nujno. Opozoril je, da so popla-
ve v zgornjih porečjih najbolj pri-
zadetih rek (tudi KB) pobile do 90 
odstotkov rib in do neprepoznav-
nosti spremenile rečne struge, a ri-
biče skrbi, ker »bodo poplavne sa-
nacije na nekaterih območjih nare-
dile več škode, kot so jih same po-
plave«. Profesor biologije Peter Va-
lič pa je opozoril na številne napa-
ke pri protipoplavnih ukrepih, ki 
jih lahko opazujemo po vsej Slo-
veniji in tudi pri posegih ob Ka-
mniški Bistrici, ko so se po njego-
vih besedah »praktično vsi spra-

vili na obrežno vegetacijo«. Obre-
žna vegetacija namreč utrjuje bre-
žine, preprečuje odnašanje humu-
sa, ustavlja hitrost vode, prehrano 
in kritje obvodnim in vodnim or-
ganizmom ter preprečuje še večjo 
poplavno škodo. »Ko reko spravijo 
v kanal, se pohitri njen tok,« ugo-
tavlja ugledni okoljevarstvenik. Da 
pa ne bi ostali le pri besedah, so 
se zagovorniki samooskrbe in vr-
tičkarji, zbrani v domžalskem dru-
štvu Pod staro češnjo, odločili, da 
se aktivno lotijo dela in ponovno 
zasadijo lesne rastline na bregove 

naše reke. Pogovarjali smo se z An-
tonom Komatom.

Kako bi se po vašem mnenju 
morali lotiti sanacije rečnih 
brežin? Imamo v Sloveniji 
izdelane strokovne smernice 
glede popoplavnih ukrepov?
Pri nas ni nikakršnih enovitih stro-
kovnih smernic, dela so predana 
koncesionarjem, kjer delavci do-
bro obvladajo delo s težko mehani-
zacijo, vodilnim pa je pomembno 
le stanje na njihovih bančnih raču-
nih. Oboji pa nimajo nikakršnih bi-
oloških znanj! Sicer pa bi morali za 
povirje vsake reke izdelati poseb-
ne smernice, prilagojene lokalnim 
razmeram biotske danosti. Vsaka 
reka je edinstvena naravna entiteta, 
tako kot smo mi ljudje.

S kakšno akcijo ste se lotili 
prostovoljci ponovnega 
oživljanja brežin?
Poskušali smo čim hitreje sanirati 
stanje, da preprečimo še večjo ka-
tastrofo, zato smo se odločili za za-
sajanje potaknjencev vrb, ki tudi 
sicer rastejo ob bregovih Kamniške 
Bistrice. 

banih nagrajencev je prejelo prak-
tične nagrade, 3. b razred OŠ Janka 
Kersnika Brdo, katerega učenci so 
skupaj v kvizu dosegli največ točk, 
pa obisk Hiše eksperimentov.

Veseli nas, da otroci izkazujejo 
takšen interes za okoljsko temati-
ko, zato se čisto vsem sodelujočim 
zahvaljujemo za sodelovanje. Hkra-
ti pa se zahvaljujemo tudi ravnate-
ljem, učiteljem in vzgojiteljem, ki 

vedno z veseljem sodelujejo v oza-
veščevalnih projektih in tudi sicer 
veliko časa namenijo okoljski vzgoji.

Spletno mesto grini.si z 
igrami in risanko o ločevanju 
odpadkov
Vljudno vabljeni, da si skupaj z va-
šimi otroki pogledate spletno stran 
www.grini.si, kjer se lahko preizku-
site v ločevanju odpadkov, si ogle-
date risanko o ločevanju odpadkov 
in pobrskate po Grinipediji.

Skupaj z našo maskoto, pri-
jaznim vesoljčkom Gri-
nijem, otrokom predsta-
vimo, kako poteka zbira-

nje odpadkov, kako in zakaj je po-
membno pravilno ločevati odpadke, 
zmanjšati njihovo količino, varče-
vati s pitno vodo in varovati vodne 
vire. Otroci hkrati spoznajo poklice 
in ljudi, ki opravljajo tako pomemb-
na dela.

okolje

Z Grinijem  
za čisto in lepo 
okolje
Okoljska vzgoja otrok je ključnega pomena za 
njihovo prihodnost, zato v Javnem komunalnem 
podjetju Prodnik temu namenjamo veliko 
pozornosti.

Ne se pustiti peljati žejne 
čez vodo!
Anton Komat je v aprilski številki Slamnika v svoji kolumni Kam greš, 
človek? pod naslovom Barbarsko uničevanje bregov Kamniške Bistrice 
opozoril na neprimerne posege v brežine reke, ki se izvajajo ob 
protipoplavni sanaciji.

Grini skupaj s smetarji 
obiskal domžalske vrtce
V aprilu in maju je Grini skupaj z 
ekipami, ki skrbijo za odvoz odpad-
kov, obiskal enote Vrtca Urša, Vrt-
ca Domžale in Vrtca Dominik Sa-
vio. Otroci so si najprej ogleda-
li, kako poteka praznjenje zabojni-
kov s smetarskim vozilom, nato pa 
Griniju povedali, kako oni skrbijo 
za okolje. Na koncu so se preizku-
sili v kvizu o ločevanju odpadkov in 
se res odlično odrezali, zato so si za 
njihov trud in znanje prislužili prak-
tične nagrade.

V Grinijevi nagradni igri 
sodelovalo skoraj 700 
učencev prve triade
Priljubljeni vesoljček je letošnjo po-
mlad pripravil tudi že tra di cio nalno 
nagradno igro za mlajše osnovno-
šolce, tokrat v obliki eko kviza, ki so 
ga učenci lahko reševali na spletni 
strani grini.si. V času nagradne igre 
je Grini obiskal učence prvih, drugih 
in tretjih razredov osnovnih šol z ob-
močja občin Domžale, Mengeš, Lu-
kovica, Trzin in Moravče, jim podaril 
poučne Grinijeve zabavnike z različ-
nimi nalogami s področja varovanja 
okolja in se z njimi pogovoril, zakaj 
je tako pomembno, da čisto vsak iz-
med nas skrbi za čisto okolje. Otro-
ke je hkrati povabil k sodelovanju v 
nagradni igri.

V nagradni igri, ki je trajala en 
mesec, je kviz o pravilnem ravna-
nju z odpadki, varovanju vodnih 
virov in okolja reševalo skoraj 700 
učencev prvih, drugih in tretjih ra-
zredov osnovnih šol. Trideset izžre-

Na obrežju je zasajenih več kot 350 vrb.

Ob sanaciji s težko mehanizacijo so brežine še dodatno uničevali.

Po poplavah je ostalo še veliko rastlinja, ki pa je bilo pozneje odstranjeno in 
predelano v lesno maso.

Cveta Zalokar
Aktivni so bili tudi domžalski 
ribiči, boste pri tem sodelovali?
Bili smo v stiku, zagovarjajo podob-
ne ukrepe, vendar še nismo sodelo-
vali na skupni akciji.

Kje ste opravili prve zasaditve in 
ali boste z njimi nadaljevali?
Zbralo se nas je okrog 45 prosto-
voljcev, razdelili smo se v dve sku-
pini in se lotili dela na obeh bre-
govih Kamniške Bistrice od mostu 
pri Šumberku do mostu pred čisti-
no napravo. Akcijo bomo ponovi-
li jeseni.

Katere rastline ste izbrali za 
zasaditev in v kakšnem obsegu?
Posvetovali smo se s poznavalci in 
strokovnjaki ter za zasaditev izbra-
li avtohtone vrste vrb, ki so prisotne 
ob Kamniški Bistrici, in sicer belo, 
rdečo in sivo vrbo ter vrsti beka in 
iva. Tako smo s spomladansko za-
saditvijo posadili okrog 350 drevesc.

Kako bi lahko kot občina in 
kot občani preprečili škodljive 
posege ob naši reki?
Občina na žalost nima neposredne 
pristojnosti nad rekami na občin-
skem ozemlju, kar je pot v katastro-
fo. To si je prigrabila država. Se-
veda pa lahko skupaj opozarjamo, 
pozivamo in tudi zahtevamo razu-
mne in strokovne posege. Prav lo-
kalna skupnost lahko najbolj zane-
sljivo bdi nad svojim okoljem, pri 
rekah je v igri tudi vodna oziroma 
poplavna varnost. Zdaj pa imamo 
kot sogovornika le državljanom ko-
munikacijsko nedostopno Direkcijo 
za vode, ki zgolj oddaja ‘upravlja-
nje z rekami’ zasebnikom – kon-
cesionarjem. Ti pa brez vsakršne-
ga nadzora uničujejo vodno var-
nost in biotsko pestrost naše domo-
vine. Njihov interes je samo profit, 
ob tem pa nam vodno obilje odteka. 
Zato pozivamo občane: »Ne se pu-
stiti peljati žejni čez vodo!« ❒
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ak domžale Maja je v atletiki čas, 
ko se začne odlagati karte na mizo in 
pokaže, kakšna je pripravljenost po 
mesecih treningov in uvodnih tek-
mah. In v Atletskem klubu Domžale 
lahko z nasmehom spremljajo uspe-
he svojih varovancev. Jan Emberšič je 
na sredozemskem prvenstvu osvojil 
tretje mesto v metu kladiva z novim 
osebnim rekordom 68,28 metra. Nav-
dušil je s konstantnostjo metov, saj je 
svoj osebni rekord 66,89 metra, star 
skoraj dve leti, v Egiptu presegel kar 

petkrat – trikrat je 7,26 kg težko kla-
divo poletelo prek 68 metrov. Zmaga 
je odšla v Grčijo, Orestis Ntousakis je 
slavil z rezultatom 72,13 metra.

Predstava sezone je 23. maja na 
prvenstvu Slovenije v atletiki za sre-
dnje šole uspela Neji Ambrož. V teku 
na 1000 metrov je ob izjemno pogu-
mnem nastopu za skoraj sedem se-
kund izboljšala osebni rekord in s 
časom 2:53,30 pritekla do srebra ter 

krepko izboljšala tudi klubski rekord, 
ki si ga je z 2:55,41 od leta 2016 dalje 
lastila Nina Pavlič Hren. Novi in sta-
ri klubski rekorder v teku na 100 me-
trov med pionirji ostaja Patrick No-
vak, ki je 12. maja na Atletskem po-
kalu Slovenije za mlajše mladince v 
Mariboru mejnik premaknil na 11,36 
sekunde in osvojil deveto mesto.

Dobro pripravljenost sta v maju 
prikazala tudi tekača, ki svoj pečat 
puščata izven atletskih stez, Mar-
tin Ocepek in Mark Kočar. Prvi je 18. 

maja na Maratonu treh src v Raden-
cih kot drugi najhitrejši Slovenec sko-
zi cilj pritekel kot peti s časom 2:37:10, 
teden dni pred tem pa na Teku trojk 
prehitel prav klubskega kolega Marka. 
Na 12,5 kilometra dolgi progi je Oce-
pek z ekipo Helios Resins osvojil dru-
go mesto s časom 45:52, Mark je bil z 
ekipo gorskih tekačev tretji (46:19).

 Domen Jarc
 Foto: Peter Kastelic/AZS

kk kansai helios Domžalčani so 
najprej zanesljivo na začetku maja 
v četrtfinalu potrdili vlogo favori-
ta proti Termam Olimia ter jih izlo-
čili z 2:0 v zmagah. Doma so slavili 
s 100:86, v Podčetrtku pa s 77:72. V 
polfinalu je sledil obračun z rivali iz 
Novega mesta, kjer so košarkarji He-
liosa 14. maja na uvodni tekmi na-
digrali zaradi poškodb zdesetkano 
Krko s 70:86 ter pred domačimi gle-
dalci že lovili finalno vstopnico. A v 
tekmo vstopili preveč medlo ter sko-
zi celotno srečanje zaostajali za No-
vomeščani, ki so na koncu slavili s 
75:73. Vseeno so Domžalčani na od-
ločilni tretji tekmi strnili vrste ter po 
odlični drugi četrtini (21:10) povedli 
ter tekmeca niso več spustili predse 
za končnih 72:65. 

Za nov finalni dvoboj, tretji za-
poredni z Olimpijo, ki si na doma-

čem parketu rane celi po katastro-
falni evropski sezoni. In varovanci 
Damjana Novakovića so bili na pr-
vem srečanju 18. maja pred doma-

čimi gledalci blizu skalpa državnih 
prvakov. Še tri minute pred koncem 
so vodili za točko ter v zadnji minu-
ti zgrešili dva meta, Blaž Mahkovic 
prostega in Rok Nemanič trojko, za 
izenačenje. Končalo se je s 87:94 za 
zmaje. Tudi na drugem srečanju v 
Tivoliju je šlo na tesno, saj sta bili 
ekipi še dobre tri minute pred kon-
cem poravnani (71:71), a znova so 
Ljubljančani bolje odigrali zaklju-
ček za zmago z 80:73. 

Le še zmaga jih torej loči do nove 
lovorike, medtem ko Domžalčane v 
lovu na tretji naslov državnih prva-
kov (po letih 2007 in 2016) čaka mi-
sija nemogoče – tri zaporedne zma-
ge proti moštvu, ki so ga v zadnjih 
skoraj treh sezonah premagali zgolj 
enkrat. A predati se ne mislijo!

 Domen Jarc
 Foto: KK Kansai Helios

nk radomlje  Radomljani so se 
pregrizli prek zadnjih tekem in se-
zono po 36 krogih končali na 9. me-
stu prvenstvene lestvice. Na zadnjih 
osmih srečanjih so izgubili le enkrat 
(20. aprila proti Muri z 1:2), a se tudi 
zmage veselili zgolj enkrat, potem 
ko so doma na začetku maja pre-
magali Rogaško z 1:0, strelec zma-
govitega zadetka je bil Ivan Krolo. 
Tako so skočili pred Aluminij in mi-
nimalno prednost obdržali tudi na 
zadnjih dveh srečanjih sezone. Z 
Domžalami (11. maja) in Celjem (18. 
maja) so remizirali z 1:1 ter na koncu 
osvojili 33 točk – Rogaška tri več in 
Aluminij dve manj. Lani so jih osvo-
jili 44, predlani pa 46! 

Aluminij v zadnjem krogu ni 
zmogel premagati pomlajene dom-
žalske zasedbe ter tako izpadel iz 1. 
lige, Radomljane pa bi morale ča-
kati dodatne kvalifikacije z drugou-

vrščeno ekipo 2. lige Nafto. A ker li-
cenčna komisija Nogometne zveze 
Slovenije ni ugodila pritožbi osme 
Rogaške za pridobitev tekmovalne 
licence za leto 2024/25, so bile doda-
tne kvalifikacije odpovedane in Ra-
domlje so se lahko veselile obstan-
ka, za katerega so se tako borile. 

Nogometaši so lahko odšli na 
krajše počitnice, v pisarnah pa se 
začenja sestava moštva za novo pr-
voligaško epizodo. V kakšni zased-
bi, pa je še preuranjeno govoriti. Na 
izhodnih vratih je vsaj prvi strelec 
kluba in novopečeni reprezentant 
BiH Madžid Šošić. 

Sladke skrbi sta vodilnim v klu-
bu priskrbeli selekciji U15 in U17, ki 
sta se ob osvojenem naslovu prva-
kov druge lige uvrstili med najbolj-
še, v prvo ligo.

 Domen Jarc
 Foto: NK Radomlje

nk domžale Napetost po slabi se-
zoni, ki so jo konec aprila pomirili 
šele zmagi proti Kopru (1:0) ter Celju 
(3:2) in domači remi proti Mariboru 
(1:1), se je z majem umirila in fokus 
preusmerila drugam. Poraz na za-
četku maja, že 19. na 34. tekmi sezo-
ne, na gostovanju pri Kopru z 1:3 je 
bil tako hitro pozabljen. 

Nekaj več delirija je prineslo 
predzadnje 35. kolo proti Rado-
mljam, ki so se takrat otepali dna le-
stvice. Občinska tekmeca sta se raz-
šla s prijateljskih 1:1. Za konec je sle-
dila še prepričljiva zmaga s 3:1 v Ki-
dričevem proti Aluminiju, pri kate-
ri sta s prvenci zablestela mlada Ed-
vin Krupić, ki je dosegel prva dva za-
detka, ter Luka Dovžan Karahodžić. 
To je bila tudi zadnja tekma Mateja 
Podlogarja kot začasnega trenerja 
Domžal, na njegovo mesto naj bi po 

poletnem premoru sedel Erik Merda-
nović, trenutno strokovni vodja mla-
dinskega centra kluba.

Po spremembi na trenerskem 
mestu bo v naslednjih tednih prišlo 
tudi do številnih sprememb v igral-
skem kadru. Domžalski klub zapu-

ščata mladi talent Luka Topalovič, 
ki se zagotovo seli na Apeninski po-
lotok, in najbolj vroči igralec zadnje-
ga obdobja Jošt Pišek. Pol milijona 
odškodnine bodo zanj odšteli prva-
ki Celjani. Domžalskega dresa ne bo 
več nosil kapetan Zeni Husmani, ve-
liko vprašanje visi tudi nad mladim 
vratarjem Lovrom Štublarjem, ki je 
v Domžalah letos branil kot posoje-
ni igralec. Direktor kluba Matej Ora-
žem verjame v vsaj en milijonski pre-
stop, ki bi napolnil klubsko blagaj-
no, ob tem pa Domžalčani nestrpno 
pričakujejo, h kateremu nogometne-
mu velikanu se bo poleti preselil Be-
njamin Šeško. Kar nekaj denarja zna 
takrat kapniti tudi v domžalski klub, 
ki bi si s tem zagotovil lažje (in uspe-
šnejše) nadaljevanje svoje zgodbe 
razvoja mladih talentov. 

 Domen Jarc

šport

Mirnemu zaključku sezone sledi pestro poletje
Domžalski nogometaši so na 6. mestu dočakali miren konec sicer turbulentne sezone 
2023/24. Zdaj pa glavno besedo prevzema uprava, saj so v lovu na bogate finančne 
injekcije napovedane in pričakovane številne kadrovske spremembe.

Radomljani še četrto leto zapored med elito
Nogometaši Radomelj so s serijo pozitivnih rezultatov pobegnili z dna lestvice, 
neizpolnjene obveznosti Rogaške pa jih odrešile muk dodatnih kvalifikacij, s čimer 
mlinarji tudi v sezoni 2024/25 ostajajo med deseterico najboljših slovenskih klubov. 

Dobljani prepričljivi prvaki  
3. SNL zahod
»Adijo 3. liga, 2. liga, mi smo že nazaj!« se je po 
zaključnem sodniškem žvižgu smejalo nogometašem 
Roltek Doba ob koncu sezone 2023/24.

Atleti v maju še nadgradili 
odličen vstop v glavni del sezone
Nizanje novih klubskih rekordov in medalj ter kot češnja 
na torti še bron Jana Emberšiča na sredozemskem 
prvenstvu za mlajše člane so zaznamovali uvod v glavni 
del atletske sezone.

Znova v finalu, a Olimpija se znova zdi premočna
Košarkarji Kansai Heliosa so z uvrstitvijo v finale državnega prvenstva izpolnili 
primarni cilj, a povsem tekmovalno razumljivo je, da so letos v tretjem zaporednem 
finalu želeli presenetiti rezultatsko še zdaleč neprepričljive Cedevite Olimpije. 

Edvin Krupić in Nick Perc bosta zagotovo 
domžalsko orožje prihajajoče sezone.

Na zadnji tekmi sezone proti Celju sta 
svojo nogometno pot zaključili legendi, 
kapetana kluba Luka Cerar (desno/291 
tekem in 41 zadetkov) in Rok Jazbec 
(180 tekem in devet zadetkov).

Domžalčani do konca obljubljajo boj za 
vsako žogo.

Jan Emberšič si je priboril prvo pomembnejšo člansko mednarodno medaljo. 

nk dob V njej so Dobljani pod tak-
tirko Darka Birjukova in na kri-
lih prekaljenega strelca Slobodana 
Vuka prepričljivo opravili svojo mi-
sijo ekspresnega povratka nazaj v 
2. slovensko nogometno ligo (SNL). 
Tja, kjer jim je že več kot desetletje 
mesto. Na 26 srečanjih so se zmage 
veselili kar 23-krat, trikrat so si pr-
venstvene točke s tekmeci razdeli-
li, poraza niso poznali. Končna gol 
razlika 79:15 zgovorno priča o pre-
vladi modrih. Osvojili so 72 prven-
stvenih točk, prvi zasledovalec Slo-
van 59, tretji Šenčur še deset manj. 
Tudi ob koncu sezone v maju, ko 
je bilo v boju za naslov prvaka vse 
bolj kot ne odločeno, Dobljani niso 
popuščali. Trikrat so slavili sicer te-
sno, a s svojimi izkušnjami so izvle-
kli tri zmage z 2:1 (Šobec Lesce, Ško-
fja Loka, Vrhnika), v predzadnjem 

krogu pa so kar z 9:0 odpihnili Brda 
– jeseni so z istim rezultatom dekla-
sirali Kočevje.

Enostavno so bili korak pred tek-
meci, zato se v sezoni 2024/25 zaslu-
ženo vračajo tekmovalni rang višje. 
A po dolgih letih brez kapetana Kle-
mna Kunstlja, ki je 25. maja na za-
dnji tekmi proti Vrhniki sklenil svo-
jo nogometno kariero. Skoraj dve 
desetletji je bila prepletena z modri-
mi iz Doba, za katere je odigral več 
kot 400 tekem in s katerimi je blestel 
tudi v tistih najboljših časih, ko so 
si Dobljani pred desetletjem pokori-
li drugoligaško druščino. 

Neko posebno poglavje se to-
rej zapira, a kmalu bo tu že novo. S 
starimi drugoligaškimi znanci, a po 
zmagoviti sezoni 2023/24 zagotovo 
pozitivno obarvano. A najprej naj 
bodo na vrsti zaslužene počitnice. 
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baletna akademija domža-
le Naši deklici Kim Martinuč in Nila 
Avbelj iz Baletne akademije Dom-
žale sta se v soboto, 11. maja 2024, 

udeležili mednarodnega plesnega 
tekmovanja World dance open Cro-
atia v Crikvenici in osvojili tri prva 
mesta ter pokale. V starostni sku-
pini junior 12–16 let je Kim osvoji-
la zlati medalji in pokala v kategori-
jah balet solo in contemporary/mo-
dern solo, skupaj z Nilo pa sta osvo-
jili zlato medaljo in pokal v katego-
riji balet duo.

Plesali sta:
Kim Martinuč: balet solo, variaci-

ja Kitri iz 3. dejanja baleta Don Kihot 
(mentorica Sara K. Martinuč); con-
temporary solo, Lacrimosa (mento-
rica Simona Kočar)

Nila Avbelj in Kim Martinuč: ba-
let duo, variacija Kitrijinih prijate-
ljic iz baleta Don Kihot (mentorica 
Sara K. Martinuč)

Baletna akademija Domžale de-
luje v prostorih Fizioterapije Zrnec 

– Svet zdravja in že sprejemamo pri-
jave za naslednje šolsko leto. Do-
brodošli vsi ljubitelji baleta, ima-
mo skupine za vse starosti in nivoje 
znanja, od najmlajših do seniorjev.

Informacije: 031 454 959, info@
baletna-akademija.si.

karate klub atom domžale V 
soboto, 20. aprila 2024, smo se s ka-
rate klubom Atom Domžale poda-
li na Štajersko, v Ruše, kjer je po-
tekalo finale državnega prvenstva 
SKIF Slovenija 2024. Zastopalo nas 
je 12 karateistov in karateistk: Gaja 
Mazvita Strauss, Jakob Šernek, Blaž 
Dragar, Liam Letić, Leon Tshenolo 
Strauss Tlhaolang, Dorian Naneh, 
Val Kordež, Domen Učakar, Benja-
min Flisar Stankovič, Markovič Da-
vid Ukmar, Boštjan Ukmar, Bran-
ka Strauss pod vodstvom senseja 
Lovrenca Kokalja 6. dan Renshi.

Tekmovanje je potekalo v različ-
nih kategorijah, kate posamično in 
skupinsko za vse starostne skupine, 
yiju-kumite – prosta borba absolu-
tna, kategorijsko in ekipno.

Osvojili smo kar 20 zlatih odličij. 
Ponosni na svoje delo in nastope 
smo se odpravili proti domu in no-
vim izzivom naproti.

V nedeljo, 21. aprila 2024, smo se 
v okviru SKIF zveze Slovenija poda-
li na sončno Primorsko, bolj točno 
v prelepo mestece Izolo, kjer vsako 
leto preživimo prekrasne dneve na 
seminarju. Tudi letos se ga vsi zelo 
veselimo, saj bo eden od inštruktor-
jev japonec Shuseki Shihan Manabu 
Murakami 8. dan.

Tokrat nas je tja pripeljal karate-
-do turnir Mladi upi do 14 let, kate-
rega organizator je bila Tradicional-
na karate federacija – TKF, mojster 
Šestan. Pod okriljem SKIF zveze Slo-
venije je na turnir odšlo 15 tekmoval-
cev in tekmovalk, strokovno sprem-
stvo sensei Darjan Rošker, sensei Lo-
vrenc Kokalj, Blaž Robič, Clarisa Ro-
šker, Branka Strauss ter starši. Bar-
ve karate kluba Atom Domžale so za-
stopali Leon Tshenolo Strauss Tlha-
olang, Val Kordež in Lima Letić.

Po težkem pričakovanju in nasto-
pih smo skupno osvojili 10 odličij. 
Karate klub Atom Domžale jih je od 
tega domov prinesel pet. Val Kordež 

– kate (zlata), Leon Tshenolo Strauss 

Tlhaolang – kate (zlata),  teh. kumi-
te (srebrna), Liam Letič – kate (bro-
nasta), teh. kumite (bronasta).

Konec tekme za nas Atomovce 
ne pomeni odhoda domov. Izkoris-
tili smo priložnost, se naužili sonca 
in morskega zraka ter nabrali moči 
za prihajajoče treninge, tekme in 
seminarje.

V vikendu 27. in 28. aprila 2024 
smo se udeležili tekme v Gradcu Kra-
love na Češkem, kjer je potekal Grand 
prix. Tja je odšlo 13 tekmovalcev, od 
tega osem članov karate kluba Atom 

Domžale. Domov smo prinesli kar pet 
odličij. Blaž Dragar in Leon Tsheno-
lo Strauss Tlhaolang, 1. mesto, Jakob 
Šernek 2. mesto, Liam Letić in Gaja 
Mazvita Strauss, 3. mesto.

Konec aprila je bil precej tekmo-
valen, tako v karatejskih vodah kot 
tudi v šolskih klopeh, saj se pribli-
žuje tudi konec šolskega leta, s tem 
se pa za nas, člane karate kluba 
Atom Domžale šele začnejo aktiv-
nosti; razni seminarji, tekme in po-
globljene priprave na EP, ki bo leta 
2025 na Kreti.

 Branka Strauss
 Foto: arhiv kluba

savate klub domžale  Redni 
občni zbor članov Savate kluba 
Domžale je potekal 6. marca 2024 v 
telovadnici OŠ Rodica na Kettejevi 
ulici 13 v Domžalah na podlagi prej 
objavljenega vabila upravnega od-
bora Savate kluba Domžale.

Osmega marca smo imeli prvi 
brezplačni praktični tečaj samo-
obrambe, kjer so udeleženci ime-
li priložnost spoznati ali izpopolni-
ti veščine samoobrambe pod vod-
stvom izkušenega mojstra borilnih 
veščin Luke Trotoška.

Z velikim navdušenjem vam spo-
ročamo, da smo v marcu začeli z no-
vim tečajem savate-francoski boks 
za otroke stare od 9 do 14 let pod 
vodstvom izkušenih savate inštruk-
toric Kaje in Nike. Na tečaju bodo 
vaši otroci odkrivali osnove in teh-
nike savateja skozi igro in zabavo.

16. marca 2024 so se Stefan Vu-
ković, Lili Lukežič in Anej Lapanja v 
Milanu na mednarodni tekmi Ecole 

de Savate open cup pomerili z itali-
janskimi tekmovalci v lahkem kon-
taktu in vsi domov prinesli srebr-
no medaljo. V napetih bojih je ble-
stel predvsem Stefan Vuković, saj je 
po dveh zasluženih zmagah v finalu 
kljub svoji nepopustljivi borbenosti 
priznal prevlado nasprotniku.

27. in 28. aprila 2024 je v Plovdivu  
v Bolgariji potekal svetovni pokal v 
francoskem boksu- savate. V klubu 
Savate Domžale so izurjeni in impre-
sivni tekmovalci tekmovali z najbolj-
šimi na svetu in dosegli naslednje re-
zultate v sistemu vsak borec z vsakim:

Lili Lukežič – 2. mesto, štiri tek-
me: Lili je zaradi poškodbe s tek-
me prejšnjega dne zelo učinkovito 
branila napade prvakinje svetovne-
ga pokala in s tem pokazala (sodni-
ška odločitev 2:1), da v Savate klubu 
Domžale najprej poskrbimo za dob-
robit tekmovalcev pred rezultati.

Stefan Vukovič – 2. mesto, šti-
ri tekme: Stefan je na vseh tekmah 

pokazal veselje in sproščenost ter 
uživanje v športni borbeni discipli-
ni savate, torej doseženi nivo vrhun-
skega športnika.

Žana Kotnik – 4. mesto, tri tek-
me: Žana je pokazala borbenost 
in kljub slabši kondiciji pokazala 
odlično tehniko in vzdržljivost na 
vsaki borbi.

Anej Lapajne– 3. mesto na kar 
petih tekmah: Anej je poleg napo-
vedanih borb imel čast sodelova-
ti na prezentaciji savateja s svetov-
nim francoskim prvakom.

Bojan Rusjan je poleg trenerske-
ga dela imel izjemno priložnost pr-
vič soditi na gala eventu, poleg stan-
dardnega sojenja, tudi na vseh zelo 
atraktivnih in zahtevnih šestih bor-
bah lige savate pro (polni kontakt) 
in podelitve dosežkov na eni tekmi.

Hvala organizatorjema @savate-
pro_fightleague in @bulgaria_sava-
te za povabilo.

Posebna zahvala gre dobremu 
prijatelju in trenerju Lorenzu Cece-
no Volcicu iz kluba Boxe Francese 
Trieste za podporo pod imenom sku-
pnega projekta Ciril Kotnik, ki pove-
zuje športnike iz Slovenije in sloven-
skega zamejstva v Italiji v sodelova-
nju s podjetjem Nca Web.

Zahvaljujemo se tudi Občini 
Domžale za nenehno podporo in 
slovenski Savate zvezi.

Treningi se nadaljujejo s polno 
paro in komaj čakamo na naslednji 
izziv na državnem prvenstvu 2024, 
kjer boste imeli priložnost videti več 
kot 40 tekmovalcev Slovenske sava-
te zveze v ringu.

Lep športni savate pozdrav – sa-
lut!

klub borilnih veščin domža-
le »Zavezani smo trdemu delu, 
skupnim ciljem in delovanju v 
skupno dobro. Učenje borilnih 
veščin ni le učenje udarcev, tem-
več urjenje duha in telesa z na-
menom postati boljši človek. 
Boljši sosed, boljši starš, bolj-
ši sodelavec. To filozofijo prena-
šamo na vse naše tekmovalce in 
učence, saj si lahko le tako sku-
paj zagotovimo boljši jutri,« je 
kratko sporočilo, ki sem ga našla 
na internetni strani Kluba boril-
nih veščin Domžale, pod katere-
ga je podpisan Team Bolhar.

Na internetni strani bi našla še 
vrsto drugih sporočil, ki so osno-
va dela Kluba borilnih veščin Dom-
žale, ki v maju 2024 praznuje prvih 
dvajset let uspešnega dela, v kate-
rih so izoblikovali več deset prva-
kov in članov državne reprezentan-
ce, da ne pišem posebej o številnih 
mladih in starejših, ki jim je sodelo-
vanje v klubu prineslo boljše, kvali-
tetnejše življenje, predvsem pa šte-
vilne prijetne trenutke v klubu, kjer 
prav vsakogar obravnavajo celostno 
in nikoli ne pozabijo, da ni pomem-
ben le trening, temveč vse, kar v ži-

vljenju spremlja posameznika. Ob 
tem pa člane in članice KBV Domža-
le velikokrat srečujemo tudi na šte-
vilnih rekreativnih in promocijskih 
prireditvah, kot je bil tudi obisk le-
tošnje olimpijske bakle v Domžalah, 
od koder je fotografija.

Fantje in dekleta pa tudi njihovi 
starši in nekateri vrhunski športni-
ki imajo o treningih in nasploh član-
stvu v Klubu borilnih veščin Dom-
žale veliko lepih besed, zato lahko 
tudi v prihodnje pričakujemo veliko 

tekmovalnih pa tudi drugih uspe-
hov. Prav vsak v klubu je pomem-
ben, vendar ne gre, da ne bi ome-
nila predsednika in glavnega tre-
nerja Marjana Bolharja, ki je zane-
sljivo najbolj zaslužen za vse uspe-
he kluba. Sam bi me sicer takoj po-
pravil, da so tu še vsi sodelavci, zato 
prav vsem iskrene čestitke ob jubile-
ju in srečno.

 Vera Vojska
 Foto: KBV Domžale

šport

Tri tekme, trojni uspeh
Po aktivnem marcu in aprilu je prišel težko pričakovani 
konec tedna 20. in 21. aprila 2024, ki je bil zaznamovan z 
borilnimi veščinami.

Klub borilnih veščin Domžale praznuje
Že 20 let ustvarjamo prvake.

World dance open Croatia
Osvojili tri prva mesta ter pokale

Na svetovnem pokalu v Bolgariji, tečaj 
samoobrambe in občni zbor
Tudi v marcu smo imeli pestro klubsko dogajanje.

Karate-do turnir Mladi upi do 14 let – 
Izola

Finale državnega prvenstva SKIF 
Slovenija 2024 – kate ekipno (zlato)
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Slovan iz Ljubljane) ter Timotej Je-
rina (njegov partner pri dvojicah je 
bil Blaž Lapajne iz NTK Muta) – deli-
li so si peto mesto. Peto mesto je pri-
padlo našemu klubu tudi pri mla-
dinkah-dvojicah, osvojili sta ga Tina 
Križnič in Pika Gorenc. Tudi pri me-
šanih dvojicah je bila naša najbolj-
ša uvrstitev peto mesto; osvojil ga 

je Luka Jokić (s sotekmovalko Lano 
Slatinšek iz ŠD SU iz Novega mesta).

Končala so se tekmovanja v slo-
venskih namiznoteniških ligah. 
Naša ekipa, ki je nastopala v elitni, 
1. slovenski namiznoteniški ligi (v 
postavi Andraž Avbelj, Klemen Jaz-
bič, Aljaž Goltnik, Timotej Jerina in 
Luka Jokić – pod vodstvom trenerja 
Gregorja Gostiše), je na koncu osvo-
jila sedmo mesto.

Tudi v juniju bo cela kopica med-
narodnih tekmovanj – eno najbolj 
odmevnih bo tokrat v Sloveniji (Lju-
bljana), kjer bo v Hali Tivoli od 11. 
do 16. junija potekal izredno močan 
WTT Star Contender turnir – vablje-
ni k ogledu vrhunskega svetovne-
ga namiznega tenisa. Na evropskih 
tleh bodo mednarodna namiznote-
niška tekmovanja še v Zagrebu (Hr-
vaška), Helsingborgu (Švedska) in 
Sandefjordu (Norveška), v Ostravi 
(Češka) pa se bodo med seboj pome-
rili namiznotenisači-invalidi.

 Besedilo in foto: Janez

namizni tenis V ekipnem tekmo-
vanju je sodelovalo 20 ekip, ki so 
bile z žrebom razdeljene v štiri kva-
lifikacijske skupine s petimi ekipami 
in ki so se že pred tem med seboj bo-
rile za vstop na to finalno tekmova-
nje v Izoli – napredovali sta prvi dve 
ekipi iz vsake kvalifikacijske skupi-
ne. Nato so se te ekipe med seboj 
najprej pomerile v dveh predtekmo-
valnih skupinah, vsako so sestavlja-
le štiri ekipe, v finale sta napredovali 
najboljši dve ekipi iz vsake skupine. 
Naša mladinska ekipa (NTS Mengeš) 
je v svoji kvalifikacijski skupini pre-
magala vse ostale štiri ekipe (NTK 
Savinja Žalec I, NTK B2 I iz Kranja, 
NTK Vesna iz Zaloga-Lj in NTK Ško-
fja Loka). V Izoli je nato naša ekipa 
v predtekmovalni skupini osvojila 
drugo mesto (z zmago proti NTK Vr-
tojba in NTK ŠU iz Novega mesta ter 
porazom proti NTK Savinja ZIT) ter 
se uvrstila v veliki finale. V medse-
bojnih dvobojih štirih ekip, ki so se 
uvrstile v finale, je naša mladinska 
ekipa v postavi Luka Jokić, Timotej 
Jerina in Nel Savšek Pintarič na kon-
cu osvojila 3. mesto.

V Lučah pri Savinji je na enak na-
čin kot pri mladincih potekalo ekip-
no državno prvenstvo za kadete. V 
kvalifikacijskem delu je nastopilo 24 
ekip, razdeljenih v štiri skupine s še-
stimi ekipami. NTS Mengeš je imela 
dve kadetski ekipi. Ekipa NTS I (v po-
stavi Lovro Križnič, Jaka Rutar, Anže 
Kelhar in Žan Šarc) je v svoji kvalifi-
kacijski skupini osvojila drugo mesto 
(s porazom proti NTK Arrigoni iz Izo-

le ter zmagami proti ekipam NTK Ve-
sna I iz ljubljanskega Zaloga, ŽNTK 
Maribor, NTK Logatec in NTK Cirkov-
ce) ter se uvrstila v finale. Tam je v 
svoji predtekmovalni skupini osvo-
jila tretje mesto (z zelo tesnim pora-
zom proti NTK Cirkovce I ter NTK Sa-
vinja ZIT in z zmago proti NTK B2 iz 
Kranja) in se borila za mesta od 5–8. 
Po zmagi nad ekipama NTK B2 iz 
Kranja in NTK Savinja Žalec II ter po-
razom proti ekipi ŠD Šentjošt je naša 
prva kadetska ekipa na koncu osvo-
jila šesto mesto v državi. Naša dru-
ga ekipa – NTK Mengeš II (v posta-
vi Matic Požek, Anže Saksida, Luka 
Bohak, Nejc Golob Rituper in Matevž 
Kelhar) je v svoji kvalifikacijski sku-
pini osvojila tretje mesto (s porazo-
ma proti NTK Savinja Žalec II in NTK 
Cirkovce I ter zmagami proti NTK Fu-
žinar Inter Diskont iz Ravne na Ko-
roškem, NTK Murska Sobota in NTK 

Tempo Velenje), a tretje mesto ni za-
dostovalo za napredek v finalni del 
državnega prvenstva.

V Lučah pri Savinji je potekalo 
tudi državno prvenstvo RS za mla-
dince in mladinke (posamezno in 
dvojice). Iz našega kluba so se tek-
movanja udeležili Lovro Križnič, 
Luka Jokić, Timotej Jerina, Aljaž 
Škufca in Nel Savšek Pintarič pri 
mladincih ter Tina Križnič, Mihae-
la Stoilkovska, Maruša Vrhovnik in 
Pika Grenc pri mladinkah. Pri mla-
dincih sta se najbolje uvrstila Luka 
Jokić in Nel Savšek Pintarič (med 16 
najboljših), Timotej Jerina in Aljaž 
Škufca pa sta prišla med 32 najbolj-
ših. Pri mladinkah je bila naša naj-
boljša Tina Križnič (z uvrstitvijo med 
16 najboljših v državi). V kategoriji 
mladinci-dvojice sta se najbolje od-
rezala Luka Jokić (s sotekmovalcem 
Borom Brodnjakom iz NTD Kajuh 

šah  Od 27. aprila do 4. maja je v 
Kongresnem centru Hotela Lev po-
tekal Ljubljanski šahovski festival 
2024, ki je štel tudi za državno pr-
venstvo v standardnem šahu.

Slavil je Abdulla Gadimbayli iz 
Azerbajdžana, drugi je bil A. Ra Ha-
rikrishnan iz Indije, tretji pa Jan Šu-
belj, vsi trije velemojstri. Najboljša 
tekmovalka je bila Anastasiia Hna-
tyshyn iz Ukrajine, sledili sta ji Slo-
venki Teja Vidic in Laura Unuk.

Državni članski prvak za leto 
2024 je Jan Šubelj (ŽŠK Maribor Po-
ligram), na drugem mestu je bil 
Domen Tisaj (Celjski ŠK), tretji pa 
Blaž Bratovič (ŠD Gorenjka Lesce). 
Članska prvakinja je postala ne-
koliko presenetljivo Domžalčan-
ka, mednarodna mojstrica Teja Vi-

dic, pred velemojstrico Lauro Unuk, 
tretje mesto sta delili Petra Kejžar in 
Ivana Hreščak (ŠK Postojna), ostale 
tri so članice (Tajfun – ŠK Ljublja-
na).

Najboljša mladinka do 20 let 
je bila Taja Guid (ŠK Kostak Kr-
ško), sledili sta ji Anja Beber (ŠK 
Postojna) in Lucy Brinovec (ŠK Ža-
lec). Med mladinci je zmagal Jan Šu-
belj, pred Rudijem Olenikom Čampo 
iz Dragomlja (Tajfun – ŠK Ljublja-
na) in Janom Marnom (Celjski ŠK). 
Med seniorji se je najbolj izkazal 
Vojko Mencinger (ŠD Gorenjka Le-
sce), drugi je bil Leon Mazi (Društvo 
Tomo Zupan), tretji pa Vojko Srebr-
nič (Tajfun – ŠK Ljubljana), najbolj-
ša seniorka je bila Enriko Črnivec 
(Tajfun – ŠK Ljubljana).

Med člani Šahovskega društva 
Domžale je Jure Plaskan po obetav-
nem začetku pristal na 32. mestu s 5,5 
točke. Zelo dobro predstavo je prika-
zal Bine Markošek (rojen leta 2008), 
ki je s petimi točkami zasedel 38. me-
sto in osvojil kar 77 elo ratinških točk. 
Na 44. mesto se je z nekoliko niha-
nja v igri uvrstil Blaž Debevec s peti-
mi točkami, ki pa je odščipnil pol toč-
ke velemojstrici Unukovi. Na 86. me-
stu je bila s štirimi točkami Sofia Ti-
magina, (rojena leta 2011); sodelova-
lo je 119 udeležencev iz 14 držav.

Na festivalu, ki ga že deseto leto 
organizira Tajfun – ŠK Ljubljana, 
se je zvrstilo tudi več vzporednih 
turnirjev in prireditev. Tako je 1. 
maja potekal hitropotezni turnir 8. 
Memorial Zlatka Bašagića, kjer je 
zmagal Abdulla Gadimbayli, drugi 
je bil Slovenec Jure Skoberne, tretji 
pa Indijec IM A. Ra. Harikrishnan, 
vsi velemojstri.

Drugega maja je bil organiziran 
pospešeni turnir 3. Memorial Nusre-
ta Sivčevića, kjer je slavil fide moj-
ster Maksim Goroškov pred Jure-
tom Skobernetom in Danijelom Be-
letičem, vsi iz Slovenije. Tretjega 
maja je potekal še 2. otroški Zmajč-
kov turnir, zmagal je Jakob Kovačič 
pred Davidom Krstićem in Leonar-
dom Belyaletdinovim.

Najboljšim sta nagrade podeli-
la evropski poslanec dr. Milan Br-
glez in članica upravnega odbora 
Šahovske zveze Slovenije Silva Raz-
lag, ki je pohvalila organizacijo Lju-
bljanskega šahovskega festivala, še 
posebej pa direktorico turnirja vele-
mojstrico Darjo Kapš, glavna sodni-
ca je bila Ana Srebrnič.

 Jože Skok

šport

Brezplačen odvoz vseh kovinskih predmetov, pralnih strojev, odslu-
ženih koles, plinskih jeklenk in akumulatorjev. 
t: 040 780 078

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, v sredo 
tudi med 15. in 17. uro osebno v uredništvu (Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri vhodu z zadnje strani 
oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si 

Zoran Bernik s.p.
Ljubljanska cesta 76, Domžale

T.: 041 774 855
www.kamnita-svecka.si

20

Ljubljanski šahovski festival
Državni prvak Jan Šublej, prvakinja Teja Vidc iz Domžal

Novi namiznoteniški tekmovalni uspehi, junija kopica mednarodnih tekmovanj
V Izoli je potekal finale ekipnega mladinskega državnega prvenstva.

V Ljubljanski ligi zmagal ŠK 
Ljubljana Tajfun
Od 18. januarja do 18. aprila 2024 je potekala že 76. 
Ljubljanska liga, v kateri je sodelovalo 16 zasedb.

Najboljše članice za leto 2024: (z leve) Laura Unuk, Teja Vidic, Ivana Hreščak in 
Petra Kejžar. (Foto: Luka Rifelj)

Ogrevanje naše ekipe pred zadnjim ligaškim dvobojem v tej sezoni.

šah Zanesljivo je bila prva Ljublja-
na Tajfun, druga je bila Komenda 
Popotnik, tretja pa Vrhnika. Dom-
žale so tudi tokrat igrale večino-
ma s podmladkom, v zadnjem kolu 
pa naletele na Ig, ki je edino z nji-
mi igral v najmočnejši postavi in za-
radi poraza 1:3 s petega zdrsnile na 
končno sedmo mesto.

Plaskan je med posamezniki prejel 
bronasto kolajno na prvi deski, osvo-
jil je 4,5 točke iz šestih partij, Bojan 
Osolin 2,5 točke iz treh partij, toliko 
tudi Jože Skok, vendar iz petih. Izka-

zal se je osnovnošolec Žan Skube, ki 
je iz sedmih partij ekipi priboril štiri 
točke. Dober je bil tudi Virjan Boris 
Skok, ki je v zasedbi Črnega grabna 
na drugi deski osvojil bronasto kolaj-
no, 4,5 točke iz devetih partij. Vrstni 
red: Ljubljana Tajfun 23, Komenda 
Popotnik, Vrhnika in Trzin Buscotra-
de s po 21,5, Ig 20,5, Dol pri Ljubljani 
19, Domžale, Mengeš -Trzin s po 18,5, 
Črni graben 18, Medvode 17 itd. Ligo 
je tudi tokrat organiziral ŠK Komenda, 
sodnik je bil Franc Poglajen.

 Jože Skok
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Vsi, ki jih radi imamo,
nikdar ne umro,
le v nas se preselijo
in naprej, naprej živijo, 
so in tu ostanejo.
(Janez Medvešek)

zahvala 
Svojo življenjsko pot je v 81. letu starosti sklenila naša 
draga žena, mami, babi, prababica, tašča, sestra in teta

Štefka Kališnik
iz Domžal

Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem, sosedom, znancem 
in sodelavcem za izrečena sožalja, darovane sveče in svete 
maše. Hvala g. župniku Matjažu Križnarju za lepo opravljen 
obred, pevcem in pogrebni službi Vrbančič. Posebna zahva-
la narodnim nošam iz Društva narodnih noš Domžale in 
Društvu upokojencev z Vira. Hvala vsem in vsakemu posebej.
Pogrešali te bomo.

Vsi njeni 

Veselo s teboj smo živeli,
žalostni, ker te več ni.
Ostali so živi spomini.
Z nami potuješ vse dni.

v spomin
8. maja je minilo 10 let, odkar  
nas je zapustil naš dragi mož in oči

Stane Kern      
z Vira

Zahvaljujemo se vsem, ki ga skupaj z nami ohranjate v 
lepem spominu in postojite ob njegovem grobu.

Vsi njegovi

Srce tvoje več ne bije
bolečine hude ne trpiš,
nam pa žalost srca trga,
solza lije iz oči.
Dom je prazen in otožen,
ker te več med nami ni.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 86. letu starosti sklenil naš 
dragi mož, oče, dedek, brat in stric  

Maksimilijan Smolnikar          
z Vira pri Domžalah
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče.
Zahvala tudi gospodu župniku in pevcem.
Vsi njegovi 

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše. Brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas.
(Mila Kačič)

v spomin
4. junija minevata dve leti, odkar nas je zapustila naša draga 

Tončka Stanič   
z Vira

Hvala vsem, ki se je spominjate in postojite ob njenem 
grobu.

Vsi njeni

Za tabo vedno vije
se misli mojih pot,
začaran duh spremlja
te vedno in povsod!
(Simon Gregorčič)

v spomin
24. maja je minilo pet let, odkar nas je 
zapustil naš predragi oče, dedek, pradedek in tast

Viljem Mlakar       
po domače Žnidarjev Vili s Studenca pri Krtini
23. 2. 1945–24. 5. 2019

Zahvaljujemo se vsem, ki ga skupaj z nami ohranjate  
v lepem spominu in postojite ob njegovem grobu.
Vsi njegovi

Odgovorov na vprašanja večna ni,
spomin je tisto, kar živi.

v spomin
30. maja je minilo eno leto, ko nas je 
zapustila naša predraga mami, babica, 
sestra in prababica 

Ivanka Mlakar
po domače Žnidarjeva Ivanka
13. 11. 1946–30. 5. 2023

Iskrena hvala vsem, ki jo ohranjate v lepem spominu, 
postojite ob njenem grobu in prižgete sveče

Vsi njeni

SPREJEM ZAHVAL 
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in 
12. uro, v sredo tudi med 15. in 17. uro osebno v uredništvu 
(Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik 
pri vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti: slamnik@kd-
domzale.si. 

V maju smo na zadnjo pot pospremili 
našo drago mamo, babico in prababico

Pavlo Zajc 
po domače Jurjevo mamo s Pšate

zahvala
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in 
znancem, ki ste našo drago mamo Pavlo pospremili na 
zadnjo pot in ji stali ob strani v njenih zadnjih dnevih. 
Hvala tudi za darovano cvetje, sveče in svete maše. 
Še posebej se zahvaljujemo njeni osebni zdravnici dr. 
Mojci Zajc Kraševec za dolgoletno skrb za njeno zdravje, 
župniku Marku Jeromlu za pogrebno slovesnost in 
predano versko oskrbo do zadnjega ter vsem, ki ste 
bogatili njeno življenje.

V naših spominih bo vedno z nami.

Vsi njeni

Vse na svetu mine, 
vse se spremeni,
le spomin na tebe ostaja
in z nami še naprej živi.

v spomin 
28. maja mineva leto dni, odkar se je od 
nas za vedno poslovil naš dragi mož, oči in dedi

Martin Cerar
po domače Opaškarjev Martin iz Dobovelj

Iskrena hvala vsem, ki postojite ob njegovem grobu in ga 
ohranjate v lepem spominu.
Njegovi domači

Leto dni že v grobu spiš,
a v naših srcih še živiš,
ni ure, dneva in noči,
da te z nami ni.
Zato pot vodi nas tja,
kjer v tišini spiš, kjer tihi dom
le rože ti krasijo
in sveče v spomin gorijo.

v spomin
14. maja je minilo žalostno leto,  
odkar nas je zapustil naš dragi

Marko Zalaznik ml.        
iz Dolenj

Usoda tvoja tragična nas je pretresla v dno srca, ker le malo 
sreče si užil, za svojo smrt premlad si bil. Pogrešamo te.
Hvala vsem, ki ga nosite v spominu ter prižigate sveče in 
postojite na njegovem grobu.
Počivaj v miru.
Vsi domači

v spomin 

Francu Cerarju
Dvajset let že v grobu spiš,
v naših srcih še živiš,
ni ure, dneva in noči,
povsod si v srcu z nami ti.
Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
ostala je praznina, ki hudo boli.

Tvoji domači

Ko vaše zaželimo si bližine, 
gremo tja, v mirni kraj tišine.
Tam srce se tiho zjoče.
Saj verjeti noče, da vas med nami ni.

v spomin
29. maja mineva žalostno leto bolečine,  
ko nas je mnogo prezgodaj zapustil naš

Franc – Brane 
Mestek

Devet let, odkar je v večnost odšla

Francka Mestek 
roj. Vidic 

In minilo je 41 let, ko se je za vedno 
poslovil

Franc Mestek

Zahvaljujemo se vsem, ki se jih spominjate, jih skupaj z 
nami ohranjate v lepem spominu, postojite ob njihovem 
grobu in prižigate svečke.

Zelo jih pogrešamo.

Njihovi: Ilonka, Matic ter Milena in Vera z družinama

Maj 2024Ne jočite ob mojem grobu, 
nisem tukaj in ne spim. 
Tisoče vetrov sem, diamantni lesk na 
snegu, sončni žarek na zelenem klasu, 
rahli dež jeseni,
ko prebudite se v tišini jutra, 
sem zamah ptic prepevajočih,
ki krožijo po nebu.
Zvezda sem, njena blaga luč v noči. 
Ne jočite ob mojem grobu, nisem tukaj.

zahvala 
Svojo življenjsko pot je v 88. letu sklenila naša draga 
mami, babica, sestra in teta

Olga Rojc
rojena Peternelj, z Vira

Iskrena zahvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za vsa izrečena sožalja in darove. Hvala vsem, ki 
ste jo skupaj z nami pospremili na njeni zadnji poti.   
Vsi njeni 
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I.
VOLIŠČE 4.10.01 – OSNOVNA ŠOLA DOB I., Šolska ulica 7, Dob         
Dob: Aškerčeva ulica, Bevkova ulica, Cankarjeva ulica, Češeniška 
ulica, Čopova ulica, Erjavčeva ulica, Gubčeva ulica, Ljubljanska ce-
sta 1, 2, 2a, 3, 5, 5a, 6, 7, 7a, 8, 8a, 9, 10, 11, 12, 13, 13a, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 19b, 20, 21, 21a, 23, 25, 27, 29, 31, Prešernova ulica vsa, razen 
št. 36, 36a, 38 in 40, Šolska ulica, Tavčarjeva ulica 4, 5, 6 in 8, Uli-
ca 7. avgusta 1, 1a, 1b, 1c, 2, 2a, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 16a in 45, 
Vegova ulica in Župančičeva ulica št. 1, 3, 3a, 3b, 3c, 3d 5 in 9 in 9a. 
Vir: Virska cesta 21.
Gorjuša in Turnše.

VOLIŠČE 4.10.02 – OSNOVNA ŠOLA DOB II., Šolska ulica 7, Dob         
Dob: Finžgarjeva ulica, Kajuhova ulica, Kersnikova ulica, Kidričeva 
ulica, Linhartova ulica, Ljubljanska cesta 24, 24a, 26, 28, 28a, 30, 32, 
34, 36, 38, 40, 42 in 44, Prešernova ulica 36, 36a, 38 in 40, Staretova 
ulica, Stritarjeva ulica, Tavčarjeva ulica 1, 2 in 3, Trdinova ulica, Trg 
svetega Martina 1 in 2, Ulica Mirana Jarca, Ulica 7. avgusta 7, 9, 11, 13, 
15, 17, 19, 20, 24, 26, 27, 28, 28a, 29, 29a, 30, 30a, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 40 
in 40a, Vodnikova ulica in Župančičeva ulica vsa, razen 1, 3, 3a, 5 in 9.
Češenik in Želodnik.

VOLIŠČE 4.10.03 – DOM KRAJANOV V ŽEJAH, Žeje 10 
Brezovica pri Dobu, Laze pri Domžalah, Sv. Trojica in Žeje.

VOLIŠČE 4.10.04 – OSNOVNA ŠOLA KRTINA, Krtina 41, Brezje pri 
Dobu 
Brezje pri Dobu, Kokošnje, Krtina, Rača, Račni vrh, Studenec pri 
Krtini, Škocjan in Zalog pod Sv. Trojico.

VOLIŠČE 4.10.05 – GASILSKI DOM HOMEC, Bolkova ulica 46, 
Homec
Homec: Bolkova ulica in Gostičeva cesta od 1 do 20, 20a, Vaška pot 
28, 29, 29a, 30, 30a, 31, 31a, 32, 32a, 33, 33a, 34, 34a, 34d, 35, 36, 37, 
38 in 38a, I. ulica, II. ulica, III. ulica, IV. ulica, V. ulica, VII. ulica - del 
13 in od 16 do 35, VIII. ulica vsa, razen 1, 2 in 3. 
Nožice: Gostičeva cesta od 22 do 100, Grašičeva ulica, Partizanska 
ulica, Pionirska ulica in Šeskova ulica.

VOLIŠČE 4.10.06 – OSNOVNA ŠOLA IHAN, Šolska ulica 5, Ihan
Ihan: Bistriška cesta, Breznikova cesta, Češminova cesta, Dragarje-
va ulica, Drinova cesta, Emonska I. ulica, Emonska II. ulica, Emon-
ska III. ulica, Igriška cesta, Ihanska cesta, Lipova ulica, Na ledinah, 
Pokopališka cesta, Pot na žago, Šolska ulica in Taborska cesta.
Prelog: Bistriška ulica, Breznikova cesta, Drinova ulica, Krožna pot, 
Pod hribom, Prečna pot, Preloška cesta, Stara cesta, Tablarjeva uli-
ca in Ulica Slavka Pengova.
Brdo, Dobovlje, Goričica pri Ihanu, Selo pri Ihanu. 

 
VOLIŠČE 4.10.07 – SAMOSTAN MALA LOKA, Mala Loka 8, Bišče 
Bišče in Mala Loka.

VOLIŠČE 4.10.08 – SLAMNIKARSKI MUZEJ, Kajuhova cesta 5, 
Domžale
Domžale: Cankarjeva ulica vsa, razen št.: 1, 2, 2a in 3, Kajuhova ce-
sta št.: 1, 2, 2a, 3, 4 in 5; Ljubljanska cesta št.: 69, 71, 71a, Radio cesta 
vsa, razen št. 9, Savska cesta št.: 2, 4, 6, 12, 12a, 20, 20a, 22, 24, 24a, 
24b, 28, 30, 30a, 32, 32a, 34, 36, 37, 38, 38a, 38b, 40, 40a, 40b, 40c, 
42, 42a, 45a, 45b, 46, 46a, 47, 47a, 47b, 49, 49a, 51 in 51a, Tabor št.: 
13, 14, 15 in 15a in Ulica Simona Jenka.

VOLIŠČE 4.10.09 – RD BISTRICA DOMŽALE, Krakovska 18a, Domžale
Domžale: Aškerčeva ulica, Brejčeva ulica, Karantanska cesta vsa, 
razen 1, 3, 5 in 13, Karlovškova cesta, Kasalova ulica, Kopališka ce-
sta, Krakovska cesta, Mačkovci, Savska cesta 1, 3, 5, 7, 11, 11a, 13, 13a, 
13b, 15, 19, 21, 21a, 23, 25, 26, 26a, 27, 29, 31, 31a, 33, 35, 35a, 39, 41, 43, 
44, 45, 48, 48a, 55 in 57, Stranska ulica, Študljanska cesta 1 in 5, Uli-
ca Antona Skoka, Usnjarska ulica in Vodnikova ulica.

VOLIŠČE 4.10.10 – NOVI GASILSKI DOM ŠTUDA, Študljanska 103, 
Domžale  
Domžale: Brezova ulica, Hrastova ulica, Javorjeva ulica, Jesenova 
ulica, Radio cesta št. 9, Savska cesta št.: 50, 52, 53, 53a in 54 in 
Študljanska cesta vsa, razen št. 1 in 5, 
Šentpavel pri Domžalah.

VOLIŠČE 4.10.11 – KULTURNI DOM RADOMLJE I, Prešernova ce-
sta 43, Radomlje
Radomlje: Bukovčeva cesta 9, Cesta Radomeljske čete vsa, razen 1 
in 3, Gregorčičeva ulica, Opekarniška ulica, Pernetova ulica, Pod hri-
bom, Prečna ulica, Prešernova cesta 21, 23, 25, 25a, 25b, 27a, 29, 31, 33, 
33a, 34, 35, 36, 36a, 37, 38 in 41, Ravnikarjeva ulica, Šlandrova ulica 
vsa, razen 1, 3, 5, 5a, 7 in 8 in Trata. 

VOLIŠČE 4.10.12 – KULTURNI DOM RADOMLJE II,  
Prešernova cesta 43, Radomlje
Hudo: Hujska cesta, Kovaška cesta, Mlinarska ulica, Na Loki, Ob 
Mlinščici, Potočna ulica, Prešernova cesta 65, 67, 69,70, 71, 72, 73, 75, 
77, 79, 81 in 83, Vrtnarska ulica, Ulica ob Potoku
Radomlje: Bukovčeva cesta, Cesta borcev, Cesta Radomeljske čete 1 
in 3, Dermastijeva ulica,  Prešernova cesta 1, 1a, 1b, 2, 3, 3a, 4, 4a, 5, 
6, 7, 7a, 7b, 7c, 8, 8a, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 24a, 
28, 30, 32, 40, 40a, 42, 43, 43a, 43b, 44, 45, 46, 46a, 46b, 47, 47a, 47b, 
47c, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54 in 54a, Šlandrova ulica 1, 3, 5, 5a, 7 in 8, 
Triglavska ulica in Pod Hribom 50.
Škrjančevo.

VOLIŠČE 4.10.13 – GASILSKI DOM ROVA, Žiška c. 10, Rova
Dolenje, Jasen, Kolovec. 
Rova: Brezovica, Cesta k cerkvi, Cesta v Dolenje, Hrastičje, Kolov-
ška cesta, Na klancu, Pod klancem, Pot na Blata, Pot ob Rovščici, 
Rovska cesta in Žiška cesta.
Zagorica pri Rovah in Žiče.

VOLIŠČE 4.10.14 – DELAVSKI DOM VIR, Šaranovičeva cesta 19, Vir
Vir: Aljaževa ulica, Borova ulica, Bukovčeva ulica  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 12a, 13, 14, 15, 15a, 17, 17a, 17c, 18, 18a, 19, 19a, 20, 21, 
22, 23, 23a, 23b, 24, 25, 26, 26a, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 33a, 34, 35, 36, 
36a, 37, 37a, 38, 40, 42, 44, 44a, 46, 46a, 46b, 48, 48a in 54, Koliška 
ulica, Litijska ulica, Rožna ulica, Sončna ulica, Šaranovičeva cesta, 
Tkalska ulica, Virska cesta 1 in Zoisova ulica. 
Podrečje.

VOLIŠČE 4.10.15 – VRTEC PALČEK VIR, Dvoržakova ulica 15, Vir
Vir: Bevkova ulica, Bukovčeva ulica 39, 41, 43, 45, 47, 49, 49a, 50, 53, 
in 70, Čufarjeva ulica, Dvoržakova ulica, Erjavčeva ulica, Finžgarje-
va ulica, Gubčeva ulica, Hubadova ulica, Ipavčeva ulica, Jurčičeva 
ulica, Kuharjeva ulica, Linhartova ulica, Maistrova ulica, Metelkova 
ulica, Nušičeva ulica, Osojna ulica, Parmova ulica, 

VOLIŠČE 4.10.16 – VRTEC CICIDOM VIR,  Šubičeva 12, Vir Količevo.
Vir: Papirniška cesta, Robova ulica, Stritarjeva ulica, Šubičeva uli-
ca, Tolstojeva ulica, Umekova ulica, Valvazorjeva ulica, Zrinjskega 
ulica in Žnidaršičeva ulica.

VOLIŠČE 4.10.901 – DRUŠTVO LIPA, DOMŽALE Ljubljanska 58, 
Domžale 
Predčasno glasovanje.

VOLIŠČE 4.10.970 – OMNIA DOMŽALSKI DOM, Ljubljanska cesta 
58, Domžale
Volišče za volivce, ki nimajo stalnega prebivališča na območju 
okraja.

II.
Okrajna volilna komisija bo organizirala in izvedla glasovanje na vo-
lišču 4.10.970 OMNIA DOMŽALSKI DOM tudi za Okrajno volilno ko-
misijo 4011 – DOMŽALE 2.

III.
Vsa volišča na območju okraja so dostopna invalidom.

IZVLEČEK IZ SKLEPA O DOLOČITVI VOLIŠČ IN OBMOČIJ VOLIŠČ  
OVK 4010 - DOMŽALE 1 (VOLIŠČA NA OBMOČJU OBČINE DOMŽALE)

Za izvedbo volitev poslancev iz Republike Slovenije v Evropski parlament in izvedbo glasovanja na posvetovalnih referendumih o ureditvi pravice do pomoči pri 
prostovoljnem končanju življenja, o uvedbi preferenčnega glasu za volitve v državni zbor ter o gojenju in predelovanju konoplje v medicinske namene in gojenju in 

posedovanju konoplje za omejeno osebno rabo, ki bodo v nedeljo, 9. junija 2024, je Okrajna volilna komisija 4010 – Domžale 1 določila naslednja volišča

OKRAJNA VOLILNA KOMISIJA
4010-Domžale 1

Predsednica  
Helena Mejač, univ. dipl. prav.

I.
VOLIŠČE 4.11.01 – VRTEC BISTRA, Ul. Nikola Tesla 16, Domžale
 Domžale: Kamniška cesta 7, 11, 12, 13, 14, 16 in 18, Levstikova cesta, 
Ljubljanska cesta 96, 100, 101, 102, 103, 104, 106, 106a, 108, 110, 110a, 
112, 114, 114a, 116, 118, 120, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 134a, 135, 136 
in 138, Ulica Ivana Pengova, Ulica Nikola Tesla, Vodopivčeva ulica 
in Župančičeva ulica 4 in 6.

VOLIŠČE 4.11.02 – GALERIJA DOMŽALE, Mestni trg 1, Domžale 
Domžale: Karantanska cesta 1, 3, 5 in 13, Ljubljanska cesta 73, 81, 83, 
85, 87, 89, 91, 93, 95, 97 in 99, Lobodova ulica, Mestni trg, Slamnikar-
ska cesta 1a, 1b, 1c, 1d, 3, 3a, 3b, 3c, 5, 8, 8a, 8b, 9, 9b, 14, 16, 18, 21, 23, 
25 in 27, Ulica Matije Tomca in Župančičeva ulica 1, 1a, 3, 5, 7, 9 in 11. 

VOLIŠČE 4.11.03 – VRTEC ČEŠMIN, Murnova ulica 14, Domžale
Domžale: Bistriška cesta, Detelova ulica, Gostičeva ulica, Gregorči-
čeva ulica, Ješetova ulica, Ljubljanska cesta 105, 107, 117, 119, 119a, 
121, 123, 127, 129, 131, 133 in 137, Murnova ulica, Plečnikova ulica, Po-
točnikova ulica, Rojska cesta, Sejmiška ulica, Slamnikarska cesta 2, 
4, 6, 19, 20, 22, 26, 28 in 29 in Vegova ulica. 

VOLIŠČE 4.11.04 – OSNOVNA ŠOLA ROJE, Kettejeva ulica 15, 
Domžale 
Domžale: Adamičeva ulica, Bernikova ulica, Breznikova ulica, Če-
šminova ulica, Fajfarjeva ulica 15, Jarčeva ulica 1, 2, 2a, 7, 12, 12a, 
12b, 13, 13a, 18 in 23, Kettejeva ulica 11c, 13, 14, 14a, 15, 16, 18, 20, 22, 
24, 26, 28 in 30, Ljubljanska cesta 150 in 151, Rodiška ulica, Stareto-
va ulica, Šolska ulica 1, 1a, 12, 14, 17, 19 in 21, Trdinova cesta, Trigla-
vska ulica in Zoranina ulica.

VOLIŠČE 4.11.05 – SREDNJA ŠOLA DOMŽALE, GIMNAZIJA, Cesta 
talcev 12, Domžale 
Domžale: Cesta talcev, Miklošičeva ulica.
Zaboršt: Ihanska cesta, Kopališka cesta 11, Krumperška ulica, Pot 
pod hribom, Pot za Bistrico in Šumberška cesta.

VOLIŠČE 4.11.06 – PEKARNA JURČEK, Depala vas 93a, Domžale
Depala vas.

VOLIŠČE 4.11.07 – PGD STOB-DEPALA VAS, Ljubljanska cesta 55,   
Domžale
Domžale: Kosovelova ulica, Krožna cesta, Ljubljanska cesta od 1 do 
47 ter 49, 49a, 49b, 53, Na Zavrteh, Poljska pot, Pot na Pridavko, Rav-
nikarjeva ulica, Stobovska cesta, Stobovšak, Tabor 6, 6a, 8, 12, 19, 
Taborska cesta 2, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26 in 28, Trubarjeva 
ulica in Trzinska ulica.

VOLIŠČE 4.11.08 – DOMŽALSKI DOM, Ljubljanska cesta 58, 
Domžale 
Domžale: Cankarjeva ulica 1, 2, 2a in 3, Kajuhova cesta vsa, razen 
1, 2, 2a, 3, 4 in 5, Kersnikova ulica, Ljubljanska cesta 48, 52, 54, 54a, 
55, 56, 58, 58a, 59, 61, 61a 62, 63, 63a, 65, 65a, 67, 67a in 67b, Masa-
rykova ulica vsa, razen 18, 19, 20, 21, 22 in 23, Nova ulica, Obrtniška 
ulica, Partizanska ulica, Prečna ulica, Prešernova cesta, Roška uli-
ca, Tabor 1, 2, 3, 3a, 4, 4a, 5, 7, 9, 9a, 10 in 11, Taborska cesta 3, 7, 9, 
11, 13, 15, 17, 17a, 19, 21, 23, 25 in 27, Ulica Urha Stenovca, Varškova 
ulica, Vodovodna cesta in Železniška cesta.

VOLIŠČE 4.11.09 – TIC DOMŽALE, Ljubljanska cesta 70,  Domžale 
Domžale: Kamniška cesta 2, 3, 5, 5a, 6, 8, 8a, 9, 9a in 10, Kolodvor-
ska cesta, Ljubljanska cesta 64, 66, 68, 70, 72, 72a, 74, 74a, 76, 76a, 
80, 80a, 82, 84, 84a, 86, 88, 90, 90a, 90b in 92 in Masljeva ulica.

VOLIŠČE 4.11.10 – OSNOVNA ŠOLA DRAGOMELJ, Dragomelj 180 
Dragomelj in Pšata.

VOLIŠČE 4.11.11 – OSNOVNA ŠOLA JARŠE, Šolska ul. 1a, Spodnje 
Jarše
Rodica: Dragarjeva ulica, Fajfarjeva ulica, Groblje, Jarčeva ulica, 
Kamniška cesta 15, 17, 17a, 19, 19b, 19c in 21, Kettejeva ulica 1, 2, 4, 
7, 7a, 8, 9, 10, 10a, 11, 11a, 11b, 12, 12a in 14b, Masarykova ulica 18, 
19, 20, 21, 22 in 23, Miševa ulica, Perkova ulica, Petrovčeva ulica in 
Slomškova ulica. 
Spodnje Jarše: Cesta Petra Majdiča, Čevljarska ulica 1, 2, 3, 5, 6 in 
8, Groharjeva ulica, Jakopičeva ulica, Jarška cesta, Jelovškova ulica, 
Kamniška cesta 2, Pregljeva ulica, Prežihova ulica, Resljeva ulica, 
Smoletova ulica, Šolska ulica in Šubljeva ulica, Zelena pot.

VOLIŠČE 4.11.12 – GASILSKI DOM SREDNJE JARŠE, Jarška cesta 37,  
Zgornje Jarše 
Srednje Jarše: Alpska ulica 1, 4, 6, 10 in 11, Čevljarska ulica od št. 7 
dalje, Gasilska pot, Golčajska ulica, Jarška cesta od 30 dalje, Kamni-
ška cesta 1, 1a, 3, 5, 7, 9, 9a, 11, 11a, 12, 13, 15, Kokaljeva ulica, Mlin-
ska cesta, Rožičeva ulica, Ručigajeva ulica, Rudniška ulica, Ulica 
Hermana Potočnika, Volfova ulica. 
Zgornje Jarše: Brigadirska ulica, Gregorčičeva ulica, Industrijska 
cesta, Kamniška cesta 17, 17a, 18, 20, 22, 24, 24a, 24b, 24c, 24d, 26 
in 28, Krožna cesta, Preserska cesta, Puhova ulica 1, 2, 2a, 3, 3a, 3b, 
5, 7 in Rusjanova ulica. 

VOLIŠČE 4.11.13 – OŠ PRESERJE PRI RADOMLJAH,  
Pelechova c. 83, Preserje pri Radomljah
Preserje pri Radomljah: Bistriška ulica, Gajeva ulica, Igriška ulica, Ka-
juhova ulica, Kamniška cesta, Levstikova ulica, Pelechova cesta, Pu-
chova ulica 8, 10 in 12, Roje, Staretova ulica, Tovarniška ulica, V boršt, 
Vaška pot od 1 do 27, ter 27a, 27c, 27f, 27g, 28a, 28b, 43, 44, 45, 46, 49, 
50, 51, 52, 53a, 54, 55 in 56, VI. ulica, VII. ulica - del od 1 do 14, razen 
13, VIII. ulica 1, 2, 3, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 29, 30, 30a, 31, 32, 32a, 33, 35. 

VOLIŠČE 4.11.901 – DRUŠTVO LIPA DOMŽALE, Ljubljanska 58, 
Domžale 
Predčasno glasovanje.

VOLIŠČE 4.11.970 – OMNIA DOMŽALSKI DOM, Ljubljanska cesta 
58, Domžale
Volišče za volivce, ki nimajo stalnega prebivališča na območju 
okraja.

II.
Pristojnost organizacije in izvedbe glasovanja na volišču 4.11.970 
OMNIA DOMŽALSKI DOM se s tem sklepom prenese na Okrajno vo-
lilno komisijo 4010-DOMŽALE 1. 

III.
Vsa volišča na območju okraja so dostopna invalidom.

Za izvedbo volitev poslancev iz Republike Slovenije v Evropski parlament in izvedbo glasovanja na posvetovalnih referendumih o ureditvi pravice do pomoči pri 
prostovoljnem končanju življenja, o uvedbi preferenčnega glasu za volitve v državni zbor ter o gojenju in predelovanju konoplje v medicinske namene in gojenju in 

posedovanju konoplje za omejeno osebno rabo, ki bodo v nedeljo, 9. junija 2024, je Okrajna volilna komisija 4011 – Domžale 2 določila naslednja volišča

REPUBLIKA SLOVENIJA 
OKRAJNA VOLILNA KOMISIJA
4011-Domžale 2

Predsednica  
Anita Janjoš, univ. dipl. prav.
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križanka 5 Kulturni dom

Franca Bernika Domžale, p. p. 2
1230 Domžale

NAGRADNA KRIŽANKA 4

Pravilno geslo križanke lahko poš -
ljete do ponedeljka, 17. 6. 2024, na 
naslov: Uredništvo Slamnika, Ljub-
ljanska c. 61, 1230 Domžale ali elek-
tronsko na slam nik@kd-domzale.si. 
Dobit niki nagrad bodo objavljeni v 
nasled nji številki.

Rešitev križanke 4 – vodoravno:  
spora, Lao, Amoros, areal, jedrna-
tost, konstruktivistka, Apo, ajd, 
Elam, Tin, RA, Trajan, Rode, Gere, 
Ereb, norka, salo, skakač, vdab, in 
stvari, KU, Žale, ED, Eta, laktam, si-
rar, Joel, inčun, Tsavo, Irma, skate, 
atman, tar, kanat
Geslo: Ljudje, kraji in stvari

nagradna križanka 5  
Nagrajuje Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale

NAGRADE:
1. knjiga Zgodovina Fare Domžale, 

3. knjiga
2. 2 vstopnici za Mestni kino 

Domžale
3. CD Aci Bertoncelj in Simfonični 

orkester RTV Slovenija

Tone Kastelic iz Domžal  
(CD Harmonija zvokov med freska-
mi Mednarodni festival komorne 
glasbe Groblje)

Urban Peterlin  iz Trzina  
(CD Balada o Sneguročki)

Nagrajenci, ki so pravilno rešili 
križanko v glasilu Slamnik  
št. 4-2024:

Julijana Jakofčič iz Ljubljane  
(2 vstopnici za Mestni kino Domžale
in CD Aci Bertoncelj in Simfonični 
orkester RTV Slovenija) 

Nagrade podarja:
Kulturni dom  
Franca Bernika Domžale
Ljubljanska ceta 61 
1230 Domžale

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Močno me veseli, da smo 
naposled v Domžalah 
dobili tudi možnost izpo-
soje koles, ki sem jo hitro 

tudi sama preizkusila in se odpeljala 
iz Kuhne na plac proti domu. Imam 
namreč srečo, da je eno postajališče 
koles dokaj blizu doma. Vsekakor pa 
močno upam, da je to šele začetek, 
saj so postajališča trenutno osredoto-
čena zgolj na mestno središče, ne po-
vezujejo pa krajev znotraj občine. Me-
nim, da bi se bilo super zapeljati re-
cimo do Radomelj, Doba pa še kam. 
Pa tudi, zakaj pa se ne bi do Rov od-
peljala, če so na voljo tudi električna 
kolesa? Ampak, saj verjamem, da to 
na občini tudi razmišljajo, saj je v letu 
2024 in v letu 2025 za projekte trajno-
stne mobilnosti namenjenih 600.000 
evrov vsako leto (vrednost celotne 
postavitve 10 postajališč s 50 kolesi je 
bila dobrih 400.000 evrov, torej se na-
dejam, da bo kar nekaj novih koles).

Že iz študentskih časov v Ljubljani 
koristim BicikeLj in tako lahko primer-
jam sistema. Kolesa v Domžalah so ve-
liko boljša (so seveda tudi novejša v 
primerjavi z že starejšimi iz Ljubljane). 
Izposodila sem si navadno kolo, elek-
trično pa me čaka naslednjič. Pri Bici-

keLj se mi zdi uporaba enostavnejša, 
domžalski DBajk ima namreč tri na-
čine, da postaneš nov uporabnik, in 
preden sem razumela, kaj in kako ter 
vse prebrala, je minilo kar nekaj časa, 
pa sem vešča uporabe aplikacij in teh-
nologije. Registrirala sem se na sple-
tni strani, plačala in si nato naložila 
še aplikacijo. Plačala sem kar prek VA-
LU-ja (Telekomova denarnica). Za ne-
vešče uporabnike aplikacij je verjetno 
dobro, da je možnost tudi osebnega 
nakupa v prostorih DBajk.

Zmotilo me je, da sem si morala 
naložiti novo aplikacijo – saj vsi vemo, 
da imamo teh aplikacij že tako veli-
ko. In tukaj se pojavi moje strateško 
vprašanje: čemu smo sistem postavi-
li v sodelovanju z gorenjsko regijo in 
ne Ljubljano, ko bi lahko uporabljala 
kar aplikacijo BicikeLj? Se z Ljublja-
no nismo uspeli dogovoriti? Ali pa de-
jansko menimo, da si bomo izposojali 
kolesa za potovanje v druge kraje na 
Gorenjskem? Naj povem še to, da niti 
ne vem, če je to možno. Kot uporab-
nik si lahko izposojaš kolesa v okviru 
tega gorenjskega režima (Kranj, Ško-
fja Loka, Tržič, Jesenice, Naklo, Rado-
vljica, Cerklje na Gorenjskem, Predd-
vor in Bled), nisem pa našla informa-

Pa sem se končno zapeljala z izposojenim kolesom po Domžalah …
cije, ali si dejansko lahko izposodim 
(električno) kolo v Domžalah in ga 
vrnem na primer v Škofji Loki. Dom-
žalčani imamo namreč lokalni sistem 
DBajk, tako kot imajo Jesenice lokalni 
sistem JeseNICE BIKES, Kranj KRsKO-
LESOM in Škofja Loka eKOLOka. Kaj 
pomeni ‘lokalni sistem’, ne vem. Na 
spletni strani ni nekih enostavnih na-
vodil, kaj in kako, temveč pravno-for-
malno zapisan dokument Splošnih 
pravil, ki je dolg 25 strani. Priznam, 
nisem ga prebrala v celoti. 

Tudi ni jasno, ali bomo v Domža-
lah imeli možnost zimske izposoje. 
Letošnjo zimo namreč obstoječi siste-
mi niso vsi imeli te možnosti, v Lju-
bljani pa se lahko kadar koli zapeljem 
s kolesom. V času, ko snega pozimi 
nimamo, ne razumem, zakaj te mo-
žnosti za navadna kolesa ne bi bilo. 

Naj nadaljujem s ceno. V Ljubljani 
plačam 3 evre za celo leto, v Domža-
lah sem plačala 25 evrov za celo leto. 
Razumem, da je sistem manjši in žal 
posledično dražji, vendar govorimo o 
833 % dražji storitvi! 

Dodala bom še en podatek, ki je 
dober in slab hkrati. Kolo lahko kori-
stimo 14 ur, v Ljubljani ga lahko brez-
plačno zgolj 60 minut. Toda v Dom-

žalah ga koristimo 14 ur (840 minut) 
na teden, potem pa možnosti izposoje 
do naslednjega tedna sploh nimamo. 
V Ljubljani teh omejitev ni – izposo-
ja je brezplačna 60 minut, po 24 urah 
moraš kolo vrniti. Vendar pa ni ome-
jitve, da si ne bi izposodil drugo kolo. 

In preden zaključim, naj navkljub 
kritikam povem, da me veseli, da smo 
končno dobili to možnost izposoje. 
Veseli me, da se niso odločili za neko 
izposojo v turističnih centrih, kot ima-
jo to kakšne občine, ker je to potem 
storitev za turiste. Kolesa pa morajo 
biti za občane v prvi vrsti. Verjamem, 
da je to šele začetek in da nas čakajo 
marsikatere izboljšave. Me pa žalosti 
izbira imena, predvsem zato, ker tega 

pa verjetno ne bomo mogli spremeni-
ti. Še preden sem prebrala novico o 
razočaranih dijakih v Dnevniku, ki so 
to ime dali zgolj kot za šalo, sicer pa 
podali več konkretnih in utemeljenih 
slovenskih predlogov, sem sama raz-
mišljala o tem – zakaj spet nekaj an-
gleškega!? V času, ko končno dobiva-
mo slovenščino na marsikaterih apli-
kacijah in v sistemih (Apple recimo), 
pa javne ustanove prostovoljno izbi-
rajo angleške različice. Potem pa se 
čudimo mladim, ki v pogovornem je-
ziku uporabljajo toliko angleških tujk.

Pa vseeno zaključimo veselo – 
upam, da se kaj srečamo v Domžalah 
na kolesu. Upam, da bo kmalu več 
postajališč po mestu. Upam, da ne 
bo nič vandalizma. Upam, da bomo 
kmalu uredili tudi kolesarske poti po 
mestu in da se regionalna pot z evrop-
skimi sredstvi kmalu varno nadalju-
je do Lukovice, pa da se morda uredi 
kolesarska steza ob rekah vse do sre-
dišča Ljubljane. In pa ko že ravno sa-
njam: močno upam, da kmalu dobi-
mo tudi izposojo avtomobilov. Avant-
2Go si je namreč možno izposoditi ne 
le v Ljubljani, temveč tudi Murski So-
boti, Mariboru, Novem mestu, na Br-
niku in tudi v Kranju. ❒

 Naj navkljub kritikam 
povem, da me veseli, da smo 
končno dobili to možnost 
izposoje. Veseli me, da se 
niso odločili za neko izposojo 
v turističnih centrih, kot imajo 
to kakšne občine, ker je to 
potem storitev za turiste. 
Kolesa pa morajo biti za 
občane v prvi vrsti. 
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